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PARATHENJE

Njé djalosh i druajtur, me pamje punétori dhe me
fytyré té rrahur nga dielli, hyri njé dité vjeshte né zyrat
e «Shtépisé botonjése Naim Frashéri-. Ai mbante nén
sqetullé njé véllim ¢ daktilografuar keq e keq, pikérishi
doréshkrimin titulluer «Zogjté ndértojné folené». Dore-
shkrimi u lexua nga shkrimtaré e redaktoz‘é té ndryshém
té cilét e vlerésuan si krijim i njé té 1, qé edh_e pa
pérvojé té mjaftueshme letrare ka shprehur me singe-
ritet dhe frymézim ato qé ai ndjen pér jetén gé e rrethon,
pér punén e rinisé ni kooperativé, pér ndryshimet e me-
dha qé kané ndodhur ¢ po ndodhin sot né fshatin toné
kooperativist. Pastaj doréshkrimi i ridaktilografuar né .
dise kopje ju dérguc pér lexim kooperativistéve té Do-
bragit, prej nga ésht¢ edhe autori. Ate e g¢gmuan inisia-
tivén dhe kurajon e shokut té tyre, shprehén kénagsiné
pér shumé kapituj e ngjarje té romanit, po me syrin e
tyre kritik nuk lané pa véné né dukje edhe ato dobési
e kufizime ideo-artistike qé kish vepra.

Né njé mbledhje té gjeré, ku merrnin pjesé shumé
kooperativisté gé e kishin lexuar romanin, shkrimtaré té
rrethit té Shkodrés dhe veté autori, u diskutua pér té
gjitha ngjarjet dhe personazhet e romanit. Né diskuti-
met e Kkétyre kooperativistéve kishte jo vetém wvrejtje
shumé té réndésishme po -edhe sugjerime Kkuptimplote
qé, po té viheshin né jeté plotésisht do té shtanin vle-
rén realiste dhe ideo-artistike t¢ késaj vepre.



Né ato diskutime e propozime kishte shumé sin~
geritet, shumé mirédashje qé vepra e shokut té tyre té
dilte sa mé shpejt né drité. Nuk mé kish takuar heré
tjetér qé té shikoju se né ¢'ményré interesante dhe té
thellé e kuptonin kétg kooperativisté njé vepér letrare.
Ata bénin vrejtje dhe propozime jo vetém pér pérmbaj-
tjen por edhe pér realizimin artistile t& saj, pér shkallén
e tipizimit, pér skenat naive dhe natyraliste qé¢ duheshin
hequr, pér gjuhén, madje dhe pér vértetésiné dhe ngjy-
Tén origjinale qé duhet té kishin dialoget e fshataréve.
Shumé nga kéto vrejtie e mendime, autori i pat para-
Sysh gjaté pérpunimit ¢z veprés, dhe arriti t’i zbatojé.
Té tjerat, qofté pér véshtirésite qé  kishin, qofté pér
kohén dke shkallén e Pregatitjes sé autorit, nuk u rea-
li"zuan: dot plotésisht. Po vepra me anét mé té goditura
té saj pérmbante aq merita sa pér t'w botuar e pér t'u
lexuar me gejf nga masq e gjeré e lexuesve, vecanrisht
nga dhjetra mijé lexues té fshatit, té cilét do té pérfy-
tyrojné né kété vepér shums tabllo dhe ngjatje té je-
tés, t&€ ngjajshme me ato t& tyre.

Au?ori i kétij romani, kooperativisti njézetviecar
Shyqyri Mollaj, éshté njé i ri nga fshati Dobrag % rre-
thit té Shkodrés. Ai ka lindur né wvitin 1946 nga njé
familje me origjiné té varfsr fshatare dhe éshté, si té
thuash, vérsnik me kooperativén e Dobracit. «Familja
ime ka qené e képutun ekonomikisht, Babai im gé né
moshé té vogél ju vu punds Pér té fitue njt kafshaté
buké. Ai punonte si kau né tokat e zotnive té Shkodrés.
Mbas clirimit té vendit, tue ju pérgjegie thirrjes sg
Partisé pér t'u futé né kooperativg, nji ndér 17 familjet
e para qé u rregjistrue ishte edhe familja ime. Po ng
kéte vit linda uné, tamam si njé filiz i jetés s& re, i bo-
tés pa halle, i stinés sé madhe t& socializmit. . . Mbaropa
teté klasé shkollé dhe mandej hyna té punoj si punétor
né kooperativé. Aty gjeta shokét e mjerézit e dashun te
punés qé nuk kursenin asgja pér té ba realitet fialét dhe
qéllimet e Partisé. Ata punonin né ¢do front, né c¢do
teren, né vapé e né acar, né shi e né diell. Kur ishte
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puna pér té mbrojté pasuniné socialiste dhe djersén e
tyne, nuk kursenin as jetén... Té gjitha kéto mé mbu-
shén me mbresa. E frymézimi pér té shkrue kéto faqe
nuk erdhi ashtu kot, e rastésisht... Ate e gjeja atje né
gjiun e fshataréve té mi, né mesin e fushés gé ushtonte
nga gjallénia, né.fytyrat e shéndetshme e pérheré e ma
té cilta t¢ fshataréve. Nuk kisha shkrue ndonjiheré. Po
parulle e madhe e Partisé «Te masat dhe pér masat» mé
mbushi me besim e guxim. Késhtu gé né janar té vitit
1965 nisa té shkruej faget e para té kétij libri. Né dhje-
torin e po atij viti e mbarova krejt pa u shképutun asnjé
dité¢ nga puna dhe prodhimi.. .» .

Kéto fjalé té autorit tregojné se u pOgén kushtet
dhe fshati yné i kooperativizuar mund té nxierré shlkrim-
tarét e vet. e _

Te «Zogjté ndértojné folené». autori pérshkruan je-
tén e njé grupi té rinjsh kooperativisté té Dobragit gjaté
7-8 muajve té vitit 1964. Nga tabllo té ndryshme té jetés
kooperativiste, lexuesi pérfytyron gjallériné e fshatit
toné sot; autori spontanisht e né ményré i€ lirshme:

- arrin té krijojé faqe letrare qé kané edhe vértetési edhe
bukuri. Né shumé skena e pérshkrime té librit, zien
jeta e gjalld aktuale, duket prirja e aty pér atyshme pér
t6 dhéng realitetin né pamje t& gjéra e jetésore, krijo-
hen portrete té rinjsh e té rejash qé duke luajtur njé
rol aktiv né punén dhe problemet e tjera ‘shogérore té
fshatit, jané béré mé té pavarur, mé praktiké dhe meé
té afté pér t'w dalé mbané pengesave. Né 1€ gjitha fa-
qet e romanit ndjejmé jehonén e jetés fshatare aktuale,
ndjejmé se sa pérpara ka ecur jeta dhe mjerézit né koo-

_ perativat tona mé té hershme. Edhe pse shpesh té pér-
shkruara me mijé kolorit té theksuar romantik, lexruesi
béhet déshmitar i njé varg ndryshimesh té réndésishme,
i ngritjes sé miréqénies ekonomike né fshatin toné, i
besimit gjithnjé e mé té madh q& kané fshatarét né

frutet e ekonomisé dhe ményrés kooperativiste té jetesés.
Ngjarjet dhe episodet e romanit ngjallin dashuriné
pér jetén dhe pronén kooperativiste, rrisin déshirén pér
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Yu marré me puné bujgésore dhe pér ta zhvilluar, for-
~cuar e drejtuar mé miré ekonoming dhe organizimin e
. jetés népér kooperativa. .

Rrallé kam lexuar kéto vitet e fundit ndonjé shkrim
qe té flasé pér jetén e kooperativave té pérparuara me
kaq mgrohtési té singerté, me njé njohje té thellé té
¢éshtjes dhe jo pa mjé tingéllim poetik. Tani qé bujqé-
sia éshté véné né qendér té vemendjes, kur Partia hodhi
parullén gé rinia t& japé kontribut té madh pér zhvillimin

e bujqésisé, véllimi i Sh. Mollajt duke pérshlkruar ri-

niné energjike, punédashése, optimiste e té méncur té

njé kooperative t& dalluar, do té luajé njé rol pozitiv,

Ndikimi pozitiv i veprés do té feté edhe mé i madh -
per shkak se cdo lexues do ta kuptojé qysh né faget 8
para se autori pérshkruan, gjéra qé i njeh shumé mi_'_re:
9¢ i jané krejt familjare, se pérshirimi i tij éshté béré
me singeritet té madh, me ndjenjé té mgrohté, me njé
hov rinije qé na pélgen edhe kur ka njé formé disi nai-
ve, t& ngathét dhe ende jo te pjekur sa duhet.

Lexuesi do t& ndjejé kety respektin pér punon;jésit
e bujgésisé, do t& shijojé anss poetike té jetds s& fshatit, -
té méngjezeve dhe muzgjeve pranveror, té gjelbérimeve
plot frute, té optimizmit té njerézve té fushés.

. Né vepér tregohet se si gradualisht po ngushtohe-n_ da_-_
Dimet midis qytetit dhe fshatit, se si né kushtet e jetés sé
perparugr kooperativiste, rritet njé rini e gjallé, puné-

hése, optimiste, me koncepte revolucionare dhe me
Jrymé e géndrim 1s shéndoshé klasor. Ajo éshté e etur
Pér kulturé, pgr art, pér formimin e gjithanshém té per-
Sonalitetit t& saj, Ng ményré té vecanté ne bie né Sy
%8 pérpara ka shiugy emancipimi shogéror i vajzave té
reja. Eshté merit

iy Droces suny g e autorit i cili ka véné né dukjée se

o CSMtE béré { mundur kryesisht me pjes ma-
Trien aktive t& femrse né veprimtariné shogérore. N&
episode “kuptiv.nploté‘ éshté treguar se ¢’rol luan mbi bre-
zin toné t€ ri traditq o pasur, pozitive heroike e luftés .
macional clirimtare, o Prindérve tané patrioté, punétoré

¢ optimist. Né roman ka edhe dobés; artistike, faqge dek-~
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larative, veprime té pérshkruare né ményré té ngathét
€ pa emocionet e duhura. Ka ngjorje té zgjatura dhe pa
interes té gjallé. Po gé té gjitha kéto jané té kuptueshme
e té fglshme ndaj njé té riv qé e nisi romanin né moshé
shumé té re dhe pa pregatitje letrare.
- Pér arésye qé nuk na u dukén té réndésishme, emri
i fshatit ku zhvillohen ngjarjet u la Dobragi, duke nén-
kuptuar kétu faktin qé jo gjithcka e pérshkruar né roman
ka ndodhur né kété fshat. Autori ka pérdorur imagji-
natén dhe fantazing e tij ashiu sic e ka kété té drejté
edhe ¢do shkrimtar tjetér pér pérgjithésim artistik.
Romani i Shyqyri Mollajt do té jeté njé pikénisje
e sigurté e lrijimtarisé serioze té kooperativistéve tané.
Ai déshmon se vetém nén kujdesin e jashtézakonshém
t6 Partisé mund té arrihej njé ngritje e tillé e persona-
litetit té fshatarit toné gé ka t€ drejté té botojé mjésoj
si té gjithé njerézit e tjeré. E kjo do té ishte mbase én-
déra mé utopike e mjé bujku para clirimit.

A. K.



PJESA E PARE

Méngjes pranvere. Fushat po flinin gjumin e leh-
t& t& stinés sé pértéritjes. Mbi kyeshtén e nalté té Cu-
kalit nisi té vizohej niji vetull e hollé drite ngjyré
geliku. Yjté vezullonin nga larg dhe ende derdhnin
ndricimin” e tyne té mekun mbi napén e grisun té
natés. Era e lehté, gé frynte nga lindja, sikur e shtyn-

te tutje errésinén tue sjellé né vend té saj drité dhe
bardhési. Ajo lékundte kallinjté e grunit, fijet e barit
dhe lulet e pérgjumuna té fushes. Ato gené té ngar-
kueme me buléza vese dhe tashti, qé sapo kishte dalé
agu, dukeshin sikur té ishin djersitun nga ngrohtésia
e rrezeve té diellit.

Larg, nga ana e mbjellu
zhurmé hapash gé afroheshin. Né& drité, q& nga gasti né

cast po shtohej, mund té dalloje se gené kooperati-
vists. Kishin ndezun cigare dhe, kur i thithnin, ato
u dukeshin si xixéllonja té fiksueme mbi fytyré. Dy
burrat arritén - prané bahges pérbri udhés dhe gé&-
ndruen nén nji man té madh, ku drita ende s’kish pér-
shkuar plotésisht. Pérnjiheré u ndigjue nji e trokitun

e thaté metalike. ..
— Merre litarin dhe shishen e benzinés qé i ke
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nén sedile — tha burri me za t@ trashé prej basi.
Mandej u ndigjue edhe nji krisém e lehtg, e mbas pak
nji tjetér e randé sikur t& binte dicka né toke_'.. N

— Kujdes!... u ndigjue zani i paré dhe pérséri u
ba nji heshtje e shkurtén. Ate getési e p1‘1shen:.utu.—_
rima shurdhuese e motorit 4€ zgjatej e bahej gjithniji
e ma e shpejté, krisma e ingranazheve dhe zh_urma
e dy motorave qé dalloheshin nga njeni tjetri. Ajo e
motorit t€ paré pushoi, teksa bucitén katér pistonat
e motorit t€ madh, qé filluen Punén e tyne té shpejté.
Traktori nisi t'j zgjonte fushat e pérgjumuna te fsha-
tit. Bugitja n& até méngjes té qeté sikur e trembi
natén gé po largohej gjithnji tue ja léshue vendin di-
tes. Traktoristi muer litarin me té cilin ndezi moto-
rin, kapi shishen e benzings dhe hyni né kabing e i
la ato nén sedilje; sa u ul qiti kryet nga dritarja e

- vdgél e kabinés dhe vrejti fytyrén djaloshare té ndih-
mésit t& ri, g& qéndronte ndenjun né sediljen e plugut.

— Gati?... thirri me t& madhe, q&é zani i tij té
mos mbytej ng bucimén e motorit,

— Gati — u pérgjegj ndihmeési tue ja pohue fjalén
edhe me koké,

Traktoristi sollj kryet pérpara, i dha gaz trakto-
rit, shkelj freksionin, futi marshin e paré dhe trak-
tori eci me ngadalé na drejtim t& lavrés. Ndihmési i
dha levés sé automatit té plugjeve dhe e gjithé shasia
me plugjet u ul pérdhe, Ateheré gradoi thellésing me
timonin qg e sillte me te jté i
traktoristi, kur pa shenjén g i bupj ndihmési, i futi
né cast marshin dhe- traktori cau tye térhequn nga
mbrapa me forca plugjet e futun thellé n& dhe. Ndih-
mest ish njé djalosh me trup t& gjate, flokézi, me dy
sy t€ zez dhe te shkélgyeshém mbi fytyrén pak té
dobét po gjithmong t& buzégeshun. Timonin e léviztga‘
me lehtési dhe shpejtési. Megjithése ishte i randé,
forca dhe muskujt e tij e banin cdo gja t& lehts.

Nga plugjet filloj ts derdhej anash toka e shkriftd
dhe e buté. Plugjet lenin brazda té cekta, q& formonin
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vija né lavrén e lané pas, vija té cilat i zhdukte lesa
prej hekuri. _

Traktoristi thithte cigaren dhe vazhdimisht tér-
higte levén e majté, véshtronte motorin, shikonte zin-
xhirét e traktorit qé té mos shkelnin lavrén e re, por
as mos t€ largoheshin prej anés sé saj. Vazhdimisht
sillte kryet mbrapa, pér té shikue ndihmésin né plugje.
Kur ¢do gja ge né rregull, fishkéllonte nji kangé, té
cilén heré-heré e mbytte bucitja e traktorit. Ndihmési
vrente thellésiné e punimit té tokés, dheun e avullt
qé vértitej ndér plugje e mbrapa plugjeve, shikonte
lesén prej hekuri gé vinte zvaré e térhequn prej trak-
torit dhe kénagej me lavrén e kugremté dhe té buté
gé lente mbas. Ai mendonte se mbas disa orésh, né
kéte toké té buté do té vinin punétorét e brigadés 1V,
pér té mbjellun duhan, do ts shikonte garén qé do té
bahej né ate mbjellje. Po, po, né mbjellje duhani ko-
operativistét gjithmoné bajné gara né mes té njeni tje-
trit. «Po -kush do ta fitojé¢ garén?... » pyeste ai me
vete. Mendonte pér punétorét gé mbillnin ma shpejt.
.Kush asht ai qé mbjell ma shpejt?» pyeste nérséri
me vete dhe menjiheré i shkoi mendja te tabela e té
dalluemve né mbjellje dhe e gjeti. Té parét né tabelé
ishin Qemali dhe Suada.

«Po kush do té fitojé, Qemali apo Suada?» pyeste
pérséri veten dhe nuk getohej pér asnji cast nga kéto
pyetje. «Do té fitojé Qemali, shoku i im ma i ngushté,
apo Suada, e fejuemja e ime?» Sado gé e rrihte me
mend kéte problem, nuk e zgjidhte, Tek mendonte
ieshtu, térhogi levén e djathté, traktori eci pak dhe
pérséri mori kthesé djathtas. Atéhere ndihmési uli
poshté levén e automatikut dhe plugjet rané pérnji-
heré pérdhe.

Ndihmési shikonte gjelbérimet e asaj pranvere,
mjegullén e hollé t& meéngjezit gé po largohej, malet
qé e rrethonin ultésiné e madbe té qytetit, mbéshtje-
11&é né nji si kunoré shekullore. Ai ndjente flladin e
dités sé re, qé bashkohej me aromén e luleve té fushés,
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mbushte mushkénité dhe shpirti i lehtasohej nga nji
ndjenjé kénaggsie, t€ cilén po ja falte ky méngjes pune
‘e zgjimi pranveror. Shikonte tokén e lavrueme té
kugérremt, e imté, e shkrifté dhe té lavruemen, gé
dukej e zbardhun, e ngjeshun. Kur shikonte gjithé
ate puné gé kishin bamé, cuditej me veten e tij dhe
mendonte: «A mund té& mbjellin ata gjithé kéte toka
gé do té lérojmé na sot? Po... jo... jo, se na do t&
lérojmé sot sa e sa hektaré. Po, po, do t& mbijellet,
se nuk do té mbjellin vetém sot, ka edhe dité té
tjera. Po kush do t& fitojé?» — dhe pérséri i shkoi
mendja te gara. Pér njeriun asht e pamundur té punoji
dhe t& mos mendojé pér punén gé ban. Nji njeri qé
nuk mendon késhtu nuk e din as si punon dhe as
pse punon — tha me vete,

Traktoristi solli kryet nga ndihmési i tij q& po i
bante me doré «ndal». E ndali traktorin pérnjiheré se-

pse kujtoi mos i kishte ndodh& ndonji difekt né plugje
dhe doli nga kabina.

— U prish gja?

— Jo, jo, ¢do gja asht na rregull, po hajde dridhe
nji cigare, hajde — foli gjakftohté ndihmési dhe nxori
kutiné nga xhepi.

— Cigaren}po ta jap ung, se i kam té hekurosuna.

Dr@dh_e kétu tek ung, se e kam duhanin e forte, —
dhe zgjati kutina Q€ t'ja jepte traktoristit.

— E sheh, paskemi bamga do puné — foli ai ndér-
sa mori kutiné e duhanit. __ g pra edhe uné u cudita

Traktoristi filloi ta
— Po e dredh t& trashe
mbarue. A je i fejuem?
kur i pa unazén né gisht,
si me buzégeshje.

— Ashtu? Po ku, kéty ng fshat?

— Po, né fshat,

— Atéheré pra, u trashigofshi, se uné nuk e kam
dité. Po cila asht?

dridhte nji cigare té trasha.
» Q€ té baj disa rrugé pa e
— 1 tha traktoristi ndihmésit,
— Po, — 1 pérgjegi ndihmé-
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— Suada Seferaj. T :

— Ahasal... e kuptova, té kam pamé disa heré
me te. Keni pasé dashuni njeni me tjetrin, e? — folf
duke geshun traktoristi. Tjetri u skug dhe vuni buzén
né gas. :

— Fillojmé nga puna tashti? — i

— TFillojmé. Dhe traktoristi shkoi shpejt né traxtor.
Traktori térhigte me forcé plugjet dhe ai fishkéllonte
nji kangé gé nuk e ndigjonte asnjeri pérveg tij.. Ndih-
mési me trupin gjysmé té pérkulun i mbante duart té
mbéshtetuna né timonin e plugjeve. Traktori po bante
rrugén e fundit té asaj shkuemje afér grunit. Nga
kreshta e nalté e Cukalit u derdhén mbi fushat e
Shkodrés rrezet e ngrohta té diellit pranveror. Gjith-
cka u ndrigua e u la si me argjend.

Vesa shkélgente si gur i g¢mueshém né kallinjté e
grunit dhe né fijet e barit t& gjelbér. Era e lehté dhe c
kandshme e atij méngjesi ta ledhatonte fytyrem ka-
llinjté e grunit lékundeshin valé-valé né dallgé té vo-
géla. Ai fllad i lehté meéngjesor kundérmonte eren €
kandshme t& luleve shumé&llojshe dhe shumeéngjyre-
she té& fushave. ‘ ‘

- Vesa dhe brazdat e tokés nisén té avulloheshin edhe
ma dhe avujt e tyne ngriheshin nalt si re t€ vogla,
t& bardha, qé fshiheshin né hapésing Aty matane, li-
geni shéndritte nga rrezet e diellit si nji pasgyre €
shtrime pér toké. Zogjté filluen té zgjoheshin dhe te
fluturonin népér pemét e bahces qé ish e rrethueme ne
anét e saj me mana té médhej. Né mes zbardhnin trun-
gjet e lloj-lloj peméve gé ishin lye me gélgere te
bardhé dhe qé dukeshin sikur té gjithé kishin \.reshun
nga nji fustan té njillojté, kurse né koké mbanin ku-
nora té ndryshme. Traktori vazhdonte punén, brazdat
dhe vesa avullonin nga rrezet e ngrohta té diellit dhe
né shpirtin e traktoristit dhe ndihmasit té tij lindnin
plot ndjenja e mendime t& bukura. : _

Arat qé e rrethonin fshatin né nji ané ishin mbjellé
me grung, térshané dhe jonxhé. Ato dukeshin si nji
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det | gjelbér, ndérsa shtépité e grumbullueme t& fsha-
tit né anén tjetér, st njé ishull né mes té nji deti
gjelbérimi. Dy shtpi té ndame nga fshati g&ndronin
né mes t€ valéve té kétij deti té gjelbér dhe dukeshin
si dy anije t&€ médha, q& presin t& zbarkojné né ishull.
Disku i diellit ishte ngritun pak nga kreshta e Cukalit,
zogjté e pulébardhat vinin mbas plugut dhe hanin
krymbat e tokés. Ato rrinin paksa né nji vend dhe lar-
goheshin menjiheré, sapo shikonin gja né sipérfagen e
lavrés sé re. Donin t& futnin kryet aty afér plugut posa
e nxirrte plugu ndonji krimb t& bardhé e t& trashé ose
té kug e t& hollé dhe t& zgjatun si fije makaronash.

Pulébardhat e buta, t& bardha si qumésht, flutu-
ronin mbi traktor dhe gadi sa nuk preknin kryet e
ndihmésit, po ai s'e kish mendjen te ato, Hodhi vésh-
trimin atje larg dhe pa punétorét tue ardhun grupe-
grupe. N& kéte cast e ndjeu veten t& vetmuem nga
dicka g€ as ai veté nuk e dinte pérse. Punétorét dal-
ngadalé po afroheshin. Mbasi traktori bani edhe dy té
kthyeme, ata arritén né ate vend ku kishin hy t& pu-
nonin me traktor qysh n# méngjes herét,

Brigadierja géndronte ne krye té lavrés dhe pris-
tet traktorin Q€ po kthehesh, Kur arriti afér brigadieres
ajo u largue nga ana e lavrés, Traktoristi e pérshén-

deti ate me koké dhe ajo ja ktheu pérshéndetjen me
buzégeshjen e saj té natyrshme.,

Brigadierja nxori metrin, mati Heiw i ! '
: & PR Ty tin, matl thellésing dhe 1 bani
s.ha':nj(, traktoristit g8 t¢ ndalonte, Ai frenoi dhe shi-
of ate kur po.afrohej te traktori,

== lSa.x asht thellisia? . pyeti ndihmési pa luejtun
nga sedilja. Kujtoi se mos e kish lavrue ma cekét se
pér ma thellg ish ; sigurt se atij nuk i thoné gja.
Bk _The.llé'.si_a asht ng rregull, ashtu mbaje — ju
pérgjeg] brlgq_dlerja ndihmesit, i cili vetém atdhere e
ndjeu veten t}e aeté. Ajo u afrue dhe i tha traktoristit:
aL Karl_:guran’g}n e ke aty te qgoshja e hahges, te stallat
ku kané gené pulat, Traktoristi pohoi me krye, e sho-
.
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géroi me shikim nga mbrapa, mbasandaj i dha trak-
torit.

Punétorét qé kishin ardhé aty u ulén né barin e
njomé anés bahges. Ata pritnin® karrocén g& t'u sillte
koshat me fidana duhani. Disa, gé s'u bahej me ndejé,
u ngritén pér té mbledhun lule gé kundérmonin eré
té kandshme. Bujgit po prehnin qgeté e tyne pér né
lesa druni, gé té& lesonin nga ana e kundért e lavrés sé
‘punueme nga traktori. Menjiheré ja filluen punés.
Qet&, me hapin e tyne té ngadalté, térhignin lesén prej
druni mbi té cilén kishin hypé bujgit. Ata i thumasnin
nganjiheré me bodecin e ngulun majé hostenit. Bujku,
kur shikonte kaun qé térhigte ma pak, e thumponte
dhe e bante té shkonte paralel me té& parin.

Ndérsa vajzat mblidhnin lule, erdhi karroca e
ngarkueme me koshat e mbushun me fidana duhani.
Brigadjerja i thirri vajzat. Ato mbanin né doré lule gé
i kishin mbledhé e bamé tufé. Nurija, njé vajzé egja-
t& zeshkane, me nji palé sy e vetulla t& zeza ja dha
tufén e luleve té saja Suadés dhe i tha: «Suada, merre
gaté tufé me lule dhe dhuroja Agimit-. Suada buzé-
geshi tue thané: «Po njisoj i kemi lulet, si ato té tuejat
{ kam edhe uné, mandej uné ja kam dhurue disa herg
atij dhe ai e ruen kujtimin tim; por ti, Nurije, rueja dhe
dhuroja atij tandit-. Nurija u skuq pak né fytyré nga
fjalét gé i tha Suada por se si i lindi nji déshiré q@
ato lule t'i mbante e t'i shtérngonte. Po kujt t'ja dhu-
rontel... dhe i shiérngoi lulet me dorén € djathid,
Suada e shikoi, ju afrue praneé dhe 1 tha digka. Nurija
nuk foli por rrinte si e krekun prej ndonji kujtimi qé
ndoshta ju ngjall né até cgast...

_ Jo, Suada, nuk e mora pér-té keq, na _jena
shoge dhe nuk duhet té kegkuptohemi — foli Nurija
mbas nji heshtjeje té shkurtén dhe té dyja U afruan
afér shogeve té tjera gé kishin rrethue vendin gg& do
ta pastronin nga barnat e kéqia.

Traktori po afrohej. Suada u ngrit né kambg, mori
né doré nji canté.ushqgimi prej lékure dhe po i dilte
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pérpara. Traktoristi shikonte me habi vajzén qé po ¢
priste aty né krye té lavrés tue mbajté dicka né doré.
Kur ai e pa fytyrén e saj t& hieshme, até buzégeshje té
kandshme nén até shami t& bardhg, e njohu dhe solli
kryet mbrapa nga dritarja e vogél pér té shikufr ndih-
mésin. E pa dhe ja luejti kryen tue vu buzén né gaz.
Vajza kish zané vend né tokén e lavrueme dhe
kambét i kishin humbun né dheun e buté. Traktori
mori kthesé, ndihmési i dha levés nalt dhe plugjet u
ngritén. Pulébardhat, q& vinin mbas traktorit, i flutu-
ronin Suadés mbi krye dhe sa g'e ciknin. Edhe ajo e
kish shaminé e bardhé n& krye si pulébardhat. Aty,
fare afér, traktori mori kthesén dhe ndibmési i bani me
doré gé ta ndalte. Aj e ndali, nxori nga xhepi paketén
e cigareve, e ndezi nji dhe filloj ta pinte ngadalé.
— Puna e mbarg, Agim! — i foli Suada ndihmaésit
kur ju afrue plugut ky déndronte. — ' .
— Mbaré pac, Suada, a u lodhét? A je cue herét?
— Na herét jena cue me shkuls resat, po ju jeni

guetedlicimaheref Jeinalerir shichemshé resat ndigju-
em traktorin qa punonte.

— Eh, tashti aé- fillo
ma pér kohén herét a vop
né sediljen e plugut.

— Kujtimi desh g& ta binte nadjen!) (Kujtimi ish
véllai i vogél i Agimit) dhe ung e takova né rrugé; até-
here ja mora ushqimin Pér mos me ja dhané ‘atij até
rrugé deri kétu, RS e
; — Miré€ ke bamé. Té lumts . . Suada ja dha can-
tén e ushgimit tg Agimit dhe me dorén tjetér i dha
tufén e vogél té lyleve. Mandej i uroi puné té mbaréa
dhe iku. Agimi shikoj lulet, u mori eré, u ul nga se-
dilja e plugut dhe shkoi te traktoristi né kabiné. Aj

pinte cigare i menduem. Kur Agimi ju afrue dhe trak-
toristi e pa i tha:

1 fushata, s’dubet té pyesun
€, — fliste Agimi ulun ndejun

1) Méngjesin
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— He, ¢'ka tha? pér takimin, sigurisht, né orét e
vona, ee? — bani shaka ai.

— Ate nuk ta diftoj tashti, por vetém mbas ta-
kimit. Hajde, ulu prej traktorit, e t& hamé nadjen, —
i tha Agimi.

* — Po miré, té shohim se cka té ka pregatité e
fejuemja, i ka gatue miré apo jo, — bani shaka péer-
séri dhe u hodh nga kabina né toké.

— S'do mend qé i ka gatue mirg, si pér t&é fejue-
min ma...

— Po, po, u muer vesh ajo puné... Shkojmé te
ai mani aty né mes, se asht vend i miré? — pyeti
Agimi. ) ;

— Atje po shkojmé& — pranoi traktoristi dhe u
nisén. Shkuen te vendi ku thané dhe u ulén né
parin e njomé. Agimi nxori ushgimin nga canta, i
shtroi gjanat mbi njé mbulesé, nxori thikén dhe preu
bukén né copa té vogla. Traktoristi mori vezét e ziera
dhe nisi t'u géronte lévozhgat. Filluen té hané buké
tue bamé bisedé njeni me tjetrin. — Ama kjo e fe-
juemja jote i paska gatue miré kértollatl).

— Jo, mor vélla, té gjitha i ka gatue nana e ime,
por ajo vetém se i ka prue deri kétu.

— Ashtu?... foli traktoristi dhe e futi lugén e
mbushun né gojé. — Po mue ai furnizuesi i ushqi-
mit tash po m’len pa buké Kam iké prej bllokut atje,
afér Kirit, e kam ardhé kétu, afér ligenit. Ai tash po
kujton se kam shkue né ndonji kooperativé tjeter.

— Pse, ke frigé se s’po na del ushgimi-a? Paska
prue nana pér dy veté e ma tepér.

— Jo mor, s’po ankoj pér ate puné... foli trakfo-
risti dhe vazhdoi té hante. Aty ma tutje, punétor'eic
mbaruen pastrimin e duhanit, u ngritén dhe u bax}e
gadi pér mbjellje. Skuadérkomandanti mori shénuesin
dhe filloi t& bante vizat pér rreshtat e duhanit. T&
tjerét nisén té ndanin népér vija fidanat. Mbas fyne
vinin mbjellésit. Té gjithé pérnjiherésh ia filluen

1), Patatet

19



.

punés. Agimi solli kryet' nga punétorét dhe shikoi
Qemalin, Suadén dhe né tjetrén Shpresén kurse té
tjerét vinin mbas tyne, Vetém tashti gé& filloi puna po
e shikonte Qemalin. Me nj& heré i shkoi mendja te gara
dhe tha me vete: Rush do t& fitojé? Po ata nuk ja
filluen garés. Ata nuk dinin se Agimi kish déshiré qé
ta dinte kéte sa mé pars, Agimi hante dhe mendonte;
punétorét punonin dhe mbrapa tyne lenin fidanat e
duhanit té mbjellun, gé ashtu né vija t& drejta dhe té
radhitun njeni mbag tjetrit dukeshin si rreshta ushtaj
résh. Hangri buks shpejt dhe po priste traktoristin qé
té kryente edhe
t€ shpejtonte, u shirj sapak né barin e njomé. Trakto-
risti hante ngadalg, shikonte nga punétorét gé po mbill-
nin dhe thoshte ng vete: «Cfaré duersh té& shkathéta
kané fshatarét! Ja, o ngulin dorcén e drunjté né dhe,
aty dorca né vendin e ngulun len biré, atéheré e marrin
fidanin e duhanit na doré, e futin né vendin e hapun

+ Prapé dorcén e- ngulin né dhe, e shtérngojné
din e hapun q& len dorca,

s LE L jé njeri si kéto né dité dhe me
kéte shpejtési?. . Kjo shpejtési dhe shkathtési e
bante t€ mendonte traktoristin dytetar. Agimi rrinte i

shtr'im'é' n€ shping, Zemps i trokiste me forcé dhe ai
cuditej perse ndodhte kig

Agimi kénaqej nga kio vrams AR To. 5 t

Ag I . JO pamje. Bilbili né gemat e
mollés Eihe.__ne MeSIn e atyne jyleve i dukej si njé
solist né njé skena fantastike. :

Qetésing e shkursy 354 AL ko 4
ria e njerézve, € prishi traktoristi dhe gj

— Sa bukur PUNOING! B giitha inxhir!
e ] 1 BIIthe puna. shkon zinxhir!
Na lévrojmé tokén mg traktor, mbrapa nesh e lesojné
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bujgit edhe nji herg, skuadérkomandanti ban vijat, disa
shpérndajné e té tjerét mbjellin, mbas mbjelljes do t&
prashitet disa her&, mandej do té vilet dhe me_kosha
duhani do té transportohet né stalla. Gjeth pér gjeth do
t& pérshkohet né vargje, do té thahet, do t&é lehet. deri
né vjeshté, né magaziné ose né stalla, i vjerrun; mbasi
shinat e vijeshtés té kené ra, i gjithé duhani do t&
paloset, mbas palosjes do té& lidhet né denga dhe do“té
transportohet né fabriké. Aty kushedi sa heré merret
népér duer deri sa té dalin cigare. Prej aty ai do té
merret dhe do té pérhapet népér dygane; atéhere bleré-
sit do ta bajné t& gjithé shtéllunga tymi — dhe késhtu
mbaroi bisedén e tij. Agimi, qé ishte ngrité ndenjun,
po i ndigjonte fjalét dhe mendimet e stérgjatuna té
traktoristit dhe, megené&se nuk i kish ndjekun me ve-
mendje té gjitha, sidomos ato t& fillimit, pér t'i tregue
shokut se e kish pasur mendimin tek ai, shtoi dicka
edhe ky: ; s : .

— Ti §'e ke kapé prej mbjelljes sé farishteve; ajo
ka progese té thuesh' edhe ma shumé, mandej ti harro-
ve se do t& transportohet prej fabrikés né Portin e
Durrésit, e atje do t& ngarkohet né anije dhe do té dalé
jashté shtetit, e kushedi kush e pi duhanin toné e hu,
TR s R $153

— Ashtu asht — vértetoi traktoristi qé po hante
kafshatén e fundit.

. — A cohena e fillojmé punén? — foli ndihmési
i traktoristit. . :

— Cohena! dhe traktoristi u ngrit. Agimi mblodhi
ato qé kishin teprue nga ushqgimi, i futi né canté dhe
até e vari né njé gém mani. Tjetri ndérkaq kish shlkue
te traktori. Hyni né kabing, i 'dha gaz motorit dhe
priste Agimin t& vinte dhe t& ulte plugjet. Ndihmési
hypi né plugje, i bani me doré tjetrit dhe atij i buzé-
geshi fytyra e gjané me mustaget e holla e té zeza dhe
balli i zhigatun me voj motori. Solli kryet. dhe pas-
taj i dha traktorit. g Hbol = il '

— Pulébardhat t& gjitha kishin ‘ikun, tashti Agimi
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s'kishte cfaré té shikonte aty pérrreth. Vetém mé tutje
vuni re Qemalin, Suadén dhe Shpresén, gé ishin s?}ke:
putun prej té tjeréve dhe po i jepnin shpejt q& té
tre. Mbas tyne shpejtonin edhe t& tjerét dhe ai tha
me vete: «Gara paska fillue~ Q& ats cast shikimin e
mbante mbrapa. ,

Qemali ishte para té gjithéve, mbas tij vinte Suada
dhe mbas saj Shpresa. Mbas Shpresés vinin té tjerét,
gé i jepnin me gjiths shpirt,

Vijat e duhanit ishin t& gjata dhe mbjellésit kishin
ende kohé t& arrinin derj né fund. Ndihmési shikonte
duert e shpejta qga mbillnin duhan, i vrente me admi-
rim dhe maste me sy fundin e vijave. Traktori mori
kthesé, Agimi s’e kish mendjen fare tek ai, kish harrue
ta ngrinte levén e plugjeve, dhe po vazhdonin té rri-
nin t& nguluna né dhe, po kur traktori mori kthesg,
motori gj'émoi;.traktoristi me té shpejté ndérroi marshin
dhe desh ti jepte pérpara, por motori gjémonte dhe
stmund_te_ mirrte kthesén. Kur ndigjoi gjémimin e moto-
rit, Agimi solli kryet prapa dhe e pa gabimin e tij.
. Traktoristi i shqetésuem zbriti marshet, ndali
gazin e traktorit dhe desh ta shikonte se ¢'ngjau me
motorin; POr sapo zbriti n& toka dhe shikoi plugjet e
futuna thellé ng dhe u getésue, -1 lévizi kokén Agimit
né shenjé qortimi migsor dhe hyni pérséri né kabing.
Ate cast Agimi e kuptoi edhe nji hers se s’'mundesh
e punue mire pa e pasé mendjen dhe syté atje. Po
traktori eci pak dreijt, Agimi i-&ha levég }:an &he phsﬁ
gjet u ngritén. Atghers rrotat ecén: lehté, bani kthesén
dhe hyné pérséri né lavér, Mbasi ulj plugjet, rre-
gulloi thellésiné dhe u sigurue qa ¢do gja ishte na
rregull, hodhi syté sérish andej nga ishte tue u zhvi-
llue gara dhe ndjeu se nuk genka aq- lehté ta pér-
géndrosh- mendjen né nji puné kur né po ate cast t&
térheq dicka tjetér.

Tashti punétorét i kishte pérpara, né té djathté ta
tij. Ata i ishin afrue fundit t& vijave. Qemali, Suada
dhe Shpresa gené né krye. Né fundin e vijave ku da
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t¢ pérfundonin géndronte flamuri q& lévizte palét e
tij té kuge.

Ai qé do té fitonte garén do t& mirrte flamurin.
Suada i dha vetes me té gjitha forcat e saj dhe arriti 1€
barazonte me Qemalin. Q& té dy u bané paralel, t€
dy i jepnin gjymtyrave me mish e me shpirt. Mbas
tyne vraponte edhe Shpresa. Agimi shtérngonte timo-
nin e plugut sikur donte t'u jepte forcé. -Po kujt? —
Asaj... apo atij...

Ai s'e ndante shikimin nga ngjarja gé e térhigte
aq shumé dhe e mundonte njikohésisht aq shumeé.
Hoqi duert nga plugu dhe nuk e shtérngoi ma. Té tre
mbjellésit s’kishin vegse pak pér té arritun flamurin.
Ai kugéronte dhe lévizte ngadalé nga era sikur i grish-
te mbijellésit gé té vinin sa ma shpejt tek ai. Traktori-
stit se si i shkuen syt andej nga punétorét dhe pa garén
gé po zhvillohej. Skuadérkomandanti, bashké me disa
punétoré, ishin ngritun ne kambé dhe po shikonin
edhe ata kéte fund gare. Qemali jepte e merrte me té
gjitha forcat e tij pér té arritun Suadén, qé i kish -
dalé pak pérpara dhe e kish kaluem nja dheté a pesg-
mbédheté fidana duhani; ai punonte me t€ gjitha
energjité; -~ shpejtonte dhe bante té gjitha pérpjekjet
pér té fitue garén.

Shpresa nuk u ndahej, ajo vazhdonte t'i ndigte Q&
ts - dy té . .parét dhe ishte kambéngulése. Agimi rrinte
né plug; té gjithé vemendjen e kish pérgéndrue fe
gara dhe thoshte me vete: «kush do té fitojét. Kjo
pyetje, qé deri tashti i mbeti e pazgjidhun, po i zgji-
dhej. Po ¢asti ma i fundit, minuti ma i fundit po ju
dukte shumé i gjaté.

Zemra i trokiste me forcé dhe e ndjente si té shqge-
tésuem. Qemali e kaloi pak Suadén dhe ajo, kur e
. pa mblodhi té gjitha forcat e saj ku i kishte e ku &'
kishte gé t& mos humbte garén. Qemali, nga shpejtésia,
nji fidan duhani e mbolli me rranjé pérpjeté. Mbasi
mbolli dy tre fidana t& tjerg u kthye, e shkuli dhe e
mbolli nji tjetér. Por ato ishin momente, distanca ishte
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shumé e shkurtén, koha s'e lejonte qé ta shkulte até
fidan e t'u kthente dhe ta mbillte perséri. Suada dhe
kaloi, u shképut, Ai edhe sikur ta kalonte Suadeg d§
ta linte fidanin me rranjé pérpejté do ta hg.mbte. ua 5
s'e kish flamurin tash as nji metér e gjysém larg. }?
mali i mblodhi edhe ato forca q@ i kishin mbetg dt..e
vazhdoi mbjelljen me shpejtésiné ma té m_adhe te -
Por nuk vonoi shumé, Suada mbolli fidanin e fundit,
shkuli flamurin  ghe e ngriti nalt,

Urra “a "al'al Wi fitoil... u ndigjue zart_li 1 gezuem,
i vajzave, Kyr ndigjoi Qemalj thirrjen e vajzave ngritt
kryet dhe shikoi se s'’kishte asnjé metér largési ge te
mbaronte. Syads 9éndronte né kambé me flamurin né
doré. Atéhere y ngrit dhe shikonte punétorét qé B
até kohé po Qéndronin ng kambg, Mbrapa vetes ndjeu
dicka q& Punonte, g@ ecte: solli kokén mbrapa dhe pa
Shpresén. Ajo PO barazonte, Qemali pa humbun kohé
o dhe me g shpesys mbolli ato pak fidana q& i
_ Kishin mbSEtun dhe zunj kighty vendin e dyté. Aty
Prané pa Suadip dhe e yroj me zemér:
. T& lumts) 7, shtérngoi dorén migésisht dhe
SHOL IEPEr mend s e do t& ndjehej Agimi.
— Agim, ¢ ‘Agim — thirri traktoristi. Agimi solli
ryet nga ai dhe o ngrg pak nalt gé t'i jepte té kup-
tonte se aj PO e ndigjonta,
torét_— A1l pe ata? — dhe ngriti vetullat e zeza nga puné-
T GAD0, Hpachalicale o unojé. . . Trak-
togush buzéqeshi duke j]a plueg.;lf;ioﬁzk?npAgnLit, u suall
Perpara dhe i gp, traktorit,
. T& tre konkuryesat o Paré t& gards ishin rreshtue
njeni mbas tfetrit g dukeshin t& lodhun e té djer-
situn nga gara,

..

Pl L e mbaje
deri né fund, — j tha skuadérkomandant; Suadés.

— Uné sot fitova POr nuk don me thané gja, se

4 merr ndonjj tjetér, — i foli ajo. —

Si, mor Qemal, par Pak ta mori garan ty? bane edhe
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nji garé tjetér dhe merrja flamurin, — i tha Meti, nji
djalé i shéndoshé me nji palé rofulla t& zgjanueme,
Kur foli ai ju dukén dy dhambét e paré, té ramé dhe
flokét si té kugremté, gé nuk i rrinin kurré té kre-
hun miré.

— Jo, nuk ban ashtu, asaj bravo i qofté! Me punén
dhe fuqginé e saj e ka fitue. Gara po bajmé pér c¢do
dité, do t& bajmé edhe nesér dhe né qofté se ajo e
mban, asht nji merité e saj, — i foli Qemali Metit. ..
Ato gqé s'i kishin mbarue ende vijat e tyne i mbaruen
dhe u béné gati té fillonin té gjithé pérnjiheré.

Qemali e ndérroi dorcén e duhanit me até té
Suadés, sepse ja kishte dhané ma pérpara se t’ja fillo-
nin garés. Dorca e tij ishte ma e miré dhe, ndérsa i
ndérruen, shikuen njeni tjetrin. Aj vrejti fytyrén e
Suadés pak té hequn, té bardhé e té njomé. Vetullat
e saj té zeza géndronin si hark mbi ato dy sy té
géshtenjté dhe gjithmon& té geshun. Né ballin e saj
té rregullt dhe né mollzat e kuge té fageve ndris-
nin disa buléza t& shpeshta djerse. Ishte djersa e
punés sé frytshme.

Kur ajo buzégeshi ju dukén dhambét e bardhg,
té rradhitun si rruza.

— Je lodh&? — pyeti Qemali Suadén, ndérsa po
shkonin té fillonin vijat e reja.

— Po... gara asht sulm, luftg, pérpjekje, dhe pa-
tjetér do té keté lodhje, apo jo? — foli buzégeshun
Suada. -

" — Ashtu asht! — tha Qemali dhe filluen vijat.

Até cast ja behu Ibrahimi, nji burré i pjekun, s
né moshé ashtu edhe né muhabet, me nji trup mesa-
tar, flokézi, syzi dhe me nji fytyré bojé gruni. Ishte
skuadér komandanti. Mbasi kish kontrollue fidanat gé
ishin mbjellun gjaté garés solli lajmin e miré se
asnji fidan nuk qge mbjellun keq.

— Fidanat jand mbjellé miré — tha ai dhe mori
shénuesin e vijave.

25



Té gjithé filluen punén pérnjiheré dhe me nji

ritém t& shpejté. Puhuen késhtu .oré t& tana dhe c¢do
udhétar gé mund t& kalonte aty do té vinte re se =i
gené pérgéndrue me mend, me sy, me gjymtyré mbi
vijat e gjata ku do té mbilleshin fidanat. Tek i vésh-
troje ashtu té ngulun me zemér mbi punén, ndjeje
se cfaré nevoje e ushqgimi shpirtror ishte ba puna pér
kéta kooperativists,
J, né drejtim t& gytetit, né barin e njomé
té bahges té binin ng sy dy té rinj me libra né doré qé
flisnin njeni me tjetrin. Ata kishin ardhun pér té mésue
bashké né natyré po tek kqyrnin bukurité e pranverés e
braktisén dhe studimin.

Punétorét kishin lang

punén dhe po pushonin né
barin e njomé te bahges

. Dielli kishte fillue g& té

— Qemal, Qemal!
mbushte ujé. ~

— Qemal, Qemall — thjpp njé vajzé nga grupi gé
po kalgnte n_é ané té bahces. Qemali solli kryet dhe pa
nji vajzé qé u shképut nga grupi. U kthye dhe mori
drejtim nga ajo. Ajo PO vraponte né drejtim ta tij né-
pér mes bahges. - ,

— Qemal! ke nji letér prej Hajredinit — foli
vajza ndérsa po e ngadalésonte vrapin,

— Mirg, ' Aférdita, po mos vrapo ashtu —' i foli
‘Qemali, .

— thirri nji vajzé nga grupi qé

— Po mé ikin shoget, Qemal.

— Kush ta dha kété letér? .

— E mora né kooperativé dhe, posa e pashg, ty
solla ty — fliste Aférdita dhe mezi ngopej me fryma

— Dita. .,

— Urdhéno Qemal.

— Faleminderés shumé!, ..
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— Nuk ka gja, Qemal, ditén e miré!

— Shikuen njeni tjetrin deri sa ajo u kthye pér-
séri nga erdhi dhe filloi t& shpejtojé hapat q& té zente
shoget.

Qemali hapi letrén gé i dérgonte shoku ushtar dhe
u nis té mbushte katrovén.

Mbasi erdhi Qemali, disa piné nga pak ujé dhe
nisén pérséri. Té gjithé punonin me njé ritém té
shpejté. Traktori punoi deri né orén katér mbas dreke,
pastaj nga ajo parcelé¢ shkoi t€ punonte né nji tjetér,
aty afér. Dielli peréndoi, mbrapa vargmaleve dhe atje
sipér tyne, afér perndimit, gielli mori ngjyrén e verdhé
sikur té ishte ngritun poleni i té gjitha atyne luleve
té fushés qé t'i jepte bukuri atij perndimi. Nji re e
vogél notonte né até fushe té verdhé e dukej sikur
ishte ndonji bleté gé& po thithte nektarin e ambgél té
fushés sé lulzueme. Pjesa e poshtéme e saj, e verdhé
dhe heré-heré ngjyré argjenti, té kujtonte kambét e
verdha t& bletés, qé duke shétitun lule mé lule, mbu-
shet gjithé polen. :

Bujgit atje né fundin e arés me gerret e tyne po
niseshin pér né kooperative. Ritmi i punés akoma
g’'ishte ndérpre. Traktorét bugitnin népér ara. Era e
freskét dhe e kandshme e peréndimit frynte lehtg, pu-
nétorét ndjenin pérkédheljen e kétij perendimi dhe
shtonin forcén ma tepér né puné.

Fidanat e duhanit t& mbjellun kishin ngritun kokén
nalt dhe nga era e lehté, e freskét, léviznin gjethet e
tyne té vogla. Edhe ato sikur ndjenin k&nagésiné dhe
pérkédheljen e muzgut gé po afrohej.

Atje, buzé atij perndimi, qielli po e humbiste
ngjyrén e verdhé dhe dalngadalé era gé frynte sikur
po € shkundte polenin dhe po e hidhte poshté mbi
valét e ligenit, t& cilat njena mbas tjetrés po e pércill-
nin né breg. Ajo re ngjyré argjenti u shkund nga po-
leni qé mbante, mori ngjyrén e pérhimté dhe, e ngopun
né nektar, vrapol né koshere tamam si nji bleté e vonue-
me qé ka frigé té mos e zejé nata.
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Brigadjerja mori kompasin dhe maste punén e
kryeme. Mbasi mati gjatésing dhe gjanésing, hapi bllo-
kun, i shumézoi ato, dhe nji buzégeshje e kandshme
ja ndriti fytyrén e saj rrumbullake. .

Ishte e kénaqun q& punstorét e tejkaluen normén
dhe u drejtue nga ata qé kishin lané punén dhe po vi-
sheshin. Rreshtat e duhanit ishin t& drejté, aq &
drejté sikur ndonji gjeometér t& kish vu spangé pér
¢do rresht. Brigadjerja kalonte anés tyne dhe kénagej
kur shikonte: kété pung t& mire ts punétoréve. . .

"9 : %

Té gjithé-lané punén, u veshin dhe u bané gadi
Pér t'u kthye n& shtépi. Qemalj e pyeti brigadjeren pér
realizimin e normés dhe ajo i tha me kénaqési: Sot
kemi-ba nga nji norms e tetédhetés — Nesgr do té
bajmé dy, ja preu fjalén Skénderi.

— Tue punue késhty fushatén do ta kryejme
shpejt — u foli brigadjerja,

Suada mbante flamurin qé e kish
Qemali e ‘shikonte flamirin dhe thoshte me vete: «pé&r
pak ma mori, po t& shohim nesér, do ta marra apo jo; -
ajo sot e meritoi» dhe largonte shikimin,

Kish ra muzgu dhe nga perendimj,
Tarabosh, po shuhej edhe ajo pak drita.
dalé po ‘mbulohej me perden e saj té zeza

fitue né garé.

mbrapa malit
Nata dalnga-

lévrueme e t& buts. Ndihmési 1évizte . timonin e plu-
gut dhe gjysmén e trupit ja zbulonte drita e traktorit
qé léshohej nga mbrapa. Anés jonxhés sa xhelepeve
po kalonin punétorét. ;. B

Né té djathté té jonxhés ishte mbjellé grung, Ta
giithé ecnin tue bisedue. Qemali bisedonte me Suadén
Pér garén qé kishin bamé, kurse té tjerét banin biseda
dhe shaka t& ndryshme. -
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Nji za i kthjellét e i qarté vinte prej s& largu,
ndoshta nga livadhet para ligenit apo nga diku tjetér.
Qemali ndali bisedén @& kish nisé¢ me Suadén dhe po
ndigjonte zanin gé& vinte g& andej.

— Po mé duket si zani i Faikut — foli Qemali gé
akoma nuk e kish ndamé véshtrimin nga ajo ang.

- Kanga sa vinte afrohej dhe bahej ma e bukur,
tek shpérndahej ashtu e liré né natén e pafund. Fjalét
nuk mund i kuptonin nga zhurma e kambéve té pu-
nétoréve qé shkelnin barin e rritun e té njomun nga
mjegulla e hollé g& kish nisé me ra.

Té gjithé ecnin népér vragén qé Kkishin bameé
karrot dhe qerret. Disa ecnin ma mbrapa dhe getésisht
pér me ndigjue kangén gé vinte nga livadhet. 1
joshun prej kangés s@ tjetrit edhe Meti ja nisi me ZzZa
t€ lehté. Al nuk kish za pér kangé, por kanga i pel--
qente dhe prandaj desh t'i nxits té tjerét qé t’ja fillo-
nin asaj pérpara brigadés tjetdr. y

Nurija hyni n& kangé me Metin; ajo nuk e kish
zanin e keq dhe Meti ja la kangén asaj. Ajo e vazhdoi
deri né fund e mandej pushoi. ]

— Mos e len, Nurije — filloja nji tjetre — i foli
brigadjerja. Nurija kish si turp t’ja fillonte kangés ve-
tém dhe i tha Suadés g@& t& kéndonin bashké. Q€ fté
dyja ja filluen. Shokét i ndigjonin me kénaqgési dhe
"hapat e tyne i hidhnin lehté mbi bar gé& té mos jep-
nin as ma t€ voglén zhurms. Kangén «Lulézon Koo-
perativa» e dinin t& gjithé t& rinjté dhe té rejat dhe
posa mbaroi njena strofé, ja filluen edhe t& tjerét,
késhtu gé u ba nji si kompleks i krijuem aty pér {:\ty_-‘
Suada e Skénderi mbanin zanin e parg, disa té tjeré
zanin e dyté. Era e lehté q& frynte lékundéte jo vetém
kallinjté e njom& t& grunit' q& gjasonin me dallgét e
vogla té detit po dhe tingujt e kangés gé lundronin
sipér tyne. : !

Brigadjerja e ndjente veten t& gézueme né mesin €
punétoréve. Ajo. kujton@e se si e kish kéndue kéte
kangé me oktelin e vajzave kur u ba festivali i kan-
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géve dhe i valleve pér fshatin. Dhe tani kish qejf dhe
déshiré qé até gézim qé ndjente nga kujtimi i asaj
cfagjeje ta derdhte né kangd. Shikonte shokét e sho-
get gé kéndonin pér bukuri, shikonte Suadén me Iy-
tyré té geshun dhe shpeshheré e ngrinte flamurin_ qé
lévrinte palé-palé nga era. Sollj kryet nga mbrapa dhe
atje poshté pa dritat e traktorit q& ndriconin si fenerg;
pa pérséri punétorét dhe tha me vete: «Kéta sikur s'e
ndjejné lodhjen aspaks. .. kéqyri ata ma t& pjekunit
‘né moshé gé ndigjonin dhe ecnin t& heshtun, pastaj
shtoi: «Eh po kjo rinia késhty e ka, s’e ndjen lodhjen;
bilbili kur ndérton cerdhen né pranverd, s'mund té
rrijé pa kangé. Me puné e ndértojné folend, jetén e
re, dhe me kangé i kéndojné asaj». Népér até naté
pranvere pérzjeheshin shuma zana, shumé kangé,
mé tinguj: kéndonin ata ta brigadag IV, mbas tyne atmp
té brigadés sé perimeve dhe mg tej i ndigte bugima e
traktoréve.

Né mesin e xhelepeve ishte nii i gjané
thellé, i cili kishte pakp UjE t& reiect i e
kaloi até ishte Qemali. Aj zhyiti Poshté, kapérceu ujin
dhe ‘u ngjftiinalty nel anen. tieter’ 15 kanaliy, 16 thells.
KE:ﬁte kanal lligo%er?‘_civistét ¢ kishin celé pér tubacio-
net e ujesjellésit te tetit, i ef13 | T :
veg qytetit edhe fabrilgg;a e letlrémh i rnizonte

Suada zbriti poshté né& kang] dhe po shik
ku té vinte kambén. Po aty s'kish ndogji gxir,o n;::st?;
ajo. pa Qemalin dhe i tha:

— Mé ndihmo, mé jep dorén!

Qemali shikoi poshté Suadap qé kish zgjatur do-
rén. Atéhere 1‘regullpi kambén miré, ng ményré qé te
mos binte dhe qé té mos e mirrte pesha mbas vehtes,
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zgjati dorén poshté dhe Suada ja kapi dorén atij. Al
e térhoqi até me forcé dhe e nxori nalt.

~ — Faleminderés! — i tha ajo — s'’ka gja, — u pér-
gjeg] Qemali dhe u pregatit gé té ndihmonte tjetrén
gé vinte pas. Ujin, qé ecte ngadalé, e kapérceu edhe
Nurija. Kéte Qemali e térhogi nalt ma me lehtési, se-
pse kjo ishte ma e gjaté se e para. Pastaj Qemali ua
dha dorén Fatimes dhe Shpresés. Zyka, gé ishte ma e
vietra ndér té gjithé, u mat qé té kapércente, por
kish friké.

Edhe Nurija doli né breg dhe t&€ dyja po prisnin
té tjerét. Brigada e perimeve gjithnji po afrohej.

— A e ndigjoni Faikun sa bukur po kéndon? —
pyeti Suada Nurijen.

_ Me té vérteté ka nji za té bukur, mé pélgen

shumé zani i tij — foli Nurija. Mendimet ua ndérpreu
até cast dicka gé llapashiti né ujé. Zyka qé ishte batu
dhe ge ba qull né ujin e kanalit, doli e lagun, me
fustanin ngjitun pér trup, dhe si pér t'u ¢fajsue foli me
shaka:
— E, more bir, po kur kapérdihet gerrja gjith-
moné gjindet shtegu, — dhe i shogrronte ‘fjalét me té
geshun. — Mandej uné jam ma plaka né té gjithé kéte
grumbull njerézish, e meé falet kur pengohem,

__ Po po, gjithmoné tufa e deleve e ka nji Qe
Nurija nga bregu dhe pérséri Zyka geshi
Filluen té kalonin edhe ato gé kishin

Brigada tjetér po afrohe] dhe Suada
dalloi ‘aty afér zanin .e shoges sé saj. Aférdita ishte
shogja ma e afért e Suadés, ajo kéndonte ma miré nga
té gjitha vajzat dhe dinte shumé kangé popullore e té«
muzikés sé lehté. -

Aférdita dhe Faiku po kéndonin duetin qé e
kishin kéndue né festivalin e kangéve dhe té valleve
t& fshatit. Qemali, Suada, Nurija dhe Shpresa, q& Kki-
chin dalé mbané kanalit, po prisnin brigadén tjetér.
Edhe shokét e shoget e tyne po ecnin ngadalé qé té
bashkoheshin me brigadén tjetér.

calon, — foli
me té gjithé.
mbetun andej.
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Qemali po i pérfytyronte té dy kur dolén né
skend, Ata kénduen duetin e pérfunduen dhe atij ju
ba sikur ndigjoi duertrokitjet e spektatoréve. Po késaj
radhe kanga i dukej ma € bukur, zani ma i ambél
dhe skena ma e gjané, ma e madhe. Ata nuk ishin
né sallé ku ndriconin dritat, dhe prozhektorét e teat-
rit Migjeni té qytetit, por né fush& ku ndriconin yjet
dhe hana e ku pérreth nuk kishin spektatoré po shokét
e tyne t& punés. Ndaj edhe kanga dilte ma e liré e

ma e sigurt.

@emalit, ndonse e kish ndigjue edhe ma parg, ju
dukte se po e ndigjonte PEr t€ parén heré. Ata 1€
brigadés tjetér u afruen. E giithé ajo brigade ate dité
kish mbjellun domate; edhe atyne u ishte hapun
fronti i punés si né ¢do fushaté pranvere; ata punonin
deri né orét e vona té mbramjes per té krye mbjelljet
pranverore, fushatén pér t'u dalé mbané zotimeve té
marra para anétarve té kooperativés, para Partisg,
kryesisé dhe organizatés sé rinisé,

Punétorét gend té gjithé t€ pajisun me dicka né
doré apo né sup: dikush kish-shat, kové, ujitése, disa
canta ushgimi, kurse ata té fundit njeniandej dhe tje-
- tri kéndej mbanin dy kosha té boshatisun. Para se

t&€ arrinin ndané kanalit njeni. propozoi:

— Ma miré té dalim andej kah ura, mos té dalim kétu.

— Jo jo, se na bjen ma gjaté rruga andej, por
3‘? e képusim kétu ku kaluen té€ tjerét — ja pritén

isa.

Tefiku, nji djalosh trupmadh, i shéndoshg, gé po
ecte para t& gjithéve, dredhoi rrugén e karrocds, e
“cila té conte tek ura dhe u kthye nga ana ku e prisnin
shoket“e brigadés tjetér e do té kalonin té gjithé nji
nga nji.

Kur arritén te kanali, Faiku dhe Aférdita ndalén
kangén. Atg qé kalonin kanalin zbritnin nga bregu ku
bashkoheshin me ata t& brigadés tjetér dhe ecnin nga-

giﬁfe Q€ t& prisnin shokét e shoget gé s’kishin dalun
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t:Té parét kaluen burrat. Pas tyne mbetén vetém
graté: fida »

— Ju, né qofté se s’'mund té kapérceni ujin, ma
miré kaloni andej kah wura, vendi ku do té kaloni
asht i lagun e mos t’ju ndodhi edhe juve si ne — u
foli Qemali atyne gé kishin ngelun andej. Disave u
hyni frika dhe thané e kalonin nga ura, por njena
prej tyne u dha zemér dhe nuk shkuen. Graté filluen
té  kalonin dhe Qemali vazhdonte t'i ndihmonte t&
ngjiteshin. :

" Ato kishin pak véshtirési té kalonin, sepse vendi
ku u ngjitén ishte i lagun nga ujét dhe shpesh u rré-
shgitnin kambét. E fundit mbeti Aférdita. Ato qé ka-
lonin filluen té ecnin, edhe Suada bashké me dy sho-
get qé po prisnin sipér bregut té kanalit zbritén poshté
dhe filluen té ecnin tue bisedue njena me tjetrén.

Dy brigadat u bashkuen’ dhe kooperativistét ni-
sén nga pyetjet qé 1 banin njeni tjetrit pér punén
gjate dités. Aférdita rregulloi cantén Q€ mbante né
doré, e pércolli flamurin nga e djathta né té¢ majté
dhe dorén e djathté e la te liré. Shikoi Qemalin dhe
zbriti poshté. Ajo vuni kambén né mesin e dérrasés
dhe u hodh andej ujit. I dha vehtes pérséri nalt, gé
té ngjitej, shtriu dorén qé ta kapte Qemali: posa i dha
vehtes i rréshgiti njena kambé né pérzhizn qé- ishte
ba, i mori nmé nji ané dhe tjetra, dhe kupat e gjunjé-
ve ju ndeshén né toké. Ajo kujtoi se po binte poshté,
por-dora e forté dhe-e sigurt e Qemalit e kishte kapé
fort dhe &'e linte té binte poshté. Posa u ngjit shikei
gjunjét e -saj -qé ishin bamé me balté dhe képuti nji
grusht bar pér t'1 fshimé. ]

Kur ajo ngriti kryet shikoi mbrapa malit hanén
qé lindi: crezet e saj té prarueme u derdhén mbi fu-
shat e gjelbra, mbi tokén e lavrueme, mbi fidanat e
mbjellun té duhanit, mbi dallgét e grunit dhe té li-
genit - dhe mbi fytyrat e tyne té& heshtuna. Ajo shi-
konte hanén me vetullat si 18 ngrysuna- dhe sikur po e
mallkonte qé lindi, dhe doli nga kreshta e atij mali.
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Nuk i pélgeu qé kété cast rrezet ja ndriten fytyr én e
kuqun Ppacr%a Qemalit. Prandaj shikoi punétorét qedgo
ecnin para, né drejtim t& fshatit. Ata dredhu_en_ t?'
dolén né xhade, Suada, Nurija dhe Shpresa ishin 11?
fundit dhe ecnin ngadalé tue bisedue. Suada _sc;J li
kryet mbrapa, shikoi nga Qemali, mandej vazhdoi bi-
sedén me Shpresén,

Ato bisedonin pér ditén e nesértne kur nuk do
t'u conin herét pér te mbjellun e shkulun resat duhq-
ni, sepse nuk kish nevojé pér t& mbulue duhanin, kur-
se ditén e mbasnesérme o ma tej do t'u ngrinin sl}_u-
mé herét, se atéhere fillonte fushata tamam. Por Afér-
difa né kété mbramje ishte si e tulatun; né krye dhe

né zemér po i vlonte dicka tjetér. Ecte e heshtun. ..
mendonte, . . .

— Cka kena andej nga br

re? — pyeti'Suada Aférditén. K
— Mbiellja e domateve u pérfundue sot dhe uné
fitova flamurin e garés né mbjellje — foli Aférdita
€ vones€ ndérsa vazhdoi té ecte me

igada e juej- ndonji té

Rruga e Koplikut 4 boshatis
u shképutén- nga ajo dhe vetém
dhun mbas kétij grupi,
qyteti, - g
Punétorét e tjeré kishin hymé n@& fshat. Disa
filluen qé té kthehen né shtépité e tyne, kurse t&

fun-
dit sapo hynin. Shpresa ju uroi «natén e miré» prupit

8a ndante fshatin mé
dysh. N& mesin e saj, aty ku ndaloi Shpresa, ishte nji

pus dhe né t& dy anét e ITugés vinin shtépits, Kur
arritén né mes té fshatit u kthye_n edhe Suada me
Nurijen, qé& i kishin shtépité afér njena _1_;Je’_c_res. Mande'
rruga né mes té fshatit merrte nji kthesg ta vogél. Nga
shtyllat elektrike léshonin drit'é_ llan?pgt c}he e banin
rrugén fare té garté. Nga shtépité vinin tingujt e ra-
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diove. Plegté ishin mbledhun né nji tapalok me - bar
dhe bisedonin duke thithun cigaret e tyne té trasha dhe
té dredhuna me nge dhe mandej nxirrnin tymin né
shtéllunga té denduna, i‘cili ngjitej nalt e zhdukej né
errésiné.

Qemali dhe Aférdita po ecnin rrugés vetém pér ve-
tém. Ajo ecte me sy pér toké dhe nuk fliste. Heshtte e
tronditun. E kish pushtue dicka g& nuk e-linte té geté.

Né kété cast qé ish vetém me Qemalin e mundonte
ma fort nji shqetésim qé i kish hy mbrenda né shpirt...
Qemali né té djathté té saj e vrente dhe heré heré 1
takonin véshtrimet, ulnin kryet dhe banin sikur nuk
kishin pamé gja. :

Kjo heshtje e saj sikur e mérziti Qemalin dhe ai
foli: j

— Aférdita, mbasi mbaruet mbjelljen e domateve
a do té na ndihmoni neve né mbjelljen e duhanit? —
Kjo pyetje ge sa pér té celun bisedé. Aférdita kur ndi-
gjoi zanin e tij té geté e shikoi; asgj ju duk sikur u
lehtésue nga ajo gé e mundonte, e até gast zorri 1
doli si lamsh bashké me fjalét gé& nxori ai: k

— Nuk e di, Qemal, ndoshta edhe vimé por ndosh-
ta edhe jo! — belbézoi. — Po ju, a keni shumé per
me mbjelle? e : :

— Po ne tashti posa filluem, fushata e duhanit
asht nji fushaté e madhe dhe duhen dité né te... Afér-
dita né mendjen e saj e pandehu veten té& pasigurt
dhe harroi se mbijellja kish fillue ato dité. ¢

Biseda ishte me té vérteté e shkurtén, por € shkur-
tén ishte né ato caste edhe rruga e tyne: ata do té nda-
heshin, sepse ju afruen shtépive té tyne. Tashti gé
u cel biseda, ajo kish qejf té bisedonte. - Arritén te
shkolla e fshatit. Dritat e shkollés ishin t& ndezuna. Nga
rruga shikuen népérmjet: dritares nji burré gé shkruente
né dérrasé té zezé, prané tij mésuesja lévizte me nje-
nén doré dhe tregonte digka né.tabelé. Aty mésonin
nxanésit e shkollés sé natés. Nga gjysma e dritares qgé
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ge e hapun dalluen kooperativisté qé i kishin né bri-

adat e el ) e
; ‘Erdh?rédhe ndarja. — Natén he mﬁef," gﬁglall

érshéndeti né ményré ts zakons me . ér . @
perSIEnl\?a::én [ mir)'é! — ja ktheu gjithashtu edhe ai.

Aférdita ktheu né rrugicén qé té conte né ,Shteplﬁlr‘f
saj. Té dy anét e rrugicés ishin thurun me hSt?la"omé
Se né pjesén e pashkelun t& andve kishte _bar t__e IJ ka—‘
Ajo solli krye mbrapa dhe shiko; Qemalin, qé po =
lonte pérmes rrezeve té drités sa llampés gé ishte var
né shtyllé,

Ndyé'rsa Qemali po shkonte rrugés takoi shokun e
tij, Agimin.

— Mirgé mbrama, Qemal! —

— Miré se vjen, Agim!

— A je lodh&? —

— Rinia nuk lodhet, apo jo? sl oo

— Me té vértets 9¢ ashtu asht, po nga po vjen?
— DPyeti Qemali.

— Po vij prej* sallgs sé leximit.

— Pse?

B L) DILtS mUejit toter bahet festivali | estrada-
Ve t& fshatit. Nazmiy mé kishte c¢ue fjalé né Sl}te}?
S¢ Né orén shtaté duhet me qené né salle té leximit.
Posa e lashé punén erdhg né shtépi e mé thané se mé

ka kérkue Nazmiu. Pushoya pak dhe shkova atje'._' At}f
gieta até tue pikturye nji &

shém bahet festivali i estradave té fshatit. Lokaliteu'l
Qendrés dhe fshatrat si Dobragi, Berdica, Ajasma, Yrakd’
Gruemira e 12 tjera go 13 japin cfagje né skenén e
sallés song», y

Lajméruem edhe Njazing, po ai tha se nuk mund

té vinte, mbasi qe } lodhun prej pune, dhe, _funsi';.
fundit, pérse duheshin mbledhun me kagq urgjencé?
Mandej pat shtue: — Po ge se doni 43 dalim miré ne
kété festival, na qé jemi caktue si solista e me role té
vecanta, té kthehemi ma herat nga puna se me trup

36



té lodhun sikur asht zor me kércye e me kéndue.
Pengesa té tilla kishin qité edhe disa té rinj té tjeré.

- Pér té gjeté elementét e grupit diletant ge e lehtg,
por, kur erdhi puna gé& t'i thérrisnin pér té ardhé né
prova mbas orarit t& punés, njé pjesé e tyne nuk donin
té vinin. Nazmiu bisedoi me secilin prej tyne. Dikush
i thonte qé& nuk mund té vi se mbas orarit kam puné
té tjera, due té€ mbaroj sé punuemi kopéshtin personal.
ose, nji tjetér pat théné: ¢'mé intereson té shkoj né
prova mbas orarit té punés kur kemi puné sa té duesh
né tre dynymsh. E fundi fundit, thonin ata, bima nuk
pret ajo kérkon prashitjen, kurse estradén do e pre-
gatisim kur té kemi kohé té liré e té kemi mbarue
punét tona. Kéto fjalé e shgetésonin shumé& Nazmiun,
sepse dita qé ishte caktue pér festival afrohesh gjith-
nji. Ai bisedoi me sekretarin e organizatés sé rinisé
se si mund té gjente ményrén e ti sillte ata gé ngu-
ronin né provat e grupit diletant. Sekretari i rinisé e
pyeti: — Kush nuk té ka kundérshtue nga ato?

— Qemali, Tefiku, Zana e Nuria, kurse Aférdita
thoté qé nuk dal né skené se mé vjen turp.

— Pér kété mos u ban merak se edhe té tjerét
besoj qé do vin& S&. shpejti kemi mbledhjen e orga-
nizatés sé rinisé dhe aty do ta shtrojmé kété géshtje.

Dhe késhtu vepruen. Né mbledhje u ngrit me t&
madhe edhe kjo ceshtje. Por ato gé kishin kundér-
shtue ma paré, pérséri kundérshtonin. Atéheré sekre-
tari uw tha atyne qé ishte turp t’ua kalonin kooperati-
vat e tjera, kur kjo e tyne ishte nji ndér ma té mirat.
U ngritén edhe veté anétarét e bashkimit té rinisé dhe
kritikuen ata qé kundérshtonin.

— Pse nuk vjen Meti kur nji pjesé e miré vjen?
— u ngrit e foli Tefiku, ne nuk duhet té shikojmé
thjeshté interesin personal por até té pérgjithshmin, té
gjithé kemi parcela personale, po pse e le Qemali apo
ndonji tjetér. Pse ata mendojné drejté, i japin shogé-
nisé dhe duen ta gjallnojné jetén toné né fshat edhe
ma tepér, . ;
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= MQH RZjig.;lu CH'“'—‘ ha—""?}; Hetes: a8 N \ﬁn;hh'“.‘
BT IE MAIE BIEE TE BRIB diladant oo o ndienin
‘i.reié]"i. ngusht nga }{I‘i[.ufﬁl; G 5]’[0](61{@_ AI hﬁhpq_li ﬁ:ﬂ‘.l tg
Bfrihech o t2 thonte qe do vinte, por pérséri 1 shlkonte
m@ﬂﬂ]ll tg kﬂblelshﬂ personal. MN& ndeérgjegjen e tij po
1uftonin ;1d]en]ﬂ Izl ](undérta: 4WBa uné pse t& ndahem
nga shokét; mos jam ma i mird se atas, Késhtu men-
donte ndérsa vazhdonin diskutimet,

_— Pse atéhere kur jepet ¢fagia kéta shoké gé ku-
ndershtojné vind ta shohin? — dégjoi Meti zanin €
Nurijes q& e pérshkoi si ndonji plumb. E pa ate vajzé
mu né fytyré, dhe'dalloi qartd q& ajo nuk cfaqte ndo-
nji faré inati, por giithnji dashamirési. E, teksa uli
kryet, zuni pérséri fillin e mendimit dhe shtoi me vete:
«.Pse nuk veproj si- shokét, nuk kané puné edhe ata
S 0¢ 10, uné nuk do 18 ndahem nga ata ashtu si_né
puné do jem kudo me tam. Pastaj ngriti kryet, shikoi
shokét e u nerit t& thonte qé do mirrte pjesé. Mbas
t dhang fialén edhe t5 tjerst. N& sallé u ndje nji at-
mosferé g8zimi. Nazmiy j S oisanaiiom &7 @snii hers u
tha g& s& shpejti do 'y jepte pjesét e do té fillonin nga

provat. Mandej ju tregoi so @ dési t& madhe kish ky
festival, ¢'rol do t& 1y Lt e T & fshat
dhe t& tiera, i vzl Amatore e

— Ata q& marri
té paragiten pér cfaq
ku do t& jené té& gj

n Cmimiri_ e paré. si lokalitet c.io
1¢ 1§ teatrin «Migjeni» t& qytetit,
Sas fituesit e c¢mimit té pare té

Folén ‘me Nazmiun pgr 5 caktue pjesémarrésit. Ma
voné erdhi edhe Sekretari ; Partisé, aj i Rinisé e me
’

ta sé bashku caktuem njerssit qé do té marrin pjesé.
— Po drejtues muzike kush qo a jeté? pyeti Qe-
mali. : :
— Po. Gadi hafroval' — tha dhe vazhdoi: — Tea-
tri «Migjeni» i ka shpérnda t& gjitha aktorst dhe drej-
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Na kemni dirigjentin e Orkestrgs se estradés s¢ Te-
atrit «Migjenis, Kaolén. .

— Asht diald shumd 1 miré e { thjechtd Ai na ka
drejtue korin toné q¢ kishte gjashtédheté e pesté vela.
shumica vajza, We aléhere morém ¢mimin e pare, pda
na e marrd mendja.

— Po té punojmé pa u lodhé edhe kétu do té fi-
tojmé ¢mimin e paré.

— Po kur do té fillojné provat? — pyeti Qemall.

— Tashti shpejt, shpejt do té fillojmé — u pér-
gjegj Agimi — do té grumbullojmé materialet; Nazmiu
mé tha qé t& pregatitish ti ndonji send, i ndajmé teks-
tet sejcilit dhe atéhere sé shpejti... Po normén e tej-
kaluet sot?

— Posi, e realizuem dhe e tejkaluem. Nesér do
ta kalojmé edhe ma tepér, do té& bajmé nga dy, sepse
e kemi tokén ma t& miré. Normén e tejkaluem, por
flamurin na e fitoi Suada.

— E pash&, pér pak ta mori. Por s'ka gja, tash e
merr neser.

— Mor, po ajo kur té shikon ty sikur merr forca
té rejal

— Epo miré, merre mbasnesri gé nuk jam uné
aty, — bani shaka Agimi. Nesér paradite mbjellni du-
han sikur sot, a do t& ¢oheni herét? — pyeti Agimi.

— Jo, nesér mbjellim mbas dite dhe nuk ¢ohena
herét, do t& cohena me drité mbasnesri e mbrapa, sepse to-
kés vjen tue i iké lagéshtina, duhetté laget rranjé pér rra-
njé dhe té mbulohet vendi i lagun. Ato fidana g i
kemi mbjellé sot paradite jané fishkun, kurse ato q@
jané mbjellé mbas dite jané shumé miré. Pér kéte
arésye brigadjerja me agronomin e anuluen mbjelljen
e duhanit paradite. Nesér deri né orén dheté shkulim
resat duhani me -farishte. Prej orés dheté gjer né orén
e mbjelljes gé cakton brigadierja pushojmé dhe rrimé
voné né mbjellje.
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— Né c¢'faré ore filloni me shkulé resat, besoj se
nuk ja filloni herét? — pyeti Agimi.

— Pse po mé pyet?

— Uné kam mendue gé nesér nadje — filloi Agi-
mi — t& cohemi herét pa zbardhé drita dhe t& shkoj-
mé para ligenit-pér me xané krap. Uné po marr c¢iften
bashké me zagaré, kurse rrathét i kemi atje. Ciften
po e marr, qé kur t& kthehena né mujsha me vra ndo-
nji shpend pér piké ose ndonji gjah tjetér. Sonte pas
mezit té natés duhet t& dala krap patjetér, se gjaté
dités dielli e ka nxe ujin, Thi ! .

— Po a do té flejmé ndopak? — pyeti Qemali.

. — Pér gjumé ankon ti! Pesé ors gjumé i ban sonte,
nesér né- mesdité, kur: taé pushoni, bjer né& gjumé, ma-
ndej pér nji naté nuk bahet gja se po rrin pa fjeté.

— Miré atéhere, ti do t& vijsh e do t&¢ mé& cojsh
nga gjumi. Uné flej andej kah dritarja gé& asht afér
fikut. i

— NEé regull, uné do tg vi herét. Natén e miré!

— Natén e miré dhe gjumé t& ambél! — U ndané
dhe morén drejtimin nga shtépité e tyne.

Qemali e ndjente veten sikur dicka i kishte hum-
bun, e sikur ajo dicka ishte ndonji gja me vleré té&
madhe. Donte ta gjente sa ma parg, ta kish sa ma afér
dhe po t& ish e mundur aty, para syve té tij.

<

L ]

Aférdita posa arriti né shtépi, hyni mbrenda, mori
ujin e vokét dhe filloi q& t'i lajé gjunjét e vramé, Shi-
koi gjunin e gérvishtun, qé& kish nxjerré gjak dhe ish
pérzi me baltén e ngjitun. Uli duert nga beli. I fér-
koi gjunjét lehté duke hedhun nga pak ujg ts voké’a.
Mbasi u la e u fshi miré e mirg, u ul prané radios,_te
cilén e kish hapun e motra dhe nisi me ndigjue Radio-
postén. E ama e pa té lodhun dhe e shtroi t& - hante.
Desh ti thoshte s’amés: «nuk due», por t& punosh aq
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chumé e té mos hash ishte dicka né kundérshtim me
arésyen, dhe ky mendim- e bani vajzén gé té hante
pak sado me zor. Filloi por nuk i shkonte Kafshata si-
kur i ngelte né gryké. Nuk bisedonte, rrinte e hesh-
tun. Vetém ndonji pyetjeje i jepte Ppérgjigje.

Rradio-posta, me kérkesén e dy punétoréve &
Kombinatit t& Tekstilit Stalin dhe t€ nji punétoreje
kooperativiste té Fierit, transmetoi kangén e mbjellse-
ve. Kjo kangé i futi zjarrit dru té tjera... Sa pér-
fundoi kanga ajo u ngrit. Sd’inte as veté se cfaré po
bante.

— Aférdits, pse nuk po han, bija e nanés, c¢ka ke,
qé je e ligé?!) — e pyeti e ama me dhimbsuni.

— Jo, nané, nuk jam e ligé, po nuk po mé shkon
buka, po shkoj e flej, se jam lodhé — dhe u nis pér
né dhomén ku flenin. :

E ama u pre fare nga e bija; edhe asaj nuk ju
ba ma pér té ngrané.

— E shkreta vajzé, asht lodhé bija e nanés, as
buka nuk i shkoi! — foli me vete dhe u ngrit.

Posa hyni né dhomé, Aférdita ndezi llampén dhe
u gjend para pasqyrés sé madhe té raftit té& rrobeve
trekapakésh. Me té€ pamé veten u ndal. U shikue né
pasqyrén e madhe dhe vuni re qé ishte skuqun né fy-
tyré. Ju duk se edhe fytyra i kish marrun nji pamje
tjetér: ose kish dicka ma tepér a ma pak nga ¢’kish
pasé... kété s’dinte ta pércaktonte. Nji za i mbrend-
shém sikur i fliste.... U afrue edhe nji hap para pas-
qyrés dhe mérmériste me vete: «Casht kjo qé po
ndjej dhe s’'po e kuptoj: gézim, déshiré apo déshp-
rim?. . .» Shikoi veten né& sy dhe vazhdoi tue ngritun
dorén né gjoks: «jo, pse déshpérim, cfaré déshpérimi?
pse mé tha Shpresa gé uné té mirrja Qemalin? Jo,
ky nuk asht aspak déshpérim, pérkundrazi do té ish-
te... Po cfarg, atéhere, cfarg, gézim apo déshiré? As
uné s'e di! Po ja, né zemér, né shpirt, mé vlon dicka,

-_-_-_——. .
1) E smundé
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sonte lindi, mori shkéndija dicka, dicka e re, q& s'e
kam ndjemé kurré dhe qé nuk e njoh. Mé lindi nij&
déshiré ... T8 l&ndoj? Jo, as t& kéndoj. Po pse t& mos
kéndoj, uné para pak kohe kéndova... po, po, por
atéheré... Po kjo pérse? Uns nuk jam e friksueme —
dhe vuni dor&n né krahnor. Pérse jam e shqetésueme,
nga cfaré. .. nga turpi apo nga ajo gé€ s'mund ta mbaj.
sidoqofté s'mund ta fshehi kate zjarr g&¢ mé vlon né
krahnor. Zjarr, zjarr na trupin timb Asaj ju dukte se

jeton boté" fantastike dhe ngadalé u largue
nga pasqyra. U afrue prana shtratit, e rregulloi nga-
dalé, u xhvesh dhe y shtri.

Né dhomé hyni’ motra ma e vogél e Aférditds.
Mandej hyni edhe e -ama me djalin e saj shtatéviecar.
Aférdita kiSh mby].].é Syté, Sik‘ur fljn‘te'

TReid, Ke Hets fam SO S g0 Aférdita e ndigijoi
dhe nji heré heshti, por kur ai e pyetj pér té dytén
heré ajo ju pérgjegj: ; :

“— Jo, xhani i motras,

& marr notg té k . Pse
nuk flet, a je lodhs, a2 S

— Po xhan, jam lodhs,

— Nesér mos puno Shumg, se do t&8 ma s ’
abetaren. Asht edhe kjo nji puné q& e ke rr?airrrg e;%:-}-l
sipér. ; ~
— C’ka ke xhan
se asht voné.

Petriti u mblodh kruspull, u mbulue dhe ra ne
gjumé. Mbas pak erdhi t& flinte edhe Vijollea.  Ajo
shuejti dritén dhe ra n& gjums. Me -ty shue drita,
dhoma u errésue. Vetém njena piess e shtratit ndri-
¢ohej nga rrezja e hanés q& hynte nga dritarja dhe
“jepte pak drité dhomés.

- ta méson motra ty. Flij tosh:
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Aférdita ishte ende e zgjueme. Ora e madhe e
varun né mur numronte me shpejtési sekondat, A-
krepat gjithnji léviznin dhe shénonin orét qé kalonin. Po
ja, ajo ende nuk po flinte; s'kish gjumé. Dicka e mban-
te zgjuem dhe nuk e lejonte té mbyllte syté.

Sa gjana té ndryshme i kalonin asaj népér mendje
né até dhomé té qeté, ku ndigjoheshin vetém trokitjet
e orés dhe té zemrés sé saj! Ashtu tue mendue dhe
pérséritun e zuni ma né fund gjumi, me fytyré nga
nalt, gjysmén e trupit té zbuluem, me krahét e hapun
sipér mbulesés, sikur donte té pérqafonte dike...

3

Agimi, para se té flinte, e kish kurdisun orén e
tryezés me zhavoring. Né tre té natés e zgjoi zilja.
U ngrit, lau-syté, u vesh, hodhi ciften né krah dhe
doli jashtg. Drita nuk kish zbardhun. Ishte naté e getsg,
yjet dhe hana, g& akoma nuk kishin peréndue, ndri-
conin atje nalt né giell si guré té g¢muem.

Nuk kishte -asnji lévizje.

Vetém Lajdi, q& po flinte né sanén e mullarit né
kopsht u kollit pak dhe mandej u .zgjue. Véshtroi,
ngriti veshét nalt dhe solli kryet sa andej kéndej tue
pérgjue. Mbasi nuk ndigjoi ma gja, ndejti né bisht me
kryet gjithnji pérpjeté.

Agimi géndronte né kambé tue rregullue rripin
e fishekéve gé ndriconin sbeté me ngjyrén e tyne té
verdhé dhe dukeshin si dhambé té veshun me flori.
Hoqi ciften nga krahu, e hapi, i futi dy {fisheké t&
mbushun dhe e mbylli me forcé. Metali léshoi nji kris-
mé té thaté té ndrydhun. Lajdi u ngrit né kambé dhe
lehu i gézuar. Ai e dinte se cfaré krisme ishte ajo, se-
pse kushedi se sa heré e kish ndigjue. Mbasi hodhi
ciften né krah, Agimi mori drejtim nga kopshti lku
ishte Lajdi i lidhun qg lehte dhe i jepte vetes t& ké-
puste zinxhirin e gjaté. Kur ju afrue Agimi, ju hodh

né gjoks me té dy kambét e para.
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Rri! — bértiti i zoti me gortim. — Lajgli iulité
dy kambét e para né toké dhe s’bani za. Agimi i hogi
zinxhirin nga qafa dhe e lashoi. Zagari nisi té _-bredh_fa
me vrap népér kopsht tue nuhatun me hundé pér tokle..

Lajdi, hajde! rri, mog luej! — i foli Agimi pérséri
me nji ton qortues. Lajdi ju afrue prané, ecte me

hapin e t& zotit, sbante za dhe vetém bishtin e luente
nganjihers.

e erés ndégjohej bucima e traktorit. Agimi doli né
rrugén e fshatit' dhe mop; drejtimin nga shtépia e Qe-
malit. Ju afrue shtépisé se tij dhe shkoi te fiku prané

dritares. Trokiti né xham dhe me té trokitunat e para
u hap drita. Qemalj hapi derg

: asi u rregullue shuejti dritén dhe
mori té dilte jashtg,

Agimi zbriti nga fiku i
me zgjue Qemalin dhe shkoi
shtépisé, :

— Nadja mirs, Agim! — pérshéndeti Qemali ndér-
sa po mbérthente pullat e Xhaketgs,

— Nadja e miré, e mirg ge vien! — i tha tjetri
dhe filluen t& ecin.

madh ku kish hipun pér
e duel para shkalléve té

= - Kur pa q& kéta ts
dy ikén, u les'hue me vrap dhe j appitj. Ju afrue Qe-

» S1 e njohu, kaloi para
duke luejté bishtin,
Po c¢izmet pse nuk i ke marre Agim? — pyetj Qe-

mali Agimin, ndérsa dolén na dritén e rrugés dhe e pa
se ¢faré kish mbathé.

— Pse, a thue t'i marr, a? — fq; Agimi sj
dyshim,

— Posi, mor, mos me i marrg, ti boll & lagesh népér
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vesén e livadheve; atje asht bari i gjaté deri né gjunjg,
po pate cizme ato té shpétojné.

— Miré -thue, po shkoj vrap.

— Mos i bjer rrugés, por kalo népér shteg t& kopshtit tg
Xha Brahimit dhe del te shtépia jote ma shkurt. Agimi ka-
pérceu gardhin me listela dhe kaloi népér shtegun midis
kopshtit. Lajdi, posa e pa, ju vu me vrap tue kércité
népér kashtén e thaté gé ishte e shtrime né& kopsht.
Kur e pa zagarin qé po i shkonte mbrapa, Agimi pati
friké se mos lehte dhe e shikonte ndonji njeri tue vra-
pue, prandaj u kthye te Qemali pérséri.

— Qemal, na ciften, se po mé vjen zagari mbrapa.

Qemali mori ciften dhe e hodhi né sup.

— Kujdes, Qemal, se asht mbushé me dy fisheké!
— porositi Agimi.

— Miré — u pérgjegj Qemali dhe i bani za Lajdit
qé po rrinte tue shikue andej gardhit. Ishte gadi té
chkonte mbas Agimit, por, kur Qemali ja ngriti giften
nalt gé ta shikonte, 1évizi nga vendi dhe u hodh né
rrugé. Qemali mandej filloi t& ecé ngadalé pér t&
pritun Agimin qé nuk vonoi.

— Kah po shkojm&, kah shtépia e Selimit apo kah
vija e Nuzos? i

Ma miré kéndej kah shtépia e Selimit — u pér-
gjegj tjetri dhe filluen te shpejtojné. Agimi tue eccé
nxori paketén e cigareve nga Xhepi i pantallonave.

— Merre nji — i tha Qemalit.

— Jo, nuk due, ti e di se uné nuk e pi

_ K&té e di ung, por té paktén ndize kot, se s'mé

ka lezet me e pi vetém. y
i — Miré, po e marr, mbasi ke vendoség, tashti ve-

tém me e ndezé, due, se té tjerat i kam vetg, — 1 tha
Qemali Agimit, ndérsa ai po e nxirrte cakmakun nga
xhepi.

Mbasi ecén edhe pak; u shképutén nga fshati dhe
dolén né xhaden e kopshtit para SMT-sé.

- Po’ a shkojmé kah xhelepet? — i tha Agimi
Qemalit dhe dredhuen andej. Hyneé né jonxhé dhe po
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kalonin népér rrugén q& kishte bamé karroca me t&
dy rrotat e saj, tue shkelé mbi jonxhén e njome. Kjo
rrugé i kujtoi Qemalit ngjarjen gé kish ndodhé ghsa oré
ma pérpara. Né shpirt ndjeu dicka, sikur u zgjue nga
gjumi i trembun dhe i trokiti fort né zemér. Ai po pér-
fytyronte tash té gjitha ato fjalé t& natés s& kalueme,
té cilat i kishin mbetun t& gjalla né mendje. Tek men-
donte késhtu ndégjoi zanin e shokut )

— E cka na thue ndonji send, ¢ka ke gé rrin i hesh-
tun, mos t& mundon gja?

— Po asht e ditun se heshtja ka mendim. ..

— Ashtu asht, por qofte ndonji gja e miré, apo
‘andérrim — foli Agimi me shokun. Lajdi kishte mbeté
mbrapa dhe shétiste népér jonxhs, Kur i hynte lagésh-
tina né hundé shfrynte me nervozitet. Nga lindja sa-
po kish fillue t& zbardhonte. Agimi solli kryet dhe shikoi
zagarin ‘q@& ecte ngadalé dhe duke marré ers fort lévizte
bishtin shpejt.

— Qemal! — thirri Agimi, — Lajdi ka ra né eré
gjahu, shikoje! '
Qemali hogi ciften nga_krahu dhe e bani pér qitje.
_.— S’ka gja tjetér Pérveg lepur. A i shikon lévizjet,
hajde t& ecim mog ta humbasim kohg, se ata jang té
ndaluem tashti pa pranverg,

Jo, jo, mbaje n& shenj&, se ndoshta asht dhelpén.

— C'fars dhelpne, mor, a nuk e sheh se si lot
Zagari? po t& kishte gené dhelpén ishte ¢ue me kohé —
fl‘l_ste Qemali po Pushkén e kish bama gadi. Ndérsa po
véshtronin, Lajdi lehy dy heré dhe shpejt dicka u hodh
para tij. '

Qemalit i rrahy zempa si nga dicka e papritun e u
ba gadi t& gjuente por ndali. Lajdi ju vu mbas gjahut
Q€ vraponte. Lepuri megzi vraponte népér jonxhé, sepse
ajo ishte e gjatéd dhe e pPengonte. Aii jepte me té glitha
forcat pér té ca jonxhén, qé ta shpétonte nga rreziku.
S'i mori drejtim nga Qemali dhe Agimi, dredhoi vak
dhe doli n& Irugen e karrocés, tue rendé me té katra.

Lajdi, ecé kétul'— thirri Agimi me nji ton té ash-
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pér por ai s'e ndigjoi. Vraponte mbas lepurit. — Lajdi
i... thirri fort edhe nji heré Agimi. Atéhere Lajdilu
nt_:llal dhe solli kl‘YEt_nga i zoti. — Ec kétu! — bani edhe
nji heré al. Lajdi, si i pakénaqun, u kthye te i zoti tue
kthye kryet mbas nga gjahu gé vraponte.

— 1 shkreti lepur, rrezik me i dalé pistonat e ze-

mrés jashté nga friga, — foli Qemali i
té geshun fjalét gé tha: QeEmali siupet Shosh Sl
— Nuk ka ma frikacak se sa lepuri, — foli Agimi

ndérsa po shikonte lepuri P : &
Fordinte dinshis, purin qé po zhdukej me vrap né

) Mbasi mbaroi blloku i gjaté i xhelepeve, ata dolén
né rrugén e Balijeve, nji rrugé e drejté qé fillonte qé&
nga xhadeja e Koplikut dhe mbaronte pa asnji kthesé
né livadhe.

— Ecim pak shpejt, — foli Agimi. '

— Ecim — pranoi Qemali.

Té dy shpejtuan kambét dhe hyné pérmes livadhe-
ve. Ga-ga-gaté e bretkocave filluen q& té ndigjohe-
shin qé pak para se t& hynin né livadhe. Bari ishte
i rritun deri né gjunjé. Kaluen anés vijés sé Lugut, e
cila kishte ujé sa nji boj njeriu. Agimi ecte prané vijés
dhe véshtronte se mos kish hy krap né vijé té ujit.

Atij ju duk se peshkun e mori vala e ujit para dhe
thirri i gézuem: Qemal, paska hy peshk mbrenda né
vijé, eja shikoje. Qemali u afrue prané dhe dalloi valén
gé po u largonte ande] nga fundi. .

— Duhet té kené dalé edhe né breg té ligenit po
le té shpejtojmé! — i tha Agimi dhe u nis i pari. Ka-
lonin népér mesin e shelgeve t€ médha gé ishin mbjelié
né rreshta dhe i ndanin livadhet né katrorg.

. — Agim, po shkoj e marr rethin te stalla e lopéve, _
— bani Qemali dhe tregoi me doré stallén verore t& lopéve,
e cila s’ishte as dyqind metra larg tyne. g

) . Miré, Qemal, po mos u vono, — i tha Agimi
dhe shkoi prané vijés gé té shikonte. Drita po bahej
gjithnji ma e garté, Lajdi mbante vetullat e ngrysuna
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i 8 Nuk
dhe © ahkundie trupin ¢ 4] lags o bam alE g
vonoi dhe Qemali erdhj me rrethin ne kra 'épér mes
Vazhduen rrugén, kaptuen tri livadhe 2 Kio ishte
dhe dolén te nji vijé tjetér akoma ma e thglle'li Jeni’c aq
vija e Gallatés, Sa ma shumé i afl'ohes.bmdheq né ate
ma e thellé ghe e gjané bahej vija e ujit aiikile apo
thellési, nuk mund 32 dallohe] né se kishte ek, B
jo. Né disa vende kishte purteka té trasha ﬁ{‘e q kiéhin
k&pusnin vijén nga njena ané né tjetrén. Kéte e
ba gjahtargt e peshkut pér kalim. q tielpEn nes
Zagari vraponte g Né njenén ané né tJ?'lu-é dhe
PEr livadh. Pllum, . o ndigjue nji e zhytun né -tJ Pas-
‘nji keércitje drup; 9¢ erdh nga vija para 11qe_1}1.:r ujé,
taj u ndigjuen edhe disa lévizje t& by ens o e}?'zh ecé
t€ cilat i binte erg o 4eté e ligenit. Lajdi, qé ki

i nga
PErpara, posa e ndigjoi u léshue me vrap andej ng
ndiheshin Uapashitjet, -

- i tha
ka mundasj té rahé krapi ashtu! — i L
Agimi Qemalit,

— Duhet t& jeta képuté ndonji send nga S-helge;
dhe ka ra nga W&, por as ajo S'duhet té jeté, se krism &
drunit q& y thye ishte ¢ fortg, — foli Qemali, ¢
- kishte ndalye né vend dhe PO véshtronte. : +

U _ndigiuen 5 Tehijnag € zagarit; té lehunat ;EJ';’
geni filloi % shogénojs me game.- Kur ndigjuen kéte,

te dy shokét shikper, Njeni tjetrin dhe heshtén. -. . Ndﬂtl;
mee .. y ndigjue nji za ga gjasonte me zanin e nji .
mbytuni, Lajdi vazhdonte 1 lehte. R &

— Digka ka ndoghga Patjetér. Ai asht za njeriu g
Po mbytet. Eja ta jtoj

Qemali hoqi xhaketg
shén, pantallonat, dhe u
gjysmé i xhveshun, pris

N me rrémbim, giz_r_r}et, i{erglll—
hodh zhyt e né ujé. gi l{
te se cfara po bahej. Qema
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doli sipér ujit, shikoi mos kish dalé i mbytuni sipér
dhe pérséri u zhyt kur s’pa gja.

— Lajdi, pusho, ec kétu! — i bértiti Agimi. Ai
pushoi s& lehuni dhe po bante pérpjekje té dilte.

Agimi shikonte sipérfagen e ujit, aty ku delnin
flluska. Njena koké doli paksa sipér ujit dhe pérséri
u fundos. Atéhere Agimi u ba gati té hidhej, por s'vonoi
dhe Qemali doli bashké me té mbytunin, t& cilin e kish
kapun pér flokésh dhe s’e léshonte. Me not ju afrue
pregut. Agimi pérkuli trupin dhe zgjati dorén qgé 1a
kapte. Me njenén doré Qemali u kap né disa rranjé
shelgjesh dhe me tjetrén mbante té mbytunin. Agimi e
arriti, e térhogi nalt, e ndihmoi me njenén doré dhe
Qemali me véshtirési e nxori sipér bregut té vogél.

— Po ky genka Halimi, — foli Agimi i guditun
dhe i tronditun né kohén kur e shtriu né bar. Agimi
nisi ti' lévizte krahét, ndérsa Qemali pérpiqej té dilte
né breg. v w s

— A asht gjalle? — pyeti Qemali kur doli nga
vija i lagun.

— Nuk e di, nuk e pashg — i tha Agimi q& po
vazhdonte t'ja lévizte krahét. Ai ishte habtiun, e kish
humbé mendjen dhe kish harrue ¢é t'i shikonte pulsin.

— Po, gjallé asht, — foli Qemali kur i ndjeu pul-
sin. Vija ishte e gjané-dhe e thellg, uji ishte i geté, se-
pse ishte afér ligenit. Mbi ujé rrinte nji purteké, kurse
nji tjetér nuk e takonte ujin dhe té dy majat e tij rri-
nin sipér dy anéve té bregut. Agimi, shumeé i shgeté-
suem, tregohej i ngrimé e i ngathét. Ishte ironditgé shu-
mé nga kjo e papritun. Bante njimijé 1évizje po s'ndi-
monte dot pér asgja.

— Mé ndihmo qé t'i cojmé kambét nalt.

— Si té t& ndihmoj? — pyeti Agimi gé nuk dinte
nga ta kapte, nga koka apo nga kambét. '

— Ja, kambét e tij duhet t'i gojmeé nalt, - kryet
duhet tja mbajmé poshté, né ményré gé uji qé ka pi

i dalé jashtd, — i tregoi Qemali Agimit dhe ashtu
vepruen. '
4 — 472 49



Kambét i vuné né supet e Qemalit, koka e ' té
mbytunit mbeti poshté dhe ujét nisi ti rrjedhé, ma
pérpara nga cizmet e gjata dhe pastaj nga goja e
hundét,

Agimi thoshte me vete se ¢do gja gé po banin
po e banin kot, sepse njeriu dukej fare i vdekun. Mbas
pak rrjedha e ujit filloi ta paksohej deri sa u ndal fare.
Barku i frymé u ul. Ata e mbajtén edhe pak dhe e shtrine
né bar. Agimi filloi pérséri gé t'i bante frymémarrje
artificiale. Qemali mundohej gé& t'i hiqte ¢izmet nga
kambét e té mbytunit,

— Me siguri kur ka marré Halimi qé té kalojé
andej vijés, asht thye ai trau atje ku asht ma i hollé

dhe mandej ai rd mbrend, — fliste Qemali qé po 1
térhigte cizmet nga kamba.
— Uné cuditem, — tha Agimi — Halimi e din

notin shumé miré, bile ma miré se t& gjithé ne 1€
rinjté e fshatit. 5,

Ashtu asht, pohoi Qemali, po a nuk ja shikon 4¢
ka veshé cizme té gjata gjuetarésh gé i bing deri n€
rranzé té kofshéve. Kéto jané t& randa pa gja mbrenda,
€ jo ma t& mbushuna plot me ujé. Prandaj ai s’ka fnn]t
me luejt kambét. Teshat i jané lagun dhe do té keté *2
né mezin e vijés. Atéheré sk’a pasé ¢’ka me bamé, ate
jané momente. .. foli Qemali dhe ja hoqi njenén GlZme.

Halimit i ishte ulun barku, rrethi i syve dh_e }%uzelt'
i ishin nxim& N& njenén doré mbante baré t& nJOME
dhe s'e lévizte, kurse tjetra ishte me balté. F loket €
lggun i kishin shkue né nji ang, syt filluen t'i hapen ®
t& vyshkun. Pulsi filloi i rraha pak ma gjallé'..Ne
até cast drita kish dalé mirs, Ata ja hogén té gjithd
rrobet e laguna dhe i veshén rrobet e tyne té thata.
E ngritén tue e kapé ta dy krah e gafé: Njenén doré ia
kishin hedh& né qafén e Qemalit, kurse tjetrén né gafén
e Agimit. Halimi erdhi pak né vete. Kjo e gézoi Agimin.

— E cojmé te xha Murati? Ai asht plak dhe di ma
tepér pér té mbytunin. Ka edhe zjarr e ngrohet, —
foli Qemali.
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— Po, e ¢ojmé — pranoi Agimi dhe dy shokét i
futén krahét e tyne ma miré nén krahét e Halimit dhe
filluen té ecnin. Halimi i hidhte hapat té léshuem dhe
né kambé s'mbahesh fare. Kryet i shkonte né nji ang,
kurse syté i mbante gjysmé té mbyllun. E gjithé pesha
e trupit té tij t& madh randonte mbi krahét e dy sho-
kéve. Heré heré shtérngonte veten dhe lévizte kryet.
Ndjente turbulli né bark. Ju afruen kasolles. Nga sipér
ajo nxirrte pak tym.

— Shyqyr paska zjarr! — i foli Agimi Qemalit
kur pa tymin gé dilte nga kasollja. Halimi shtérngohesh

nganjihere.

__ O xha Murat! — thirri Qemali kur u afruen te
dera qé ishte gjysmé e mbyllun.

— Hajde byrum! — thirri xha Murati nga mbrenda

né kohén gé po i frynte zjarrit, i cili nuk po i ndizej
por ma tepér po nxirrte tym.

Xha Murati nuk lévizi nga vendi, sepse né kété
kohé g& gjuhej krapi i vinin me dhjetra ne ditd e né
cfar do’ kohe. Qemali hapi derén fare primitive prej
dérrase dhe, kur mori t& hynte né kasolle, e pérkuli
trupin sepse ajo ishte ma e vogél se gjatésia € njeriut.
Mbas Qemalit hyni- Agimi. Né mes mbanin Halimin i
cili ishte varun né krahét e tyne. Xha Murati i shikoi
dhe i habitun u tha: .

_ Hajrli, po kjo puné késhtu? — dhe hogi pipin e
gjaté nga goja. — Po ¢’ka mor djema? — pyeti xha
Murati. :

— Ka ra né vijé xha Murat.

— Po né cilén vijé mor! — pyeti pérséri dhe u
ngrit nga vendi.

— Ngé vijé té Gallatés, u pérgjegj Agimi.

— Po ju a ishit aty?

— Jo na ishim larg, por e ndigjuem edhe shkuem
shpejt.

— Ju lumté o burra, keni shpétue nji shok tuejin,
keni bamé até gé& ju takon — dhe e ulén né minder.
Né& kasolle kandili akoma ishte i ndezun. N& mes zgjatej
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nji flaké e kuqge gé lépinte qoshet e erréta, né anén tje-
tér, nji dritare e vogél ndriconte nji minder dérrasash
ngritur nalt nga toka, qé shérbente edhe pér té ndejé
edhe si dollap, ku xha Murati mbante ato orendi
teé pakta gé kishte. Sipér mezi dallohej pushka e gjaté
dhe e vietér. Xha Murati u ngrit dhe e coi pak
kandilin gé t& ndriconte ma tepér. Mbasi u largue nga
kandili, mori njé qilim t& vjetér qé e hidhte né minder

dhe e shtroi posht® afér zjarrit. Mandej u tha dy t&

tierve t€ merrnin Halimin dhe ta shtrinin né gilimin qgé
posa e shtroi. Ja ngriti kapakun e sipérm té synit, e
shikoi, e preku né duer, né krahnor dhe i tha Agimit
geé ta ngrinin ndenjun.

— Duhet ti bajmé pérséri frymémarrje, hala nuk
asht mirgé, — foli xha Murati q& po ia lévizte krahét.

— Ujét té gjithe e nxorri? — pyeti Qemalin. —
Ne e mbajtém deri sa e nxorri t& gjiths, — u pérgiegi
Qemali. — Asht shumé i shqetésuem, ende nuk ndjehet
mirg, e bajmé prové mos i ka ngelé ma ujé — foli kha
Murati dhe u ngrit. E shtrins s€rish, i kapén né kambét
e ja vuné gé t& dyja na Supet e Qemalit. — (’ka bani
ma. .. 1eshoi nji za fare t& képutun Hajimi & mandeij
u pre fjala e tij sikur ja mbylli gojén dikush.

— Qemal coje njenin glu né barkun e Halimit me
géllim gé t’ja shtypish e t& dalé ; :
mali veproi ashtu si¢ i tha xh
nga goja filloi i dilte pak uja.

— E shikoni, ai ujé g& bie poshté sado pak q&
asht e mundon. Tashti ta shtrijmé afap zjarrit e t'i
bajmé lévizje se vjen né vehte ngadalé, — foli xha Mu-
rati kur pa gé ju ndal ujét. E ulén ndenjun prané
zjarrit tue ia léviz krahét. Halimi i kishte syté te hapun
plotésisht dhe shikonte nd.rigmn}_ e flakés si népér me-
sin e nji mjegulle. Pastaj, daléngadalé ngrohtésia e
zjarrit po e sillte né vehte gj_ithx_1ji dhe mjegulla po u
largonte nga syté e tij. Ai e ndjente vehten ma mirs
dhe tashti ishte né gjendje t& dégjonte se cfard flisnin,
Po vinte né vehte si njé zog i mbérdhitun nga bora e

52



pastaj mbasi ngrohet, i shkrihet gjaku dhe asht gadi té
fluturojé.

' — Si e ndjen vehten Halim? — Miré xha Murat, —
u pérgjegi ngadalé Halimi.

— Shiriju né& qilim deri sa té& forcohesh mirg, —
i tha xha Murati dhe Halimi ashtu veproi. U shtri,
mbylli syté sikur flinte dhe fjalét e bisedat qé dégjonte
i dukeshin sikur té ishte né andér.

— Po si ra? — filloi t& pyesé pérséri xha Murati
kur e rregulluen Halimin.

Rur ka marrd me dalé andej vijés njeni tra prej
shelgeje i asht thye dhe ka ra mbrenda.

— E o bir, ju kam thané se rruga e shkurtén té
qget nga nji heré ma gjaté. Kur duhet té shkurtojsh
rrugé gjithmoné duhet me mendue miré. Duhet me
mendue fundin qysh né fillim. Ky, po té mos kishte
pritue me shkue ma andej, ka pasé urén pér me kalue
Por ka dashté me ra ma pér shkurt dhe tash, né vend
qé me shkue né shtépi me kambé té veta, po shkon me
kambé té hueja. — U fliste xha Murati dy djaloshave
dhe ata e ndigjonin até me vemendje.

Qemali e vrente kur fliste. N& fytyrén e tij te
rrudhun, pak té gjaté e té hajme dhe né syté e tij gé
ishin si t& shqiponjés kishte dicka krenare. I shikonte
mustaget e bardha, geleshen, flokét e zbardhuna nga
vitet dhe dorén e gjaté e té dobét por té ashpér g
mbante pipin e gjaté dhe thoshte me vete: Ky plak kush
e di se sa caste t& véshtira ka kalue! Gjithmoné kur
i kallxon dicka, ai t& pérgjigjet me nji késhillé q& 18
vlen pér jetén, pastaj pérfundon me nji fjalé té urté.

— Shyqgyr qé ka shpétue me frymé se tash vjen
né terezi kadalé. Uné ja pélgej gjakftohtésiné Qemalit.
Ashtu duhet me kené e jo si Agimi. Njeriut i dalin
gjithfaré t& papritunash né jeté gézimi a trishtimi. Nuk
duhet me u hutue e me e humbun kontrollin e vetvetes.
Sikur té kishte kené edhe Qemali ashtu si Agimi
nuk do té dihej fati i jetés s& shokut. Por tue kené
gjakftohét s’do me thané me kené i ngadalté a i ngathét.
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Duhet me kené shumé i shpejté. Them gjakftohét qg@

me dijté me i dhang xhevap ose haber nevojds, me
ju pérgjegjé ashtu si ta kérkojé, mos me u rrémbye si
thoté rinia, mos me u rrémby prej turbullisé e haliit se
mundesh me ra viktimé e {ij edhe ti. Gjith¢ka duhet
ma paré me e mendue mandej me veprue... Né kéts
kohé kur plaku ende po fliste nji burr thirri xha
Muratin nga jashté. Pastaj hyni mbrenda. Ishte Seli-
mi, rojtari i kuajve, nji burr i shkuem nga mosha,
me nji palé sy té médhaj e vetulla t& ngjyruna, po me
fytyré t& shéndoshé. Ai po vinte nga shtépia, E kishin
¢ue nga gjumi shokét dhe i kishin thané se ka peshk.
Pér gjah Selimi nuk pritonte, po, sikur t& ish djalé i ri,
ish veshé e i kish hypé kalit shpejt. E gjithé kooperati-
va e njihte até kalé qé ishte i Selimit sepse kur shkonte
nga stallat né livadhe, i hypte n& shping, kur kthehej
po késhtu dhe kur i binte ndonji rast si ky, nuk pri-

tonte té sl;konte né stallé ta mirrte dhe té shkonte pér
peshk. Até kalé as ata ta kooperativés nuk ja zenin né
karrocé. E po nji Selim

ka kooperativa, ‘thoshte krye-
tari me shaka, kurse kuaj ka boll. Mandej Selimi asht
rojtar kuajsh qysh se asht formue kooperativa dhe né
vendet g€ ruen ai s’ka humbé kurrgja. Mbasi ka punue
miré, le t& bajé qejf Selimi, por t& mos ja japin kuijt
tjetér kalin e t&€ mos lévrojé tokén personale me te,
Kur hyni dhe pa Halimin, Selimi u trondit thellé po
e bani veten burré dhe duroi.

— Po pse e keni lané késhtu, — pyeti i trondityn.

— Tashti ai asht né rregull po e lamé ashty &
nxehet e t€ marri veten,

— Bahet gja sikur ta lévizi? — pyeti.

— Gja nuk bahet por lene né getssing e 17 VI
foli xha Murati. Por Selimit nuk ju durue dhe e lévizi
te supet.

— Halim, si dukesh? — Halimi lévizi pak, u suell
né nji ané, hapi syté dhe foli.
— Miré Selim miré, nuk jam keq.
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— A vjen me mue té shkojmé né shtépi se kam
marré kalin?

— Jo, jo, edhe pak sa té marr veten se vi me
kambét e mia.

—_ Ma miré shko me Selimin tashti e pin edhe ndo-
nji. ilag né infermjeri se ke pérziemje, — i foli xha
Murati.

— Miré thue, — foli Halimi me za pak dhe mori
té ngrihej ndejun. E ndihmoi té ngrihet edhe Selimi
gé ishte te koka.

Halimi ishte komshi i Selimit. Mbasi u interesue
pér té gjitha, Selimi bashké me té tjeret u ngrit, i
hypi kalit, e vuné Halimin para dhe u nis pér né fshat.
Bashké me Selimin- desh té shkonin edhe Qemali me
Agimin por ai nuk i la.

Q& té tre u ndang Selimi me Halimin shkuen pér
né fshat. Qemali dhe Agimi morén sérish nga ligeni
dhe xha Murati hyni né kasolle. Tue ecé rrugés té rinjteé
bisedonin:

— Kjo gé ngjau nuk mé higet mendésh, mé duket
se e kam para syve, — tha Agimi mbasi e kaluen ven-
din e ngjarjes.

__ More tashti nuk po kam gajle se ai shpétoi, por
sikur té na ishte mbyté atéhere s'do ta kishim harrue
pér gjithé jetén — foli Qemali dhe, mbasi ecén edhe
pak, arritén tek amulli i ligenit. e

Qemali e kishte marrun rrethin né krah, atje ku
e kish léshue, kurse Agimi e kish bri amullit té li-
genit mbéshtetun pér nji shelqge. .

__ Si ta merr mendja a ka peshk? — pyeti Agimi.

__ Tashti duhet t& keté iké; kur ka dalé drita dhe
deri para nji giysmé ore duhet t& kete pasé. A e ndi-
gjove se ¢'ka tha Selimi? Tashti duhet t& keté iké né
thelloje — u pérgjegj Qemali gé né até cast shikonte
nji gjahtar tue hedhé frethin né ujé e tue u pérkulé per
té pa peshkun e zané.

== Paska peshk! — i tha Qemali Agimit pa ndalé
shikimin nga peshkatari.
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— Po, e pashé edhe ung, bani Agimi. Posa arritén
né amull, ecén ands tij tue véshtrue dhe ndejtén larg
njeni tjetrit. Né thelloje dégjohej si rrihte krapl. Te' dy
gjahtarét e rinj prisnin me padurim @ ai té afrohej te
bregu. Pérnjiheré u ndérpre cdo gia, uji u getsue pik-
risht atje ku e pérziente krapi. Tue shikue: njeni _tJe,'_
brin s& largu, ata pritén edhe pak dhe gené gati ti
thonin shoshogit eja t& shkojmg. Por até cas Qemali vuni
re para tij ujin qé formonte rrudhéza té vogla. Ju afru-
en bregut dhe ai i hogi vemendjen shokut: .

— Agim, Agim, — kujdes se po afrohet! — TE& dy
giahtarét e rinj u bane gadi qé t'i léshonin rrethin sipér
dhe t'i zinin.

Ata kishin hy ng& ujé dhe uji u kalonte gjysmén e
¢izmes. Sipér ujit, afér bregut kishin nxjerré kryet ma-
jat e gjetheve t& holla dhe lulet e bardha t& kakaosit.
Dy gjuetarét shikonin edhe majat e tyne, sepse peshiu,
kur vien né ujé t& cekét, i bie me trup e i léviz dhe kjo
ja ban té ditun gjahtarit me saktdsi se ku asht ai.

Agimi shikonte se mos po lévizte gja. Kishte ba ga-
di q& té léshonte rrethin e rrumbullakét me rrjeté teli té
hollé. Nga qgé shikonte me vrejtje vetém né njé piké, nuk e
vuni re se bretkocat ja 1&éviznin kakaosin.

Pllum. .. ndigjoi n& krahun e djathte té tij. Solli ko-
kén andej dhe shikoi Qemalin qé po shkonte te rrethi.

— Po uné, tha me vete dhe shikoi edhe nji heré
ujin gé kish pérpara. Ju duk se 1évizi, u ba gadi, shikoi
edhe nji heré lackecak.l) E hodhi rrethin pak para
femnés dhe vrapoi pér te rrethi, i kérceu sipér g& té
mos i dilte ndonji nga nén te dhe shikoi se mos kish
mbulue ndonji. Posa e futi kambén mbrenda dhe e
ciku femnén, ajo nisi t’i jepte vetes me sa fugi qé kish
gé té dilte jashté. Donte t& shponte rrijetén me turi
dhe e bani ujét shkumé& Por kish ra né kurth e
s’kish nga té shkonte. Agimi hoqi licarin nga brezi, futi
dorén né rreth dhe filloi t'i kapte nji nga nji dhe t'i pér-
shkonte né ligar. Té parién kapi femnén, Ja afroi dorén te

1) Quhen krepét qé kané peshé nji kilogram e gjysmé e poshta,
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syté dhe pastaj pérshkoi té tjerét gé ishin ma té vegjél
Véshtroi pérséri se mos dukej gja, po asgja nuk dukej,
ve¢ bretkocave gé zhyteshin né ujé me ga-ga-gaté e
tyne qé té shurdhonin veshét. E hodhi rrethin edhe
njiheré por nuk zbulci gja. Peshku iku dhe s’jepte as
shenjén ma té vogél. Kur e pa Agimi se s’ishte gja ma,
hodhi rrethin né krah dhe shkoi te Qemali.

— Qemal, eja té shkojmé se nuk duket gja. Mos
humbim kohén kot, pa gja fare s’'u ndamé.

Qemali doli nga uji.

Dielli po lindéte. Rrezet e tij u pérhapén kudo né-
pér fushé. Pikat e shpeshta té vesés, me fijet e barit
té& dendun géndronin té varuna si vath té shkélgyeme,
té bardhé.

— Po i cojmé te Xha Murati se tashti kena mbjell-
jet e nuk vijmé dot ma pér peshk; kurse mbas mbjell-
jes ikén edhe stina e krapit — foli Qemali.

— Po tashti me té ‘vérteté nuk vijné ma dhe
rrathét po i lamé& né kasolle. Rrugés né mujsha me
vramé ndonjé sorré ose gja tjetér pér piké!) se krapi
mbaroi — bani Agimi dhe ndezi cigaren qé e kish
mbajtur nji copé rrugé né gojé té pandezun.

Ata po kalonin népér mezin e livadheve. Lulet e
pardha té kakaosit, lulet -e verdha té zhabinés, livadhi
gjithkund i gjelbér, népér dendésing e té cilit kish edhe
lule té tjera té ndryshme, i jepnin natyrés nji pamje
t& mrekullueshme. Dukej sikur pranvera e kish shtrue
kété qilim pér té kénaqun andjet e njerézve té punds.

Shelgjet e rradhituna njena mbas tjetrés, té nalta,
me gjethe té reja, né mezin e té cilave kishin ndértue
foleté zogijté, hijeshonin né t&€ dy krahét.

Té dy shokét ecnin té kénaqun, tue soditun k&tg
natyré té heshtun pérmes barit dhe luleve. Mendonin. . .
Mendonin ndoshta pér mjeshtériné e pranverés, té asaj
pranvere Q& mund té krahasohej vetém me rininé e

1) me gjuejt pér piké d.m.th. me tregue nishanin si gjuetar
né shpent gé s’hahen,
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tyne. Thurnin andra pér pranverén e cila asht e-
punés, e luleve, e bukurisé, e rinisé dhe e dashunisé. . .
Kambét e tyne shkelnin dhe rrézonin barin e rritun.

Lajdi ecte para tyne me koké poshté ashtu i lagun
e i bamé qull né t& gjithe trupin.

— Agim, né cfaré ore ja fillon punés me traktor?
— prishi heshtjen Qemali. '

— N&é cfaré ore g té shkoj. Kam folé me Cafin e ai
mé tha hajde kur t& duesh. Po uné zakonisht shkoj fji
oré pa zbardhé, '

Dredhuen nga ana e vijés dhe ju afruen kasollés.
Hogén rrathét nga krahu ndané peshicun ns nji ené dhe
rathét i mbéshtetén pér kasolle na anén e mbrapme.

— O Xha Murat! — hajde, hajde hyn, foli xha
Murati brenda kasollés i shiri né minder. Agimi dhe
Qemali hyné brenda dhe xha Muratj i ftoi t& rrinin pak.
Al u cue, u mbéshtet n& jastekun g€ e ngriti dhe e
theu né dysh.

— A zuté gja o djelma?

— Zumé dicka sa mos me y kth
VOnE.

— Po po herét ka pase, pak mbasi shkuet ju erdhén
Burhani me Samiun e kishin zané do kokérra t& mira.
Vetém herét ka pasé se ma vong ka hy né thelloje.
Qemali dhe Agimi e varén peshkun Q€ kishin zané né
nji gremcé druni dhe pastaj u ulén. Agimi u ul prané
xha Muratit, kurse Qemali u ul ng njé stol prané zjarrit,

Ye pa gja, shkuem

té ndezur.

Xha Murati nxori kutiné e duhanit nga xhepi dhe
u tha dy djaloshave: dredheni nga nji cigare.

— Jo xha Murat merre ti te na, — i tha Agimi qé °
e kish bamé gadi pagetén.

— Jo jo, se mé keni ra né oxhak, ju mé keni gjete
kétu e jo uné juve. Ju e dini zakonin, — atéhere Agimi
e mori dhe nisi ta dredhé.

— T'u rrité ndera xha Murat! — i tha Agimi dhe
zgjati dorén gé t’ja jepte atij.

— Ndeze dhe ti Qemal nji.
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— TFalemndersés, nuk mé shijon xha Murat.

— Kétu ma ke ba qgejfin. Plakut ¢do gja ndigjoja
po kur té thoté dridhe nji duhan, mos ja blej fjalén.
Pér késhilla e fjalé té tjera lypset gjithmoné me i ndi-
gjue t& mocgmit né vijete. Me kujtohet kur isha shumé
i ri e mé tha gjyshi: Murat shko e léshoji delet né
kulloté se uné tash po vi ma voné& Miré gjysh i thash-
po i léshoj. Jo jo, tha, léshoji njitash. Uné ika te nji
shok e i thashé po i léshoj mbas pak. Gjyshi i kishte
nxjerré delet prej vathit e i kishte léshue veté.

Kur shkova né shtépi mé thané se gjyshi i kishte

cue delet né kulloté. Vajta atje dhe i thashé&: Gjysh
shko se po i ruej uné delet. Me ju thané té drejtén isha
skuqé né fytyré prej turpit. Ai u kthye e mé tha: «Shko
mor bir, ti je i ri, por gjyshi i yt asht plaké. Ndoshta
s’ka me té takue me té urdhénue ma e as.me ndigjue
ma, shko se tash delet i ruej uné». Uné kujtova se ai
po mé shan e s’po mé le gja pa thang, por doli
ndryshe.
" Kjo shkoi dhe uné gati e harrova. Por ma voneé
ngjau dicka gq& u pendova pér tané jetén. Meé urdhnoi
baba nji dité t& shkoj te gjyshi pér nji porosi dhe uné
u nisa népér piskun e zhegut. Ju nuk ja keni meérri,
katundi nuk ka kené& késhtu. Gjithékund ka pasé fera,
disa rrugé qé u xeshin prej tyne u mbyllshin krejt dhe
duhej me gjeté anén tjetér té rrugés. Rrugés ndeshesha
me gqindra gjarpij g& mé shtishin harming; kérkush
nuk kujdesej pér me i pre. Ato toka i kishte né& doré
tjetér kush se po t'i kishin katundarét i bajshin toké
buke. Por ata qé kishin tokat jetonin miré e nuk caj-
shin kryet pér ne.

Mbas pak, tue pasé né mend gjithnji até koh&, xha
Murati ofshani thellé e tha: Pishman gé mé ka mbeté!
Edhe sot e késaj dite kur i kujtoj ato caste, se si mba-
roi ai burré, mé ther né shpirt. Shkova né livadhe.
Delet ishin mbledhé& nén hijen e shelgeve dhe po mri-
zojshin. Nifl nji hije tjetér, aty afér, pashé gjyshin e
shtrimé. Nji heré kujtova se asht fjeté, se syté i kishte
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si t& mbyllun; Gjysh gjysh, o gjysh! e thirra, por ai
smé dha pérgjigie. Dorén e djathté e kishte vue né
zemeér e mezi higte frymé. Shikova andej e kéndej pér
ndonji njeri por nuk dukej kush. U ula, e thirra, e
lujta. Dicka belbézati lehts. E Avita veshin dhe e ndi-
gjova se mé& tha: «Ma ban hallall». U mundonte me
folé edhe dicka tjetér por vetém buzét i lujshin.
Atéhere m'u kujtue ajo fjala gé mé tha para dy
ditéve e me ato buzé Qé i lujshin sikur ndigjova:
Gjy_shi po vdes, nuk po t&é urdhénon ma. Hoqgi dorén
prej zemre, ménjanoi kryet né nii ang, hapi edhe nji

€ nji heré emnin e tij me vajé e i

pér tij. :

U ngrita, Duhej me e cue na shtépi po kérkush
nuk ishte aty afér. Thashé t& shikoj népl'e)'r %.évadhexpér
gobaj t& tjers. Kur u largova tre katér hapa larg. tij
e shlqova_ ashtu té shtrima dhe m’u duk sikur mé tha
me za t€ buté: «Jo mos shko, uné nuk ta urdhénoj

ma, tash gjyshi i vdekun nuk tz thoté t&  shkojsh
kund».

Pérséri ja dhashé vajit, ngava ng
Ma larg ishin tue mrizue delet e H
nikéve té katundit, qé i kishim
por € largét né ndihmé. Nén hije gjeta Ramadanin qé
po flinte. Né fillim edhe ai m'u duk i vdekun, por kur
e thirra me emén, u cue pérnjiheré bashké me pushkén
gé e mbante nén vedi. :

Ramadani na donte shumé dhe me gjithé zemér te
gjithéve. Ishte zemérmiré dhe kur kishte gja né dord
na ndihmonte, Por ata kishin t& zotin e shtépisé koprac

té madh. Kur mé pa mue tue qga, u cue me vrap né
kambé e mé pyeti:

Pér livadhe tue qa.
Haxhi Zenelve, pasa-
dicka t& afért né iis,
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— Cka ka ndodh& mor bir?-

Até cast uné s’mujta me i diftue se ka vdeké
gjyshi, mé léshoi zemra né vaj. Kur i tregova, mori
pushkén me fisheké, i hypi kalit, mé tha edhe mue té
hidhem né kal e mé vuni pérpara.

— Kah me shkue? — meg pyeti. I kallzova me doré
dhe gjithnji gajshe. Me njenén doré mé mbante mue
dhe pushkén, kurse né dorén tjetér dyzinat (frenat) e
kalit.

Laroshi u vu mbrapa nesh.

— Mos gaj mé thonte nga nji heré, se ja rregulloj
uné atyne. Kur mrrini te mrizi, delet u trembén prej
kalit gqé ngante vrap dhe prej Laroshit qé kur pau dele
lehu. Ramadani ndali kalin, u hodh poshté e mbas tij
edhe uné. I shkoi afér gjyshit, uli pushkén né toké,
shikoi se mos kishte varré pushke ose thiké, hetoi per
gjak e mandej mé tha:

— Kur ka vdeké?

— Paré, i thashé tue qa.

— More pusho klithi e m’u gérmush, a s'té vjen
turp me ga késhtu, ti je pér pushké... Atéhere uné
pushova.

— Si e ke gjetd?

— Tue vdeké 1 thashé ri kétu! — mé tha.
Pushkén ma la mue, me ardhé kush prej nemcelive
me t&é qité delet jashté ose me i marré kallzoje veten...
nuk je i vogél... mos u ban frikacak... un& po shkoj
né shtépi u kallzoj e marrim tabutin né xhami dhe
vijmé me karrocé. Mé dha pushkén né doré e me pyeti:

— A din me shprazé?

— Po, i thashé, mé ka meésue gjyshi.

U nis vrap me kal. Edhe Laroshi shkoi mbas Ra-
madanit. Kur e solli kryet Ramadani, pa Laroshin gé
po e ndigte nga mbrapa dhe e ktheu. Laroshi erdhi tek
uné, ndejti pak dhe u nis pér te delet.

Uné mbeta vetém me gjyshin e vdekun, me delet,
dhe me pushkén e Ramadanit qé m’u dridhéte né& doré.
Aty m’u kujtue edhe nji heré gortimi i gjyshit dhe u
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shkriva né vaj. Edhe sot e késaj dite mé ka "mb?t‘e
vrragé né shpirt ai qortim, se gjyshi nuk priti té cfaj-
sohem. ;

- Ramadani u kthye shpejt dhe mé pyeti:

~ — A ka ardhé kush?

— Jo i thashé,

— Po a ke pasé friké. ! i A

— Jo i thashé prap. Ai ma mori pushkén e shiko
dhe kur e pa se kishte fishekun né gojé mé tha:

— Késhtu duhet me kené tamam zog shqiptarit sl
tash: Zemrén me e pasé trime, me e pasé té forté sa me
& mujt t& keqin e té fortin, mos me njofté f_,ﬂker:l £ most
me dijté se ¢’ka don me thané me derdhé lotin. Kul‘i
shikoi ng plackat g& u mbulonte gjyshi “natén, se .a
flente atje, gjeti pushkén e gjyshit. E mori e mé tha.'

— Ja pushka e gjyshit q& ta la trashigim, ._r_nbéllzlﬁ
me nder ashtu si gjyshi i yt, ti je i ri dhfa kur "te P 2
kesh trashigoje edhe ti, t& mbrojé t& mirén e té vrase
té keqen. e ey
... Edhe kur ishte gjyshi gjallé mé thoshte e mg poro-
Sitte: Ndigjo biro, i dashtun me miq, e i rrepté me o}
miq, mos qaj PEr nji njeri tandin se vdiq se .PUk Y]ie
8]2 prej gamjes, por gaje dhe gjeje pse vdig. Né qofte s
vdiq prej exhelitl) mos e gaj shumé edhe né qofté ¢
?.S.ht 1 i, n& qofté se e vret kush pa hak, merr hakun €
ij.

NE qofté se u yra djali na lufté pér mbrojtjen ©
votanit coje né lufté edhe djalin tjetér: po s'pate tietét
“émja vendin ti o at i ta vramit. ih

; ~eshtu m& msonte giyshi plak, Erdhi koba edhe
MN€ U plaka, pushken s’eg%{};\m t?equr kurré prej krahd,

rashigimin e giyshit. .. Keshtu o bijt e mi ishte historia
€ gjyshit tim. :

Shaipnia gjithmong ka pasé nji kafshaté buke ©

nji trajsé me fisheka. K&tu shumg i kané bamé varrin
B

1) Kur njeriu vdes N84 njé sémundje a digka e papritun.

62



vedit prej sa e sa kombésive gé i kam pamé e ba me
duert e syt e mi. Ndérruen edhe nga nji duhan dhe
Qemali me Agimin i lané pérshéndetjen plakut.

4

Kur arritén n& fshat, Qemali dhe Agimi u ndané
Agimi mori drejtimin nga shtépia e tij, qé ishte né té
majté, kurse Qemali u kthye né té djathté.

Ndérsa Qemali po kalonte prané shtépisé sé Afér-
dités, solli kryet andej dhe e pa até tek po ujitte lulet.
Shtépia e saj ishte dykatéshe. Né ballkon kishte ven-
dosun disa saksia. Njena dritare, ajo e katit t& poshtém,
pothuej ishte zan& krejt nga lule gérhane, t€ cilat ishin
lashue si tendd hardhie e gené pérhapun deri poshté.
Te pusi para shtépisé ishte nji man i madh. Anash
oborrit, Aférdita kishte mbjellun lule t& ndryshme. Qe-
mali e vrente Aférditén me kujdes. Ai mori frymé thellé
dhe fort, sikur donte té thithte té gjithé aromén e atyne
luleve. . .

Té dy shikuen nga larg njeni tjetrin.

Vajzés ju ndalén duert. Ujitésja nuk nxirrte ujé
dhe gadi i shpétoi. Nji ndjenjé e zjarrté e pérshkoi,
vajza u skuq né fytyré. Né kété cast Qemali i humbi
nga syté. Ishte largue.

— Dita! i thirri dikush nga kopshti. Ajo uli ujitésen
dhe shkoi te kopshti ku e thirri shogja e saj.

— Ndigjo Dita, — foli shogja e saj, nji vajzé to-
polake me dy sy té shkruem dhe me floké géshtenjé té
pame gérsheta. Isha paré né kooperativé pér me marré
vesh se ku do té punojmé sot. Brigadjeri mé tha qé t’i
shkojmé né ndihmé brigadés sé Bardhés. Posa mé pa,
Nazmiu mé thirri e mé tha: Thueji Aférdités se do té
marri pjesé né grupin e estradés sé kooperatives. Késhiu
qé nesér mbrama ta lamé punén pak ma herét dhe t@
shkojmé né vatér té kulturés.

— Po kush e kush jané? — pyeti Aférdita.
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— Prej vajzave jena ung, ti, Nurija, Suada, Fatmirs,
té tjerat nuk i dj,

— Nuk mundem, Zana!

— Pse? — pyeti Zana dhe e shikoi drejt né sy.

— Po uné s’kam dalé kurré né skené para Bopia-
lit, vec vijet q& dola si soliste kur u ba festivali 1
kangéve dhe i valleve ta fshatrave. A e di se sa me
turp kam dalé até dits, gadi mbeta né gijysmén e kanges.
Qysh atgheré kam thana se s'dal ma, me u turpnue.

.. Ehu, Dita! ti e ke pasé t& véshtiré me dalé te
parén her&, se tash s’k gajle. Ti, bile, qé kéndon né aré

sa her, s’duhet t& tronditesh. Ata qé t& ndigjojné né aré

do t& té ndigjojns edhe kétu. Apo jo?

— Po po, por e ke vue re, ndonjiherg, kur mundo-
hemi me e _bamé PUnén ma mirg e bajmé ma keq.
Mandej peni aty ku asht ma i hollé képutet.

ojmé bashké. Po mos u vono!
— Miré, Zana, nuk P0  vonchem

s Mma & duhet

té shkulim resat duhani, e? par
— Po, edhe mbasdite do t€ mbjellim, —- oo
Zana edhe iku. ] ) u pergjeg

Aférdita u largue nga gardhi,
hyni né shtépi. Mandej doli ns b
Petritin gé& té hanin. Méngijezin e
ngrit e para, mori dorcén dhe
nis pér né puné, .

— Dita, Dita! — thirri nga jashiz Zana,

Ajo doli né ballkon dhe i tha ge po vinte. I grumbu-
lloi té gjitha e shkoi edhe nji herd n& kuzhina.

— Nané&, po shkoj, ditén e mirg!

— Udhé e mbaré, bijé, puné té mbarg, — ja ktheu
e ama, dhe e bija doli jashté. _

Aférdita kishte dhe nji vélla tjetér, qé ishte ng
vitin e dyté né teknikumin bujgésor té Kavajés. Baba
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i saj nuk ishte n& méngjes, se rrinte roje nate né koo-
perativé. Né rrugé po e priste shogja e brigadés sé saj,
Zana. Ajo kishte mbushun katrovén me ujé dhe qé& té
dyja nisén ta mbanin bashké. '

Rrugés bisedonin. Po shkonin né farishten e du-
hanit, ku do té shkulnin resate ¢é do t’i mbillnin mbas-
dite. Takuen edhe bigadjerin e brigadés sé dyté, He-
kuran Shabanin me nji shat né krah. Ai dukej i lodhun;
flokét e gjaté dhe si té bardhé i kishin ramé né nji ang,
pantallonat i kish té laguna deri né gju. Kishte ndenjé
tané ate naté pa gjumé dhe ish nisé nga fshati i tij
deri né Dragoc ku ndahet ujét e kanalit. Atij i kishte
shkue gijthé nata tue i mbyllé vendet e hapuna, té cilat
ishin lané ashtu g& né vitin e kaluem gjaté gjithé kana-
lit.

«Duhet ujé, se pa ujé duhani nuk ka se si té zejg;
ujé, ujé, qé i jep shpirt duhanit; s’duhet t€ marrim para-
sysh lodhjen, — thoshte Hekurani — duhet té punojné
edhe brigadierét ashtu si edhe punétorét, si i madhi
ashtu dhe i vogli, duhet t& marrim pjesé né mbjelljet
e jo veg me urdhnuer.

Brigada e tij ishte nji ndér ma té kégijat e koope-
rativés. Té gjithé e kritikonin, né mbledhje, né biseda
njeni me tjetrin e kudo. Por ¢'té bante Hekurani 1
shkreté kur nuk u rritén farishtet e duhanit? Vendi ku
skuadra e tij kishte mbjellun farishte kishte gené toké
e ftohét dhe resatet s'u bané ¢é s'u bané. Pastaj nuk i
mbeti gja tjetér vecse 1€ organizonte té gjithé punétoret
bashka me vet-veten e tij dhe késhtu bani: «Sepse vetém nji
organizim i tillé i punétoréve, — thoshte Hekurani —
mé nxjerr mue nga kjo gjendje...»

N& fillim e ndjeu veten ma ngushté se kurré, ai kish
luftue, kish ca dhe shpartallue anmikun né luftén par-
tizane, por si késaj radhe s’e kishte ndje veten kurré.

U foli punétoréve & brigadés s& tij me hollési mbi
tané procesin e punés gé do t& bahesh dhe pér kujdesin
qé duhej pasé né c¢do cast. Pastaj vazhdoi:

E shikoni, pra, o shoké, se e gjithé puna shkon zin-
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xhir, ¢ né shkulje dhe deri kur ta mbjellim. Mjafton
vetém njena doré ta bajé keq punén dhe fidani d_amto:
het, nuk zen. Pér shembull, né qgofté se e shtypim né
shkulje, ai ka zor, sikur ne ta shkulim miré dhe ta
mbjellim keq, sa t& duesh hudhi ujé, sa té duesh bani
miré té gjitha shérbimet e tjera, mbjelljet keq se keg
do té zajné. Ose né rastin e kundért po ta mbjellim miré
dhe t'i hedhim ujé sa me e rrejté, ai nuk zen, se nu].r:
e rrejmé até po né radhé te paré rrejmé veten toné.
Vetém puna e miré e secilit mund t& na nxjerré nga kjo
giendje ku jemi ne.

Po punuem mirg, te gjithé do t& kemi pérfundime
t€ mira dhe kemi besim se né punén toné té pastér,
me cilési dhe sasi do t'ua kalojmé brigadave t& tjera.. .»
Késhtu u tha Hekurani punétoréve té tij. Ato qé 1
thonte i bante ai veté pérpara, punonte krah pér krah
me punétorét edhe pse ishte brigadier. Pikérisht até
mbramje megjithése kishte punue tané natén e pérparsh-
me, mbasi hangri buké, ndérroj rrobet, u nis pérséri pér né

farishte. Atje u gjend para punétoréve qé kishin fillue
punén shumé voné,

Aférdita dhe Zana,
kuen me brigadjeren. A
tha duke geshun:

— Ndigjoni,
dosido.

— Té gjithé e kena pér shtéping ton&, punén €
bajmé njisoj, — foli me buza Né gaz Zana, Shumé
punétoré kishin ardhé dhe kishin fijlye shkuljen. Bri-
gadjerja u tregoi vendin se ku do t& shkulnin dhe dy
vajzat filluen punén.

Mbas pak erdhén edhe punétorét ghe punétoret e
tjera t€ brigadés sé perimeve, kurse ato ta brigadés sé
katért kishin fillue pak ma herét. Té gjithé ishin pér-
hapun népér zagna dhe po shkulnin fidanat e miré me
kudjes, qé té mos i shkulnin pa rranjé dt}e as t& mos i
shtypnin. Nji vajzé pér c¢do skuadér mbhdht? tl_.lfat e
shkuluna dhe i vendoste lehté né kosha. Aférdita dhe
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duhanin due me ma mbjellé miré e jo



Zana po shkulnin pran& e prané njena tjetrés. Fytyrén
e kishin nga dera e resateve ku gené punétorét e briga-
dés sé katért.

Aférdita shikonte andej me vrejtje dhe nén shami,
sikur kérkonte dicka. Suada, qé kishte shpinén nga kjo,
e solli kryet nga brigada e perimeve dhe takoi né
véshtrimet e Aférdités. Dy shoget e pérshéndetén njena
tjetrén me krye. Mandej Aférdita” uli kryet poshté
dhe vazhdoi pérséri punén. ;

— Lyeji kambét me gur kali! — briti roja nga
fundi i resateve.
— Si urdhénon! — u pérgjegj Qemali dhe lagu

shojet e képucéve me gur kali té shkrimé. Kéte e
kishte pér detyré ta bante ¢do njeri qé hynte dhe kjo
gja filloi q& até vit kur i ra vrugu duhanit.

Kur ndigjuen rojtarin, té gjithé e ngritén kokén
dhe pané se kujt i foli. Aférdita, posa e pa @emalin,
uli kryet poshté dhe vazhdoi té shkulte resat. Ajo e
kérkonte kéte qékur, po tash qé ai erdhi, vajza nuk e
ngriti kokén, i dukej sikur do té tradh&tonte veten.

Qemali u ul dhe filloi punén si shokét.

— Ku ishe, Qemal? erdhe pak me vonesé — pyeti
Ibrahimi.

— Po, u vonova, Ibrahim, sepse mé doli nji puné
ashtu. : ;

— Ashtu? Miré, vazhdo punén, — dhe Qemali nisi
punén e ndérpreme. Posa i mbushén koshat me resatin
e nevojshém, ata u ngritén, i mbuluen koshat me bar, u
hodhén ujé sipér, qé té rrinin rranjét fresk dhe mandej
u nisén disa pér né shtépi dhe disa té tjeré pér te bah-
cja, ku do té& mbillnin mbas dite.

Q& t& mos humbte koh&, Qemali e kish marrun
ushgimin e drekés me vete dhe donte qé té flinte ato
oré qé do té pushonin sodopak. Pér fat té tij, gé té dy
brigadat e lané punén né orén 11. Qemali i kish thané
Ibrahimit gé kur té vinte né& pung, ta ngrinte nga
gjumi.

Qemali eci shpejt e shpejt népér bahge dhe ra té
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flejé né gjumeé. Afer tij, né nji vend té shtruem me
bar, pushuen edhe vajzat. Nji heré filluen té bisedojné
dhe té geshin me t& madhe, por kur Suada pa Qemalin
q€ po flinte, u foli shogeve dhe u tha se nuk asht miré
me geshé ashtu kur njeni afér tyne flen.

Té gjithé pushuen pérnjiheré té geshunén, Qemali,
g€ ende s’kish fjetun, e ndigjoi vrejtjen gé u bani Suada
shogeve, i ndigjoi edhe vajzat gé heshtén. Ndenji edhe
pak i shtrimé né shping, u suell né nji krah dhe mandej
e zuni' gjumi.

Vajzat nuk biseduen ma me za té nalté dhe as
qeshén me t& madhe. Aférdita ndonjiheré e sillte shiki-
min nga Qemali, por aj ishte shirimé né bar dhe kish
humbun né t&. I dukej vetém kémisha qé kishte hedhun
mbi fytyré.

Té gjithé ishin bamsa
bo pritnin Nurijen bashké me Zanén gé té binin ujin e

pa pasé ujin afér. Mbasi Pingé ujé t& gjithé dhe u fres-
kuen, filluen t& hang

— Qamil, o Qamil! — thjrr dikush nga bahcja dhe
mandej vérshélleu. Qemali y zgjue nga gjumi dhe u
ngrit ndenjun. Ai po thérriste edhe nji heré emnin
@amil dhe Qemali, kur e ndlg,]Ol se ai nuk thérriste
Qemal por Qamil, u getésye pérséri.

Suada, qé ishte karshi Qemalit, e pa se aj u ngrit e i tha:

— Qemal, eja t& hamé buks bashké!

— Jo, nuk due Suada, se kam hangér pak para
se t& vini ju... Aférdita pa vendin ku ishte ajo dhe
u largue pak sikur donte t'ja lironte atij né qoftd se
do té vinte.

— Epo hajde, se edhe po ge se ha dy heré nuk ts
ban keq, por mé duket se nuk ke hangér as dhe nji
heré, — i tha Suada.

— Jo, jo, mé& beso Suada, kam hangér. — Falem-
nderit, ju bafté miré — dhe pérséri u shitri qé t& flente.
Aférdita e pa edhe nji herd kur ai u shtri, mandej
e solli shikimin nga shoget. '
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— Pse i bane za qé té vinte, ai ka hangér nji heré?
Mandej edhe sikur t& mos keté hangér si po e bjen kétu
né mes té gjithé kétyne vajzave ti? — foli Hanifeja.
e vetmja plaké qé ishte me to.

— Na té gjithé jena si véllezén e si motra. Me ta
punojmé pérheré. Ai asht ndér djemté ma t& miré té
fshatit. Pér te as mund té flasé kush nji gjysmé fjale.
Kur punon me ne, gesh e flet me ne, rrin me ne, pse
té mos hajé me ne? — i tha Suada asaj plake ¢gé donte
t¢ futte ndonji thumb, sepse Hanifeja gijithmoné ké&to
raste té ruente.

— Ai djalé edhe mue mé pélgen shumé, asht shumeé
i sjellshém, punétor, s'di té flasé as té shajé shokét
kurré, — tha Nurija, ndérsa po ndante kafshatén e
bukés. Ja cka na ndodhi nji dité...

— Lene, pashé zotin, po cka po ju duhet Qemali?
— ndérhyni Hanifeja. — Kapni ndonji muhabet tjetér,
né qofté se ju pélgen e asht punétor e i sjellshém besa
edhe me e pa nuk asht i keg, merrnie ndonjena...

Té gjithé e shikuen até grue me kegardhje.

Aférdita i ndigjonte me vemendje fjalét gé flisnin
pér Qemalin. Shumé i kish ndigjue shoget apo shokét
tue folé miré pér te dhe né tilla raste kish qejf t& rrinte
e t& ndigjonte gjithcka...Ajo ishte rrémbye prej tij,
vetja nuk i pérkiste vetém asaj, ajo i ishte falun edhe
atij. Por ja, u ba nji kohé qé e donte kag shumé, sa
disa heré i kishte lejue Qemalit qé ta kuptonte se ¢faré
kish ajo. Por nji naté edhe Qemali ja tha térthorazi,
dhe kjo e kuptoi shumé& miré se ¢'ndjente ai, por ja
kundérshtoi, i tha ate qé& s’donte t'ja thoshte kurrg, por
¢'té bajsh? ajo u tha...

Té gjithé hanin buké tue bisedue, kurse Aférdita
hante ngadalé dhe nuk. bisedonte.

— Pse nuk ha, Dita? — e pyeti Suada -Aférditén
qé po pértypej shumé  ngadal@.

— Nuk po mé shkon, — tha si me ankesé. — Disa
hangrén, kurse disa té tjera vazhdonin gé té& hanin. Mbas
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pak hangrén edhe t& tjerat dhe ma e fundit né té gjitha
mbeti Hanifeja.

Mbasi hangrén, u- ulén t& pushonin né barin e
njomé. Qemali kishte ra n& gjumé té thellé; ai ishte
ulun gé té flente né anén e nji hijeje fiku, sepse aty
ishte bari maimiré, por, nga g@ kishte ecun hija, trupi gati
i kish dalun né diell. Ibrahimi erdhi né orén e caktueme
dhe, kur pa se ende s’kishin ardhé punétorét, nuk e
zgjoi Qemalin nga gjumi por priti sa t& vinin te
gjithé. Ai kish zané vend né& hijen ku ishte Qemali.
I mbéshtetun pas trupit ta fikut, thithte cigaren, shi-
konte Qemalin qé po flinte dhe i vinte keq gé do ta
trazonte pér me e zgjue.

Punétorét filluen t&

vijné&. Nga larg Ibrahimi shi-
konte traktorét g& po pu

nonin njeni mbas tjetrit, atje,
né brigadén e perimeve, kurse nji tjetér po drejtohe]
andej nga ai.\Bahgeja gjithkund gielbéronte dhe népér
degét e peméve me lulé t& bukurs gjithfarésh, zogjté
cicéronin dhe kéndonin, Qemali kish dalun né diell dhe,
nga gé filloi t& nxehet, l&vizi e, mbasi u suell disa heré,
i doli gjumi. U ngrit nden;j
rrinte i mbéshtetun dhe po thithte cigaren si i menduem.
Al nuk e vuni re Qemalin 9€ u zgjue nga gjumi, sepse
shikimin dhe mendimin i kish tretun diku larg,
— Paske ardhg, Ibrahim? — pyeti Qemali ndérsa po
férkonte syté me shami.
— Tashti posa erdha, — y
— Sa ka shkue ora, edh
— Edhe nji cerek ore.
— A shkojmé te puna,
rregullohemi tamam nji cer
— Miré thue, — tha t

pPérgjegj ai.
€ sa kena me fillue punén?

o Ibrahim, se ga cohemi e
ek ore bajma,

. jetri dhe u ngrit ng kambé.
U tha qé té coheshin edhe vajzave ghe me té shpejté

edhe ato u ngritén. Katér vete ta njenén skuadér morén
dy koshat e mbushun me fidana duhanj Njenin kosh
€ mori Suada me Qemalin, kurse tjetrin Ibrahimi me
Nurijen, dhe té gjithé u nisén pér ns fusha,
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Shkuen te vendi ku do té punonin, hapén nji gropé
té vogél, hudhén ujé mbrenda, pleh organik e mande]
pak ekzaklorant dhe i pérzien bashké. Té gjitheé u
afruen rreth koshave dhe filluen té pastronin duha-
nin e keq nga barnat e kéqgia, ti barazonin rranjét dhe
mandej t'i lyenin me plehun dhe ujét gé e pérzien
né gropén e Vogél

Brigada qé u kish ardhé né ndihmé zuni vend
né mes té bllokut. Atyne ua kishin zgjedhun tokén ma
té miré, sepse kishin ardhun si miq. Edhe ata u ulén
dhe filluen té pastronin fidanat e duhanit, t'i lIyejné, t'i fu-
sin né kosh, qé té ishin gadi pér mbjellje. N& bllok u dukén
giashté grupe njerézish, gjashté rrethe. NE skuadrén e
Ibrahimit té gjithé rregullonin duhanin dhe vetém Zyka
dhe Hanifeja, qé ishin dy punétoret ma té vijetra, i
lyenin rranjét e duhanit né gropéen qé kishin ba dhe 1
vendosnin né kosh. Mbasi rregulluen njenin kosh u
ngritén pér té fillue punen.

Ibrahimi mori i pari shénuesin dhe po caktonte
vijat. Mbasi bani nja dy a tri té kthyeme, nisén shpér-
ndarésit e fidanave dhe fill mbas tyne mbjellésit dhe
vuditésit gqé e lagnin dubanin rranjé pér rranjé. Suada
~-Ari e fundit, sepse ndenji pér t&€ mbulue koshin e
duhanit q& té mos i fishkte dielli resatet.

Né njenén doré mbante flamurin gé e kish fitue
né garén e dités sé shkueme dhe né dorén tjetér dorézén
e duhanit. Nguli shtizén e flamurit né dhe, dhe ai nga
era e lehtd qé frynte filloi té rrahé palét e tij t& vogla.
E pa edhe nji heré dhe ja filloi punés. Shokét dhe shoget
e saj kishin kalue pérpara, ajo punoi shpejt dhe i zuni
ata. Mbas tyne u ngritén edhe punétorét e skuadrave 1€
tjera dhe atéheré u pérhapén népér bllokun e lavruem
dhe e mbushén plot. Puna filloi t& zjejé.

Tbrahimi, qé po shénonte vijat atje né fund, mbasi
mbollén nji copé té miré, u tha punétoréve té tij:
Ndigjoni! Kur té kryeni edhe nga nji vije mbas tyne
mos harroni me bamé garén.

71




— Jo, jo, — u pérgjegj Meti — ?uk,harro‘]m‘e- gr(;é
due me marré pjesé edhe uné né garé. T’jua m_?}" Ilj'né
njl heré flamurin juve, g& jeni mésue me e m})a] e-k alon
sot do t'jua marr, se s'’ban; po desha uné s’'ma
njeri né mbjellje — tha me mburrje Meti. . o

— Mos thuej ashtu, — ndérhyni Skénderi, se ai gé
lavdérohet ndodh shpesh gé edhe e humb. -

— Tashti uné s'po them se e fitova e mori fund, P}g
né mbjellje nuk ma kalon njeri, tjetér gja se uné nu
marré pjesé ng garé, po sikur t& marr pjesé fltOJ.: . i

— Do & shohim kur t& bajmé garén, asaj po ja ey
fjalen, tashti flasim kot, mos u mburr pér pa e flt}}e—,
té paktén fitoje e atéhere mburru — i tha pér Serl S};ertl
deri atij njeriu g€ ishte pak ambicioz dhe nuk i vinte
miré kur ja kalonte kush. o

Al luente shumg miré edhe futboll, dhe nganji-

eré, kur e mirrte topin, mbérrinte me top deri te pOf_ta

€ gjuente me sa fugi gé kish dhe, kur e nxirrte topin
jasht&, thoshte: «s'dojshe ta baja, se aj shkonte si hall-
Va», ose kur golin e bante ndonji tjetér thoshte: «po po
golin e shéngye ti, por ai ishte pPasiiimi sigurt e ti SP sl
gJa tjetér vetém ta gjuejshe né porté», Kéto i kishte
zakon. Ate cast mbaruen edhe rrjeshtat qé tha Ibra-
himi dhe po prisnin njenin gé& ta mbaronte vijén dhe
pastaj t'u rreshtonin ta gjithé sé bashku.

— Ndigjoni, — tha aj!
Piesé t& gjiths

. Atéhere shpérndasit 18

tllojné! — Dhe shpérndasit filluen ta shpérndajné me

¥ shpejté. Duart e tyne léviznin si magina automatike
€ 1 nxirrnin fidanat nji nga niji.
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P ol e L
Skuadérkomandanti i skuadrés sé ey e
s¢ perimeve, Gje_r_'g]' Yila, po shénonsfe pa':rri?attee %&%ﬁii
dhe shﬂ_l{oz‘lte garen ge po Z-hvillohej. Shikonte skuadrén
e Ibrahimit, g€ lévizte tané gjalléni.
 Para té gjithéve ishte prapé Suada, pak mbas Suadés
;&n’ée Qemali, mbas Qemalit Shpresa, Skénderi, Nurija,
eti...

Aférdita  shikonte garén me vemendje, Qemali
barazoi me Suadén dhe e kaloi pak. Asaj filloi t'i {ro-
kiste zemra shpejt, edhe ma shpejt se sa zemra e Qe-
malit, g¢ po bante garén.

— Kush déshiron i qé ta fitojé garén? — pyeti Zana
Aférditén, — Suada apo Qemali?

— Po nuk i dihet se kush do ta fitojé.

— Ajo dihet se garén do ta fitojé njeni prej té dy-
ve, ata jané pak ma pérpara se té tjerét dhe mbjeltin
ma shpejt. Po cilin ke gejf ti qé té fitojé? — Kétu e
zuni ngushté dhe tjetra s'dinte cka t’i thoshte.

_ Si the, thueje edhe nji heré? — pyeti Zana
silkur s’e kish té kjarté. — Kush déshiron ta fitoje? —
pérsériti ajo.

— Qemali — U pérgjegj Aférdita.

Qemali dhe Suada barazuen, ju afruen shumeé edhe
Shpresa bashké me Skénderin dhe kétyne té fundit u
erdhi prané Nurija. Q& té gjithé i derdhnin forcat me
shpirt. Meti kishte mbetun i pesti dhe hergé mbas here
shikonte shokét a e kishin kalue shumé.

— Pse ke qejf gé garén ta fitoje Qemali? — pyeti
Zana mbas pak. Aférdita u cudit nga kjo pyetje qé i
bante shogja e saj, por nuk vonoi pér t'i dhané pérgjigje.

— Se ata t& dy jané punétoré, si Qemali si Suada,
a i shikon se si shkojné paralel!? Dje flamurin e ka
pasé Suada, kurse sot Qemali, — tha Aférdita tue shikue
garén dhe tue kujiue se shoges i dha nji pérgjigje pak a
shumé té arésyeshme. Po i afroheshin fundit té vijave,
pikérisht aty afér flamurit.
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Té gjithé po i mblidhnin forcat ku i kishin e ku
i kishin pér t& mbérri... Edhe ai gé ishte i fundit 1
jepte me té gjitha forcat, qé té paktén té mos c‘1-1esoheJ
i fundit fare dhe ma dembelj por té paktén té zente
vendin e para fundit, "

Meti gé e ngrinte kryet nalt tash e paré dhe shihte
S¢ mos po mbarojné vijat shpejt, sepse i pesti dhe i
gjashti po ja kalonin, i kish humbun shpresat qé 1é
fitonte flamurin, po mundohej dhe luftonte 'qé té mbante

vendin qé kish. Ai ish ma dembeli j skuadrés dhe kjo u
provue edhe késaj radhe.

Posa u ngrit, sollj kryet andej e kéndej dhe pa
skuadrén e Gijergjit. Ta gjithé punonin shpejt. Gjergji
shihte se si. po punonin; eghe punétorét qé lagnin duha-
niny me lagésa rrinin né kambé, shikonin me vemendje
dhe dicka bisedonin njeni me tjetrin, pastaj njeni pre]
tyne bante me gisht Pér punétorét gé ishin para tyne
dHe gé punojshin me t& shpejté. Qemali dhe Suada
ishin - paralel, nuk mung ta kalonin njeni tjetrin, por
kur ndigjuen zanin e skuadérkomandantit «hajde jepni,

edhe- pak mbeti», i dhang vrull edhe ma tepér, dhe
Qemali u shképut pak n

me té madhe:

— Hifih fidana}_— dhe u ngrit ng kambé, por kur
pa fla-murm dhe vijat qg kishin mbarue e kuptoi qé e
kish fitue.

— Té lumts!, . briti Beqiri, atje né fund t&
vijave, ku po lagte duhanin dhe ngriti duert nalt me
pérfundoi mbjelljen
& prané tij. Teé dy
ishin djersitun dhe lodhun. Suada e fshiu djersén e
fytyrés me shami, mori flamurin ghe ja dha Qemalit.

— Merre, se e meriton — th, ajo. Mbas Suadés e
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pérfundoi Shpresa, mbas Shpresés Skénderi, Nurija dhe
Meti, kurse té tjerét i kryen té gjithé pérnjiherésh. Ibra-
himi u kontrolloi punén té gjithéve. Té gjithé kishin
mbjellun miré dhe asgja nuk gjeti keq pérveg nja katér
fidana duhani nga ato gé kish mbjellé Meti.

— He, Met, e fitove garén? — i tha Skénderi atij.

— Jo, mor, shikoje se me c¢faré dorce kam mbjellé
por edhe né kété toké nuk bahet garé, atje né brigadé
tjetér asht toké e miré — foli Meti dhe ju duk se gjeti
justifikimin e humbjes sé garés.

__ Nuk gjete justifikim té bukur si herét e tjera
— tha Ibrahimi — Ppor ti edhe sikur té fitojshe garén
do ta humbshe, se ke mbjellé keq. Meti nuk foli ma
dhe e ndjeu veten ngushté.

__ Té lumté, Qemall — 1 thané shokét e skuadrés.

—_ Tashti filloni prapé nga pund, kjo u pa, garén
sot e fitoi Qemali, dje Suada, kurse nesér té luftojé ndo-
nji tjetér pér {'ua marré flamurin. Por puna asht &
gjithé dita e punés té jeté garé, se gara nuk vlen vetém
pér nji vijé. 3

Atghere té gjithé u radhitén simbas rreshtave qé
kishin dhe ja filluen punés Pperseri. Tash ishin vu né

jiithé punonin pér nderin

garé té dy skuadrat dhe té gjithe
e kolektivit. Nga té katér anét té zinte syni vetém puneé-

toré me krahé té shpérveshun gé léviznin panda.
Tefiku i jipte vetes me té gjitha forcat e tij dhe
shpejtoi sa asnji tjetér, kur pa qé Aférditén s’e kishte
larg as gjysmé meire. Zana mbeti mbas Aférdités dhe
kur ajo ndjeu dorén € Tefikut, gé i ngulte fidanat me tg
gjithé forcén zhup-zhup. .. i dha vetes qé t& kalonte
ma shpejt por sgmundesh, Duert i saj nuk mund té
Juenin ma shpejt. Duert e asaj vajze té re, ma e reja
né ate skuadér, ende nuk i kishin fitue ato shprehi g@
krijon puna, ato dridheshin nga shpejtésia, kurse Te-
fiku, qé ishte nji djalosh i forté, sado shpejt g& 1&
mbillte e kish dorén té sigurt. Ai u shképut nga Zana
dhe e la mbas. Aférdita e ndjeu Tefikun g i vinte nga
mbrapa, i dha vetes qé té mos humbte garén qé kish
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edhe pak metra sa t& pérfundonte. Ata t& skuadrés sé
Ibrahimit, kur morén vesh se gara sosej edhe pér pak,
u ngritén t& gjithé dhe shikuen.

Aférdita dukej e vendosun. Garén dhe flamurin do
i merrte me doemos, Ajo ndigjonte né krahun e diathts
té saj dorcén qa ngulte Tefiku né& toké dhe thoshte me
vete se garén po e humbte, por, kur desh t& mirrte fi-
danet e hedhun né toka dhe i mbillte, nuk j gieti. E
shtriu dorén edhe pak ashtu me krye ulun dhe takoi
flamurin q& ishte gati ngjité me te,

Suada po rrinte ende né pozicionin e maparshém.
dhe kur pa se garén e fitoi vetsm Pér pak, lévizi nega
vendi dhe thirri: — Ditaea! _ dhe ngriti duert nalt.

Aférdita né keta cast e ndjeu veten ta gézueme dhe i
dukej sikur kishte mbérrits

shkathtésing dhe shpejtésing e saj. Solli kryet nga Suada
dhe i buzégeshi. Syt j shndritén nga gazimi ; geshte
fytyra. |

Shikonte Qemalin dhe sikur donte
«garén e fituem ta dy, Prandaj eja katy
gézojné t& gjithés.

— Bravo i gofta Dités, nuk e 1&shoi
e fitoi dje! — i tha Suada Qemalit — e t&
bravo i qofts, se ajo kishte dy konkurenta tz forte dhe
ata s’donin qé t'ja léshonin, por ajo nuk i kursey foreat.

i thoshte: g&
qé t'na pér-

hej. T& gjithé u
g€zuen q& garén e fitoi Aférdita. Kats gia e vuni re
edhe Qemali dhe e ndjeu veten edhe ma t& gézuem.
Mbasi pérfunduen edhe ata t& fundit y rreshtuen si-
mbas radh&s dhe skuadérkomandanti u tha se ashtu
si¢ ishin t& radhitun t'ja fillonin punss,

E para géndronte Aférdita, mandej mbas saj vinte
Tefiku, Zana, Faiku, e t& gjiths ta tjerét, nji mbas nji.
Kéta t& fundit kishin Pérfundue vijat pérnjiherd dhe
s’dinin cilin t& lenin n& vendin e treté: Zanén apo Fai-

n. Njeni propozoi Zanén, sepse ish ma e re, kurse
izi, q& po vinte me nji lagés n& dors tha:
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— A po ma leni mue ta zgjedh?

— IjIe, jepe mendimin tand! — i tha skuadérko-
mandanti.

— Mirg, pra, — foli Ramizi dhe uli lagésen né toké
— Faiku me Zanén jané me piké té barabarta dhe
tashti uné jam i mendimit & vendin e treté ta zejé
Faiku se, simbas klasifikimit sportiv, kur dy skuadra
jané me piké té barabarta, vendin ma té& paré e zen
ajo qé asht me golaverazh ma miré. Faiku asht ma miré,
sepse disa heré ka fitue né garé dhe disa heré ka dalé 1
dyti, kurse Zana ma rrallé dhe ma pak se Faiku.

— E, shokg, si thoni ju, a jeni né nji mendje me
Ramizin?

— Po o... jena dakord, thané disa tue geshé me
shakané gé bani Ramizi. — Atéhere pra vendi i treté i
takon Faikut. Té gjithé ishin rreshtue nji mbas nji, afér
bahces.

— Sikur t& kemi ndonji aparat fotografik! — u tha
Tefiku shokéve. [ : Ldin,

—_ Mos lueni, se erdha — foli Nazmiu, pergje-
gjési i votrés sé kulturés, nji burré pak'_i gjaté e 1
shéndoshé. Né krye nuk kishte floké pervec anash,
fytyrén té gjané dhe syté té me.dl}aj dhe té ges}}_ten]te.
Ai po vinte nga bahgja dhe gati ish afrue prané tyne.
N& doré mbante nji aparat fotografik. ]

— Oh, sa miré gé erdhe! — i tha skuadérko-
mancli?:;;m’ mbasi 1 pérshéndeti té gjithé, pyeti:

— Si jané rreshtue kéta?

— Kéta, — foli skuadér komandanti — jané rresh-
tue simbas klasifikimit t& garés qé u zhvillue pak para
se 16 vije. ti. 1 pari gé f_l_tox garén fillon nga Aférdita,
mandej viné nji mbas njl. ]

__ Shumé miré, — tha ai dhe bani aparatin gati
qé t'i mirrte. — Aférdita, mbaje flamurin né doré. —
Ajo mori flamurin ne doré dhe pérséri u ba gati. Ne
ate cast dikush foli:

— Do té ishte ma miré q& t'na merrshin né foto-
grafi tue ba garen.
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Si e mbaruen edhe kété puné, Nazmiu ju afrue
Aférdités dhe e pyeti: )

— A té ka thané gja Zana pér nesér mbrama qé ta
leni punén pak para shokéve e té vini né votrén e kul-
turés?

— Po, mé& ka thané por...s ....

— S’ke ¢ka me ba, do té vijsh gé& té& nderosh kog—
perativén... — dhe u drejtue nga skuadra e brigadés
sé katért.

— Puna e mbarg, o shoké!

— T& mbaré pag! — ju pérgjegjén punétorét né kor.

— Ibrahim, brigadierja a asht kétu? — pyeti Nazmiu.

— E ke atje afér grunit, te bujqit.

— E shoh, — u pérgjegj Nazmiu. — Ndigjo, Tbrahim,
brigada juej ka nji fleté-rrufe nga komisioni i emula-
cionit socialist, prandaj do t& mblidhen té gjithé vetem
dheté minuta dhe mandej mund té fillonj punén pérséri.

Mbasi u mblodhén té gjithé, Nazmiu u ngrit né
kambé dhe foli: «Komisioni j emulacionit socialist ana-
lizoi dje t& gjithé punén e kooperativés dhe mandej
né vecanti punén né cdo brigadé dhe skuadér. Simbas
analizés gé u ba, brigada juej doli nji ndér brigadat gé
kané punue ma shumé dhe ma me cilési Tashti uné
po e lexoj fleté-rrufené dhe ju ndigeni me vemendjer.
Cfletoi- fletoren gé e mbante t& thyeme né& doré dhe
lexoi: «Shoké dhe shoge kooperativisté!

Fushata e mbjelljeve po ecén me nji ritém té shpejté
ne té gjithé kooperativén, Pér te krye kété fushate té
madhe jané mobilizue t& gjithé Kkooperativistét. Gjaté
késaj fushate ata mobilizohen tue punue gé né méngjes
herét me oré té zgjatuna deri né orét e vona té mbramjes.

Pjesémarrja né puné e anétaréve kooperativistd ka
gené thuejse e ploté. Né té gjitha brigadat ka pasé pér-
pjekje pér té mbjellé shpejt dhe né kondita agrotek-
nike. Kétij qéllimi ja ka arrité ma paré dhe ma me
sukses Brigada IV. Komisioni i emulacionit socialist
analizoi punén né té gjithé kooperativén dhe vend981 qé
té nderojé Brigadén e IV me flamurin tranzitor pér pe-
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riudhén e mbjelljes sé duhanit. Gjaté késaj periudhe
jané dallue edhe skuadra e II, e Brigadés sé IV, qé
drejtohet nga shoku Ibrahim Asllani. Jané dallue shokét
e shoget: Qemal Ahmeti, Suada Seferaj, Shpresa Hasa,
Skénder Begiri. Ndérsa nga brigadat e ndryshme da-
llohen Aférdita Malo, Tefik Ramadani, Suzana Alija,
Feride Kasemi, Agim Hysen Gurra. U lumté shokéve e
shogeve gé kané punue dhe gé punojné pér té nderue
veten, skuadrén dhe brigadén né té cilén bajné pjesé!

Nga komisioni i emulacionit socialist».

Kur mbaroi Nazmiu dhe ja dorézoi flamurin bri-
gadés, e mori fjalén brigadjerja:

«Si¢ e ndigjuet edhe ju, ne morém flamurin tran-
zitor si brigadé. Tashti ne na mbeten si detyré jo vetém
gé ta mbajmé deri né fund, por ta nderojmé brigadén
me puné edhe ma té madhe. Ne do té& mobilizohemi me
teé gjitha forcat dhe mbjelljen e duhanit do ta kryejmé
para afatit dhe para té gjithéve . . » pérfundoi briga-
dierja dhe nuk zgjati shumé né ményré gé té mos
pengonte punén. Té gjithé u ngritén né kambé, Suada
shkoi te Nazmiu dhe i kérkoi g i bante nji fotografi
pashké me nji shoge. Ai pranoi dhe Aférdita me Suadén
dolén krah pér krah njenatjetrés. -

Até cast u afrue aty Qemali. Suada, & gjeti tamam
castin, foli si pa t& keq:

— E bajmé nji edhe me Qemalin?

__ Si té duesh ti — tha Aférdita — uné nuk ta
prish gejfin ty.

— Qemal, e bajmé bashké ne té tre?

— Uné ku ta gjej tash nji fotografi teé tille!

Aférdita shikonte dhe nuk bante za, por ma né
fund i tha edhe ajo Qemalit qé té rrinte dhe té bante
fotografiné bashké me to.

— Ku po e bajmé, Nazmi? — pyeti Suada.

— Pér mue ku té doni ju, po uné them te ajo pema
¢ vogél qé ka celé lule t& bukura, mbas sé cilés jané
tendat e hardhive. Besoj se do té dalé nji fotografi e
mrekullueshme, — tha ai.
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Q& té katért shkuen te ajo pema. Nazmiu u ndal
para pemés, kurse tre t& tjerét shkuen t& merrnin pozén.
Dy vajzat e futén Qemalin né mes, Té tre u afruen dhe
Nazmiu u ba gati q& i mirrte, — Qeshuni de, ¢'mé
rrini kagé varshém? —. foli Nazmiu me shaka dhe
shkrepi aparatin.

— T€nailajsh miré dhe sama shpejt — i tha Suada.

Aférdita dhe Qemali tash e ndjenin veten ma afér
njeni tjetrit. Ndjenin nji ngrohtési dhe gézim ge ' e
ruenin pér veten e tyne dhe q& s’ja tregonin kujt. Fi-
Nuen t€ ecnin, né mes hyni Suada, A

— Ky do t& jeté kujtimi yn€ ma i bukur, apo jo? —
tha Suada. :

— Me té vérteté ky asht nji kujtim shuma i bukur,
— pérsériti Aférdita.

— Po ja q& Qemali, si djalé nuk y tregue. .. duhet
me na pasé thirré ai pér nji kujtim si ky. Ne sot jena
t& rinj dhe kena kujtime plot, si kah jeta puna, shog-
nia e kahdo. Kjo jeté asht, e nuk i dihet se pen Erednes.
i Jo,‘unfl__ Séle Jbana _P'éI}'_1 ndonji send Suada, por

ashe se ju te dyja jeni shoge t& 1
tjetrén dhe s’desha t’ju pérzih%m. Mt jena e

— Ti je shoku ma i ngushts i Agimi B
jam shogja ma e ngushté e Aférdites, Kugrlr?ilét jS:f dlilil-li
né ndonji qytet tjetér do t& shikosh fotografing ton'x'é
do té kujtosh t&€ fejuemen e shokut tand dhe shogen
time té ngushté njékchésisht, apo dy shoqet e tua qté
punés, me té cilat ke punue bashk& gigg viet. Atghere
do t& thuesh: Ja edhe Aférdita, shogja ma o ngushta
e Suadés, késhtu na s’do t3 harroheng kurrg, apo nuk
asht késhtu?

— Ashtu asht, — pohci Qemali, q& kuptoi ky
rrihnin kéto fjalé. ) L

Té gjithé punétorét kislf‘nn mbergl te vendi i pungs
dhe ishin gadi gé t’ja fillonin. Nalizmlu po blsed_onte di-
cka me brigadjeren atje ku zhvilluen mbledhjen.

— Puné té mbaré! — u tha Aférdita Suadés dhe
Qemalit.
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— Puné t& mbaré dhe ju! — ja kthyen ata dhe
u ndané pér né skuadrat e tyne.

Dielli po peréndonte, ndérsa né fushé akoma ziente
puna. Né kété kohg, para peréndimit té diellit dhe pak
mbas tij punétorét punojné edhe ma shumeé, megjithése
ka kohé gé ja kané fillue punés. Kur moti nis té fres-
kohet ata e ndjejné veten sikur jané té clodhun, sepse
flladi i lehté e i freskét pranveror, ajri i pastér i fusha-
ve e i livadheve e ¢lodh trupin dhe i jep fugi t€ reja pér
puné.
Daléngadalé dielli po fshihej mbas maleve. Ai po
humbiste né reté gé& géndronin si shtéllunga tymi té&
verdha. Ato shtéllunga, ca té denduna ca té pérhapuna,
kishin marré ngjyrén e flakés sé kuqgérremte dhe ngjyré
bakri, qé, sa ma nalt ngjitej, ag ma e pérflakté bahej.
Ai nxori kryet edhe nji heré mbrapa reve, té cilat ki-
shin lané nji boshllgk té vogél dhe léshoi rrezet e tij né
lige, pastaj pérséri u fsheh né mes tyne sikur té donte
t'i pérshéndette kooperativistét edhe nji heré e t'u thosh-
te natén e miré.

Bujgit po i nisnin gerret e tyne né stallg, kurse
traktori ende vazhdonte té punonte. Ai po punonte né
brigadén e perimeve, sepse ai traktor gé kish punue po
né até bllok ishte prishun gé né mes te dités. Pikérisht
né kété traktor qé po lévronte né brigadén e perimeve
ishte Agimi.

Mbasi peréndoi "dielli, erdhi Cafi, ndihmeési tjetér
qé do t& zavendésonte Agimin né turnin e natés. Kur-
se ai qé do té zavendésonte traktoristin nuk kishte
ardhun ende. Agimi, posa la punén, shkoi né vijé té
lante fytyrén, krahét dhe té pastrohej. Xhveshi kémi-
shén, u freskue me ujin e ftohté té burimit gé rridhte
nga ana e bregut e binte né vijén e gjané dhe plot
ujé dhe mandej, népérmes gjelbérimesh, e conte ujin ne
dredhéza e né ligen. Kur u la dhe u freskue shkoi te
brigada e Qemalit dhe atje ku punonte brigada ‘e iij.
I gjithe al lzuok_ zjente nga punétorét dhe asnjari nuk
shikonte tjetér gja pérveg punés. Agimi vérente punéto-




rét qé punonin dhe g& léviznin duert e tyne i& forta
dhe t& shkathta. E até cast mendonte e thosh me vete:
«Cudi, t& gjithé kétyne punétoréve nuk u ndigjohet nji
giysmé fjale, asnjeni nuk bisedon pérvec kur e kérkon
veté puna té flasé; fjalét dhe bisedat ja kané lané pu-
nés». I shkoi mendja te nji parulls, t& cilén e kishte
lexue edhe né sallé té leximit, né anén e kundért té
hyrjes. Ajo shkruente: «Nuk duem fjalé po puné», dhe
al mendonte se sa kuptimploté asht ai citat i atij nje-
riu t€ miré e t& madh. )

«Me té vérteté mendonte ai — sikur té gjithé kéta
punétoré té shikonin, t& banin biseda, nuk do t& banin
puné aq sa kishin bamég, dhe me t& vértetg, atje ku ka
fjalé shumé ka puné pak.

Brigadjerja, g& po maste punén e kryeme, ju afrue
fare afér Agimit. Kur u ndal, shkroi dicka né bllok.

— Agim, a u lodhe?

— Rinia nuk lodhet — u pérgjegj Agimi i buzé-
geshun. 3

— Ke ardhé gé té shikosh t& fejuemen? — e pyeti
brigadjerja me shaka.

— Sigurisht, por kétu kam edhe ta tjeré pérveg
té fejuemes, kam brigadén q& ju ka ardhé ng ndihmé, kam
shokét e brigadés sime, shokét qg punojné né brigadén
tjetér, shokun tim Qemalin. E shikon pra se uné s’kam
vetém té fejuemen por edhe sikur ta vija pér te nuk
do té baja gjynaf, — i foli Agimi me seriozitet t€
shtirun. 5

— O, sa shpejt more géndrim serioz! po hajde gesh
nji heré! — e ngacmoi ajo.

— S’kena ¢'t& bajmé, kur s’kena pér cka té geshim
duhet t& rrijmé serioz — dhe s'ju durue pa vue buzén
. né gaz. '

— Miré, miré, po mos shko te e fejuemja, se do
ta lesh pa puné, — shtoi brigadjerja, mbasi eci disa metra.

— Pérkundrazi do t& punojé ma tepér, — tha
Agimi tue geshé dhe morj drejtimin nga brigada e tij.

Nga fundi i bllokut po afroheshin kryetari dhe agro-
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nomi. Ata vinin tue kontrollue dhe shikue mbjelljet q&
ishin bamé até dité dhe katér dité pérpara.

— He, Agim, si shkuen punét sot? — pyeti kryetari
Agimin, kur u afrue bashké me agronomin.

— Shumé miré, shoku kryetar — u pérgjegj ai i
buzégeshun dhe plot respekt.

— Po ai traktori i prishun a u rreguline? — pyeti
pérséri kryetari dhe ju afrue Agimit.

— Jo, shoku kryetar. Nesér né ora 7 té méngje-
sit ai asht gadi. Po mé duket se ju g& té dy. ishit kah
traktorét, apo jo? dhe sigurisht do ti keni pyeté ata para
meje se si shkuen punét dhe kur rregullohet traktori.

— Po, ne pyetém por beso dhe kontrollo, — tha
kryetari dhe u pérkul gé t& shikonte nji fidan té mbjellun.

— Si t'u duk puna qé kam ba sof, shoku agronom?

Puna asht bamé shumé e mirg, por kujdes atje ku
asht toka me kurriz... Qg té tre, kryetari, agronomi dhe
Agimi, ju afruen skuadrés sé Tbrahimit. Ata ndalén tle
brigadjerja gqé po shénonte disa shifra né bllokun e saj.
Bllokun e mbante t& shirimé né dorén e majté, kurse me
ta djathtén shkruente. Kompasin e vinte mbéshtetun né
trupin e saj. Ajo nuk i kish vu re gé ata po vinin.
~ " _ Sa e kané realizue normén sot, shogja brigadie-
re? — pyeti kryetari tue ju afrue; ajo e njohu me-
njiheré zanin e tij dhe u pérgjegj: — tashti po e
baj hesap, — mori e bani shpejt e shpejt dhe i lexoi
shifrat tue mos i nda syté nga letra qé kish shkrue:

_ Miré paskan punue. — E cka na thue ti pér
mbjelljet? — pyeti kryetari.

— Mbijelljet shkojné shumé miré dhe té& gjithé pu-
nojné pa u kursye. Sot mé tha agronomi gé mbjelljet té
bahen me ujé. Kjo pune edhe mue m’u duk e mirg, sepse
lagéshtina ka fillue me i iké pak tokés dhe pér
té sigurue zanjen e duhanit pa firo po e lagim rranjé
pér rranjé. i ;

— Po.ujin kush shkoi pérta marre atje né Dragog?

— Ujin e ka marré Hekurani. Ai ka shkue qé né
mbramje, ka punue gjithé natén tue mbyllé vendet
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e ciluna gé kané kené kétu e deri né vend. Gjithc?
natén ai ka punue tue ndenjé pa gjumé. Edhe tashti
gjaté dités ka géndrue me punétorét né mbjellje.

— 1 lumté Hekuranit! Ai brigadén e tij do fa
nxjerré nga mbrapambetja. Sakrifikon gjithmoné per té
mirén e pérgjithéshme, ka ¢fag vetmohim q& né __luftep
partizane, né operacionin e dimnit, e deri tashti né drej-
timin dhe pérgjegjésiné q& ka. Ai gjindet kudo; len
bllokun, merr shatin, lopatén, cel vijén, merr dorcén
dhe mbjell me punétorét, atéhere si ska me per-
parue brigada e tij?

— Po mirg, shogja brigadjere — ndérhyni agrono-
mi — kur do ta mbuloni me dhe t& butd vendin e
lagun aty te rranja e fidanit?

— Keété e kemi lané pér nesér nadje herét, se-
pPse, po ti hyjmé dhe ta mbulojmé tashti, ndalet
mbjellja. Prandaj e lamé PEér nesér nadje herét, se
natén asht fresk e nuk i ban gja. Késhtu na tha edhe
xha Selimi gé ka gené bujk me pérvoje

— Ndigjo, — foli agronomi, —
mbulesés me dhe t& buts
sepse po t& mbulohet keq,
lagéshtinén. Ajo mandej for
here bima ose thahet ose,
zhvillohet. Mé& kupton? Ja,
megjithése ti e di, uné po
agronomi filloi q&
hani, t& cilat ishin
lagun, rrezet e dielli

— Meé kuptove?

— 'Po, 18 kuptova, ~'thg brigadjerja.

— Nadje do t& vini herét kétu? — Pyeti agronomi.

— Posi, uné bashké me ta do t€ vij shumé herst.
Ti e di se fushata e mbjelljeve asht terr mé terr Kur
té pérfundojné mbjelljet, puna asht me orar.

— Tashti e kemi shumé véshtiré. Punétorét lo-
dhen, derdhin djersé; po djersa e madhe tashti duhet
té derdhet, se kjo asht themeltarja... Ashtu asht

pérsa i pérket
duhet pasun kujdes t&é madh,
rrezet e diellit do ta thajné
cohet, bahet si tullé dhe até-
pér shkak ta shtréngimit, nuk
mé shiko mue si po e mbuloj;
e baj edhe nji heré, — Dhe
té mbulonte vetg disa fidana du-
mbjellun . herét, Megjithése ishin
t i kishin ba & t& vareshin pak.

—
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ndérhyni krvetari; djersé, puné, lodhje. wvullnet, sa-
krifica, té gjitha tashti duhen, fushata. e ka kété.

— Shkoimé te punétorét?

— Shkojmé& — pranoi brigadjerja dhe shkuen te
skuadra e Tbrahimit.

— Puna e mbaré! — u thané shokét  gé erdhén
punétoréve. !

— Mbaré paci! — u pérgjegjén ata dhe u ngritén
né kambg.

— Punoni, punoni! — u tha kryetari.

— Po a po lodheni né kété fushaté? — pyeti »ér-

séri krvetari kur hyni né mes té atvne gé po puncnin.
N& até moment asnenii nuk ju péreiesi. io se nuk di-
nin, por t& pérgiicieshin té gjithé nuk mirrej vesh.
Qemali u ngrit né kambé dhe, kur pa se nuk po mirrfe
kush qé té fliste, tha:

— Sidogoftd né fushaté té& mbijelljeve té duhanit
kérkohet puné e madhe. E kur t& bajsh nji puné té
madhe. patietér do t& kesh edhe lodhie. por ne nuk
ndieimé lodhje, sepse nga lodhja q& baimé dhe diersa
qé derdhim sot né k&td fuchaté mvaren t& ardhurat
nesér. Ne t& rinit? nuk duhet t& lodhemi.

— Kaéshtu duhet, bravo ju qofté! sepse. po té mos
jené opunétorét té tillé, atdhere me t& vérteté punét
do t&8 na lodhin — dhe krvetari i kénaqpn.i rra!-_m
supet Qemalit. Pastaj ai uli krvet dhe ia_filloi punés:
Krvetari ishte i kénaqun, sepse té tilla fialé. aofté ai.
qofté sekretari i partisé. a& kishte pér kontroll givs-
mén e zonds, i kishin ndieiue nga goia e \ shiimicss
sé kooperativistéve. Ata vérenin Qemalin u_s_é Dun.on_te
jo pér dukje po sepse ashtu e ndiente. Shok'et e }ns‘wm
kalue pak, por ky i dha vetes shpeijt dhe i zuni. At‘i
erdhi brigadjeri i bricadés sé perimeve, nil bprrg
dyzet-viecar, me trup pak té shkurtén, fytyré t& gjane
dhe me disa vija qé shkonin paralel me pjesen € SIDEr=
me té ballit. Syt& i kishte t& thelléd dhe ngjyré gésh-
tenje, kurse vetullat me aime té giata si té zbar-
dhuna nga dielli. Ai ishte Marku. Dy brigadjerét, Mar-
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ku dhe Bardha, po bisedonin bashké me kryetarin dhe
agronomin pér punén e fushatés,

Kryetari kish dhang urdhén gé né bllokun ku do
té mbillej bostani té punonin tang natén pa ndérprem-
je dy traktoré. Kurse agronomi i tha PBardhés qé te
nesérmen punétorét e spérkatjes duhet ta spérkatin
grunin me herbicid. Ata do t& vinin té nesérmen né
‘grunin e brigadés s€ saj, prandaj ajo t& mirrte masat
e nevojshme. T& caktonte nji punétor ose punétore
gé nuk mbjell shpejt duhan, tj mbushte fuciat me ujé
skuadrés sé spérkatjes, ta dérgonte nji karrocé n& bri-
gadén e gjashté t&é Golemit pér t& marrs fuciat ku kish
mbarue spérkatja dhe t'i binte né grunin e brigadés sé
'saj. Mbasi biseduen edhe- pak, kryetari dhe agronomi
u nisén dhe i rana pérmes grunit tue vézhgue efektin
qé kish bamé herbicidi. Ata parcelé gruni e kishin spér-
katun para’ se t& fillonte mbjellja e duhanit.

Dielli tashti kish kohs q€ kish peréndue. Vetém
mbrapa malit, atje ku aj humbi, reté, po merrnin edhe
ato ngjyrén e hekurit ta skuqun qé dalngadalé e humb
té skuqunin dhe vijen tue y nxima, st
Muzgu i mbramjes filloj" té pérhapej. Mjegulla e
hollé dhe e lagésht, q& vinte giithnji nga ligeni, nisi 18
afrohej. Skuadra e spérkatjes po kalonte tash atje
né anén e grunit. Punétorét me pompat e spérkatjes
né shpiné dukeshin si alpinisté q& po ngjiteshin majave
t€ nalta té maleve,

Andej vinte duhma e

=] vinte randé e herbicidit, q& 1a-
shonte nji eré té cilén n

€ jeriu i pamésuem s'mund 1ia
durojé. Spérkatésit, megjithse ishte eré e rands, nuk

e ndjenin, por kur afrohej ndonjeni gé& s’dinte se ata
punonin né spérkatje, i habitun thoshte: «C’asht kio
eré, nga vjen? Duket si me kena era -e jodjosl» Na
rrugé, atje né fund t& bllokut, nga ligeni, ndigjoheshin
blegérimat e gingjave t& vong, gé kthenin nga kulloty
e livadheve. Heré ndigjoheshin blegérima té& zakonéshme
dhe heré ndigjohej blegérima e ndonji gingji qé& thg-
rriste dhe kérkonte nanén e tij pér qumésht. Blegs-
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rima e tij e ¢jerré ndihej nga larg si thirja e ndonji
fémije gé né mes té nji turme njerézish thérret nanén
e vet me até zanin plot ankim. Ky qingj, g& thérriste
nanén e humbun né tufé, s’pushonte deri sa e gjenfe,
dhe nana e tij, me t& dallue zanin e kérthiut, e thérris-
te edhe ajo dhe mandej té dy gjenin njeni tjetrin.
Edhe qingji qé asht kafshé e dallon zanin e nanés
sé tij, mandej vrapon népér tufé tue blegérue. Posa
e gjen, ulet né gjunjé dhe thith nga gjite e saj qu-
méshtin e ngrohté dhe té ambél g& e ama i grumbu-
llon gjaté dités. Atje te goshja e bahges dhent? kthyen
né stallat e tyne. Stallat ishin té ndértueme me tara-
ba dérrasash né vend té murit me gur dhe sipér gen&
mbulue me zhavor kashte pylli. Afér tyne qe = edhe
stalla e pulave g& u kishte ra sémundja e pseudopes-
tit dhe i kishte zhduké qé té gjitha. Késhtu g& dhenté
i kishin sjellé kétu, q& té kalonin pranverén dhe verén,
mbasi stalla ishte e pérshtatshme pér kéto dy stiné.
Ndérsa po i futnin delet e tyne né stalla, cobanét
shikuen punétorét qé deri atghere punuen dhe po ba-
heshin gadi gé t& shkonin. Mbramja kish ramé. T& gjithé
grupe-grupe ecnin rrugés. -
Faiku, gé s'dinte ta mbante kurré kangén sipas
ritmit, filloi t& kéndojé. Sa e sa heré i Kkishin thangé
shokét: «Si nuk u lodhe nji heré bre?» Kéndoi edhe
Aférdita, kéndoi Nurija, kénduen té gjithé. Ata pér gdo
naté kéndonin kur kthenin nga puna, tamam sikur par=
tizanét q& ktheheshin nga fitorja. Vazhduen & ecmin
me kangé né gojé deri sa hyné né fshat... Késhtu i
kalonin fushatat, netét... Ashtu porsi zogjté qé vijné
né pranveré nga vendet e largéta dhe megjithése bajné
gindra kilometra fluturim, posa arrijné te cerdhet e
tyne t& maparshme, pa pushue nga rruga qé kané bame,
fillojné e cicérojné, kéndojné pér gerdhén e re gé do 1€
ndértojné mbi cerdhen e vjetér. Dhe harrojné lodhjen
e ja thoné kangés. Vetém dembeléve u dukeshin kéto
mbramje té amullta, pa shije. Ata, ashtu sikundér né
trupin e tyne, nuk mund ta dallonin e ta ndjenin pér-
téritjen as né& natyré. :
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Até mbramje anstarst e grupit té estradés banin
prova té vazhdueshme. Nata &

pothuej t& gjithe i kishin
mésue tekstet dhe, kur shkuen aty, sekretari 1 Partigé
dhe Nazmiu mbetén shumsa té kénaqun. I kénaqun mbetj
edhe drejtuesi i muzikés, Kola, gé ishte dirigjent i or-
kestrinés né estradén e qytetit. At€ mbramje ishte nata
e katért q& po banin prova. Té gjithé ishin mbledhun
afér lapidarit, mbi t& cilin gené skalité kéto fjale: «Ké-
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Tar

tu, né kété vend, mé 17.11.1946 u krijue Kooperativa
nga 22 familje fshatare tue ju pérgjegjun Thirrjes sé
Partisé». Aty afér disa pishave té reja ishin vendosun
karrike.

Lapidari ndodhej né krye té rrugés gé té conte né
kooperativé. Pérpara tij vinin tri dyqane: nji dygan
me artikuj ushgimorg, nji tjetér né mes, me artikuj
industrialé dhe nji tjetér pak ma tej me rrobe e képu-
cé té gatshme. Mbas lapidarit vinte salla e teatrit, e
gjaté dhe me pisha pérpara. Né ballé t& késaj rruge
vinte zyra e kooperativés, ndérsa né rrazé té lapidarit
shkonte rruga e fshatit qé kishte anash shtépi t&
reja, té sistemueme nji mbas nji dhe t€ rrethueme me
pem&. Né té kundért té lapidarit shtrihej bahg¢ja e koo-
perativés. Dikur kjo bahge e madhe, q& gjindej né mes
té fshatit, ashtu si dhe ato té tjerat larg fshatit, atje
ku tashti jan& stallat e pulave, ishin € zotnive té
Shkodrés. ‘

Salla e teatrit ishte e rregullt. Kishte dyqind vende
pér spektatoré. Skena ishte e zbukurueme. Né sallé t&
leximit, qé vinte ngjitur mbas saj, kishte gjithfaré li-
brash, romane té ndryshme, tekste pér bujaési, pér
kultivimin e duhanit, vitikulturé, tekste veterinarije,
dhe t& tjera. T& gjithé té rinjté e fshatit, miq t& kétyne
librave, kérkonin ¢do dité libra té reja. Né t&€ hymeé té
sallés gendra e zanit pérhapte tingujt e radios népér
altoparlanta té vendosun né cdo kand té stallave té
kooperativés.

Kur kaloje sallén e leximit, rruga gqé ndahet nga
oborri i madh, té conte pérmes stallave. Né té dy anét
e késaj rruge ishin radhitun stallat e lopéve, magazina
e madhe, hangaret e duhanit, stalla e qgeve, stalla e
dhenve dhe né fund fare vinte stalla e kuajve. VetZm
stallat e derrave ndodheshin jashté fshatit. Ato i kishin
ba atje sepse kishin edhe kullotat né vénd.

Té rinjts, qé po rrinin né karrike, nén pisha, bi-
sedonin dhe banin prova tue pérséritun tekstet. Posa
erdhi nga qyteti, ku kish gené pér t€ blemé disa mate-
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riale pér estradén, Nazmiu hapi derén e sallés s& tea-
trit. Hyné n& dhomé ky liheshin materialet e prega-
titjes dhe Meti mori fizarmonikén e filloi #i binte, Aj
prekte tastot e saj pa rregull, basat i rrihte pa kohé e i
mbante shumé; fizarmonika léshonte tingujt té vrazhdé
qé 1€ vrisnin veshin. Qemalj mori kitarén dhe filloi t’i
stérvitte gishtérinjté me ta shpejté népér tastat e saj.

— Lene, se na shurdhove; kur s'din me i ra pse
e merr kot né dorgé — j tha Ademi.

— Me t& vértets, Met, lena ta ndigjojmé Qemalin,
— i tha Tefiku,

— Ateheré Meti hogi nga krahét rripat e fizar-
monikés, e mbylli dhe e la sipér tryezgs,

— Bjeri, Qemal, lueje t& shkrefsn! __ i thirri Gjer-

Bji 1 gézuem, kur ndigjo; 9€ nga jashté tingujt e ambél
té kitarés,

— Po Faiku nuk kg ardh&? — pyetj Gjergji tue
shikue népér dekoret e skengs,

— Jo, ende nuk ka ardhg, asht jashts, — i thang t&
tjerét.

] né karrike dhe ndigjonin Qe-
malin gé po i binte kitarés, Kish meésue t'i binte né
& qytetit. Par nji koh& t& gjateé

biciklets, deri sa e kish

sh mésue ti binte fizarmo-

edhe Faiku. Pa mbérrj miré aty, e bang qé té kapte
fizarmonikén, Faikuy, pér kange nuk kundérshtonte
kurré. Ai i bante gé t& dyja, edhe i bj
kés edhe kéndonte vets, T pérshkoi gishtrinjté disa hepa
me radhé& dhe mori nji kangé nga ato t& muzikas sé
lehté. Kanga ma e preferueme e tij ishte ajo e «enda-
ses». Al e nisi, dhe- Qemali fill mbas tij e shognoi me
kitaré.

Té gjithé ndigjonin dhe shikonin t& buzégeshun,
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E ndjenin veten t& gézuem dhe plot andje pér me
kéndue. ..

Dhoma, né té cilén lenin rrobat- dhe visheshin a-
matorét, ishte e_gjané Né mes kishte dy tryeza té
gjata dhe té rrethueme me karrike. Vetém nji dritare
e vogél, qé ishte nalt shtinte pak drité. Po té doje té
shihje nga dritarja jashté nuk mundeshe pa hypun mbi
nji karriké ose dicka tjetér. ‘

Ajo ishte ba ashtu apostafat pér até puné& Dhomén
e ndriconin dy llampa elektrike. N& njenén ané ishin
rreshtue djemté dhe né anén tjetér té tryezés vajzat
kurse Qemali me Faikun géndronin né mes. )

Faiku vazhdonte té kéndonte dhe t'i binte fizarmo-
nikés dhe Qemali té mbante kohén me kitaré. Mandej
hodhén valle popullore dhe cifte cifte.

Syloja, gé po punonte atje mbas sallés sé& teatrit,
kur ndigjoi kangé, fizarmoniké, mori shkallén dhe e
vuni né dritaren e vogél qé té shihte. Ai e hoqi qe-
leshen e bardhé nga kryet sepse kishte friké mos fa
shifshin né rrezen Q& léshonte drita elekirike. Me-
gjithése ishte plak, kishte gejf qé te shihte t& rinjté qé
kéndonin dhe vallézonin. Ndérsa kqyrte nga dritarja,
thoshte me vete: «Eh, kjo rini e shijon jetén, e jo si
na dikur! Lene @& g’dijshim t& tilla gezime, por as
nuk mundeshim t& bajshim kési gejfi. Po sikur té
kishim pasé, ndoshta edhe do t& kishim dité t& baj-
shim njifaré qejfi.. .

Tue thirré: «Eh rini e shkreté qé na shkove né té
errétl»> fshani me dhimbje. Kur fisarmonicisti  1évizte
gishtrinjté me shpejtési, ciftet vallézonin dhe tingujt e
fizarmonikés Q& bashkoheshin me ata t€ kitarés dhe
ts solistit, delnin té ambél dhe me shpejtési nga dri-
tarja, gjysmé e hapun. ;

Syloja shihte se gjithcka para tij lévizte me shpej-
tési dhe dukej se gjithcka po kércente, po kéndonte.
Atéhere edhe ky filloi ti binte me duer murit té drita-
res, sikur t'i binte ndonji lodre dhe mundohej t'i mbante

kohén kangés. Nganjehere, kur harronte dhe i binte
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fort, e ndalte dhe e shkundte dorén, sepse i dhimbte
nga pérplasjia me murin e forts, Nga mbrapa ndigjoi
9€ po vinin disa t& rinj. Me t& pa kéta, zbriti shpejt.
kapi shkallén e shtrini rranzé murit dhe bani sikur po
punonte. Até cast Faiku e ndali kangén dhe me t&
shpejt& nisi nji rumba. Qemali 1a kitarén sipér trye-
zes, i bani Aférdités me shenjé té& afrohej dhe kérceu
me té Mandej nisén nga puna.
— I keni mésue miré tekstet? — pyeti Kola. _
— T& gjitha i kena mésue, — u pérgjegj Ademi.
— Atéhere t& dalim n& skeng dhe t& fillojmé nga
provat. Kaluen sa ditd me prova; asnji prové s’duhet
Pl ngjasi tjetrés, ¢do prové duhet té jetd ma e miré se
tjetra. Erdhi koha, s’na mbetj vecse nji javé... Kujdes,
Mos u ngutni... g'asht buna vetém té& harxhojmé ato
fjale & kena pér me than& dhe t& dalim nga skena.
Nazmiu t& rrijg na vendin e spektatoréve dhe t& na
korigjoj& pér ndonjj send, tha Kola dhe mori fizarmo-
nikén dhe foli: Gatil— ghe skena u hap. T& gjithé ishin
mbas dekoreve, Nazmiu kish zana vend né mes té sallés.

Rur dolén ng skeng, nga dera Pérkarshi u duk

sekretari i partigg, Nazmiu pa fytyrén e tij 1& lodhun,
flokét e gjaté, t& 7

€2, pak t& shtrimé dhe trupi nalté.
Ish veshun thjeshts dhe i

1 S8 ma tepér g& afrohej te
skena kuptohej gé vinte nga arat, i

— Vazhdoni, vazhdoni, - fo; al me zanin e tij té
trashé prej basi. Nazmiu, 8 i shi ii
sallés, solli kryet mbrapa,
té€ vazhdonte.

Sekretari u ul Prané Nazmiut dhe Po shikonte me
vemendje pregatitjen e cfagjes. Aj sa ndenji aty her@
geshte me t& madhe, hers vVente buzén né gaz dhe fy-
tyra i mirrte nji shprehje t& vecants dhe shtangej.

Kur mbaruen Programin, u ngrit dhe, mbasi thithi
edhe nji heré cigaren, e hodhi n& kutiné e mbeturinave,
uli kryet dhe folj: E

— T’ju them t& vértetsn cfagja mé pélgeu, me-
gjithése ndoshta keni fillue ma pérpara.,
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— Jo, njathergé sa filluem, — i tha Nazmiu, ndér-
sa po ngrihej nga karrikja ku ishte ulun.
' — Né ndonjé vend caloni, pér shembull né até
skecin e dembelit; Meti, gé asht brigadjer ngurron pak
né té folun dhe disa fjalé i pérsérit, kurse Agimi, qé
asht dembeli, megjithése brigadjeri e ka gjeté fjeté
nén hije, nuk ngurron aspak por flet qarté dhe i vendo-
sun, sikur nuk ka ba asgja. Kurse né jeté ndodh ndry-
she. Fajtorit i mirret goja e i ngatrrohen fjalét, ndér-
sa ai qé e padit asht i geté e i premé Kétu duhet e
kundérta. Meti duhet t& jeté né té folun i qarté, i
vendosun, sepse ai asht né rregull, kurse dembeli edhe
duhet té justifikohet, se ai asht né gabim. Duhet kuj-
des, se nuk na ndajné vegse shtaté dité pér té dalé né festi-
val. Para se té dalim né festival duhet gé té japim
‘dy cfagje kétu, né fshatrat gé i kemi afér ose ku té
keni gejf. Po deshét shkojmé edhe me maginé se e

kemi tonén. — Po, para sé gjithash, do té shkojmé né
Dragog, se ata kané ardhé vjet dhe kané dhané cfaqje .
kétu te ne, — foli Ademi nga skena dhe né doré mban-

te nji letér gé po e paloste.

— Miré, — tha sekretari.

— Shoku sekretar — foli Qemali qé mbante né
qafé kordonin e kitarés dhe po zbriste nga skena.

— Urdhéno, Qemal.

— Né néndorin e kaluem u ba festivali i kangéve
dhe i valleve té fshatit dhe kur na mblodhét, ju na
thaté q&, né qofté se e fitonim ¢mimin e paré, do té na
gonit né ekskursion pranverén e ardhéshme. Pranvera
erdhi. Sekretari ndigjonte dhe buzégeshte tue shikue
té gjithé pjesémarrésit.

.— Ja tashti, erdhi koha q& té¢ dalim edhe ne né&
festivalin e estradave t& fshatit dhe kena besim se pér-
séri do té fitojmé& ¢mimin e paré. Po ti a do ta mbajsh
fjalén e dhané apo jo? '

— Uné até dité mora angazhim para jush. Kété e
kena diskutue edhe né& mbledhjen e organizatés dhe aty

vendosém. Mbasi té mbarojé mbjellja e duhanit do té
shkojmé& né& Durrés. :
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— E bajmé edhe nji prové tashti? — u tha Kola.

— Po, pi),. duhet ta bajmé edhe nji, — tha Nazn'luu.
Té gjithé hyné né sken& dhe u fshehén mbx::apa d.e:c;:
reve. Sinjali ra dhe skena u mbyll. Mbas nji casti ,3
copat e kadifesé sé kuge u ndané dhe né skgne._u__shtu]u’_l'
dritat elektrike. Mandej doli Aférdita, shikoi népér sallé
dhe foli me za t& ambél, me fjalé t& qarta e me siguri.
Sekretari ja kishte ngulun syté késaj vajze dhe cudi-
te] gé kjo vajzé e turpshme, q& nuk fliste as dy heré
rreshté, t& kishte até ton t& theksuem né t& folun.
Fytyra e saj e bukur, fjalét e saj plot gjallni, i jepnin
skenés nji pamje edhe ma t& bukur dhe atij nga pér-
shtypja dhe mbresa q& po i lente ju duk si e pabesue-
shme dhe e bani t& mendonte. Siparj i dyté filloi t&
ngrihej nga poshté nalt. Aj shéndriste me ngjyrén e tij
té verdhé pak si t& mbyllun, U ndigjue melodia e
postjerit. Meti, i veshun si postjer, me nji canté né

bané katér vet&, Postjeri,
na u gjallérue. Hyng edh
dhe dikush me lopaté dhe

Postjeri shpérndante 1
sia atyne g& s'dilnin na P
dilnin me vonesg, Mandej,
lopatat dhe kazmat qé té

Zylfija, Ceni dhe Zyberi ske-
e té tjerét, dikush me kaz:rn_?
filluen edhe ata té¢ kéndojné.
etrat gé u kish dérgue krye-
ung, dembelave dhe atyne ge
kur u dhang kétyne té treve
-shkonin na pung, Zylfija, e
inatosun, u tha atyne g€ po geshnin me gjestet e saj:
. oi . Pse deshni? e iqKa 42 glithé u pérgjegjén nji-
zani:

«Edhe ne né& fshat punojmé, geshim dhe kéndoj-
mé-. Ky ishte edhe titullj i ¢fagjes. Mandej e gjithé ajo
turmé punétorésh i mop; 8 & e
dhe skena u zbraz,

Sektretari solli kryet nga Nazmiu dhe i tha:

— Mrekulli! Kjo asht hapja... apo jam gabim? —

— E miré asht hapja. Paragit

jen e aktoréve me
spektatorét e ka punue shumé mirs, -

— Kush e ka punue? — pyeti sekretari.
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— Kéte e ka punue Qemali — foli Nazmiu pa i
ndamé syté nga skena.

— Po té tjerat? — pyeti pérséri ai.

— Té tjerat, g€ vejné nélojé té metat e disa ané-
taréve té kooperativés i kena pregatité bashkarisht,
kurse nji pjesé tjetér vetém Qemali; ndonji ske¢ e kena
marré edhe nga ato té shtépisé gendrore té Krijimtarisé
Popullore dhe e kena pérpunue. — Sekretari solli kryet
dhe shikoi nga skena. Né gjinin e kétyne kooperativisté-
ve ai e ndjente veten té gézuem. Ai kénaqgej gé koope-
rativistét diné té punojné, té ndértojng, té kéndojné,
t& lozin role edhe né skené Ai shikoi Aférditén gé& po
zbriste nga skena dhe e ¢moi edhe nji heré hijeshiné
e saj aty né& skené. Mbresa gé i la ajo ende nuk i

ishte hequn.

__ Nazmi, na jep sonte = fisarmonikén? — pyeti
Faiku.

_ Po miré, o Faik, merre po té& kesh kujdes — e!

__ Mos ki dert pér kéte, — dhe mori fizarmonikén
né krah.

— Shkojmé tashti, — tha Kola.

— Shkojmé, pranoi Nazmiu.

— E Kolg, si duken kéta solista, e kané ndopak
vesh pér kété pung, se uné s'marr vesh nga kjo gja.

— Té them té& drejtén, — tha Kola, — kur kam
ardhé pér té parén heré kujtova se do ta kem véshtiré
me solistat, por ndedhi e kundérta. Né nandorin e vitit
t& kaluem, — vazhdoi ai, pérveg Faikut, té gjithé ishin
té drojtur né fillim, e sidomos Aférdita. Asaj sigurisht
duhet t’i kené folé mjaft, se ajo me até turp qé kishte
g'do té kish ardhun kurré.

__ Até e ka bamé organizata e rinisé ge te vijé
patjetér — ndérhyni sekretari.

— Kur i dhashé tekstin e kangés gé& ta mesojé,
ajo mé tha se e dinte dhe me t& vérteté e dinte. Késhtu
mé ndodhi edhe né provén e paré. Ajo u skuqg né fyty-
ré e u ba si gjaku. Atéhere e lashg, fillova me té tjerét
dhe né fund ja mora me fizarmoniké kangés s& saj;
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vetém atéhere filloi t& kéndojg. Kéndonte me krye té
ulun dhe krejt e drojtun. Kurse tashti nuk asht aqgé e
turpshme si né nandorin e kaluem, asht ma e ¢ilta.
Ka nji vesh t& hollé muzike. Jam shumé i kénaqun nga
té gjith€, sillen miré me mue, me respektojné,

— Po si ¢fagje estrade n& tanési si asht?

— Miré asht — tha Kola — dhe at cast mbérriné
te dera g€ &€ conte né oborr. Pak pérpara kish kalue
Faiku me fisarmoniké q& ecte tue i ramé, Até e kishte
futun né mes i gjithé grupi. Qemali po ecte me Afér-
ditén. Al rréshgiste penén e kitarss népér telat e saj.
Mandej filloi i bjeré kitards dhe ta shogénonte kan-
gén qé kéndonte Faiku, i cili ishte para tyne dhe po i
priste shokét te rruga kryq. T& gjithé u mblodhén aty
sipér urés ku ishte Faiku. Né anén e sipérme té urés
ndriconte rrugén llarnpa'elektrike, s€ -cilés ja prisnin
pak rrezet degét e gjata dhe me hala té pishave. Ato
1éviznin nga era e lehté g& i trazonte s& bashky me hijet
e zgjatuna dhe t& zeza. Nén ats pishé u mblodhén té
gjithé. Sekretari nuk desh tj lejonte Kolén dhe Nazmi-
un gé até naté t& shkonin na qytet, por t& rrinin mysa-
firé pér darké tek ai. Ata s'ndigjuen. Kola tha se té
nesérmen do dilte herét né puné, Ata pranuen se do té&
vinin nji naté tjetér dhe, mbasi u pérshéndetén, i
uruen njeni tjetrit natén e miré, u hypén bicikletave
dhe morén rrugén pér ng qytet.

Edhe sekretari u uroi ts
ai e kishte shtépiné para ge
se té tjerét ma tutje.

Djemté donin t& ndaheshinna tapalokun q& ishte
afér shtépisé sg Remalit, ku rrinin dhe grumbullohe.
shin zakonisht t& rinjtg mbramjeve. Ecén rrugés bashkg
me gjithé vajzat. Faiku vazhdonte ti binte fizarmonj-
kés dhe té kéndonte, kurse Qemali e shogénonte. Kur
u afruen prané tapalokut gé ndrigohej nga- drita,
ndeshén né disa fémijé qé po loznin. Tapaloku ishte me
bar pak ‘té& rritun, afér ishte nji uré dhe nji hendek.
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Mbasi u pérshéndetén me vajzat, u ndané. Ato shkuen
né shtépité e tyne, kurse djemté ndalén aty. Fémijét,
posa pané Qemalin me kitaré dhe Faikun me fizarmo-
niké, bértitén té gézuem: «Erdhi Faiku, Erdhi Qe-
mali. . » Q& té shtaté u ulén né tapalok.

— Ndigjoni, né qofté se ju doni té lueni, ikni
né ndonji vend tjetér; né qofté se doni gé té rrini me
ndigjue, ndigjoni dhe mos bani fjalé.

— Cka doni: me luejié apo me ndigjue? — u tha
Gjergji fémijéve.
—~ Do té ndigjojmé, — u pérgjegjén té gjithé njizani.

— Atéhere rrini pa fjalé!

Kanga pérhapej népér fshat. Shumé té& rinj, gé
ishin népér shtépité e tyne, erdhén dhe u mblodhén
aty. Aty erdhi edhe Lec Doda, nji djalé i ri e i pa-
edukaté. Kété vit ai kish hy né Kooperativé, kish
gené edhe né shkollé dhe pér ¢rregullime gé kish sje-
Jlun atje e kishin pérjashtue nga shkolla. Posa erdhi aty,
filloi té pérzihej né kangé me Faikun. Gjergji gé ishte
ma i rrituni nga té gjithg, bile ishte dhe i martuem, 1
tha nji heré Lecit gé t& pushonte, por ai nuk mori vesh
dhe vazhdoi si¢ i thoshte mendja. Po tjetri nuk duroi;
u ngrit né kambé dhe e nxori pér krahésh jashté atij
grupi gazmor. Ai kundérshtoi dhe s’desh té ikte as me
zor as me vullnet, por Gjergji ju kércénue, e kapi per
fyti dhe ai u detyrue gé té largohej.

Aférdita, qé sapo shkoi né shtépi mori punédoren,
ndezi dritén e ballkonit, dhe, sé bashku me nanén, mot-
rén dhe véllaun, e saj doli né fresk gé té shlodhej.
Secila bante nga njé punédore. Ajo e kishte té gjithé
vemendjen e saj te kanga, te tingujt e kitarés gé prek-
nin zemrén e saj. Kéndonte ngadalé dhe si népér
dhambé ate kangé me tingujt te ambgl. Heré-heré
ndigjonte disa zana g i _drejtoheshin Qemalit pér
t'ia marré kangés «Moj e mira qé mblodhe Dbletén», por
ai nuk ndigjonte, sepse kété kangé e kishin né progra-
min e estrades.

Ai nuk kéndonte kangé popullore as té muzikés sé
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lehté, jo se ‘ato nuk i pélgenin por se nuk kish 2%
kurse kangét me cifteli i kéndonte shumé bukur. Zani
I tij u shkonte atyne kangéve. Po kéte radhé déshira
q€ kishin shokét dhe kambéngulja e tyne e bané qé te
kéndonte. Kangén qé& nisi shpesh e kéndonte me Afér-
ditén shogénue me cifteli, por tashti kanga do té nisej
me fizarmoniké dhe strofat gé i kéndonte vajza i mori
Faiku. 4

Posa ja fillol Qemali, Aférditén sikur e theri dicka
né zemér dhe u ngrit. Duke qepur ajo lévizte duert né
ményré t& pavetédijshme e ta pakontrollueme, aq sa
giylpana befasisht ju ngul né mish dhe ajo nxori nji
«oh» @& ju shkul nga zemra.
| — Po pse ashtuy, moj hije?
mendjen e ke tjetérkund, pse P
fort u there? — ¢ pyeti a
kryet gé t’ja shikonte.

— Jo, nané, nuk méa dhemb. ;

— E, moj bijé, i riu sj veriu, ti je e re dhe Ui
ka marré menté muzika,

Aférditén dicka e bané me 4
Prandaj ajo tha me vete

— i foli e ama, — kur
unon me gjylpang? Kagq
jo me dhimbsuni dhe zgjati

* A thue ka marré vesh gja
érséri: Po uné

S nji oré gé& u ndava nga
Qemali. Ajo nuk e di se ung se ndjej fare tashti

vendin e therun. Teksa mendonte késhtu, grupi i té
rinjve té fshatit s'u ndie ma. Si duket u shpérndané.
Tue shkue pér né shtépi Qemali shikoi nga dritarja
e Aférdités dhe e pa ate q€ u ngrit né kambé. Shikoi
nalt hanén, yjts, qa shéndrisnin, ndjeu fresking qé
e ledhatoi sikur ta prekte dhe ju kujtue dicka... Pag-
taj solli kryet pérséri nga Aférdita sikur t&.donte ¢
thoshte «natén e mirés.

Aférdita kishte dalé n& ballkon dhe Po véshtron-
te rrugén, po Qemalin s’po e shihte. 'Qt_emali pérshkoj
penén mbi gjashté telat e liré té& kitarés, g€ léshuen
njiherésh gjashté tinguj te ndryshém dhe wvuni re
né dritén e ballkonit se Aférdita buzéqgeshi ja bani
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me doré dhe shkoi mbrenda si kec i trembun

_ Kanga pushoi. Fshati u zhyt n& getési. le gjithé
flinin. Aférdita u shtri né krevat, po pér njé kohé té
g]faté i rrahu zemra si zog, se Qemali me kitaré i
rrinte para syve dhe ajo i shikonte me symbyllé cas-
tet ma t& kandéshme t& takimeve me te, deri sa e
zu gjumi buzagaz.

2

Kryetari dhe Sekretari i organizatés sé Partisé
kishin dhané urdhén qé té gjithé pjesémarrésit e
grupit té estradés té punonin sé bashku, me g&llim qé
kur, té jeté puna pér prova, té mos ishin njeni né
breg té ligenit dhe tjetri né Zall té Kirit, t€ mos vinte
njeni herét dhe tjetri vong, por kur t& vinin té vinin
té gjithé né nji oré Ditén e fundit, kur bané& prova,
ishte e shtuné dhe ate dité e kishin vendosé qé té
bajné prova edhe ditén e nesérme mbas: dreke, mbasi
ijshin t& liré; Té nesérmen u mblodhén né orén e
caktueme. Erdhi edhe Kola gé nuk e shkelte orarin
kurré, po vinte né ate oré gé thoshte.

Provat shkuen pér mrekulli dhe Kola me Nazmiun
e ndjenin veten té sigurt dhe kishin besim qé edhe
me nji prové mund té paragiteshin né festival. Kur
mbaruen provat, ata hartuen kété plan: Diten e hané
té kené pushim, té mos bajné prova. Té martén mbra-
ma e caktuen gé té jepnin c¢fagje né njenin nga
fshatrat e largéta. Nazmiu do té bisedonte me pérgje-
gjésat e vatrave té kulturés dhe, te ai fshat q& do té
ishte gadi pér pritjen e tyne, atje do t& shkonin. Kjo
cfagje do té ishte e poté, me té gjitha, tamam sikur &
ishin para komisionit. Kéto c¢fagje do té ishin edhe sl
prova. Kurse té shtunén do té mobilizoheshin me té
gjitha forcat dhe do té jepnin cfagje para kooperativis-
téve té tyne. Té& dielén e ardhshme do t€ banin edhe
ndonji prové dhe, né qofté se s'ishte nevoja, até dite
do té pushonin dhe t& hanén do té jepnin c¢fagje pér-
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séri né sallén e fshatit t& tyne, ku do t& bahej fes-
tivali dhe do té ishin -edhe konkuruesat e kooperatij
vave té& Lokalitetit Qendar.

Kola i porositi qé t& merrnin t&é gjitha materialet e ne-
vojshme pér cfaqje; rrobet, ndonji skené té lévizshme
e té-tjera. T& gjithé do t& mblidheshin né ora tre mbas dre-
ke, sepse né orén tre e gjysém do t’i hypnin maqings dhe
do té shkonin pér né fshat,

T€ gjith€ ishin né nji mendje. Mbasi kryen pung, di-
sa shkuen né qytet dhe disa t& tjerd ndenjén né shtépi,
qé té kryenin ndonji pung T& nesérmen u kish thané

- brigadjeri i blegtorisé qé s& bashky t€ shkonin e té mblidh-
dhnin sané né pyll. Ta gjithé u gézuen, sepse kishin qejf
té mblidhnin sané atje.

T€& nesérmen lindi nji dité e bukur. Punstorét u
bané gadi gé t& shkonin né puné. Kishte kohs qgé fu-
shata e mbjelljeve t& duhanit kish pérfundue. Duhani
po rritej. Edhe grunit t& gjelbar filloi i dald ngjyra.

Até méngjes Agimi kish marré giften e tij gé
rrugés, nga té shkonte, t& gjuente sorra  apo ndonji
shpend tjetér grabitqar, me q€llim g& i plotésonte ato

me Qemalin dolén
ma herét se shokét dhe shoget e tjera. Morén sfurget,
ushgimet e drekés dhe u nisén PEr né livadhe. Kaluen
fshatin, i rané anés grunit ts Balijeve dhe, posa kaluen
até fushé, kapércyen nji kanal kullues, mandej u futén
né barin e livadheve t& Lugut, kapércyen vijén e lu-
gut nga nji uré qé ishte ndértue par {3 kalye bagétia
dhe gerret apo karrot e ngarkueme me sané. Gjysma
e livadheve té lugut ishte kositun. Aty kétu ishin kavat
e sanés t€ mbledhun si mullar. Pary tyne, rrethue me
-nji brez shelgesh, ishte stalla verore e lopéve. S’kishte
as katér dité qé& té gjitha lopét dhe kuajt ishin shpsp-
ngulun nga stallat e kooperativés dhe kishin ardhun
kétu. Disa mjelése me grykése dhe. me shami t@
bardha po lanin bidonat e quméshtit me ujst qé rridhte
nga cezmja. Selimi pe léshonte 1_{_uajt. Né doré mbante
ushgimin e tij t& varun né nji shkop t& zbukuruem,
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kurse né dorén tjetér mbante nji cifteli, té cilén e
mirrte gjithkund mbas vetes dhe higte me te mérziné
atje né livadhet e parapyllés.

Posa i léshoi kuajt, mazat dhe hamshorét e rritun gé
vraponin népér livadh tue ngacmue njeni tjetrin dhe tue
hingéllitun dhe hedhur shgelma, Selimi nuk mund t'i ko-
mandonte ma, sepse ata turreshin me vrap té shpejté sa gé
po i vije re thojshe se po té shtypnin me shkelma. Toka
ushtonte nga shkelmat e tyne. Morén drejtim andej nga
pylli. Agimi dhe Qemali mbrapa tyne lané stallat e lopéve
dhe livadhet e Lugut, té cilat nga fundi ishin té& gjitha
té kosituna. Filluen té hynin né livadhet parapyllés.
Aty, me anén e nji ure t& drejté, té cilén e kish rre-
gullue Selimi, képutén vijén e Gallatés. Késaj. i thoshin
vijé, por ajo ishte katér metra e gjané dhe dy metra
e gjysém e thellé. Ura mbahej né dy traré t& trashé
gé nga njena ané e vijés né anén tjetér té saj. Aty
ishte rrézue nji shelg me trup té gjaté dhe té trashé.
Kurse né anén tjetér ishin dy shelgie té rrituna fare
buzé bregut dhe rranjét e tyne s’e kishin lan€ dheun
qé té shkasé poshté. Kétu ishte pika ma e ngushté e
vijés. Vija anash ishte me nga dy ose tre rreshta
shelgjesh gé& e shognonin ate g& nga fillimi deri atje
ku futej né ligen. Shelgjet mbijné veté kudo dhe sido.
Por dora e njeriut gjithnjé i ka premé, i ka shkulé
dhe i ka lané& qé té& rriten dhe té mbillen né& rregull.
N& livadhet para pyllit kishte shumé kanale kulluese
té cilat shérbenin pér té kullue tokat e lagéshtituna.
Cdo kanal kishte né té dy anét e tij shelge té rresh-
tueme nji mbas nji. Trupi i tyne né disa livadhe ishte
i mbuluem prej thanave té egra gé ishin té shpeshta,
me thupra té holla, t& gjata dhe me lekuré té kuge.
Gjethet e shpeshta né fillim vinin té rrumbullakté dhe
puplore.

Kishte edhe verdhéza, té cilat nganjiheré rrite-
shin té gjata sa shelgjet, po zakonisht i gjeje t& shtri-
me pér toké e me degé té gjata, me gjethe pak té
ashpra por shumé té gjelbra.
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Népér to gjindesh edhe sallgami i egér, qé nuk rri-
tej si ai i buti. Ai ishte i shkurtén, as gjethet nuk i
kish si gjethet e sallgamave té butg, por ma té shpesh-
té, ma t€ vegjél dhe ma t& imta.

Kéto té gjitha gjindeshin t& pérzieme me njena
Yetrén dhe formonin gardhige té gjata né ane té li-
vadheve, ndanin livadhet né katrore dhe mjerisht zenin
sipérfage t&¢ madhe toke t& miré. Né mes tyne rrite-
shin barna té gjata, q& celnin- lule t& bukura. Sipér
kétij gardhi nxirrte kryet kuqgla, sic i thon&é fshata-
rét; si nji cadér e kuge, ajo hapte degét me lule dhe .
shéndriste. Né anén e tyne rritej kastraveci, speci dhe
shalgini i egér,

Ndérsa po kalonin urén, Qemali shikonte gjithcka
¢ e kish para syve dhe i foli Agimit:

— Nji njeri q&¢ nuk e njeh kété vend bahet ro-
mantik, kur shikon nalt giellin e kaltér, gjelbérimet,
lulet_ S_huméngjyréshe gé rriten anés vijave e gé
shkojné né nji drejtim dhe vetem sa mbulojné trupin e
shelgjeve.

Flladi i freskéat i nadjes té sjell ajrin e pastér plot
aroma lulesh dhe zanat e zogjve. Posa té& zbresish nga
kjo ang, e ve kambén né lulet e bukura ta likajve, gé
jane t& mbushuna me polen t& verdhs dhe japin nji
shkélgim t& ndritun nga wji i bollshém, Sa té vjen
keq kur je i detyruem t& shkelish até njomési dhe ato
lule, sepse natyra me skalitjen dhe mjeshtériné e saj

ka krijue kaq gjana ta kandshme, térheqése, t& bukura
dhe té geta. ..

Al pa zogjté q& kéndonin mbi cerdhen e tyne.
Mande], si plumbi e ¢au ajrin nji sqifter dhe u_ léonue
mbi dy zogjts, q& me t& pamé ate, u futén né cer-
dhe. Qem'ﬂli bani gadi ciften. Njeni zog, qé ishte i
fshehun nén ¢erdhe, doli sipér pér té shikue se mos
u largue anmiku dhe menjiheré hyni pérséri nén te.
Qemali kish ndenjun gadi pér qitje.

— Cka don me giuejté, Qemal? — pyeti Agimi.

— Niji skifter — tha Qemali, shikoi Agimin dhe
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pérséri solli kryet né pozicionin e maparshém. Por
shpendi nuk kish kohé té bisedonte, hyni nén cer-
dhe dhe né cast u ndigjue cicérima e tij vajtuese. Qe-
mali priti sa té dilte nga ai vend mandej té gjuente,
sepse. po té gjuente aty, cerdhja do té hidhej me gjithé
zogjté. Posa skifteri doli, Qemali e gélloi me té parén
por ju duk se ate nuk e kapén asnji nga sacmat dhe
e gjuejti me té dytén. Skifteri léshoi zogun dhe mbas
pak ra dhe ai. Zogu mezi shkoi deri né shelgje. «Sa
gjana té bukura, té kandshme, térhegése e té geta ag
edhe - t&é shémtueme, té pakandshme, grabitqare dhe
té tmershme ka krijue natyra» tha Qemali me vete
tue shikue pérreth; por natyra pérséri ishte e geshun
ashtu si ma paré dhe, ndérsa ai shkoi té mirrte skif-
terin e vramé, sikur u pendue pér ate gé tha.

Mbasi solli skifterin e vramé, ua dhané kambéve
dhe ecén pérséri népér livadhin e pakositun. Vesa nuk
kish avullue ende-dhe shéndriste kudo bashké me
ngjyrén e luleve té livadheve. Shkuen anés barit té shke-
lun nga disa kambésoré gé kishin kalue para tyne,
pérshkuen livadhet me gardhe té ndame dhe dolén
para pyllit. Para tyre shtrihej pylli Rranzé, késhtu i
thoshin fshatarét atij pylli t&¢ dendun me drunj kalla-
mishteje, rrogozé, xhavare e té tjera. Ky vend gjaté
stinés sé& dimnit mbulohej i gjithé nga uji. Gjaté pran-
verés uji niste té largohej. Dalngadalg, aty nga mesi i
verés, atje nuk rrinte ma asnji piké uji. Fshatarét
gjaté verés nxirrnin dru dhe materiale té& tjera.

Mblodhén sané dhe e shtruen g& t& rrinin né te,
sepse toka ishte me lagéshting. Té dy hangrén meén-
gjesin dhe prisnin gé té vinin shokét dhe shoget. Kos-
tarét erdhén. Ata u ulén nén hijen e nji shelgu té
madh nén té cilin kishin pushue ¢do dité, qé kur kishin
fillue t& kositnin. Posa u ulén hangrén méngjesin dhe
morén té rrifnin kosat e tyne. Mbéshtetnin tehun e
mprehté né kudhrén e vogél té ngulun né dhe dhe me
cekicin e. lémuem né té dy anét e rrahjes rrihnin
kosat, Té trokitunat e tyne kishin nji ritém té crre-
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gullt; posa kérciste njeni, ja priste tjetri... Mbasi i
rrafén, u ngritén né kambg, piné nga katrovet dIEe
bucelat nga dy tri gllanka ujg, i rané tehut t& kosg;
edhe nji heré me grihén e zmerilit, e futén até né
kuting gé e mbanin mbas vetes dhe mandej mbéshte-
tén kosat pér shelgjesh.

Punétorét filluen té zhvisheshin. T& gjithé isl?n:l
burra t& pjekun. Ma i vijetri né té gjithé ishte Zeql_ri-
S’asht pér tu besue, por ishte plak shtatdheté. vics

" car dhe punonte me kosé. Edhe fshatar#t g:ud1tesh1’n
pér shéndetin dhe forcén fizike 1& kétij plaku qé se
kishte léshue ende rinia. T pari qé doli nga hija me kosé
né doré ishte Zeqiri. Ai ishte zhveshun dhe kishte da-
lun né breks, aé 1 binin deri né gju; ai nuk i bante
ma t& shkurtna, sepse ishte plak dhe ende e mbante pak
ajo fryma e vjetér, Mbas tij dolén edhe kostarét e tjeré.
Zeqoja, Zeqo e thérrisnin ta gjithé e jo xha Zeqo, sepse
ai nuk ishte pér t’u thirré xha Zeqo nga qé ishte edhe ma
L forte se t& rinjté, u printe t& gjithéve né kosé. Edhe kur
mblidhnin kostarét ma ta miré té kooperativés pér té ko-
sité ndonji livadh me bap té rrézuem, qé ishte véshtiré
per t'u kositun, i pari ng t& gjiths ishte Zeqiri, 1 mésonte
t€ rinjté t& kositnin me tekniké ma tepér se sa me forcé.
Zeqiri, & printe i pari, kish zhveshun kémishén dhe shpi-
na, qé kish fillue t’j rrihej nga dielli, i shndriste bashké me
kryet e zbardhun e t& thinjun. T& gjithé ata qé kositnin e
léviznin trupin e kérrusun nga kosa, kurse Zeqiri
kérrusej fare pak dhe s'i jepte a

Kur kryen radhen e paré, té gjitheé u rreshtuen

népér vende, ngritén tehet, nxorén grihén nga kutia
e llamarings dhe fillyen qé t'i mprehin edhe nji heré.
Né kéte kohe po vinte Selimi,

— E, more Zeqir, deri kur do t’ja lesh rinisé?

— E, deri sa t& plakem... — pérgiegj Zeqiri.

— Po pse, 0 Zeqir, hala nuk yu plake ti? Uné té
kam pasé thané se s’mundesh edhe nji vjet, kurse ti
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po kalon katér gysh prej asaj dj - 5
rezi do té plakésh edhe nji gru;teije?ére ke fvﬁ Islel.tef
tue ngritun zanin IE:llhe tue bamé shaka — L0, elimi

— Po s'do té thoté gja ajo, — tha Zeqiri ] g
jam hala, i pashém jam dicka, ﬂokg? iziilrg 'E_ ¥ fg;t?
megjithése i kam té bardha, po kjo s'ka ranc?ési- ‘?;
ashtu edhe dhambét i kam t& gjith& na 202, Po gka,dgn
tjetér? Me qité pushkié e pérlaj vens E Shoni Bt
pér shtépi . jam. Sa pér nji grue, e mbaj si edhin?)
né dérrasé, «hahahaaa». .. qeshén t& gjithé me té
madhe. Aty erdhi _'dhe Qemali me Agimin.

— Epo dhambéve nuk ju besojmé, i ke té huejt
e s'jané té tuet — 1 foli Selimi q& sa S ieinE

— Puna e mbaré, shoké! :

— Té mbaré pa¢i — ju pérgjigjén té katért.

— Po ju, Qemal, ¢ka po punoni? — pyeti Zegiri.

— Do té mbledhim sané — u pérgjegj Qemali.

— Atje fillonja, afér rrugés s& pyllit, se atje kena
kosité ditén e paré, — dhe tregoi me doré vendin ku
kishin kositun njé dité pérpara.

__ Zeqir, ma lésho nji heré kosén mue — i tha

Qemali.

—

Po, mor, posi, prij ti pérpara Caf, kurse ti, @Qe-
mal, rri i fundit, — i tha Zeqiri dhe kostarét hyné si-
mbas radhés. Kosa e prente barin deri né rranjé, e
mirrte mbaré, mandej e menjanonte né nji ané. Qe-
mali i jepte kosés me sa fugi & kish. Po, kur i dha
disa heré e desh {& shpejtonte, ju ngul maja né tokeé.

Atéheré e mori kosén Zegiri dhe i tha:

__ Mé shiko mue! — Dhe Qemali e vrente me kuj-
des Zeqirin se si i jepte kosés, ja shikonte muskujt gé 1
kishte tané gunga dhe me vija. Kur i takonte kosés q& t&
ipriste ndonji shiéllungd bari té ngatérruem, Zegiri ¥
jepte me forcé dhe vizat e muskujve u banin ma
té denduna dhe ma té thella. Kur e mori Qemali kosén

T T s
1) edhi — keci; e mbaj sl edhin né dérrasd, shprehje po-

pullore, qé do té thotd e mbaj miré
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pérséri, e rregulloi dorén. Zeqiri i shko_nte“ mbrapg
dhe nganjiheré i thoshte: Jo ashtu! ti i né mes 18
redit, trupit mos i jep heré andej, herd kéndej, se
ashtu e lodh vetén. Aj mundohej t€ shkonte ashtu si
i thosh Zeqiri, por e kishte té véshtiré ta bante si
thosh ai. 5 ; Vo

Né fillim dhe deri né gjysmén e redit e pati t&
Veshtiré, por ai nuk hogi doré deri sa erdhi duke e
pérmirésue nga pak. I doli né fund té rendit, i kérkoi
Zeqirit grihén gé t& mésonte dhe t& mprehte kosén, me-
giithése nuk kishte ndonji véshtirési. Zeqiri ja dha
dhe Qemali filloi q& ta mprehte até ngadalé e ma-
ndej ma shpeijt. ! '

— Ma ngadalg, se po pret duert‘, ik tha Ze-
qirl, dhe me t& vértetd gadi i ndeshi gishti né tehun S
KosEs, ndérsa i jepte grihds herd nén _teh dhe heré
sipér. Ndérsa ky Po e mprehte, kostarét filluen dhe
kaluen pak para tij, atéhere Qemali bani pérpjekje
9€ t'i zajé ata, Rendin e dyté e kositi ma me lehtési
se t€ parin dhe gjithnji mundohej t& punonte sic e
késhillonte Zeqiri. Ai kositi redin e trets, t& katért, 1€
f’eg;llé Por mandej ja dha kosén Zeqirit, se filloi t&
odhet i

3

. Nega larg u dukén tek po vinin edhe shokat e
tjeré. Né sané nuk zbatohej orari, sepse sana e thate
feodien lagéshtinén; kur & avullohej e giithe vesa até-
her& mblidhe; 2jo. Qemali i tha Agimit té shkonin te
shelgjja ku kishin lané ushqimin dhe sfurqet. Té dy
Pioket shkuen atje ku thand. Dielli ichie maritun dhe
hijet € shpeshta ta shelgjeve po zvogéloheshin gjithnji.
Sbc‘két dhe shoget o tyne po afroheshin. Meti, me za-
nn e tij ta Pércarté, po kéndonte nji kangé té vjetér
shkodrane, nga ato'qs 4 kish' per. zamet Zeqiri e & i
kéndon Bik Ndoja; kangén e «Kalasé sé Shkodréss.
2 O S€ “Cpo punojshin tre véllazéns... Dhe aty
ku duhej zgjatun, ju mirrte zani si i ndonji gjeli té keq.
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Mandej u ndigjue zani i Tefikut gé i tha:

— Pllakén e ke t& miré, po ndérroji gjylpanén
se po ta gérvisht. — T& gjitheé qeshén, por atij s’ju bante
voné dhe ashtu vazhdoi deri sa gadi i doli gurmazi.

Selimi, qé po e ndigjonte até, i tha me za té& nalté:

— O, lene, he t& lumté! — dhe ja dhané gazit té
gjithé kostarét e dy shokét qé ishin nén shelgje.

— O Selim, a han ai gen, a ka nevojé me u lidhé&?

— Jo, jo, nuk han, asht i buté.

— E po qejfi kur té vjen nuk té pyet pér nadjen,
__ tha tue geshun Cafi. Grupi qé po vinte, doli nga
katrorét e livadheve 1€ vogla, té rrethueme dhe té
ndame me gardh né nji livadh t& madh dhe té kositun.

Té gjithé ecnin tue bisedue e tue geshun. Né krye
ecte Meti. Né krah mbante cfurkun dhe né majé té
tij kishte varun cantén e ushqimit. Né koké mbante
nji kapelé kashte me strehé té madhe rreth e rrotull,
pér ta mbrojté fytyrén nga rrezet e diellit. . Pas tij
vinte Suada dhe Aférdita, gé kish hedhun cfurget né
krah, njena né té djathtin dhe tjetra né té majtin.

Qé té dyja mbanin me nga nji doré katrovén e
ujit té pishém; megjithése aty kishte burime, uji i
fshatit ish ma i miré. .

Té tjerét vinin mbas. Né cast vuné re dy shoké&t
gé kishin ardhun para tyne.

— Nadja e miré, o shoké!

— Miré se vini! |

_ Ndigjoni, foli Gjergji, — té hamé buke dhe té
mos vonojmé, se sana edhe pak bahet gati pér me u
mbledhé. :

— Po, po, t& hamé shpejt dhe t& punojmé tashti
sa nuk ka fillue té nxehtit, ndérhyni Tefiku.

Qemali ge mbéshtetun né trupin e trashé té shel-
gut dhe ngacmonte dhambét me nji fije sane.

— Agim, hajde té hameé buké, — i thané shokét.

__ Kena hangér buké, ju bafté miré.

Nga grupi i vajzave u ngrit Aférdita me nji le-
tér né doré, ajo e la ate para Agimit dhe Qemalit dhe

u tha:
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— E keni prej grupit.

Agimi hodhi syté né letér dhe pa dy copa byrek
1€ ndamé né& madhési t& barabarta dhe mandej foli:

— Si the ti, Aférdite?

— Urdhéno, — u pérgjegj Aférdita.

— Si the, e kemi nga grupi kéte?

— Po, prej grupit e keni.

— Po pse, grupi juej e ka ba kéte?

— 126h

— Jo besa, more Agim, até e ka ba e fejuemja joti?
Po e ka porosité Aférditén qé t'i thotd se e kemi prej
grupit — tha Nurija.
— Me t& vérteté Suada? — pyeti Agimi t& fejue-
men.

— Po haje nji herg, se s’ka randési ajo. a1

— Nuk ma japin mue qé& s’baj za por ta japin
by — foli Meti gé ishte n& té kundért t& Agimit.

— Mor ty po ta ha dreqi n& bark, — i tha Nurija.

— E po ta ha nji herd, ta hedh n& bark, mandej
le ta hajé dreqgi, s’ka gia. Po leni pak pér mesdité,
mos e mbaroni — foli Meti me nji ton hem si tallés hem
81 porosités,

Kur fliste Nurija, t& gjithé kénageshin, sepse kjo

s’i linte _me luejté gjurmén dhe, kur ishte puna pér
shaka, kishte nji natyré qé& i jepte shumé seriozitet.
.51 hangrén buké, u ngritén, mblodhén plackat, i
varen pér nji degé shelgu dhe mandej u bané gadi
qe t& punonin.
— Ndigjoni, — foli Qemali, — Zeqiri na’ & té
e B ni, ] qiri na’ tha qé té
fillojmé andej kanh fruga e pyllit, se atje kang kosité
tén e parg,
— Miré — pranoj Gjergiji, atj jmé
5 t ; Je po shkojmé, por
kéto ora bPune i bajmé& oré sulmi.
— Pranuen té gjithé.
5 €t, mandej hodhén cfur-
%‘{t N€ krah dhe shkuen atje ku do té mblidhnin sanén.
_? glithé u Ireshtuen sipas redave t& kosés, Redi i ko-
SItun kish fillye t& gielbéronte pérséri fije té holla, té
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reja dhe dukej si nji krye i gethun me brisk qé nji
heré zbardhon si patate, ndérsa mbas disa ditésh e
humb ngjyrén e bardhé té kokés dhe merr ngjyrén e
flokéve té maparshme qé fillojné e rriten.

Redat e sanés ngjyré kashte té thatg, t& radhitun
njeni mbas tjetrit, nga nji hap e gjysmé larg,” duke-
shin mbi tokén e gjelbér sikur mbi kéte livadh frynte
eré dhe ngrinte dallgé deti plot shkumé. Toka dhe bari
i lagéshtitun avullonin bashké me sanén e thaté dhe
kundérmonin erén e bukés sé grunit té posadalé
nga furra.

— TFillojmé, shok& — u tha Gjergji shokéve dhe
shogeve t& tij kur mbérriné né vend.

— Fillojmé, — u pérgjegjén té gatshém shokét e
tjeré. Atéhere Gjergji nguli cfurkun né palén e sanés
dhe filloi ta mblidhte né grumbuj, mandej vazhduen
edhe té tjerét, djem e vajza. Sa bukur dukeshin té
rinjté kur punonin! Ja ngulnin cfurkun sanés, e ngri-
nin pak nga toka, e shtynin ma tej e ja ngulnin pérséri
edhe palés sé& dyté, pala dyfishohej, trefishohej dhe
mandej me forcé ja ngulnin edhe palés sé madhe dhe
e bashkonin me ate t& shokut gé& kishin né té djathté.
Rreshtat e sanés sé kositun i banin grumbuj té mé-
dhenj. Mbasi bané disa té kthyeme, i lané& ato reda qg
hija e shelgjeve nuk i kishte léshue ende dhe dolén né
livadhin tjetér. Kur kapércyen kanalin e vogél kullues
dhe dolén- né livadhin matang, Gjergji e shikoi sanén
dhe tha se ajo kishte nevojé té sillej, sepse ai livadh
ishte kositun nji dité mbas té parit. Gjergji, pér ti
nxité ata ma teper, kaloi para dhe u tha:

: _ Hajdeni, lueni pak duert, a e shikoni se ju
kalova?

Atéherd té gjithé punuen shpejt pér té mbérri
Gjergjin dhe, té thoshte mendja, se po ja ngulnin
cfurget njeni tjetrit né kambé, aq afér ishin. Ai kujtoi
se me ta zang, ata do ta ulnin ritmin e punés, por
s'ndodhi ashtu. .

Kostarét hodhén kosat né krah dhe shkuen nén
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hije gé té rrihnin tehet e kosave dhe té pushonin pgk‘
Hija né kété kohg, ishte e nevojshme, sepse dielli kish
fillue té nxejé. J

Filluen me mbledhé sané edhe né livadhin tjetér
gé ishte i vogél. E mblodhén me té shpejté até livadh
dhe mandej shkuen t& pushonin nén hije. Prisnin sa fa
pérthante dielli sanén e sjellun. Ata gé nuk e kishin
mbledhun grumbuj-grumbuj do ta mblidhnin dhe do
ta banin kap (mullar t& vogél), kurse kéte gé& sollén
Mma paré, do ta mblidhnin grumbuj. Porsa shkuen, u
freskuen né ujin e freskét té katrovés, e cila e kish
mbajtun ujin t& freskst, sepse e kishin mbulue me bar
t€ njomé.

Pushuen pak edhe u ngritén pérséri. Shkuen atje
ku filluen né méngjes pér té parén heré. Mblodhén sanén
g€ ishte nén hije e g& e kishin lané pa mbledhun dhe
mandej e bang kapa.

Késhtu punonin, njeni vinte tjetri shkonte, dhe
kapat baheshin shpeijt e shpejt. Qemali e ndérroi cfur-
kun me ate t& Aférdités, sepse cfurku i tij ishte ma i
miré dhe kapi me te nji grumbull, e vendosi sipér té
dytit, mori nji t¢ treté dhe e hodhi sipér t& dyve. I ra
nji heré sipér me clurk, me' géllim qé& ta ulte pak, se
kishte arritur gati gjatésing o tij dhe me forcé ja nguli
NE€ mes gjysmés sé tre grumbujve; mandej me nji hov

tietér e DEriti nalt. Maja e atij grumbulli sane mbé-

cudit pér shkathtésing dhe fuginé e Qemalit. I shikoi

€ dalé e t& forté dhe buzégeshi e kéna-
qun ge Qemali kish gjiths kete forcé. Pér t& mos
rame ne sy se po e vrente aq shumé, mori nji grum-
bull sane, edhe njj tjetér bashké me gjysméa e nji té
treti dhe punoi atje afap tij. :

"Fi.lluen me ba kapep tjetér, po Gjergji mezi e
mbérrinte me cfurk majen e saj. Puna ecte me nji ri-
tém té shpejté. Dielli ishte ngritun nalt dhe po i afro-
hej zenithit. Puné kishin bama boll, pothuej e kishin
tejkalue normén.
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E si t& mos banin puné ato krahé dhe ajo forcé gé
e conte kapén té gjithé pérpjeté me nji t& ngritun
f:furku? Punétorét nga té nxehtit e diellit dhe té punés
ishin djersitun, po asnjani nuk e ndalte hovin. Vetém
mbas shumé kohe kostarét e lané punén, morén edhe
kosat dhe shkuen né hije. Aty, mbasi pushuen pak dhe
ndejtén sa té kalonte té nxehtit, u ngritén gé& té fres-
koheshin né& vijén e ngushté té ujit qé kalonte afér tyne.
Dikush pyeti pér orén.

— Dymbédheté — tha Meti gé e kish mendjen
vetém te pushimi. ,

— Miré, po pushojmé — tha Gjergji dhe nguli
cfurkun né toké. Té gjithé u cuditén se sa shpejt shkoi

ora dymbédheté. .
_Po ju, mor shoké, ku po shkoni té gjithé? — tha

Tefiku qé s’e kish marré vesh ende se kish zané mes-
dita, — hajdeni, se na s’kena ba gja puné. Solli kryet
mbrapa dhe, tue pa gjithé ate puné gé kishin bamé, nu-
méroi kapat. Pa edhe dy livadhet e tjera qé gati i
kishin pérfundue dhe tha: «Kéte s’vonojmé me e krye
mbas dite, bile i japim fund herét». Nguli cfurkun né
toké dhe u drejtue nga shokét,

U freskuen né ujin e vijés dhe erdhén pérséri te
vendi ku pushonin. Njeni propozoi gé t& shkonin t& la-
heshin né ligenin qé vinte andej pyllit, por t& tjerét i
thané se ish ma miré te_pushomn. Edhe ai hoqi doré.
Dy té rinj dolén nga hija dhe morén nga nji krah
par té kositun pér t'u ulé .dhef_nden]én né te.

U shtruen Der buké té gp_thé sé bashku. Hangrén
me shije dhe kohén qé_ u mbeti e kaluen me té geshu-
na. Mandej rané té flinin pak. Kostarét, gé po pusho-
nin ma andej, po hanin buké. Ata pyetén Cafin &
ishte ma i riu ndér to: «Po c’kand ata qé s’pushuen té
geshunit qysh se jané ulé?» y e §

— Epo ba me kené ti at3-r‘ ndigjon gjithfaré qyfy-
resh, jané mbledhé ata ma t& kulluemit e kooperati-
vés — u pérgjegj Cafl.

__ Po kush jané ata? — pyeti Zeqiri.
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— Jané ata té estradés, qé nxjerrin gojén vesh né
vesh. Do t'i shikosh kur té japin shfagjen né koopera-
tivén toné.

Ndigjo ¢’ka i ka ba Qemali Sadik Lanit: Tash nja
tri katér vjet, kur Qemali ishte shumé ma i ri. Ky, sé
bashku me Agimin, Fatimen, Hajrijen, Lejlané e Sha-
banit dhe Zyhrané e Velisg, q& asht si fuqi vene, shkoj-
né afér vendit ku rrinte Sadiku. Ai ishte roje bostani
po edhe vjelte. Nji dité ulet Sadiku e merr nji pjepén
té madh dhe e ndan né thela t& trasha. Ai asht tepér i
turpshém e i dridhej dora ndérsa i priste thelat para
vajzave; pér me gené i drejté i thoté Qemalit me i
mbyllé syt€, me sjellé kryet né anén tjetér dhe me i
nda thelat me short.

Qemalii tha Sadikut gé ta sjellte ai kryet. Sadiku nuk
ndigjoi nji her& por Qemali e bani t'i mbyllte syté dhe
ai ktheu kryet né nji ané. Qemali u ba gati, vajzat ishin
rreth e rreth. Sadiku kishte sjellé shpinén.

— E kujt asht kjo? — i tha Qemali Sadikut. Ai nuk
bani me doré né drejtim té thelés s& bostanit po né
drejtim té Fatimes.

— E Agimit — u pérgjegj Sadiku me sy té mby-

lun,

T Pc_;_ kjo? — pyeti prapé Qemali tue diftue me
doré Hajrijen.

— Ejotja, — u pérgjegj Sadiku prapé.

Vajzat filluen me geshé me té madhe. Sadiku kuj-

tonte“se ato geshnin pse u takojshin thelat e médhaja
ose té vogla e s’po i vente vesh,

T Po kjo? — pyeti prapé Qemali dhe bani me
doré pér Zyhrané e Veliss.

— E imja, a mé ka ra e madhe? — pyetj Sadiku.

Té del e té tepron — u pérgjegj Qemali. Kur Qe-
mali i diftoi Canit pér Zyhrané e Velis&, Sadiku u gue
vrap dhe iku prej asaj hieje. Atij i vinte turp me u pa
me vajzat dhe pér tri dité s’asht ndesha me to.

Posa mbaroi Cafi Zeqiri geshi me t& madhe dhe pas
tij geshén dhe t& tjerét.
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— Oh, po ai shejtan ishejtanit, genka edhe pZr
kési shakash — thoshte Zeqiri tue geshun, po ai s’duket
pra ashtu.. .

Mbasi fjetén nji copé heré, u ngritén dhe morén
kosat gé& t'u rrihnin dhe t'u mprehnin tehet. Krisma e
cekiceve zgjoi Lahin nga gjumi. Mandej ky i zgjoi t&
gjithé. Kur u zgjuen, filluen té geshnin njeni me tje-
trin pér syté gé u ishin fry.

— Ah, t& na kishin lané piten e drekés pér tashti!
— foli Meti si i babézitun e tue férkue syté. Disa geshén
fort dhe disa me pértesé.

Kostarét ja filluen punés. Mbas tyne ja filluen edhe
mbledhésit e sanés. Kur mblodhén edhe sanén e liva-
dhit t& dyté, i thané Qemalit gé té mirrte katrovén dhe
ts shkonte te kroi né pyll. Ai e mori dhe u nis pér atje
ku i thané shokét. Sapo hyni né pyll pa Aférditén, gé
edhe ajo me bucakun né& doré, kish shkue me mbushé
ujé pér kostarét.

Rruga kah shkoi ajo ishte e drejté dhe e ngushté,
anash kishte kallamishte té gjata dhe gjethe té gjata q@
vareshin dhe i binin syve. N& kallamishte kishte zha-
vor (nji lloj bari qé rritet né trungje, me fije t& holla, té
gjata, gé kur asht i njomé té pret duert si brisk dhe
pérdoret pér mbulesa kasollesh). Toka nuk’ dukej fare
prej barit, zhugave e drunjve té shumté. Ajo u ndal dhe
ndigjoi Qemalin qé po férshéllente nji kangé., Mandej,
si padashje, shpejtoi hapin pér té mbérri dhe me dorén
e liré largonte kallamishtet dhe gjethet, gé t& mos i bi-
nin syve dhe fytyrés.

Kur mbérrini te fundi i rrugés kambésore nuk dinte
nga té shkonte, se ajo ndahej né dysh.

— Qemal! — thirri me za té déshpruem dhe vésh-
troi né até ané. Ai s’ndigjoi, por Aférdita ktheu nga e
djathta, andej nga vinte férshéllima dhe ju afrue ma
shumé. Ai mbérrini te kroi dhe u ul té mbushte katro-
ven. Kroi duronte né rranjét e nji shelgjeje té madhe.
N& majé ishte ndértue njé gerdhe zogjsh dhe ata rrinin
sipér saj. -
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Rreth e rrotull vendi ishte mbulue rme kallamishte
té dendura, zhugé, shelgje t& meédha, té shtrime - dhe
ujése, qé vende-vende ishin fare t& pastra. Kishte edhe
dru t& tjeré qé rriten tg shtrime, t& cilat nganjiheré ba-
heshin edhe té pakalueshme. :
— Qemal!l... — u ndigjue nji thirrje, dhe jehona
e saj u pérsérit disa heré népér pyll. | 5
Qemali po vrente rrugén nga vendi ku ishte ngji-
tun dhe dalloi né mes kallamishtesh Aférditén. Ajo po
higte shaminé q& i ish ngatérrue te nji dru. _ .
Kur iu afrue njani tjetrit, Qemali u hodh nga vendi
ku ishte ngjitun dhe qé té dy u pérqgafuen. Ajo rnbe;.h—
teti kryet e saj ng krahnorin e Qemalit. Sa i dilte
Zzemra nga krahnori. . . : 3 o
. — Dita. .. thirri Qemali dhe pérkédheli me njenén
doré shpatullat e saj dhe me tjetrén supet, flokét... .
= Qemal! — thirri dhe ajo me za fare t& lehte dhe
té papérmbajtun-sa e kam andérrue kété cast!
- Qemali largoi pak trupin e tij, Aférdita ngriti kIjY?t
nga kraharori dhe e pa até drejt e né sy. * o lie
Ashtu t& bashkuem, t& heshtun e t& etun, géndruen
nji copé heré tue u ngrohun me afshin e njeni tjetrit.
Syté e tyre t& ndezun nuk tregonin gja tjetér pérveg da-
shunisé dhe singeritetit rinor. : {udiony i
Af€rdita. mbylli syt sikur t& ishte ng  andér. N&
puthjen e paré e ndjeu ata gé s’e kish ndie kurré.. -, 54
e kandshme, e ambél dhe e zjarrté ju duk asaj aja
puthje e paré! Ashty e heshtun, e pushtueme né até
krahnor q& déshéronte, e ndjente veten t& lumtun dhe
Skish qejl té ndahej kirrs prej tij. Mollézat o saja 1€
fryeme, té forta si dy ftoj, shtérngoheshin né gjoksin ' €
Qemalit. = 5 ‘ —— Hsm -
Né té majte ta
ni' ishte ulun n& n

kroit pér nji kasolle Verore t& blegtorisé. {
Krejt-pa dashg, po i shikonte i heshtun t& dy te
rinjté e dashunuem. N& atq caste Ahmeti solli. kryet né
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nji ané dhe po kujtonte dashuniné tragjike té véllait té
EJ, né kohén e rinisg, e cila kish pérfundue si mos ma
eq. ;

Kjo skené i ringjalli kujtimet dhe ai filloi t& per-
fytyronte até cka i kish ndodhé Sulejmanit. Neé pérfy-
tyrimin e tij lindi nji méngjes i bukur; nepér bukuri-
né e atij méngjesi pranveror bridhnin njeréz té lodhun,
té vuejtun, té uritun... Sulejmani i ri, i pashém, i hij-
shém si lulet e asaj pranvere po dhe i lodhun e i vuejtun
si nji lule né thatésing, me buzé té dridhun por i buzé-
geshin bridhte ndér fusha. Até dité i ishte plotésue edhe
. atij endra e dashunisé. _

Po ajo andérr dhe déshiré ishte e bukur, e vuejtun
e dridhun si ditét dhe orét gé kalonin njerézit dhe e tri-
shtueme si lulet e pranverés gé gelin me zor né nji
stiné té vranét... Ditét u buzégeshnin njerézve por nje-
rézit ditéve jo. 7

Até méngjes, Sulejmani kish ndenjun me té mbesén
e gahajajt sé cilés ja kish. shijue buzét. Mbesa e geha-
jait i ish pérgjegjé dashunisé q& ja kish shfaqun ai fsha-
tar i vorfén i rreckosun, por i pashém, shpirtmiré dhe
{ zgjuet. Q& até dité ai ishte nén mbikqyrien e xhajés
sé saj. 4 ; :
Kujtesa' e Ahmetit fillol t& punonte si nji aparat
filmi ku shiritét prej celulozé kalonin me shpejtési. . .

Fytyra e Aférdités i kujtonte tg- Bjitha _Uparet €
fytyrés sé Fatimes dhe t& gjitha po i delnin para Syve:
Fatimja me trupin e saj té hedhun, me Sh:_am1‘ té .b.ardhc?
né krye, nén té cilén fshihej nji ge.,rshet i gjatg, 1 21
dhe i trashé, fytyra e saj pak e hajme dhe syt e ndri-
tun gé shkélgenin kur i fliste Sulejmanit:

— Sulejman, po t'na shohé axha do té na vrasi ie
dyve... dhe Sulejmani- i° thoshte:

__ Po t'mé vrasi-mue nuk ka gja, me 12 vértaté
vdes i vorfén dhe i uritun, por té paktén vdes fue da-
shunue, tue té dashunue ty .dhe jetén e vorfén.

— Jo, Sulejman, po té _,té vrasin ty, le t& meé vra-
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sin edhe mue. Té vdesim qé té dy ose t& jetojmé qé té dy. 4
— Dhe Ahmetit ju duk se ata u ngjallén edhe nji heré
dhe po flisnin aty prané.

— Jo, Fatime, ti e ke té zorshme me mé dashu-
nue mue. Ti je né nji familje t& pasun, kurse uné i
vorfén.

— Pse thue njashtu, Sulejman? Edhe uné jam e
vorfén si ti, uné e di se axha me agané e népérmjet
tyne edhe na, hamé punén dhe djersén tuej. Uné ha
bukén qé prodhon ti, pér kété puné uné té due aq fort_{
sa due té vdes me ty ose té jetoj me ty. Babé e nané
nuk kam, ata mé vdigén, kam mbeté né dorén e axhes:
shpirt lig. Uné:jam nji qingj né strofullin e ujkut; ai
mé kqyré me sy té keq, vetém te ti e gjej dashuning,
askush s’'mé pérkédhel pérvec teje! Oh, kur té shoh se
pumon ashtu! Oh sa mé& dhimbesh, si po té shkon Kkjo
rinil. ..

— S’ka gja, Fatime, késhtu kam lindé ung, asht
koha me punue pér t& tjerét, por inshalla tash ka me
ardhé ndonji dité e bardhé edhe pér ne: me punue per
vedi e jo pér té tjerd. .

— Jo, Sulejman, — i fliste Fatimja e malléngjye-
me dhe e pérlotun — deri sa té jeté gjalle axha i 1m
Me again né krye nuk do té punosh pér vedi. /

— Po, Fatime por edhe ujku ha e ha e mandej €
Paguan me lékurg, "

— Kam friks Sulejman, se kétyne ujgqve tash JU
zane Ve%din ujq té tjers, :

.o~ Fatime, pse mendojmé pér ditét q& nuk i njo-
hun?_Inshalla bahet ashtu ]si dul::am na, po% até s’e dime
me siguri e s'kena cka bisedojmé pér te, se ata ujgén
ndoshta Jané fort larg, Po mé& shiko njé heré — dhe
Sulejmani puthi tang afsh faget e pérlotuna t& vajzés.

— A shkojmé tashti, Fatime, mos té na diktojé
axha i yt? Tash takoheng prapé sonte katér net atje
n€ kallomog, jo kétu, se duhet me ndérrue vend. Uné
té pres mbasi t& erret e deri kur t& vijsh. Natén €

miré! — dhe u puthén pérséri. Ahmeti i kish takue
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kur po kalonte. Pothuej pér ¢do takim gé e dinte se do
té¢ banin ata, i ruente, megjithése ishte ma i ri se
Sulejmani. Me nji revolver té gjaté gé kushedi ku e
kish gjetun, u bante roje, por pa ditun gja as Sulej-
mani e as Fatimja. E tash Ahmeti mundohej té sillte
ndér mend takimin e tyne té fundit. Ishte naté me
hané. Sulejmani po priste Fatimen me padurim; ma
né fund ajo erdhi.

— Sulejman, jam vonue pak, por prita deri sa té
binte axha me fjeté. Mé duket se ka ra né erén toné se
e pashé kur po fliste me Again dhe me inat mé kqyr-
shin mue si gjarpnin. Té pérmendnin emnin ty dhe
mé shikojshin mue. Agai ka gejf me mé marré mue
pér djalin e tij. ..

— Ndigjo, Fatime, — fliste Sulejmani — né& qofté
se ka ra né gjurmé toné, t8 mos takohemi shpesh, ma
voné vendosim pér kéts,

— Miré, Sulejman, po merri kéto pare dhe bleji
ndonji palé tesha pér vedi, ja mora axhés fshehtaz.

— Jo, jo, nuk i due, kété mos e ban ma pér mue.

— Do 1’1 marrish!

— Nuk i marr paret e tjetérkujt.

— Jo, Sulejman, kéto pare jané tuejat, kéto jan€
djersa dhe mundi yt, kéto nuk i fitoi axha por ti me
krahét e tu, merri se asht djersa jote... dhe Sulejmani
u ngrit né kambé.

— Oh, Fatime, sa té due, sa té bukur po ma ban
jetén time té vorfén! — dhe u pérgafuen.

Qehajai, qé kish ra né gjumé dhe kish bamé si-
kur po flinte, kur pa se Fatimja u zhduk, u ngrit, u
vesh, mori revolverin me dorcé sermi dhe doli jashte.
Brodhi nga fudi i bahces andej e kéndej, ju ba dyshim
sikur ndigjoi za vajze dhe nga ajo ané mori drejtimin.
Syté i pané mbesén e tij qé puthej me até fshatar té
vorfén.

— Ah, gen e bir geni, me gjithé bushtrén time gé
ka gjeté até lyps e fukara té gelbun gé e mbaj uné...
— dhe ngriti revolverin e i vrau qé té dy.
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Té parin vrau Sulejmanin, i cili ra né barin e
buté tue shtérngue fort gjoksin. Kur ai ra, foli me rén-
kim: «Ah, gjarpén, mé vrave, t& vrafshin» Pas tij dhe
sipér tij u dergj edhe Fatimja. Kryet e saj ra mbi pla-
gén e Sulejmanit, g& i nxirrte gjak si burim...

Q& t& dy shikuen njeni tjetrin n& heshtje dhe si-
kur buzégeshén me dhimbje.. Shtérnguen trupin nga
dhimbjet e plagéve, mandej q& té dy mbyllén syteé...
Ahmeti nuk po e shihte se ku ishte gehajaj, sepse ky
ishte futun né misér t& gjaté e t& rritun. Vetém kur
mori t& jkte, misri i gjaté lévizi né dritén e hanés dhe
Ahmeti e pa.

— Ndal, o gjarpén e giakpirési yné, ndalu dhe
merr ato dy plumba, paguej gjakun e té pafajshméve, se
s'’ke ku shkon!... — dhe e gélloi dy heré. Qehajai ra
perdhe dhe po jepte shpirt tue u shkarravitun népér
misér si ndonji derr.

Ahmeti pérfytyroi edhe nji hers dy té rinjté e
Vramé e té heshtun dhe dy pika lot g& formonin vija
né fage, ashtu si ai kroi aty né pyll, i rréshgitén te-
poshté. Po gézimi ja mbushi kraharorin dhe té rinjté e
dashunuem ju dukén si lulet e pranverés gé lulézojné
buzé nji lumi té rrémbyeshém e t& dlirts.

Pérfytyroi edhe nji heré dashuning tragjike té té
vellait, até skené bashké me Fatimens até dashuni té
Paster, t& singerté g& u mbyt né gjak dhe thelld nga
shpirti ju képut nji ofshamé dhimbjeje, njerézit tash-
Ma ishin t& liré né ndjenjat dhe déshirat e tyne fisnike.

Qemali dhe Aférdita mbushén - ujg, u drejtuen pér
te shokét e tyne. Ajo ishte gézue, sikur fluturonte dhe
puthjen e ndjente si nji zjarr ts ngjitun mbi fytyré.
Mundc_)he] Q€ kété gézim ta fshihte, ta mbante dhe té
mos binte né sy t& shogeve. Mori bucakun dhe ua dér-
Bel kostaréve, atje ku po kositnin, Kostarét e falénde-
ruen shumé dhe ping t@ gjithé me etje.

. Ndérsa po e pérfundonin livadhin, Faiku ja filloi
Dl kange. Selimi, qé ishte né nji livadh tjetér, u afrue
Q€ t& ndigjonte dhe u mbéshtet n& kapé té sanés.
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— Selim, ma jep c¢ifteling gé té kéndoj nji kang#?

— i tha Qemali.
UG Pse, din me i ra ti? — pyeti Selimi si i cu-
ditun. — Uné kam kujtue se ti din me i ra vetém asaj

veglés qé e ke me gjashté tela e gé e ke pasé blemé
tash nji vjet- e ma.

— Uné i kam té dyja né shtépi. Dhe ciftelisé i
bie ma me zemeér.
— Hadje, merre pra edhe na kéndo nji kangé — i tha
Selimi. Qemali mori cifteling, nguli cfurkun né toké,
e ngriti kambén e majté aty ku ndahen cinet e cfur-
kut dhe nisi t'i bjeré kangés qé kishin pér té kéndue
edhe né shfagjen e estradés bashké me Aférditén.
Té gjithé e ndaluen punén dhe po ndigjonin. Mbasi e
mori né fillim me cifteli ja filloi kangés:

E-ej, moj e mira gé po mbledh bletén,
A ma kallxon-o, lum tata, té drejtén,
A do té rrish-o me mue tané jetén?

Kjo kangé gufonte nga dy zemra, nga dy zemrat
e dashunueme qgé € kéndonin me gjithé shpirtin dhe
pasionin e tyre. Selimi k'énaqej,“dh? nga ky gézim 1
papérmbajtun i buzégeshte e gpthe fytyra. Kostarét
kur ndigjuen kété kangé, e lané punen dhe qe_ndru._en
né kambé. Até kangé e kishin ndigjue __edhe:. né rfadm,
por né kété fushé, né kété gjelbérim afér atij pylli, u
vinte edhe ma e bukur se né radio. Dhe kanga buronte
i burimi atje né pyll

zemra sikur ai
i — O, po kéta ditkan té kéndojné bukur! — foli
Zeqiri i kénagun dhe i buzégeshun nga gé kanga i pél-
geu shumé. - .-~~~ naiha i i 5

— Epo tash ke me i ndigjue té' shtunén mbrama

ti — foli Cafi.
_ E pasha zotin i pari due me kéndue e me u ulé

né karriké até nats. Po kur ja kena mérri na késaj dite
gé ti shohim e i ndigjojmé fémijét tane késhtu tue
kéndue e tue gézue tané bashké&?...
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Kur Qemali mirrte refrenin e kangés né melodi té
ciftelisé, zemra i dridhej e tana dhe kur Aférdita hyn-
te né kangé, humbiste e dukej sikur notonte né tingujt
e lehté t€ asaj ciftelie gé sa vegél e vjetér asht aq
tigull t& bukur ka; jehonén e asaj kange e pércillte
pylli tue e pérséritun dhe mandej kanga derdhej né
ligen, lundronte e geté dhe humbiste né gjanésiné e
tij.

Shokét dhe shoget e Qemalit, q& i ndigjonin, sikur
u clodhén.

Mledhésit e sanés i dhané fort dhe e kryen té
gjithé até puné. Gjergji shkoi te kostarét dhe mori
kompasin pér matje. E hapi kompasin dy metérsh dhe
filloi té bante matjen e livadhit té madh dhe té tjer®-
ve. Mblodhi shumén e tri livadheve, mandej e pjestoi
dhe dolén tetémbédhjeté norma. Kéto i pjestoi pér dy-
mbédheté vetét gé ishin. Secili kish ba nga nji normé e
gjysmaé,

Si ndenjtén pak gé t& pushonin, mblodhén plagkat
dhe s& bashku u nisén pér né shtépi. Dielli gadi po peré-
ndonte. Livadhet ku mblodhén sanén u mbuluen nga
hijet e gjata t& shelgjeve. Kapat e sanés dukeshin hEI:_ﬁ‘
si mullaré ts ngushté, heré té gjaté dhe té shpeshté.
Sana e thaté kish niss te njomej pak nga lagéshtina dhe
mjegulla e hollg, qé filloi té pérhapej nga pylli dhe li-
qeni. Po kostarét ende po punonin dhe donin té& mba-
ronin edhe nji copé té vogél gé u kishte mbets. Me
kangé né gojé ta rinjté po shkonin nga shtépia.

— Eh, si asht kjo rinia, ja filluen kangés prapg, a
thue se nuk y lodhen tané ditén? — tha Zeqiri.

. OTUD po kalonte pérmes atyne: livadheve  plot
gielbérim e lule, plot gurgullime uji e kangé zogjsh.
Dhe kéto kénaqési i ndjen thellé njeriu i pungs, pu-
?e';'lto;‘i i fushés, aj qé asht mésue me ajrin e pastér té
shatit .
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4

Ditén e nesérme u pregatitén pér té shkue né fsha-
tin ku do té jipnin shfaqje.

Moti ishte prishé dhe té gjithé fshatarét prisnin g&
té binte shi. «Duhet té keté shi; shiu e ban duhanin té
fluturojé, thojshin pleqté, «se vaditja asht si me t’i lagé
kambét e trupin me ta lané thaté...»

Posa dolén nga fshati dhe hyné né gytet ma-
gina mori drejtim nga kodrat e lindjes sé qytetit. |
rané nga spitali, parku, fabrika e konservave, e fermen-
timit, kaluen prané fabrikés sé telit dhe té& letrés, q@&
ishin né pérfundim e sipér, dhe kur mbaroi rruga e as-
faltueme, morén nji kthesé té forts. Aty rruga mirrte
pérpjeté. Pasagjerét shikuen dhe, kur u ngjitén
né Stom té Golemit, pané sé largu fshatin e tyne qé&
gjithnji po u humbiste nga syté. Po ecnin buzé Kirit.
Né té djathté té tyne kodrat gjelbéronin, poshté kodra-
ve zbardhonin gurét dhe zallet e Kirit, i cili né até kohé
e kish ulun nivelin e ujit dhe si gjarpén cante zallin
pérmes. Né té majté dredhonte nji rrugé, né fund té s&
cilés ish nji uré. Afér saj gené ngrité dy shtylla té nalta t&

betonueme. Majén e njenés e lidhte me majén e tjetrés

nji hark i madh hekuri, né té cilén gené shkrue me germa
& té kuge: Ferma «Per-

té hekurta dhe té lyeme me boj R
lat Rexhepi Sektori Nr. 1». Mbas saj shtrihej vneshta e

Shtojit.

Para clirimit e gjithé kjo fushé ishte plot gropa,
ferra dhe fier. Né to kish vetém lepuj dhe kafshé. té
tjera té egra. Kurse sot sa e sa tonelata rrush nxirret

pér c¢do vit prej asaj vneshte aq té& madhe dhe pyodhue-
se! Ndérsa po shikonin vneshtén, sipér kaloi nji aero-
plan gé spérkaste hardhité me solucion. Sa me kéna-
gési e shikon udhétari kété gja, kété sukses té bujqé-
sisé! Partia qe ajo gé e bani kéteé fushé dikur té papér-
dorshme njé sipérfage kage prodhuese. — tha dikush.

Aeroplani fluturonte si zog, fare ulét, sipér har-
dhive. Mbrapa lente si re t& dendun solucionin, i cili
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binte népér hardhi. Né mes t& késaj vneshte ishte nji
fushé aeroplanésh dhe Faikut, g& binte shpesh né andri-
me, i bahej sikur mbas vitesh avioni mund t'u ngarkon-
te né mes té vneshtés dhe nga mesi i saj t& ngrihej.

Magina gjithnji ecte népér rrugén e shtrueme rhe
kalldrém prej kohésh gé i kujtonte udhétarit shumé
gjana. Shumsé t& huej kané kalue e kané punue né te.
Né radh& té pare turqit, austro-hungarezét (ose nem-
celité si¢ i thoné pleqt e késaj ane), serbét dhe ushta-
rét italiané. ..

Sa e sa ushtaré t& kombésive té ndryshme kaluen,
luftuen dhe lané kockat e tyne népér kété Shqipni té
Vogel. .. Né té djathté anés bregut té Kirit, ishin disa
shtépi plot pemé dhe né disa vende dukeshin suka te
ngrituna me dhe, qé gjasonin me kodra t& vogla, te
cilat fshihnin né vete tuma t& mogme, varre té stér-
gjyshnave tané Iliré. Para géndronin male. N& majen
e Cukalit zbardhonte ende débora dhe Maranai né
majé dukej si piramide. 7

— A asht e vérteté q& ne majén e Cukalit ka nji
fushé q& i thoné fusha e ligenit? — pyeti Gjergji, qé
ishte né t& djathté t& karrocerisé dhe shikimin s’e
ndante nga ai mal plot me pyje ahu.

— Po, — i tha Ademi, dikur né majén e atij mali
ka kené vullkan dhe me gjurmé vullkani asht edhe fu-
sha e ligenit. Bile malcorét ng majén e atij mali dhe
né até fushé kosisin bar., Gjergji shikonte si i cudi-
tun. Magina ktheu ng ta majté té asaj rruge teé drejté
dhe t& gjaté dhe hyni na nji rrugé tjetér q& te conte
prané nji kodre t& thaté. Mbas asaj kodre vinte Mara-
nai. Fshati géndronte ng rrazs té kodrés. Posa mbérri-
meé né gendér t& fshatit, shokst e fshatit, gq& ishin aty,
dolén dhe i pritén. Ta gjithé amatorét e grupit té estra-
dés folén me shokét q& i pritén, mandej morén mate-
rialet dhe u futén n& sallen ky do té jepnim shfaqgje.

Filluen té& vinin gra e vajza, ta rinj e t& vjetér. Pér
cudi vajzat nuk vinin nji nga nji por grupe-grupe dhe
nuk dalloheshin lehté se cil5 ishte vajzé dhe cila grue.
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Té gjitha ishin té veshuna me kostumin karakteristik
té asaj krahine qé njihet me emnin «Veshje Postri-
pore». N& koké& mbanin peshqgir té holle t& punuem
nga ato veté. Fytyrén e kishte té zbulueme. N& gjoks
mbanin nji xhamadan té vogél, i cili e puthiste gjok-
sin miré. Nuk kishin fustane, por kémisha t& bardha
qé u rrinin nén xhamadan. Né bel lidhnin dy mbésh-
tjellca té punuem né doré me pe leshi t& kuq gé mbé-
rrinte deri nén gju.

Suada, Aférdita dhe Nurija i shikonin me veme-
ndje kéto fshatare me veshje karakteristike. E kishin
pa dendun kété veshje, por kur shikonin gjithé ato
vajza e gra té veshuna njilloj pérshtypja e tyne bahej
ma e madhe.

Qé té trija kéto shkuen né mes té atij grupi vaj-
zash dhe biseduen me to miqésisht.

— Suada! — thirri Qemali.

— Urdhéno.

— Ejani té bahena gadi, se do té fillojmé.

- — Erdhém — dhe u ndané prej tyne dhe hyng, né
sallé.

Mbas tyne filluen té hyjné edhe fshatarét dhe fsha-
taret. Skena ishte fare e thjeshtg, perdet ishin té reja.
Mbrenda né skenén e mbyllun Nazmiu dhe Kola po
merreshin me rregullimin e rrobeve qé do veshnin si-
mbas roleve.

— Ndigjoni, té keni kujdes, te qeté! — u thoshte
Kola.
— Ty, Aférdita, kur té dalésh, se ti do ta hapésh e
para programin, mos fol papushue té gjithé, se ka
zhurmé. Té kesh kujdes dhe té jesh e geté. Kur fliste
Kola ashtu, Aférdita e ndjente veten sikur lehtésohej
dhe impresionimi i ikte i gjithé. .. Sipari u hap. Zhur-
ma filloi té pushonte. N& skené doli Aférdita veshun
me nji fustan té bardhé, flokét i kish léshue deri né
supe.

Té gjithé fshatarét shikonin Aférditén me admi-
rim. Mbasi u ba hapja, mbrenda né skené filloi melo-
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dia e kangés sa postjerit. Meti doli né sken& me ¢antén
N€ doré dhe filloi kupletin satirik. T& gjitha geshnin, :
Programj u mbyll me kangén «N& njenén dorf
Sazienidhe 1y tjetrén pushkéns, t& cilét o kenduey (8
glithe sg bashku tue dalun né sken&. Vendasit duartro-
itén ‘nxehtésisht. Kryetari dhe sekretari i asaj koope-
rative, posa dolan nga skena t& gjithé amatorét, i falé-
Jceruen per cfagjen né emér té té gijithé fshataréve
vVendag, ’ i
Faleminderit... udhé e mbaré... natén e miré...
Ddigjoheshin zana qé i pérshéndetnin; magina eci
shpejt ghe uturima e saj mbyti zanat qé ende falénde-
ronin. Koha ishte vrenjtun edhe ma tepér. Vetétima té
largsty Canin qiellin e errét. Nganjiheré veteluma}t qe
2Seshin si kamxhiks té hekurt, t& skuqun, q@ rrihnin
Qiellin, u verbonin syté. : :
w JEpi, Gjin, se na zuni shiu! — i tha kryetari
82 Kkarroceria, Ai ishte atje bashké me fshatarét e
tl.:‘ _(_kurse né kabing ishte Kola). Sa u ngjitén né ma-
dIn€ filluen komentet pér cfagjen.

oV ITugén e drejté dhe t& kalldrémts maqina
S byeste pgr gropa. Ajo sa s'fluturonte nga shpjetésia.
T& gjitha fshatarét thonin pér Gjinin se nganjiheré asht

kokéshkretié, & gjitha kthesat i bante tue e ulé fare

Pak shpejtesing, R
— N& bafta me ja dhané ndonji hendeku, — Viu
12 porosits, . p, Ademi ndérsa fytyrén ja ndrigoi
0l vetétima e afért, [
nji za qay 2Bt i zoti pér timon t& maginés — foli
28 g8 me ¢y dukej ishte zani i Tefikut.
dontaree oLl thintel. heshtun® dhe menduem. Ai men-
Fis iszfr lfto VetEtima t& largéta, qé vmmﬂ{lga g]uggf
€ gii i ' ndonji
dany buiqésis'e'f'nthnh ndoshta mund t'i sjellin ndonj
it t8 ne te fabrika o letrés qé po ndértohej buzé
lfI;I;n-tkte Km_t, te Uzing e fermentimit, e konservavet, te
rnen ,i € jﬁ_eht'_dhe hyng nas gytet. Binte nji shi i rralls,
Pika t& médha, Mandej u dendésuen dhe fill me to
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nisi edhe nji eré e forté gé vinte nga jug-peréndimi.
Kryetari i tha Gjinit gé ta ndalonte maginén dhe té
futeshin né ndonji vend deri sa t& kalonte stuhia.
Magina eci dhe pak dhe u ndal para nji shtépie dy-
katéshe, njerézit e sé cilés i njihte Kola. Zbritén nga
magina, morén rrobat gé kishin né te dhe hyné mbre-
nda. Era gjithnji vinte e shtohej. Kryetari dhe té
gjithé po rrinin sipér, né katin e dyté né nji dhomé
nga lindja. ‘

Ai rrinte pérséri i menduem. Shikonte nga dritar-
ja né rrugé dhe thoshte me vete: Do t& keté patjetér
damtime nga kjo eré e mallkueme. Po sana, po njena,
po tjetra?... Po stallat e deleve ku kané kené pulat?
Nuk asht e forcueme, miré, ja né kéto dité e kisha né
plan dhe fillova t& marr masat...

Po sikur t'i zajé delet ajo? Po sikur té digjet nga
stufa ku ata pregatisin gjellén?

Dicka i vérshéllente n& vesh. Dhe para syve té
tij, né rrugén qé ndriconte nga llampa e varun né
shtyllé kaloi me shpejtési t€ madhe zjarrfiksja. Krye-
tari i flaku té gjitha mendimet pérnjiherésh, zgjati
kryet dhe pa pérséri zjarrfiksen qé u zhduk né erré-
siné.

Zemra i trokiti me forcg&, u kthye dhe hypi te dri-
tarja qé shihte nga veriu. Té gjithé pané me habi dhe
dicka i shqgetésoi. Nga dritarja dukeshin flaké té kuge,
ajo ngjitej nalt dhe bashké me tymin bahej e kugé-
remté. Qielli sikur ishte ndezun dhe reté dukeshin se
kishin marré ngjyrén e flakés.

— Gjin — thirri kryetari, — shpejt te magqina,
zjarr né kooperativé!

Gjini u afrue te dritarja dhe shikoi gé& flaka vinte
larg, larg, andej nga ligeni.

— Shpejto Gjin. Ju rrini kétu, kur té kryejme
puné do té nisim maginén me ju marré, té gjithé rrini.
__ Jo, do té vimé edhe na — i tha Qemali dhe
hoqi xhaketén e miré gé kishte veshun, ja dha Afér-
dités dhe mori nji tjetér nga ato gé i kishin ma té
vietra. Té gjithé zbritén shkallét mbas kryetarit.
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Gijini ndezi magqinén,

— Ku shkoni ju? — pyeti kryetari kur mori &
hypte né maqing.

— Me ty, i tha Qemali.

— Ju rrini! —

— Na do té vima! — thané té gjithé té vendosun
dhe u hodhén né karroceri.

— Ju vajzat hyni mbrends — u foli kryetari dhe
i largoi nga magina. ,

— Gijergj rri me vajzat dhe kur té kryejmé .po
nisim maginén me 'ju marra, Po ti, Kol&?

— Po edhe uné do t& vi, shoku kryetar, asht e
koté t& mé kundérshtoni, tha Kola tue mbérthye xha-
ketén né gjoksin g€ ja hapte era.

Kryetari hypi. Gijini ja shkeli maqginés sa s'nxirrte
ma, vajzat qé géndronin akoma jashté, e shikuen si u
zhduk né furtuné me shpejtési,

Njerézit e asaj shtépie y cuditén pér kéta fshataré
kaq té vendosun e ta | !
rativés. - ol

-Magina cante pérpara
Ajo sikur donte ta hahej m

e mori até, por ai dinte vetém qé n& k
n_uk merr asgja parasysh; jeta S'asht kurrgja né té
tilla raste. Nji si fuqi e mbinatyr

ol o . shme e ndihmonte;
guximi dhe vendosménia qgé lind nga njé déshird e ma-
dhe.

éto caste njeriu

Kthyen né rrugén qé té conte te stallat. Flaka dhe
ndricimi i saj shtohej sa ma shumé afroheshin. Mbasi
bani ‘edhe dy kthesa ta ~forta, maqina mbérrini te
bahgja. Kryetari shikonte fshatarst e tij tue vrapue e
tue u vérvité drejt flakes

Gjini frenoi stop dhe magina eci pak e frenue-
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me' nga vrulli qé kish. Té gjithé¢ u hodhén dhe vrapuen
te zjarri. Hilmi Kurti dhe Ali Xhepa ishin tue vrapue
népér flaké e tue nxjerré disa dhen. Q& té gjithe u
léshuen né zjarr.

Ja se si u dogj stalla. Aty ishin tri stalla. Njena
gé ish ndértue dy vjet ma pérpara, shtrihej pér sé&
. gjati n& drejtim jugé-veri. Né té flinin dy cobané q&
mbanin edhe stufé. Stalla tjetér ishte e shtrime né drej-
tim -lidje-peréndim, ndérsa stalla e treté paralel me
stallén e paré ku ndizej stufa. Kéto ishin ma té€ gjata
se gjashtédheté metra. Dy té fundit kishin nji vit gé&
ishin ndértue dhe kishin formén e nji patkoi ose té
germés U. Cobanét, po pregatitnin darkén dhe até gast,
krejt pa u vumé re, furtuna kish pérhapun ca shké-
ndia zjarri,. té cilat i dhané flakén barit té thatg, q&
pérdorej pér shtroje. ' '

Kur -filloi té fryjé era Hilmi Kurti, nji djalé i
shkurtén, i shéndoshé, i ri e me fytyré bardhoshe,
mori kovén e ujit gé té& shuente zjarrin. Késolla me
taraba dérrasash prej pishe u l€kund dhe mandej u meé-
njanue dhe ra. Hilmiu, ashtu i zané nga taraba, mundo-
hej gé t’ja hidhte até pak ujé stufés sé rrézueme nga kova
qé ende nuk ish ménjanue. Cdo gja ishte e koté.

Kashta e thaté filloi té digjej. Kur e pa se - cdo
gja PO pérfundonte, u mundue gé té arrinte te dri-
tarja qé- kishte xham dhe' nga xhami i thyem ose qé&
mund ta thyente té dilte jashté. S'mundi té arrinte aty
megjithése -ishte fare afér, sepse nji dérrasé nuk e
Jejonte té hynte barkazi nén te.

Té gjitha kéto ishin caste; zjarri po bante  punén
e tij .dhe Hilmiu duhej té vepronte: ose té dilte me
forcé dhe té thente ¢do penges€, ose té digjej aty nén
ato taraba. Mblodhi té gjitha forcat e tij, i nguli duert né
dhe, vuni edhe gjunjét nén, vete; shpina i kish takue
né tarabg; mandej me forcé i dha vetes gé& t& ngrihe].
Nuk mundi. Né shpatull ndjeu nji dhimbje. Por Hil-
miu e dinte g& né kété cast kish o vdekje o shpétim. 1
dha edhe nji heré vetes, shtérngoi trupin me sa forceé
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‘qé kish. Dhambét i ké&rcisnin kur shtérngonte nofullat.
Afshi i nxehté i zjarrit gjithnji bahej ma i padurue-
shém pér té Uli shpinén nga taraba dhe me forcé e
shpejtési i dha nalt. Nji dérrasé e mbérthyeme u shkul
me gjithé gozhdé. Hilmiu i jepte gjithé trupin q& té
dilte nga ai vend i dérrasés, por hapsina e krijueme
ishte e ngushté. Tue u shtérngue dhe tue vra mishté
doli ma né fund sipér saj.

Posa doli, era q& pérziente zjarrin ja mori mend
dhe e flaku né zjarr. Ashtu me té shpejté, tue e ndje-
kun zjarri, iku dhe doli nga ana e kundért e tij. Desh
t€ shkonte dhe t& hapte ndonji tarabé té stallés dhe t€
nxirrte dhenté jashté, por kur ndigjoi rénkimet €
shokut nén tarabé, qé pérziheshin me lamshin e fur-
tunés dhe t& zjarrit, ju kujtue se ishte aty edhe Aliu.

Ai ishte pércélluem dhe s’kish mundé té ve-
pronte sikur Hilmiu. Atéhere Hilmiu mori sopatén g€
ishte né qoshe té stallés, aty prané njé fucije me ujg
dhe filloi té cante tarabén. Era e forté gadi sa S
mirrte ta hidhte né zjarr. Kur e cau tarabén, Aliu U
ngrit i pérgjakun. Flaka po mirrte kasollen mbaré.

— Na sopatén dhe caji tarabat me nxjerré delet
— 1 tha Hilmiu tjetrit dhe ai shkoi té mirrte sopatén
tjetér te kasollja fginjé. Té dy filluen nga pérleshja
me furtunén dhe zjarrin. y

Rojet e kooperativés, me té pamé kéte zjarr, bané
alarmin ng fshat. Fshatarét u léshuen me vrap te pasu-
Mia e pérbashkét. Ata e kishin té véshtiré gé té ecnin
Ose {& vraponin sepse duhesh veprue né té kundért té
eres. Por ashtu me inat i kaluen tané ato véshtirési
dhe mbérriné né vend. Lufta e Hilmiut dhe Aliut me
zlarrin dhe furtunén vazhdonte.

Flnugn té nxirrnin dhenté nji nga nji. Taraba, qé&
nga vendi ku kishin stufén kéta dhe deri ng gjysmé,
ishte rrénue plotsisht, kurse pjesa tjetér vetém ishte
menjanue dhe dhenté kishin marrun andej nga fundi.
N& kété cast ja behén kryetari me té rinjté. Krye-
tari i bértiti Aliut, i cili kish hy né mes té flakés dhe
aty, me ata sopaté, vazhdonte té priste tarabén.
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- Ah_,' dil nga flaka! — po ku ndigjonte Aliu né
ate furtuné? Né ate lufté me natyrén e me zjarrin,
ai e ndjente veten si fajtor, dhe donte té shpétonte
dhenté o té digjej edhe ai. Ai mendonte pér dhenté e
kooperativés, pér ekonoming, pér pasuning e vllazén-
ve té tij fshataré.

Té g_ji'.t.hé té rinjté, me kryetarin né ballg, u shpér-
ndané népér stallen gé po digjej. Mbérriné edhe fsha-
tarét me sopata dhe lopata, mbérrini edhe zjarrfiksja,
por kur mori té hynte nga shtegu i humbén rrotat né
baltén e qullét -nga shiu dhe ujet e kanalit. Késhtu
gé rrotat i banin xhiro né vend dhe magina aty
mbeti gé mbeti.

Fshatarét, t& bashkuem njeni me tjetrin, nxirrnin
dhenté nga tarabat; nisi té pérhapej era e mishit t&
djegun dhe e leshit, nji eré e randé zhari.

Edhe kryetari u fut népér flaké; kapi Aliun pér
krahu dhe e nxori jashté. Al ende donte t& punonte,
por kryetari e pa se si ge pérzhité e djegé dhe s'ndjen-
te qé edhe kambét i kish vu mbi nji dérrasé prush.

Dhenté e nxjerra nuk ndigjonin qé té shkonin né
errésiré. Ato té hutueme, ndignin dritén dhe donin qé
t& hidheshin né zjarr. Disa fshataré té kapun doré me
dorg, ruenin dhenté gé vraponin nga zjarri.

Nji pjesé fshatarésh vazhdonin té kontrollonin dhe
t& sillnin tarabat per dhen, nji pjesé tjetér ruenin zja-
rrin, qé té mos binte né kasollet e tjera (.I.negpthése
flaka shkonte nga lindja), dhe nji pjesé tjeter mundo:
heshin gé té shtynin zjarrfiksen. Ajo’ kish mbetun ne
kanal, prané rrugés dhe magqinés sé Gjinit, pikérisht né
shtegun g& hynte nga rruga né aré. Posa e shtyné dhe
e nxorén nga balta, magina u drejtue nga zjarri. Nje-
rézit morén masat e nevojshme dhe ajo filloi t& nxirr-
te ujin me presion. Zjarrfiksit filluen t& shuenin
zjarrin andej nga fundi i katollés, kurse fillimi deri
nga gjysma kish marré tashma fund. Shiu gé binte i
pérziem me erg, as e kishte tulaté.

Mbas pak pushuen edhe shiu dhe furtuna. Flaka



u shue, kurse dhenté qé u shpétuen, i futén n@ kaso-
llen tjetér dhe i pérzien t& gjitha bashké. Fshatarét ishin
té lodhun e t& drobitun, t& lagun dhe tané balté,
por ata nuk donin t’ja dinin pér kéte, donin t& dinin
vetém pér shéndetin e Aliut dhe sa dhen ishin djegé.

Hilmiut, me flokét dhe vetullat té pérzhituna nga
zjarri, filluen t'i dhambin duert, kambét e djeguna
vende-vende, gjoksi dhe shpatullat. Kurse Aliu ishte
shumé keq. A

Kryetari i lodhun, i lagun dhe i bamé qullg, i
mblodhi fshatarét ashtu né ate gjendje si¢ qens. Edhe
atyre nga kryet u kullonte uji i shiut. Ai u tha: <«U
lumtg, o burra, pasunia kolektive shpétoi nga zjarri,
jeni tregue té shpejté dhe té shkathét...» Dhe té gji-
thé té lodhun e té gézuem qé pasunia shpétoi, u nisén
pér né shtépité e tyne tue marré me vete edhe shqeti-
simin pér shokun e plagosun. Shumé prej tyne, ata qé
ishin t& rinj, u nisén fill né spitalin e gytetit pér ti
ndenjé prané shokut té djegun.

Reté filluen té g¢rregulloheshin. Vende vende fillu-
en té ndriconin yjet po vendi i ndezun ende nxirrte

Vajzat dhe Gjergji qé kishin mbetun né qytet,
prisnin me padurim @& té mirrnin vesh pér ngjarjen.
Kur arriti atje Gjini dhe morgn vesh gjithcka, u erdhi
keq gé nuk kishin mundé té ndihmonin edhe ato.
Mandej hypén né karroceriné e maginés sé lagun dhe
té bamé qullé u nisén pér né fshat.

Té nesérmen lindi nji dité e bukur, Ajri ish i pas-
ter dhe dielli i lamé nga shiu. Reté ishin zhdukun pér-
ve¢ ndonji gé si rrugétar i vonuem kishte ngelun né
majen e malit. Natyra sikur donte té& lante méakatet e
dités Sé maparshme, e tregonte veten té fshehté = dhe
Jipte pérshtypjen sikur disa oré ma pérpara nuk kish
ndodhun gja. Po ate méngjes pérgjegiési i blegtorisé,
kryetari, sekretari i partisé shkuen t& numronin dhen-
t€ dhe t€ dinin damin e zjarrit. 1 numruen t& gjitha
dhe dolén dheté dhené dhe gjashté gingja té djegun.
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Sikur t&8 mos ishin sakrifikue Hilmiu dhe Aliu, me
siguri, t& gjitha bagétité gé ishin strukun né fundin e
tarabés do té digjeshin, dhe ato s'ishin pak; kjo ishte
bindja e t& gjithéve. _ :

Ma voné erdhén dy punétoré me lopata. Hapén
nji gropé té madhe dhe hodhén mbrenda dhenté e dje-
gun. Kooperativistét vuné re se flaka dhe nxehtésia e
zjarrit kishin shkue aq larg sa edhe ullijté q& gen& mbas
kasollés ishin djegun deri nalt. Ishin prishun 22 rranjé.
U cuditén se si Hilmiu me Aliun dhe bashké me ta té&
gjitheé fshatarét qé kishin gen& tue punue fare afér
kishin shpétue kurse ullijté ishin djegun n& = at@
largési. 7 '

Por njeriun s’e lodh e kegja, té vendosunin s’e
pérkul véshtirésia as pengesa. Forca dhe vetmohimi e
mposhtin té kegen...Njerézit vuné re gé midis tyne
paskish trima dhe vetmohues gé ata §’1 kishin njohun.

o

5

Punétorét morén, dikush shatin, dilkush geserin
dhe shkuen né& duhan pér me geserue e prashitg, ta-
mam né ato vende ku ishte zallishte dhe toka ishte
ma nalt. \

Amatorét kéte ditd do té punonin pérséri sé ‘ba-
shku. Duhani kish marrun gjelbérim dhe ishte rritun.
Atij duhej t'i higej nji geser dhe nji shat i miré dhe
mandej me ate lagéshtiné té rritej e té fluturonte.

I gjithé grupi ja filloi punés. Kur ishte puna t&
losnin apo té banin shaka ata ishin té vetmit, por ata
ishin edhe té punés, me pérjashtim té Metit, q& s’ja
kishte fort qejfi. Por edhe ate e mirrte grupi mbas
vetes, megjithése nganjiheré mundohej g& ti mbante
shokét me llafe, po kéto hile nuk i ecnin. Né arat e
mbjella me duhan, speca. domate e kultura té tjera,
puna zjente dhe pothuej té dukej sikur t& gjithé pu-
nonin me nji ritém. N& parcelat e duhanit zbardho-
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nin shamitd e vajzave dhe té grave, duert e tyne lue-
nin plot shpejtési e forcé, E ku nuk zjente puna dhe
kanga. Kétu bugiste traktori; atje ndihej hare]a" dhe
fushat jehonin plot jeté. Mbasdite, pak ma herét se
zakonisht, punétorét lan& punén, hodhén veglat né
krah dhe shkuen né& gendrén e kooperativés, ku do t€
zhvillohej mbledhja e t& gjithé anétaréve. Té gjithé
erdhén né sallé né orén e caktueme. -

Kryetari i kooperativés foli pér detyrat qé i dilnin
cdo kooperativisti né fushatat e ndryshme dhe theksoi
me t€ madhe shérbimet qé i duhen bamé ¢do kulture.

Né pranveré ¢do kulturé — tha kryetari — asht
né rritje, né lulézim, prandaj bima hedh shtat e rritet
shpejt e miré dhe bahet e shéndoshé po té kujdesemi
aysh tash; kjo i ngjet tamam kujdesit q& duhet tregue
me fémijén q& né vogiéli e rini...

Ma né fund ai foli mbi ndihmén qé dhané koope-
rativistét natén e furtunés. Lexoi emnat e atyne koo-
perativistéve q& u treguen ma té guximshém dhe tha
8¢ me & tillé njer&z, kooperativa, partia, atdheu yneé
nuk pésojné kurré humbje. Mandej kritikoi disa qé
nuk kishin dalun ate naté nga shtépia po ndenjén tue
shikue zjarrin nga dritarja.

. . Ne — tha kryetari — nuk kérkuem dhe nuk
lgerkgjmé Q€ né lufté me furtunén té vijé plaku apo
4l Q€ s'mundet; kundra zjarrit dhe furtunés duhen
njerez t&é fortg, te vendosun, me vullnet t& celikté. Dhe
ne ate cast bani me doré tue diftue xha Selimin. Ky
plake me t8 vértetd ka ndeérgjegjen, cilésité dhe forcén
¢ njeriut socialist. Por t&8 mog ndodhi ma si¢ ndodhi
me Riza Bajramin q& até naté nuk doli fare nga shtt-
P1a; alle € s'doli vets, por nuk la as djemté e tij, Ma
e keqia, ditén e nesérme u ka thané shokéve: «g’'mé
duhet mue ose djalit gz t& dal népér shi e furtung,
hala s ka hy zjarri kendej e t'i dalé andej?... kur
s'kané kujdes...» Kétu t& ndalemi pak, té mendojmé
pér kéte njeri negativ ng shogéning toné socialiste,
né kolektivin toné. Kito fjalé nuk jané té popullit
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tong, kéto jand td hueja, jand t& nji njeriu t& huej, t&
cilit nuk i pélgen as kolektivi, as shogénia jon& so-
cialiste. Edhe sekretari i partisé foli gjané& pér sjelljen
e padenjé t& Rizait..., «N& qofté se ndonjeni do ecé
kiéshtu, atij do ti shkasgé toka nga kémbét...» pér-
fundoi sekretari. Kéto fjalé i tingélluen thellé né& vesh
Rizait. Ngriti syté si pa dashje dhe fytyra iu zverdh
edhe ma tepér. Ky njeri ¢do puné kur e bante, e ban-
te keq, dhe kur i kontrollohej puna hiqej si 1 trash&
Ai ishte kritikue disa heré n& mbledhje, ishte thirrun
disa heré né organizaté dhe cfajsohej disi. Até para
disa vijetésh, bashk® me t& birin e kishte nxjerré -
fshati para té gjithé kooperativistéve pér t& dhané
llogari, pse ai kish marré pér djalin e tij t& bijén e nji
kulaku, gé s'kishte pasé sjellje té miré. Rizai ishte nje-
ri i prekun nga reforma dhe shpesh heré kishte cfaqé
pakénaqgsi. Tek ai shumé {shatar€ shikonin nji anmik,
nji dallaveraxhi, nji rranjé té& kalbun t& botés sé
vijetér.

Mbasi mbaroi mbledhja e t& gjith& antaréve t&
kooperativés u ba mbledhja e organizatés s& rinis&
Mbledhjen e hapi sekretari i organizatés sé rinisé Ylvi
Muca. Ai foli pér punén mujore qé kishin bamé ¢t&
rinjté gjaté nji muaji. Lavdoi punétorét ma t& miré dhe
kritikoi ata q& kishin ndenjé shumé& nén hije.

Aty u ba problem puna e ané&tarit t& bashkimit t&
rinisé, Lec Dodé&s i cili gjaté muejit kish punue keq,
u kritikue pér disiplinén e tij, pér llafazanlléget, pér
fialét q& pérdorte vend e pa vend, «Kété té ri ne e
kemi thirrd disa herd né Byroné e Komitetit t& Rinisg,
kemi folé me te, i kemi dhan& ké&shilla, e kemi kriti-
kue. kena marré masa e t& giitha, por c’e do! Sa qe né
Byroné e Komitetit i pranoi t& gjitha gabimet, mori
angazhim q& nuk do ti pérsérité ma dhe se do té hanfe
nji kthesé t& fortd e do t& punonte si té giithé shokét.
Por ¢’ndodhi? Posa doli nga ne dhe u nis pér né& shtépi
takoi né rrugé nji vajzé q& po vinte né koonerativé, e
ngacmoi keq dhe e fyejti me fjalé gq& s'mundemi me
i pérmenda. ' '
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Vajza, qé ishte shoqe pune e tij, erdh dhe u'ankue,
kur ne ende s’kishim dalé miré nga mbledhja. Na erdh
keq dhe s’na e mori mendja qgé Leci kish ra kaq poshte_:
TE tillé njeréz organizata e rinisé nuk i pranon né
gjinin e saj. — Késhtu foli. Ylviu,

Leci rrinte né mes té shokéve dhe nuk -bante za.
Nji heré u skug por mandej ju duk si dicka e na-
tyrshme. W :

Kishin vendosun q& ta pérjashtonin nga radhét e
anétaréve té Bashkimit t& Rinisé. Disa t& rinj si Qe-
mali, Ademi, u ngritén dhe diskutuen me keqardhje pér
kéte té ri. Ata thand t& marrs angazhim Leci para té
giithé anétaréve té Bashkimit t& Rinisé se do té ndry-
shojé rrugé.

Leci nuk po bante za.

— Po angazhimet e tij filluen q& t& bahen té kota
dhe té zakonshme, Ja P.sh. né mbledhjen g& bani or-
ganizata e rinisé, ai mori angazhim gé nuk do ti per-
seritte ma ato ¢ka kish ba. Pér disa dité e mbajti fja-
1én. Filluen t& bijshin n& sy disa ndryshime, nisi t'
zhduké disa t& meta qé.i kishte si-t& vjetra po i 1indép
té reja. Normén filloj ta realizonte, fjalét e tepérta ni-
si me i lané por i lindén vese g€ nuk i kishte, g& na
bané edhe ma pérshtypje, — fliste Murati i revoltuen}_.
— Shkonte né kinemang e avtetit sa heré dilte ndonji
film i bukur, blente shumé bileta dhe ua shiste njeréz-
ve pér gar. Bante edhe matrapazlléqe té& tjera. Atje
edhe asht rrahun disa hera me t€ rinj té& qytetit, sigu-
risht me ndonji shokun e tij; lene a& né fshat na tur-
Pnoi por edhe né gytet s’po i le gja mangut rrugacé-
ve t& njihershém.. . Ai tashti nuk asht ma i vogél, e
di se ¢’asht e mira dhe e keqgja.

— Me leje! — y ndigjue nji za burri andej nga
{undi. !
— Urdhéno! — o4 njeni nga presidiumi. ~
— Ne t& gjithéve na vien keq qé na gjinin e késaj
organizate tg shiéndoshé, té disiplinueme, fliste Ibra-
himi, ka nji t&

ri t& padisiplinuem, pa ndérgjegje, pa
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edukaté si¢ asht i riu Lec Doda. Ai me kéte sjellje, né
radhé t€ paré, nuk nderon veten e tij, mandej familjen,
organizatén e rinisé dhe fshatin e tij. Q& t& pérjashto-
het nga radhét e organizatés. s rinisg pér mendimin
tim, asht nji masé tepér e randg, por jo.e voné dhe pa
vend. Por le t¢ mendojmé ma thellé. Té pérjashtohesh
nga organizata e rinisé do té thoté té mos jetosh ma
aktivisht né shogéni, té pérjashtohesh nga grupi dhe
reshti shognor, té dalésh nga radhét, sikur pat thané
njiheré Nikolla Ostrovski, do té thoté té mos i vlejsh
ma shoqénisé, Pérkundrazi ajo duhet té merret ma te-
pér me ndregjen tande. Leci asht paralajmérue gé do
t¢ pérjashtohet dhe ndoshta kjo nuk i ka bamé edhe
aq pérshtypje; kjo rrjedh nga gqé ai nuk mendon thellg,
mendon shumé cekét. Partia, rinia, jang zemérgjana.
Ato bajné cmos qé ti ndreqin njerézit, t'i bajné té
ndérgjegjshém e pa vese, po kur ma né fund ata ecin
shtrembét, i largojné nga kolektivi i shéndoshé e i
mirs. Té pérjashtohesh nga radhét e organizatés sé& ri-
nisé, nga té gjithé kéta antaré, do té thoté t& t& urrejé
shogénia pér punét e kégia, t& jesh nji damtues, nji
parazit i saj. Prandaj un& them mendimin tim Q€
késaj radhe t& mos pérjashtohet, té cohet dhe té marrs
angazhim edhe nji heré para nesh, dhe né qofté se al
merr angazhim, uné shpreh mendimin gé nga brigada
e perimeve t& vijé né skuadrén dhe brigadén time. Te
punojé gjithkund me mue; uné zotohem para te gjithe
organizatés sé rinisé gé do t€& punoj pa u kursye me
kéte té ri dhe né mbledhjen tjetér mbas nji muen Leci
do té pérmendet pér té miré.

Té& gjithéve u qeshi fytyra nga Ky zotim @& mori
Ibrahimi, megjithése kthesa e Lecit u dukej e pabe-
sueshme. \

" Yetém Leci rrinte i turpnuem dhe me sy pér toké.
Aj tashti po e ndjente veten me té vérteté té vramé se
iy bané té kjarta té gjitha. Té rinjté shikonin Lecin,

;jor ai ‘kish ulun kryet e syté pér toké dhe s’bante za.

Nga presidiumi u ngrit né kambé edhe sekretari 1 or-
ganizatés bazé té Partisé: :
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— Atghere, mbasi po bahet puna késhtu, le t&
cohet Leci dhe té flasé vetd, t& zotohet veté, po qe se
ndjen forca. Por ky angazhim té& mos jeté si t& tjerét.

Leci u ngrit né kambé, duert i mbéshteti né
radhén e karrikeve q& kishte para, fytyrén e turp-
nueme e mbante poshté dhe matej q& té fliste. N& koké
1 hypén njimij¢ mendime, njimijé fjalé e shprehje dhe
donte qé t& zgjidhte pak nga ké&to; t'i pérmblidhte, t'i
thoshte dhe t& ulej. Po n& kéto raste nuk ke kohd qé
té mendosh, se qindra sy e véshtrime t& presin e L&
duket sikur ti kryqézojné mendimet.

— Shoké! — filloi Leci dhe ngriti kokén, u hodhi
véshtrimin shokéve, shogeve dhe presidiumit qé e kish
karshi. Véshtrimi i tij ndeshi né shumé té tjers qé e
prisnin, dhe ai pérséri e humbi fillin.

. — Tashti né kéts mbledhje po e ndjej veten me té
verteté té turpnuem... fliste me za {g dridhun dhe
fjalét i nxirrte si pre; ndonji thellésie t& madhe dhe
me shképutje,

. T€ gjitha kritikat jana ta drejta, jané me vend...
Si tha edhe shoku Ibrahim kéto rrjedhin nga cektésia
Ime, se punoj dhe veproj si t&8 mé vijg, si due uné
dhe si mé& péigen mue, por tashti e shoh se ato q& mé
PElaejné mue nuk jané né t& mirs té punés e té
shognisg,

Asht e drejté fjala e shokut sekretar g& thoté se
sa kam marré angazhime dhe sa kam dalé¢ nga Byroja

marr tashti para t& gjithe shokéve te mi, anétaréve té
l_aas._hk{r'mt t& rinisé dhe anétaréve té partisg, do t€
Jet€ pér mue gur prove, Do t& punoj dhe do té veproj
ashtu si t& me thoni ju, do t& zhduk cdo gjia qé¢ nuk
asht e mirg dhe do t& shkoj né skuadrén e Ibrahimit.
«Baba im» késhtu do ta quej uné Ibrahimin, i cili do
té mé udhéheqs, megjithése und nuk jam i vogél.

U ul dhe s'dijti se si ju mbyll diskutimi ashtu pa
dashje. Shckéve pérreth né kéto caste sikur ju lehté-
sue zemra. E mori fjalén pérséri sekretari i organiza-
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tés Pazé té partisé i cili foli pér edukimin komunist
té té rinjve, pér qéndrimin socialist té ¢do té riu ndaj
pronés dhe punés socialiste.

Kur pérfundoi mbledhja té rinjté dolén nga salla
me mendime t& tjera. Nata kish bamé punén e saj. Fy-
tyrat e nxehuna né sallén e mbledhjes ndjeng pér-
kédheljen e erés qé sillte aroma lulesh dhe ajér &
pastér.

Té gjithé po ecnin tue bisedue. Edhe Leci ishte
né mes tyne, po késaj radhe i heshtun... Rrugés ecte
i menduem. Mendonte pér dénimin g€ do i jepte
shogénia dhe ndjente se s’ka dénim ma t& randé se dé-
nimi i shogénisé, i shokéve, po kuptoi ama se s’ka dé-
nim ma té vlefshém se ai. Shogénia asht ajo g& t& sjell
né rrugé té drejté dhe shogénia asht ajo g& mund té
té¢ sjellé edhe né rrugé té shtrembgt. Kété Leci e
kuptonte miré tashti.

Ditén e enjte kooperativistét punuen deri né mes-
dité dhe mandej u bané& gati té shkonin né& fshatin
tjetér. E ndérruen krahun, dhe nga fshatrat e lindjes
shkuen né ato té veriut té qytetit. Edhe kooperativistét
e atjeshém mbetén shumé té kénaqun. Té premten pu-
nuen dhe nuk dhané cfagje. Erdhi edhe dita e shtung,
kur do té jepnin cfagje né fshatin e tyne. Atg dité
punuen deri voné dhe normén nuk e lané pa realizue.
Shkuen né shtépi, pushuen, u  veshén, morén ato cka
kishin me marré dhe u mblodhén né gendér té koope-
rativés. Kishin vendosé gé até dité té jepnin dy c¢fagje,

_pér kéte arésye kishin lajmérue edhe Kolén,

Njana.cfaqje do té jepej posagérisht pér fémijét,
prandaj lajméruen edhe mésuesit e shkollés s&¢ Daobra-
git dhe Golemit, gé t'i binin nxanésit té organizuem
aty. Né oborrin para sallés ku jepeshin ¢fagje filmash,
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cfagje estrade dhe mbledhje t& ndryshme kishte plot
gjallni. Mbasi u rreshtuen t& gjithé, mésuesi u prini
atyne gé té hynin ng sallé. Ma n& fund skena u hap.
Qindra shikime u léshuen na te. Nxanésit po k&nage-
shin. Kur erdhi koha qé té mbaronin doli Tefiku me
nji pelice t& vjetér, me geleshe té bardhé né krye
dhe me mustage té médha, N& doré kishte nji dru, té
cilin e mbante mbag trupit. Ai u tha nxanésve:

— Ndigjoni fémijé, tashti shkoni na shtépi, hapni
librat e mésoni mirs dhe merrni dheta; né shkollé mos
bani mungesa. Po Q€ se mésoni, do t'ju duen prindérit.:
mésuesit, uné e ta gjithé. Por ai qé nuk méson e né

. Kola ja mirrte lehtd kangés dhe ajo mundohej qé
té kendonte_ simbas ritmit ts 4

s __BI‘&VC_), té lumtsl i thoshte pérséri — edhe
nji heré prej fillimit,
— Sa mirg pyx Mérzitet ai Kola, qysh se kena
- mbarue cfagjen dhe deri tash, bile edhe para se me
glalht{e cfagja asht tie u  marra me Zaiden — foli
eti.

njeri Q€ merret me gpt duhet t& jet&' i durueshém. Po
e le artin t& le gj ty.

E ndigjove si kéndonte atéhere
né fillim e si kéndon tashti?]
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Meti nuk bani za, por ndigjonte Zaiden gé kén-
df.:_)nte" até kangé péer mrekulli. Ora po kalonte, koha
pér té dhané cfagjen po afrohej. -

Né kété kohé, kur po bisedonin, ra canga e koo-
perativés pér té lané punén. Kola la fizarmonikén né
tryezé, pérkédheli voglushen dhe i tha:

— Shumé mirg, késhtu ke me kéndue edhe né
mbramje, kur té rritesh do té t& marr me kéndue né
teatér té madh.

Vogélushja uli syté pér toké, pohoi me krye dhe
vuni buzén né gaz. Prané Suadés dhe Dités u ul edhe
Kola.

— Po afron koha, foli ai kur pa orén.

— Edhe pak fillojné té mblidhen tashti, — shtoi
Suada.

Filluen gé té mblidheshin kooperativistét. I gjithé
grupi hyni mbrenda nga dera e mbrapme e sallés dhe
w ulén né dhomén gé ishte posacrisht per materialet.

Vec kryetarit té kooperativés e gekretarit, gene
ulé né radhé té paré edhe Zeqiri me Selimin. Ata e
patén vendosé qyshkur me ardhé t& parét né cfagje. N&
sallé kishte péshpéritje. Ajo ishte mbushun plot e perplot
me kooperativisté, bile kishin ardhun edhe nga ayteti,
nga Kirasi dhe lagjeja Partizani.

Né skené doli Aférdita veshé e stolisé me kostum
kombétar. Dy pleqté qé gené né radhén e paré nuk po
e njihnin kush ishte dhe bisedonin ndérmjet tyne:

__ Po mé duket si Aférdita e Malos apo me bajné
syté?

— Jo, mor! — foli i habitun Selimi.

— Njajo asht — pohoi i sigurt Zeqiri.

— Po kjo kenka ¢faré vajze more! Uné e kam pa
ashtu me shami po s’e kam kqyré miré — dhe me té
vérteté bukuria, shprehja e saj i bani pleqté ta shi-
konin me kureshtje.

Fustani i bardh&, i premé pér trup, sikur nuk ish-
te gepun por i kishte mbi ne& trup. Flokét e zes te
léshuem, vetullat e zeza, gepallat e médha dhe syté e
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ndritun i shkélgenin né ate fytyré té kuge si mollé,
Edhe ményra e té folunit t& saj e bante spektatorin qé
né fillim pér vete,

Mbasi dha programin, Aférdita u Zh'd‘r.ik nga g_l_.{en'a.:
Mandej mbrenda né skené filloi melodia e kangis 8
postjerit. el

Rupleti i postjerit q& interpretoi Meti me shoké
e shoge t& tjeré kundér dembeléve, q& u reshten
punés, gqe mjaft zbavités dhe edukues, prandaj u ndoq
me vemendje e i bani t& gjithé me gesha.

Salla oshétiu nga duartrokitjet e spektatoréve. Mbas
atij kupleti, Faiku kandoj nji kangé nga ato t& ‘festb
valit té kangés né radio, Vijuen mandej disa inter-
mexo, kangé e parodi u ¢fag skegi «Népér oborrin e
kooperativés». Kétu kritikohej kryesia q& s’mirrte masa
pér kullimin e oborrit para godinave gjaté dimnit.

Programi mbaroi mbas shumé kangésh e pjesésh té
tjera. Spektatorét u ngritén t& kénaqun dhe té cuditun
nga gé nji program kag té pasun e t@ interpretue%r.
bukur nuk e prisnin. T& nesérmen pushuen. Té hanén
paradite konkuruen me lokal
¢mimin e parég, mandej, nji javé ma vong, konkuruen me
kooperativat e rrethit. T gjithé ishin konkurents t&
forté, sepse ishin fitues t& cmimit tg parég ng lokali-
tete. :

Cfagjet i banin n@ teatrin e vietér «Migjeni». Edhe
aly patén ate sukses Q€ e kishin pasé kudo, Na _sallg
tashti nuk ishin spektatoré fshatarét e tyne. Aty pothuejse
té gjithé ishin qytetaré dhe njeréz g€ merrnin vesh nga
artl dhe thonin: «ky genka nji grup estrade gé nuk
I mungon asgjas. Kur mbaroi festivali, komisioni 1
dba c¢mimin e parg kétij fshati, Gjithashtu ju dhané

fleté lavdérimi Aférdités, Qemalit, Nurijes, Tefikut dhe
Faikut. Suksesi ge i madh,

. Sekretari i mblodhi tz gjithé pjesémarrasit, i lav-
déroi pér cfagjen g& e dhans agé miré dhe nderuen

itetin e gendrés, dhe fituen



rit té punés, e té tjera. U vuni né dukje se tashma du-
het té keté njé lévizje té vazhdueshme artistike dhe
jo vetém me raste.

Ma né fund u tha se fjalén gé ka dhané organi-
zata e partisé me kryesingé do ta mbajé, dhe mbas nji
jave, ata té pregatiteshin pér té¢ dale né ekskursion
jashté rrethit. ,

Duhani i gjithé u prashit. Disa punétoré shkuen qe
t¢ ndihmonin brigadén e perimeve né prashitjen e
domateve & dyta dhe & bostanit. Gruni po mirrte ngjy-
rén e verdhé. Té korrat po afronin, né fushat para
ligenit traktorét po lesonin dhe po mbillnin misrin
e lashtd. Nga domatet e lashta u volén arkat e para.

Kur u ba mbledhja e anétaréve mbas prashitjes
sé duhanit, doli g& brigada IV e kish mbarue planin
katér dité para afatit dhe para té gjitha brigadave té
tjera. Dita kur do té niseshin pér né ekskursion po
afronte. Sekretari i Partisé me kryetarin dhe sekre-
tarin e rinisé vendosén gé né ekskursion t&€ merrnin edhe
Lecin, i cili kish fillue té ndryshojé. Até e Kkishin cue
né skuadrén e Ibrahimit, Ai e mirrte né puné gjith-
kund mbas vetes dhe ata punonin bashké. Ibrahimi nuk
e linte té bante puné té kege, e késhillonte dhe, kur
donte té shkonte né kinemané e qytetit, shkonin bashké,

Kur kryetari dhe sekretari i partisé po shétisnin tg
martén mbas dreke népér ara, takuen dembelin g& qe
shirimé nén hijen e nji fiku.

_ Paske ndenjé pa gjumé mbramé — i tha krye-
tari kur ju afrue.

— Jo, mor shoku kryetar, po s’jam hig mirg, jam
i képutun krejt, — foli Rrema pa lévizé nga vendi dhe
pa e prishun gjakun fare.

— Nuk i shikon shokét, sa punojng& o Rremg, g
nuk ndryshove nji heré po gjithmoné njisoj, — A th;
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kryetari, dhe nxori nga xhepi kutiné e duhanit e mandej
u ul prané tij.
— Dridhe nji cigare. . 4
— Jo pér Jzo’t:ex?, me e dredhé kam mérzi. Uné
jithmoné i blej paketa. s .
o — E mirs prg, po ta japim prej paketés. Po der:
kur do té vazhdosh ti késhtu, o Rremé&, po a fitohet
buka ké&shtu, mor mik?

— Besa uné e di, mor shoku kryetar, fliste Rrema,
po edhe ju ama nuk punoni drejté. Si nuk ma gjetét nji
vend t& miré po mé keni pru ng shaté? g

— Po ku me t& gjeté vend ma t& miré, o Rremé&?
meé thuej.

— Né& roje, kishe ruejté nji késhtu ndenjun e
s’lishe meérzits,

— Po cka me ruejt kétu? — pyeti sekretari gjoja se
s’po kuptonte.

— Po ndokund roje né bah¢e — foli Rrema pa vonue.

— Po ti ishe roje né bahge, po nuk ruejte miré.
Bahcja nuk ruhet i shtrimé nen hije. Kur t& lamé ty
$i mbeti gja me vjelé kooperativés.

.— E po ata hem marrin hem lan&. Ju thurnie me
gardh g€ t& mos mundet me hy asnjeri as bagétia.

Kur e pa se nuk i dilet me até dembel Stambolli.
kryetari i tha:

5 Ndigjo, o Rrem
pasté fat e mos Pasté té tjers si ti:

Rrema ndigjonte fjalat o sekretarit si asnjiheré

tietér; késaj radhe po ; banin pérshtypje dhe ai po e
mblidhte mendjen,
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20 -'-"‘I..‘i, Rremg, nuk mbérrin as nji t& katértén e
d].tevg té punés, kurse grueja jote kalon c¢do vit edhe
-ma t& rejat, ve¢ qé asht ndér punétoret e mira té koo-
perativés. Mos harro se fémijét nuk jané vetém té saj
ajo nuk ta ka borxh t'i rrisé veté. Si mendon ti? — e
pyeti sekretari Rremén. Ky, nga gé kishte ndigjue me
vemendje, kish  harrue me thithé€ edhe cigaren dhe ajo i
ishte shue né doré. U mblodh, luejti vendit dhe foli: — Po,
shoku sekretar, ashtu asht, nuk e luen gja.

— E pra, e shikon se nuk je né& binar e doemos
duhet me ndryshue? Po me té pyeté dicka?

— Hg, fol. — A ke gejf me dalé e me shetitd
andej kah Durrési?
— Vallahi boll!

— Po a ma jep fjalén g& do punojsh?

— Jo, ma thuej até cka don me thané atéhere té
jap fjalén.

— Nesér do té shkojé rinia pér shetitje, ekskursion
si i thoné té rinjté, né Durrés. Kena mendue me té
pérzi edhe ty me rining mbasi nuk je i vjetér dhe
hokat i ke n& majé té gjuhés. Po a ma jep fjalén
gé kur té kthehesh t& bajsh si t& kam thamé?

— Po, pér nder, do té punoj ma tepér, ta jap dorén
e fjalén e burrit, — tha.pa vonue Rrema — e i shtrini
dorén. :

— Po ndigjo, nisja do t& bahet né& orén katér mbas
mesit té natés dhe, po e theve orarin si né pung, au-
tobuzi té iké dhe té le.

— Mos u ban merak ti pér kéte, — foli Rrema
pak si i penduem pér ate gé tha.

— Tashti a po ¢cohesh e punon, se ma dhe dorén
e fjalén?

— Uné dorén e fjalén ta dhashé qé do té punoj kur
té kthehem.

_ —Miré po mbaje fjalén, ama! Ditén e miré! — i
tha sekretari, i cili u ngrit dhe iku te punétorét q& po
punonin. Rrema u shtri né shping, u rregullue miré dhe
po mendonte: «Kqyre sekretarin, erdhi dhe mé tha me
shkue me rininé né Durrés! Kujton se po mé rrené
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mue ai, po mé& ¢ojn& me shétit?, po baj qejt nji dité ose
dy e po lodhem tue punue tané vitin! Po edhe né qofte
se lodhem, uné pér vete punoj e jo pér sekretarin.
Grueja me t€ vérteté po lodhet, ajo po i rrit fémijét dhg
uné po jetoj né krahét e saj. Késhtu mé _kané thang
edhe disa t& tjeré Jo! kjo nuk asht e miré pér mue, asht
turp. Sa té kthehem due me punue, bile qysh tashti. o
Mori té ngrihej, por vendi ku ishte ulun iu duk ma i
miré; shikoi diellin q& gadi po peréndonte, u ul perserl
dhe shtoi: — Edhe sot po rri, tashti asht voné. Nesér,
dité e re, rrugé e re.

Kur shkoi né shtépi filloi t& rregullohej, t& rruhej
e té bahej gadi pér té& nesérmen. Né gjumé ra qysh
herét. Té shogen e porositi gé ta ngrinte nga gjumi qe
né gjysmé i€ natés. Po t& shoges s& lodhun gjaté dités
nuk i kish dalé gjumi né orén dymbédhjeté po né orén
katér. ‘ ,

Nuk i la gja pa i thand. .. Ashtu i inatosur e 1
pérgjumun u vesh shpejt e shpejt. Mori xhaketén po
nuk i hynte dora; mandej shikoi se ajo ishte xhaketa
e djalit t& tij tetévjecar. E hodhi atje né mes té dho-
més dhe e shogja ja solli xhaketén e tij.

-As al nuk e dijti se si u vesh dhe cka veshi, po
me vrap zbriti shkallét dhe u drejtue nga kooperativa.

— Edhe thoné se asht dembel e i ngathét, ja sa
shpejt e hedh hapin — tha e shogja dhe mbylli derén
e shtépisé.

— Rrema po vraponte gjithnji dhe, kur shkoi né
oborrin e kooperativés, ndigjoi nji za g& i tha: — Ndal!
— Dbe Rrema, kur pa se i ishte drejtue pushka, u
ndal stop sikur t& kishte frena.

— Ti, Rremg, je? — e pyeti roja kur e njohu.
— Po, uné jam... dhe gati ju mirrte fryma.
— Kané iké-a?

— Kush? — pyeti roja.

— Ata. ‘

— Kush iku? — pyeti roja dhe u ba i dyshimté.
— Ata me maging pér né Durrés.
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—-_Aha., jo mor jo, — ju pérgjegj roja i getésuem.
' _ROJa bisedoi gjané e gjaté dhe 1 tha se autobuzi
nisej né orén gjashté e jo né orén katér. E ndryshuen,
i tha roja, e shtyn&, por ti nuk e paske marré vesh.
Ndenjén té dy bashké dhe kur doli drita e kjarté, roja
pa se si ishte veshun.

— Po miré, o Rremé, a je veshé fjeté apo si?

— Un&? S’ka ma shpejt, vallahi — i tha Rrema
pa shikue fare veten. -

— Po ti shikoje se ¢ka ke veshg képucét e mira
pa corapé, Ke veshé pantallonat e punés e nén xha-
ketén e miré ke veshé kémishé té ndyeme.

— A uuu... gyre, po carapét mé duket se i kam
veshé nji herd, ja ku i paskam futé né xhep, dhe i
veshi.

Atéhere Rrema shkoi né shtépi gé mos ta shikonte
kush ashtu. U vesh miré, lau edhe nji heré faget, gé t’i
dalé gjumi miré, dhe pérséri shkoi né gendér. Filluen
t& mblidheshin té rinjté. Dita ishte e bukur, gielli i
kaltér e i garté.

Té gjithé ishin veshun bukur, rrugés vinin tue bi-
sedue e tue geshun njeni me tjetrin. Rrema po rrinte
me rojen, Malo Aling. Autobuzi kishie ardhun. Mbasi
u mblodhén té gjithé, u bané gati té niseshin.

Maloja, babai i Aférdités, i tha sé bijés: 3

__ Aférdité, kur té shkoni né Durrés takoje Skén-
derin né shkollé! ¥ ¢

__ Po kur ta takoj, babé uné nuk kam kené asnji-
heré ns Golem té Kavajés.

— Hajt se e din ndonjeni — i foli 1 ati.

— E din Qemali, se ai ka ken& disa heré. — i tha
Suada.

— Epo shumé miré.

_ Po miré, po a na lejon sekretari q& té ndahemi
prej grupit? — pyeti Aférdita.

— Po i tham uné -— tha Maloja dhe shkoi t&
fliste me té

Shoferi ndezi autcbuzin dhe té rinjté filluen té&
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hypnin. Kur po hynte Rrema..né autobuz, kryetari i
tha: : J :

— He, more Rremé, sot e paske zbatue orarin. i
- — Kam ardhé edhe ma herét se orari — ju pér-
giegj Rrema dhe u ul n& karrike. 7

Maloja ja tregoi kryetarit té gjitha, si kishte ardhg
gé heré& me corapé né xhep dhe né vend t& pantallona-
ve dhe kémishés sé¢ miré kish veshun ato té punés.

Kryetari sa s'u shkye gazit.

— A jeni gati? — pyeti shoferi. .

— Gati jena, gati pér nisje! — i foli sekretari. -

Autobuzi ishte mbushun plot, aty nuk ishin vetém
ata t€ grupit t& amatoréve; autobuzi ishte plotésue edhe
me punétoré té dalluem. Ate cast filloi té ecé dhe ?e
marré kthesé, Pasagjerét pérshéndetén shokét gé ishin
né oborr mandej i lané mbas. Faiku kish marré fizar-
monikén dhe Qemali kitarén, Ata kishin zané vend né
karriken e gjaté pesévendéshe qé gjindej mbas sho-
ferit, késhtu gé ishin me fytyrs nga shokét e tjeré.
Né mes t& Faikut dhe Qemalit ishin Nurija, Aférdita
dhe Fatmira. Ata kéndonin Kurse né té kundért té
tyne, né radhén e parg, ishte Suada, Sadetja, nji mjelé-
se e dallueme ng blegtori, dhe Zana; mbas saj rrinte
Xhemali, Ibrahimi, Gjergji e t& tjeré me radhé.

. Posa hyné né Parrucs kanga bugiti ma e forté.
Ajo ITUgE e drejté ishte né ndértim e sipér _ dhe
cante pérmes apartamenteve t& reja né té dy anét.
N&é fundin e saj qgéndronte nalt Kalaja Rozafat.

Mbrzipa .lani'é aytetin dhe dolén te rruga e asfal-
tueme qé gjarpénonte Népérmes té gjelbérimeve e
kodrave ... Kudo t& shihte syni ara té mbjelluna, ta-
raca dhe toka t& reja t& celuna tanj afér, kooperativisté
9€ punonin, kudo ndihej ritmj j punsés. : .

Té gjithé kéndonin, pérve¢ Rrem Dembelit,  Kur
mbérriné te Mali i Kakariqit,_ Rrema u- mérzit, sepse
e kishin lané nga ana e djathté, Atij s’i shihte .syni
gja tjetér pérvec shkambinjsh e gurésh qé pér nji kohé
t€ gjaté nuk ju ndané nga syts Mandej filloi t& ko-
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tej n& gjumg Kur mbérriné né Lezhé pushuen pak
dhe u nisén. Tek ujét e ftohté autobuzi u ndal. Aty
morén secili méngjezin dhe hangrén me shije.

Né Lacin e rilindun autobuzi e pakoi shpejtésinég.
Té gjithé pasagjerét ishin kureshtaré gé& té& shikonin.
Aty té shihte syni g& po bahej nji puné e madhe; 1€
hutonte lévizja, gjallnia, forca... Punétorét gé puno-
nin né skelat dhe g& ngrinin muret, vingi g& ngrin-
te land ndértimi nalt, elektrigisti g& rregullon-
te telat n& shtylls, maginat qé transportonin ma-
teriale, dhe ja, né nji goshe, tek po bisedonin njeni
me tjetrin, me disa letra né doré, dy inxhinjersg,
njeni shgiptar dhe tjetri kinez. Sa t& thjeshté, té da-
shun dhe & singerté ag té zot, punétoré e trima jané

kéta kinezét — tha Qemali

Populli yné nuk e harron kurré ndihmén e ma-
dhe véllaznore té kétij populli... — I a ktheu shoku
prané.

Autobuzi cante rrugén, e cila pothuej ishte mby-
llun nga plepat, po véshtrimi i udhétaréve tretej larg
dhe syni u kapte fusha e kodra plot gjelbérim. Vende-
vende kish fillue t& korrej gruni. Né& fund kaluen
Sukthin, Shijakun dhe mandej hyné né Durrés. Qy-
teti bregdetar, edhe po s’e pe detin, té bie né sy, me
vincat e médhej qé ngarkojné dhe shkarkojné mallnat.

Para se té niseshin, Aférdita i kérkoi leje sekre-
tarit qé té shkonte dhe té takonte véllain e saj. Me té
shkuen edhe Suada, me @emalin. Té tre i hypén auto-
buzit dhe shkuen né plazh, mbasi né até oré nuk kish-
te tren. Shokét e tjeré shkuen t& vizitonin kénetén ge
thahej. Aty ishte bamé gjithé ajo puné e madhe.
Tri elektropompa nxirnin ujé me fuqi dhe presion té
madh. Kudo ndihej thirrja e Partisé pér toka 1€ reja
dhe njerézit e kishin kthye kénetén mocalishte, kéne-
tén e mushkojave, ne toké buke, né hektaré té tané ie
shéndetshém. Kooperativistéve u bahej zemra mal kur
mendonin se ¢do dité po shtohej toka piellore, toka e
bukés né atdheun e tyne. L
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Ate mbasdite shetitén e pané vendet -ma intere-
sante té kétij qyteti té lashté. Né mbramije arritén dhe
Aférdita, Suada e Qemali, gq& kishin takue Skénderin
1 cili vazhdonte shkollén. Mandej, té bashkuem me t&
gjithé shokét dhe shoget, vallézuen né njé pisté anés
etit. |
Aty ndigjoheshin pérplasjet e lehta t& dallgéve qé
bashkoheshin me tingujt e instrumentave muzikoré té
parkut dhe kooperativistét nuk ngopeshin me pamjen e
asaj nate té bukur bregdetare.

. T€ nesérmen né meéngjes shkuen té vizitonin por-

tin. Ata i shognoi sekretari i partisé té& portit, nji

burre j gjaté, i mbushun e trupmadh, me mustaqge té

“€za gé i shkonin asaj fytyre té madhe dhe zeshkane.
ta vizituen anijen «Skénderbeu».

. Niji kapiten vapori u shpjegoi mbi t& gjitha pjesét
€ Jashtme e t& mbrendéshme té anijes, qgé nga timomni
deri te kuzhina. Sekretari u foli atyre pér guximin e
Marinargye tané, pér véshtirésité gjaté lundrimit, per
shkathtésing dhe zotésing e tyne. U foli mandej DEr

otén tregtare qé po shtohej vazhdimisht. X

_Kur gens aty, takuen edhe nji nga timonierét e
%3] anijeje g& ishte prej fshatit t& tyne. Ata u cudi-
' pér pastérting e madhe aty brenda. Ma né fund,
tek zbritnin nga anija, doli nji burré i vjetér, i shén-
doshg, me nji xhaketé té bardhé dhe u tha:

— Hajde shikoni akshihanen toné, hajdeni!

— Po, ejani té shkojmé, se edhe kuzhinjerin e
kena Shkodran — tha sekretari i partisé.

Disa marinaré kur ndigjuen kuzhinjerin g& tha
“akshihane,, ja dhané gazit me t& madhe.

.. Ruzhinjeri j pyeti se nga ishin dhe ata i treguen;
& 1 pyeti se kush o njihte Maliq Latifin, por kish
DYeté pikérisht Ademin, té birin e tij, Dolén t& njohun
Séenﬁi Me tjetrin dhe u pérgafuen. Ai u déftoi atyne
ata Shfce" Njizet vjet qé& punonte né anije... Max}dg}
: zbritgn shkallét e saj dhe u ulén né toké. Sipér

yne uleshin o ngriheshin vingat té ngarkuem me arka
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té médha, qé i zbarkonin dhe i ngarkonin. Ng& ato
arka futej edhe duhani pér eksport q& kooperativistét
prodhonin n# fushat e tyre. Kjo i bani ta ndjejné veten
krenaré dhe {¢ lidhun ngushté me gjithé industriné
toné. .

Posa vizituen portin, i hypén autobuzit dhe shkuen
té vizitonin fabrikén e cigareve «Telat Noga~. Vizituen
té gjitha repartet e fabrikés., U bani vecanérisht pér-
shtypje puna e vajzave gé mbushnin paketat me ci-
gare.

Duert e tyne té shpejta dhe t& shkathéta, si té
gené automatike, rregullonin pagetat. Mandej vizituen
N'T.SH. Gomén. Njeni nga pérgjegiésit i shogénoi dhe
u shpjegoi té& giitha proceset e punés, q& ku pregatite]
brumi dhe deri atje ku dilte c¢izmja ose képuca e pu-
nueme. Vizitén e fundit e bané né njé kooperativé
bujgésore té Shijakut.  Kémbyen eksperiencén e njeni
tjetrit dhe pané domatet. Ato ishin rritun dhe piekun.
Punétorét i vilnin, i sillnin né hije, i zgjidhnin dhe
i vendosnin népér arka té eksportit. Né kéte koope-
rativé, domatet ishin pjekun ma shumé dhe ma shpejt
se né kooperativén e Dobracit. Mandej shkuen ge te
vizitonin stallén lopéve. Atje shérbenin disa vajza t&
reja; stallat ishin té ajrosuna dhe cdo gja né rregull.
Mjeléset rané né bisedé njena me tjetrén. _

Né orén gjashté mbas dreke u nisén Dér né Shko-
dér. Rrema nuk kish qejf té vizitonte e t& lodhej dhe,
kur ish puna gé t& shkonin pak larg me kambg, ai
rrinte né autobuz o né ndonji hije aty prané. Auto-
buzi po ecte dhe kanga po kumbonte. Po ktheheshin té
giithé té gézuem pér ato gjana qé kishin pamé dhe
pér ato gé s’ kishin njohun ma paré. Kénduen e
geshén gjithé rrugés. Kur mbérring n& Milot, dielli
kish kohé& gé kish peréndue. Pushuen pak dhe u nisén
pérséri. Kaluen Milotin, Urén e Matit, dhe autobuzi
filloi té gjémonte tue ju ngjitun Pllanés. Kur po ule-
shin nga Pllana, Leci i tha sekretarit se Rrema mun-
gonte
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— Ndaloje, Sulgé, mbaje -— i tha sekretari shoferit.

— Pse mor? — pyeti shoferi.

— Se na mungon nji — dhe Sula ndali autobuzin,
—— Kush mungon? — pyeti Sula.

— Rrem Dembeli — ju pérgjegj njeni nga té

rinjté.

— Oh. ai na pasté fagen e zezé. Po a nuk ju ra ma
paré né mend?

— Po kush dreqi i ka vue vesh atij, ai ka ndenjé
atie né fund e s’ka ba za, tha Ramizi dhe pasagjerét u
ulén nga autobuzi dhe ndenjén té pushonin n& shkam-
bijté e vegiél gé ishin né Pllané. Kur po zbriste nji
making, Sula e pyeti shoferin e saj se mos e kish pamé
nji burré tue kérkue maqinén qé i kish ikun. Shoferi
i tha qé& asht tue ardhé me nji maqiné tjetdr, mbasi
I patén thané se autobuzi kaloi.

Mbramja filloi té binte, ma né fund magqgina me
Rremén erdhi. Kur u ul Rrema, t& gjithé i folén, por
al nuk e prishte gjakun fare. Autobuzi filloi g& t'i ulej
Pllanés plot dredha. Kanga filloi pérséri. Shoferi ndezl
dritat dhe maqina cante rrugén dhe errésirén. Té rrinjté
vazhdonin té kéndonin dhe ndjenin ate gézim ge
ndoshta s’e kishin ndje kurré ashtu né kolektiv. Niji
frumbé mhresash u kish mbeté né mendje, mbresa qé
lidheshin me viset e shéndetshme t& atdheut q& po rri-
tej, po pasunohej, po bahej ma i begatshém e ma i
stolisun. it
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Pjesa e tret#é

Kaluen sa dité gé kur u kthyen nga ekskursioni,
po ende  bisedohej pér ato kujtime té bukura e té pa-
harrueme. Edhe Rrema mundohej té tregonte dicka.
Ai ekskursion e kish ba té mendohej. Kohét e fundit
e kish fillue punén mbaré, punonte ma tepér dhe nuk
crinte “ashtu si ma paré Pérve¢ qé i kish dhané fjalén
kryetarit ‘dhe sekretarit & partisé gqé do té punoje,
edhe dicka tjetér i1 shkaktoi kéto ndryshime te Rrema.

Nisi ta kuptojé gé& po jetonte me krahét e sé shoqges;
fémijét po i rriste e shogja dhe ai veté po bahej turp:
i botés. Nuk i harronte fjalet e sekretarit 1€ partisé
dhe sa heré q& ulesh té pushonte, sikur 1 tingéllonin
gjithnji né vesh. Ai po vérente shumé ndryshime, si né
veten e tij, ‘si né sjelljet me t& shogen dhe me fsha-
tarét. Ma paré té gjithé e quenin Rrem Dembeli, kurse
tashti nuk e thérrisnin ma késhtu, vec ndonjenit q&
harronte, nga gé& ishte mésue. Fshatarét filluen té& fla-
sin fjalé t& mira pér té Dhe atéhere ai kuptoi se sho-
génia nuk mendon pér njeriun ashtu si¢ ka mendue
ma paré, po i ven re ndryshimet e secilit. Edhe e
shogja filloi ta donte dhe ta respektonte si asnjéheréd
tietér, Kéto giana i taué Rremés menjiheré n& sy. Ditét
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e para e pati t& vBshtirg, se ¢ nisi punén me hov por
edhe filloi  t& mésohej dhe t& hynte né radhén e
shokéve t8 tjerd.

Fehati kish ndryshue ngjyré. Gruni dukej si flori
dhe ishte ba p&r t'i hy dravni. Duhani zbardhonte nga
lulet dhe kish fillue ta vjelej. posa kish mbarue pra-
shitja e dyté. Domatet po pigeshin dhe nga arat filluen
t& nxjerrin pér treg dhe eksport me dhetna kuintald
n€ dits. Misri i lashté kishte mbi. Edhe pak dité dhe
ai kérkonte prashitien e pars. Ta giitha bimét dukeshin
té mbara, por secila donte punén dhe shérbimet e saj.
e kéto ishin puné t& midha Par t'i pérballue t3 giitha
duhej mjaft fores punétore. Buigésia n& vers ka shumé
puné. puné dhe fronte e probleme t& médha. Gruni.
po té mos korret n& koh&, derdhet né aré dhe rrézo-
het. domatet. po t& mos vilen me koh&, prishen nega
piekja e tevért. duhani digiet ng arg dhe thahet e ban
firo. Té gijitha kéto pra kérkonin forea ts médha pune.
rrii_lsk.uj. p_érvec té tjerave, Ky ishte ba problem pér té

s€, krvesia dhe brigadst. na orét e mbaspungs bané
mbledhje ku u shirue céshtia se si t'u dilnin n& krye
kétyne fushatave. Atie shtruen detyra t& randssish-
me dhe morén inisiativa ta mira dhe t& vlefshme Bri-
gadieri dhe komunisti Hekuran Shkambi u zotue se da

bris{adieri.t. Nén shembullin e tij ecén edhe té tjerét.
N_uk neeli nieri pa i vu krahst késai fushate. N& admi-
nistrats, blegtori e kudo morén t& tilla inisiativa. Ndih-

O «Unjé due té shkoj na frontin e punés. atie ku
1ap ma tepér dhe ku asht ma e nevojéshme. Punén q#
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do mend se duhen pérpjekje. Po t& pyesim magazinie-
rin, a i pérballon punét vetém, o Met? — Do t'i pér-
balloj se nuk ban, shoku kryetar, do té pérpigem me
mish e me shpirt gé jo vetém t’i pérballoj por t'i krye]
ato miré ashtu si¢ duhet.

— Té lumt&!

U ba shkurtimi i disa kuadrove qé& veté c¢faqén
déshirén té shkojné ng prodhim. Mbasi mbaruen disku-
timet i aprovuen té gjithé nji nga nji e vendosén pér
ta.

Hajrije Tahiri, gé bashk& me nji shogen e saj me-
rrej me rritjen e vicave, kérkoi qé kéte puné ta bante
njena nga ato dhe tjetra té dilte né prodhim, atje ku 1
kérkonte puna e madhe. Edhe arsimtarét e fshatit er-
dhén gé té banin punén fizike. I madh e i vogél dolén
né fushé Atje priste korrja, shirja, kallinjté, ma
tutje hamullorét, né kopshte domatet, bostani, peri-
met: duheshin marré masat pér vaditje e sa e sa
punétoré e punétore kérkoheshin né kéte kohé! Fsha-
tarét né té tilla periudha, edhe pse lodhen e ké-
puten, e kthejné natén né dité dhe bajné cmos gé ta shpé-
tojné mundin e vitit. N& kéto dité flitesh q& do t& vimn
aty edhe aksionisté. Kooperativistét e banin natén dite,
ata e kishin pér turp gé té shikonin njeri té kthehej
nga puna para se té errej plotésisht. Fjala q& kishin
ndigjue pér aksionistét doli e vérteté. Ata erdhén pa
vonesé dhe qysh ditén e paré ja filluen punés me turr.
Ditét e para u caktuen puné té lehté si né mbledhjen
e kallinjve mbas autokombajnés, né vjeljen e domate-
ve apo né& ndonji vend tjetér. Ma voné ata kérkuen té
punonin njisoj me fshatarét dhe punén e lehté t'ua le-
nin fshataréve me moshé té thyeme. «Ne do té rrahim
shatin dhe kazmén, do té prashisim e do té téharrim
krah pér krah me fshatarét» pat thané nji i ri. «Ne,
djemté dhe vajzat e gytetit, nuk duem té jemi nga ata
gé vadisim lule pér gejf, por duem té jemi nga ata qge
vadisin misrin, domatet, e ¢do bimé tjetér. Ne, studen-~
tét e studentet, nuk duem t& jemi nga ata g rriné
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vetém hijeve dhe vené gjyslyké kundra diellit, ano
nxihen me ngjyrén e bronxit plazheve: po duem  té
derdhim djersé né puné&:; ngjyrén e bronxit do ta ma-
rrim né fushé, né puns. aty t& pigemi me kallinin e
misrit, me bukén: t& derdhim djersé n& frontin e
punés». Shpirti luftarak dhe revolucionar i studentéve
me té vérteté ishte i madh. Ata, megijithése nulk ishin
mesue t& punonin né bujgési, dalloheshin pér puné me
cilési t& miré. Edhe ata punonin si kooperativistét me
oré t& zgjatuna. Kish nga ata gé pér cdo dité tejka-
lonin dhe thyenin edhe nga dv norma. :

Autokombajnat u futén t& korrnin grunin. Kéte
vit gruni po paguente mirg; thasé té tan& mbushte au-
tokombajna dhe maqinat i dérgonin ng depot e shtetit.
Autokombajneri punonte me parrullén: «Asnii kokér
gruni t& mos shkojé dam», kurse korrésit dhe mble-
dhésit e kallinjve mbas autokombaijnés punonin me qé-
Ilim qé «Asnji kalli t& mos shkojé dams». Késhtu ve-
pronin t& gjithé, sepse ajo ishte kafshata e gojés. Atje
ku korrej gruni, ng parcelat matané rrugés s Kopli-
kut, té kénagej shpirti kur shikoje t& gjithé ata lkrahé
pune g& lévrinin. Punétorét mblidhnin kallinjté e rré-
zuem gé nuk i kapte kosa, i fshinin, i banin duej dhe
ja hidhnin autokombajngs, q& me dollapet e kosat e
mprehta, i gélltiste duejt me t& parén si ndonji pér-
bindsh i uritun dhe mandej e nxirrte bykun né pjesén
e mbrapme. Mbas tyne shkonin bujgit, ngarkonin
grumbujt e bykut q& i lente autokombajna mbrapa, i
vendosnin né kavaleta t& médha e ts gjata pastaj i 13-
shonin vendin traktorit q& lesonte tokan pér  misér
hamullor. Dhe pérséri mbas traktorit t& paré me plug,
shkonte traktori i dyté me disk, gé e bante dheun né
thérmia té imta. Mbas tyne shkonin pulébardhat, so-
rrat e shpend ta tjeré, qé hanin insektet e nxjerruna
jashté né sipérfage. E gjitha fusha zjente nga kjo puné
e madhe. Fusha ndryshonte krejt pamjen dhe s'ta
mirrte mendja se disa oré ma paré gijithé ai vend kish
gené i mbjellun me grung Punst -po mundeshin me
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forcén e madhe té kooperativistéve dhe aksionistéve.
Kudo zjente puna. Nuk i harrohet Hekuranit kur nji
dité shkoi dhe punoi né mes té aksionistéve. Ate dité
né krah té djathté kishte Lilianén, nji aksioniste q&
prashiste me doré té lidhun., Kur erdhi -infermjerja dhe
ja zgjidhi fashon, Hekurani vuni re gé plaga e flluskés
qé ishte ba nga shati i ishte hap& dhe pezmatue. Mbasi
ja zgjidhi e ja dizinfektoi dhe me nji fasho tjetér ta
bardhé e té pastér ja lidhi dorén si¢ e kishte. Liliana
ja filloi punés pérséri si ma pareé.

— Si punon késhtu me kéte doré kaq té pezmatu-
eme? — e pyeti Hekurani i cuditun. Liliana vuni buzén
né gaz dhe i tha me tonin e saj té buté dhe ng mé-
nyrén ma te thjeshté: — Jo, mor Hekuran, kjo nuk
asht plagé sa pér teé lané punén, — dhe ndroi krahun
e shatit ashtu si¢' e kishin mésue fshatardt, q& té pra-
shiste ma lehté e té lodhej ma pak. Edhe kétu duhet
tg pérdorte ma tepér mjeshtéri se sa forcé.

— Si? po uné e pashg, ajo nuk asht plagé e lehté,
té paktén ban ndonji puné tjetér, — i foli Hekurani
pérséri.

— Jo, Hekuran, uné késhtu due ta kalis. kéte. Po
té rri, kjo prapé do té meé dhembd, e dora nuk do t&
forcohet. Hekurani ngeli nga pérgjigja e Kiésaj sfudE_n—
teje qé nuk ishte mésue t& kapte shat ndonjiherg. Ajo,
megjithse kishte dorén e sémung, nuk mbete] m}nra_pa
shogeve, por gjithnji printe e para. Al kétu punol dm?
dité dhe i takoi té shikonte edhe nji rast tjetér. Nji
shoge e skuadrés sé Lilianés, gé quhej Drlta_, '1shte e
sémuné. Kéte ajo nuk ja tregoi kujt, por L1hana_dhe
shoget e tjera ¢ diktuen, posa e pané. K_lshte
dhimbje dhe temperaturé. I thané qé té shkonte té vi-
zitohej, por ajo nuk u bind, nuk donte té largohej nga
puna. Ato lajméruen infermjeren. “Termometri tregoi
temperaturé té nalté. Infermierja e urdhénoi té shkon-
te té binte né kapanon dhe t'i jepte ndonji ilag. Drita
pérséri nuk u bind, donte t&é punonte. Infermierja laj-
méroi _k__omandantin e kompanisgé gé Drita ishte e sé-
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muné dhe nuk dégjonte té lejé punén. Komandanti
erdh dhe ajo, ma né fund, ju bind atij.

Kur shikonte vrullin e tyne, Hekuranit i gufonte
zemra dhe thoshte se rinia ishte me t& vérteté nji
rini me vullnet t& celikts. Puna e aksionistéve i cu-
diste t& gjithé fshatarét. Ata, sapo u shtruen dhe u
mésuen miré me punén, nuk donin gé t'u lenin gja
mangut kooperativistéve si né cilésing e punés ashtu
edhe né realizimin e normave. N& puné e ndjenin
tashti veten ma miré dhe me shéndet, sepse trupi 1
tyne forcohej, po kalitej dhe mbushej me forcé. Késhtu
kaluen disa dité¢ dhe pun&t filluen t& lehtésoheshin, se-
pse u ba nji forcé e madhe punétore. Nga ky mobili-
zim i madh korrjet u kryen nji javé para afatit. Pla-
nin e grumbullimit t& grunit e tejkaluen. Hamullorét e
léruen dhe i mbollén ashtu tue punue terr mé terr, pa
marré parasysh lodhjen, késhtu g& edhe ato pérfunduen
si ¢do fushaté tjetér para afatit. Sa djersé e mund
derdhén pér t’ja mbérrité kétij qéllimi!

Forcat punétore, q& ishin n& mbledhjen e kallinj-
ve dhe korrjeve, i dérguen pér képutjen e lules sé du-
hanit, sepse lulja sa ma shumé gé té rrinte aq ma te-
pér u pinte yndyrén gjetheve. Aksionistét propozuen
9é orét e pushimit q& kishin né mesdité ti paksonin
dhe kohén tjetér té pérshkonin duhan. Ky ishte nii
mendim i miré i aksionistéve, kjo ishte nji ndihmé tje-
tér e madhe.

Ishin bamé tri dité q& aksionistét ishin largue nga
shtépité e tyne, nga nana, baba dhe vé&lleznit. Kur i
pércollén, ata i porositén bijté e tyne g& té punonin
miré dhe t& mos kursenin forcat. Dhe ja, me t& vér-
teté, ata, pérvec zotimeve mbanin edhe porosité e prin-
dérve. Té djelén e treté aksionistét band pushim dhe e
langé gé t& shkonin né lige pér té lamé ndresa e cfaré
kishin. Po ate dité erdhi n& kooperativé nji grue e
pjekun né moshé, me nji trup t& shéndoshé dhe t&
shkurtén. Mbante nji cant& t& madhe gé ja randonte
dorén. Posa hyni né oborrin e kooperativés, pyeti- pér
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aksionistét. Ata i thané se kishin shkue né breg té
ligenit, i freguen rrugén pér atje dhe ajo u nis. Afér
bregut pa kémishét e ndeme né degét e shelgjeve. Kish
dalé nga ana e kundért e rrugés nga i kishin thang;
késhtu qé té kalonte deri né breg t& ligenit duhej (&
kapércente nji vijé, e cila nuk kish as nji péllambé
ujé por rrethohej nga disa metra batak. Grueja uli
cantén, xhveshi pantoflat dhe mendoi té kalonte ujin
e cekét, e mandej té& hidhej né& breg, ku té takonte
vajzén e saj, «shpirtin e mamit té saj». Mori pantof-
lat né dorén e majté dhe me té djathtén kapi cantén
e randé dhe u ba gadi té kalonte vijén; po, kur e hodhi
kambén e paré, u zhyt né ujé dhe balté deri né nyjet
e kambés, kur hodhi t& dytén u zhyt pak ma thellé dhe
kur mori té higte té parén dhe té ecte, kamba e dyté u
fundos edhe ma thellé. Fustani i hollé veror, i premé
pak ngushté nga fundi, ju shqep, ajo géndroi né kambé
qé té pushonte. Pantoflat q& i kishte né doré ju dukén
f¢ randa dhe ajo mendoi gé t'i hidhte né breg, pra-
ndaj i flaku tej, por ato rané né ujé dhe nuk u pané
ma. «E mjera ung mbeta kétu» psherétiu, i dha vetes
t& ecte por mé kot. Balta e randé dhe e ngjeshun nuk
e léshonte. Nga bregu ndigjonte fjalét dhe t€ geshu-
nat e aksionistéve. Pér té pa nuk shikonte gja, Sepse
sipér saj ishte bregu dhe shelgjet e shpeshta. Mundo-
hej té dallonte zanin e sé& bijés dhe i thirri: ' :

_ Tlora-aa! — me sa za gé kish, por zani 1 saj
dilte nga vija si za i mbytun. E kush ndigjonte? Atje
dikush kéndonte, dikush geshte apo blsedonte§ ‘edhg
Flora ndoshta geshte atje né breg, kurse mami 1 saj
gati sa s'qante né mes t€ baltés. Ajo vazhdonte te
thérriste deri sa ju corr zani dhe s’ish e zonja te therm—
ste ma. Fustani dhe fytyra i ishin ba gjithé balte, ve-
tém gjysma e trupit i kishte mbeté né sipérfage. Njeri
nuk lévizte andej. Nga e djathta kishte zhuga té _den-
duna dhe shelgje ujése.

Luani, nji i ri aksionist, kish hypun né majén e
nji shelgu t& madh qé té& képuste nji degé té drejté dhe
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té bukur e t’i vente shatit t& tij nji bisht t&8 ri. Kur
pa nga pylli poshté i shkuen syté te vija me pak ujé ku
lévizte digka. N& fillim i ngjau se ishte ndonji dosg,
por mandej e dalloi gé ishte grue. I shkoi mendja g&
ajo vijé ka balté, ku humb, dhe grueja duhej ndihm-
mue. Ai ndigjoi sérish zanin e mbytun g& thérriste:
Flora, Flora...
— Kush thérret andej? — pyeti Besniku,

— Nji grue ka mbeté né vije para bregut dhe ka
humbé deri né mes né baltd; thérret Flora; mos asht
nana e Florés, se nuk asht grue fshatare.

— Pse, ¢do ajo kétu? Po ulemj ta ndihmojmég, —
tha Luani dhe bani t& ulej. Kéte biseds e ndigjuen dhe
disa vajza ma larg, q@ sapo dolén nga ujét e ligenit.
Né mes tyne ishte edhe Flora. Ajo u pre menjihere.
U skuq né fytyré nga turpi. Luani i tregoi  ¢’kish
ndodh& me t& amén dhe t& dy morén té nisen.

— Luan, ku po shkoni? — pyeti komandanti 1
kompanisé.

Al i tregoi dhe u nig bashké me ta. Flora ecte me
fytyré pér to}(é dhe nuk e hapte gojén. Posa u afruen,
u shkuen Syte te grueja q& bante pérpjekje té kota té
dilte. Aksionistéve, me t& pa kete skené, u vinte hem
keq, hem pér t& geshun. Flora o pa nanén e saj qé
kishte ngelé ng balts, dhe pa folé u ba gati té hynte.

— Meé ndihmoni, ge mbeta, — fliste nana e Florés
tue u pérpélité e tye ju marré fryma,

hane L do t& shkosh, Flora? — i foli Luani asaj —
e di se do t& ngelésh edhe ti brenda? Rri, se e nxje-

rrim ne. — Flora e turpnueme u térhog. Té gjithe
filluen t& mblidhen ng ané té vijes, i <

. — Rush asht ajo q& ka mbeté né balté, pse nuk e
rimorkioni, — tha Latifj Q€ po zbriste nga bregu. Disa
geshén fshehtas tue iy ruejtun sé bijés, qé e shiko-
nin se ishte me turp, — Pgr 14 nxjerré shpejt ne do te
vEp O lieshfu, —. U khye e u tha aksionistéve
Luani, — & gjithé késhtu sic jemi t& léshohemi dhe t&
thyejmé kallamishte pylli dhe degé shelgjesh e i
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shtroime sipér, né m-..'én}:fé gé t& mos -humbasim edhe
ne. Eranuen té gjithé dhe me vrap filluen té thye-
nin degét dhe t'i shtronin sipér baltés sé trashé Mg :
i shtruen, Luani me Besnikun ecén mbi to A 'im
pér krahésh gruen dhe me njimije halle e I,']_xorénp;_]fi
pér degéve, Nga té térhequnit gati ja shkulén krahzi
Kur grueja doli sipér bregut, fustani nuk i dallohe:
fare nga balta. Ata e morén, e ngjitén sipér dhe i tha—]
né té futesh né lige dhe té lante baltén. Késhtu u ba
Mbasi u la miré e miré grueja doli né breg g& ta
thahesh dhe té fliste me té bijén. E bija ishte ba
helm e vneré nga kjo dhe fytyra sa nuk i binte pértoké
nga turpi i shokéve dhe i shogeve. Deri né kéte dité
nuk kish ardhun asnji prind gé ti takonte. Dhe e ama
le gé erdhi po u ba edhe gazi i t& tjerével Fustanit
té¢ saj nuk mund ti pércaktoje se cfaré ngjyre kish
pasé, sepse balta e mocalit e kish nxi dhe ba me
danga. Nuk pané si ndejtén as e ama me t& bijén dhe
as e bija me té amén. Mbasi u clodh e ama, Flora nisi
i thots se nuk kish ba miré gé kish ardhé. Te gjiihe
ata té rinj kishin prind, por e ama pérséri e pér-
kédhelte: Flora e nanés; Flora e mamit, e si m'u rrinte
mue pa ardhé me té pa? Kétu jeni lodhé. A e sheh sa
je dobésue? C’ka t'i baj se té gjitha ushgimet m’u bang
me balté, edhe pulat e pjekuna, edhe byreku dhe té
gjitha.
— Jo, nang, — i thonte ajo, — ke ba shumé keq,
mé ke turpnue para te gjithéve kétyne shokéve.

— Oh, té marrshin té kegen ata ty! Po s'di si t'ja
baj pér me shkue né shtépi; fustani m’u shkye, pan-
toflat humbén né balté, me hangér gja nga kéto q@ té
solla nuk hahen, se peér té tjerat nuk po-nxej kryet.

Aksionistét ndenjén aty deri né té perénduem {té
diellit. Ata u lané dhe u kénagén né ujét e ligenit. Té
nesérmen do té dilnin né puné me forca t& reja.
Bashké me ta u nis edhe nana e Florés. Rrugés ecte
zbathun dhe fustanin e shkyem e mbante né doré. Ne
vend té fustanit t& hequn kish veshun até gé e bija e
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kish marré tepér né aksion, si t& gjithé. Po fustani
i Florés i binte gadi deri né fund t& kambéve. Kur
pércolli ‘nanén, Flora u kthye te shokét dhe shoget e
turpnueme, sepse nji gja e tillé me t& vérteté nuk
ishte e hijshme. Po ata nuk ja zuné me gojé kéte puné.
Prindérve ca gjana ua falim. Cdo gja ishte e garté, ajo
e pésoi veté ate gé e meritoi, kjo gé ndodhi me te ishte
dénimi ma i madh g€ i bani vetes. Té nesérmen aksio-
nistét pérséri u ngritén herét si ditét e tjera. Kjo ishte
java e fundit e punés dhe gjaté atyne ditéve derdhsn
djersé e mund. Duert e studentéve dhe studenteve
tashma nuk ishin té buta e té bardha. N& to ishin
formue kallo té forta. Ditét e fundit té aksionit ata
nuk do t'i harrojné kurré. Ato gené dité kur u kalitén,
forcuen trupin dhe vullnetin dhe u pregatitén pér té
ardhmen. Po né mendjen e tyne mbeti si nji kujtim
ndritun dashunia pér puné e fshataréve té palodhun e
heroiké g& lagnin me djersén e tyne cdo kokér grumi,
cdo péllambé toke-

21

Kooperativistét nuk do té harrojné kurré ndibmen
e madhe t€ aksionistéve. Nuk e prisnin q¢ ata té ba-
nin nji puné aq me zemér dhe aq t& madhe. Kjo puné
dhe ndihmé bani gé secilés bima t'§ plotésoheshin t&
gjitha kérkesat e nevojshme dhe ‘bimét u rritén  te
shéndetshme.

Mbas korrjes dhe shirjes s& grunit, misri i lashié
u ba pér shat. Té rinj dhe té reja shkuen atje ku i
kérkonte puna. S’kish asnji t& ri apo té re gé nuk rea-
lizonte dhe tejkalonte normén. E té tejkalosh normén
me shat, mu né tokat e trasha buzs ligenit, nuk asht
lehté. N& brigadén e katért dhe pikérisht né skuadrén
e Ibrahimit, edhe pse gjendeshin né tokat ma t& vésh-
tira, e tejkalonin t& gjithe nga nji normé e gjysme.
Edhe Leci ecte bashké me ta. Ai tashti kishte ndry-
shue rrugé. Nuk e thente ma disiplinén. Ate zotim
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qé k}:sht_t'a marré né mbledhje : t& ‘organizatés sé& rinisé
me té _'Ye;jtete po e vente né jeté. -Tbrahimi e ndigjonte
si>‘babén “e tij. Kudo punonin bashké "Edhe né gytet
sa _heré gé delnin, delnin ‘bashké. Por kjo kthess 48
kishte bg Leci, né radhé té parg€, ishte frut i punés sé
gjithé shokéve té skuadrés dhe wvecan e Ibrahimit, ‘se-
pse ‘ai’e késhillonte’ gjithnji' dhe e kish né mbikdyrje:
Po t'ja pérmendje Lecit ato q& kish ba ma® _pérpara
ai turpnohesh’ shumé; skugej dhe thoshte: «Atghere
isha me -té vérteté mé rrugé té gabuemer. Tav pin

Pér ¢do dité t& 'marté " n& ' kooperativé  banin
mbledhje brigadash. Secila brigadé né' vete ‘merrte né
analizé punén dhe problemet e javés s& kalueme dhe
ato t& javés s& ardhme. Secila rrihte problemet e saj
aty ku i kishte ma' keq. Giithashtu nji heré ng jave
bahej edhe informacioni politik. Gjaja qé té bante ma’
shumé pérshtypje 'ishte interesimi i madh g& tregu-
nin fshatarét pér ato gé ndodhnin né té& katér anét e
adheut toné dhe kudo né boté. Népérmjet diskutimesn
nxirreshin shkaget e té metave né  puné dhe Ppérvec
késaj, - kooperaivistét: njiheshin’ ma mire me probf‘,—
met e politikés sé jashtme e t& brendshme. Kur Kkish
mbledhje t& tilla, puna lihe] nji:oré para orarit. Qe-
mali dhe Agimi-gené tue shkue né mbledhje dhe rrus
gés po bisedonin njeni ‘me tjetrin per punén giate di-
tés. Atyne u ra né sy nji - ‘plak: gé véshtronte dhe
shkone si i habitun sa andej kétej. Kur u afruen,
aj i pyeti: ' : i -

A @éshté fshati Drobag kétu, or djem? —

—— Po, o xhaxho — i tha Qemali.

__ Ahmet Shabari ku e ka shtéping? — pyeti
i panjohuni, nji plak i thinjun, bardhosh e 1 mbajtun
né veshje 'dhe "trup. ‘ :
: - Ja edhe pak, po ung jam biri i Ahmetit.

— Ti je djali 1 Ahmetit? — pyeti plaku i cuditun
dhe ju hodh né qafé e pérgafoi. -

—_ Po si jeni nga shtépia, Ahmetin si e kam me
shéndet? i1



~— Miré asht, miré, po juve si jeni? — pyeste Qa-
mali tue e pérqgafue. .7 ar

— Q& ta dish. or bir, uné jam Petro Rrapi nga
Fieri, mik i vjetér i Ahmetit. : :

— Po, mé shkoi mendja, sikur té njoha pak,po
slisha i sigurt, mé ka diftue baba shumé -heré pér
migsiné tuej. Po gé té njihesh me kété shokun, o
xha Petro, ky asht djali i Hysen Gurrés.

~— Oh, po uné paskam takue n& dy djemté e
migve! — tha xha Petrua dhe u pérgafue edhe me
Agimin. Agimi dhe Qemali kthyen nga rruga. futén
xha Petron né mes dhe u nisén pér shtépi. :
. .— Po paska ndryshuar fshati fare! — filloi té
flasé¢ xha Petrua; — mua mé drejtuen gjer kétu, pyes-
ja ku &shté Dobraci dhe mé thoshin se né Dobrag isha.
Nuk kané lané aspjs shtépi nga ato gé gené para
gjashté-shiatémbédhjeté vietve kur isha kétu. Vetém
andej nga fundi paskan mbeté ca; atéhere fshati ishte
mbushur plot kasolle, Ja ajo shtépia tani po meé kujtor
het qé ishte e re. Tani, pos ta krahasosh me kéto t8
tjerat, duket e vjetér. Pér nder akoma nuk mé beso-
het qé& gjendem n@ Dobra¢. As gjéja mé e vogél s'paska

ng‘elur nga e kaluara... Po sii i keni punét ' kétej?
Fliste dhe shikonte si i hutuem gjithandej.
— Shumé miré, — u pérgjegj Qemali.

— Po Ahmeti me Hysenin si jan&, a = jané
mplakur? .
..~ U plakén o xha Petro. Helbete moshé e vjetér -
jané,
. Po, or bir, ne u plakém tani, ju qenkeni -rritur

e béré burra. Kur isha uné t& fundit heré ju lashé fé-
mijé.

. — T&é kthejmé kétu ne té djathté, xha Petro se ja,
kjo asht shtépia joné, — tregoi me doré Qemali dhe
morén kthesén.

5 O-'-_ paskeni ndértuar shtépi té re thiri plaku
tue e vérejtur me admirim. Hyné né oborr dhe aty
jashté gjetén Ahmetin ylun né karrike. Ai shikonte
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kéte njeri gé i dukej i njohun po nuk po i binte
né te. Ajo fytyré sikur i ngjante dikujt, por plaku nuk
po pikaste kush ishte. Kur ja ndigjoi zanin, menjiheré
i shkoi mendja se ai ishte Petroja; miku i tij i vjetér.
Atéhere u ngrit né kambé dhe thirri i gézuem: O f{i,
Lni'ré se na erdhe, 0o mik i vjetér, po sa miré e paske
al

— Epo thashé q& té kujtojmé migésiné edhe njé
heré tani gé u mplakém, se po na mbarojné ditét... —
i tha xha Petroja tue geshun. Té dy geshén dhe u
pérqafuen si dy miq q& s’jané pa pér nji kohe té
gjate.

— Po-si je, o Petro, me shéndet, a je miré? .. —
e sa e sa pyetje té tilla i ban& njeni tjetrit tue u pér-
gafue me dashuni.

— O plaké, del, se na ka ardhé nji mik! — thirri
Ahmeti gruen e tij nga jashté. Plaka doli, u pérqafue
me xha Petron dhe mandej hyné mbrenda né shtépi,
né dhomén e miqve, e cila ishte rregullue ma s€ miri.

— Po ulu, Petro, ulu. ‘

— E pra,... thashé té shkoj:.nji heré atje né
Shkodér gé: t'i shoh edhe. njé heré migté e vietér gjer-
sa té jem njé ciké i forté.

Né& dhomé erdhi edhe Hyseni. Biseda u gjallénue
edhe ma shumé nga pyetjet e ndodhité g& i tregonin
njeni tjetrit:

— Po andej a ka ndryshue katundi, Petro?

: — Si jo, i gjithg, si kétu dhe atje. Ja, 0 Ahmet,
kur bisedonim dikur pér luftén dhe komunistét. Te
gjitha kéto m'i thonte . djali im & ra déshmor, por
uné nuk i besonja atéhere té gjitha. Thosha se ato
ndoshta béhen, por uné sdo té jem gjallé. Po  erdhi
dita qé uné t'i shoh me syté e mi. Nga erdha rrugés
kudo pashé ndértime, ndryshime, vendi zbukurohet
dita-dités.

E pra erdhi edhe dita joné gé mos me punue
ma pér -até  tjetrin... ndérhyni. Ahmeti. Plaka solli
tri gota té vogla, i vendosi sipér tryezés, solli shishen
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é 'rakisé, pirunj, pjata dhé 1 bani gati gé& té uleshin 48
tre! Tre pleqté u ulén rreth tryezés. Ahmeti nfori- shi=
shen 'dhe i mbushi gotat e vogla me raki. iq "o

V1%L ‘Coje, prd, Petro!” Miré se na erdhe né $Shté-
piné ‘toné té re! — i tha' Ahmeti mikut dhe g& té tre.
i njomén buzét dhe mandej e kapérdiné nga pak. Mbasi
morén edhe meze, Ahmeti pyeti:

~L'Po 4i e keni senen siviet andej? a keni gjeté
bereget? —— Késhtu e shtruen bisedén pér shtaté pale
gejfe 'tue bisedue pér t& kaluemen e tyne té& hidhun
pér ditét e bukura qé po kalonin tashti né pleqéni, pér
bujgésing, e gijithcka, Ma voné erdhi edhe Ismailj
djali- i madh' i Ahmetit bashké me t& shogen dhe
Qemalin. ‘Mbasi u pérshéndetén me mysafirét, Ismaili
zuni vend prané Hysenit, kurse Qemali karshi”"tre
plegéve. : _ :
" "_“Po na trego, o Ahmet, ndonjé nga ato historiteé
pér luftén nacional-clirimtare,” se uné né& até zjarr
lufte ndénja pa dité kétu — tha tha Petrua né ko-
hén qé ngriti potirin. '

' ——"Posi, o' Petro, sonte do t’ju tregoj ca — foli
Ahmeti, teksa mori pak meze e u kollit dy tri ‘hefé
— ca té tjera do t'i lem& pér nesér mbrama.

XKha' Petroja,” Xha Hyseni dhe djemté e Ahmetit
pashké me nusen e re ndigjonin me vemendje historité
e plakut dhe heshtnin té menduem. ; G

— Coje. o Petro, per ditét e gézueme qé na er-
dhén' — tha ma né fund Ahmeti dhe t& gjithé ngri-
tén dolliné. Até naté: ndejtén deri voné tue bisedue,
tue pi e tue u kénaqé njeni me tjetrin. T& nesérmen
ng méngjes, mbasi u zgjuen nga gjumi, ping nga nji
kafe dhe mandej dolén té shétitnin bashké me Ahme-
tin ‘mé kopsht dhe n& arat e kooperativés. Xha Petroja
nulk shikonte asgja nga e kaluemja. Gjerdhe dhe rrugé,
brigje dhe hendege ishin ba nji. Ahmeti filloi t% tre-
gonte P&r 1€ kaluemen e kétij fshati:

— Qindra vjet pérpara Dobra¢i s’ka gené ku
asht i vendosun' sot, por buzé ligenit. Fshati ishte i
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madh, bile shtépité ' thuhet sé kané gené té puthituna
njena me tjetrén dhe ka pasé nji popullsi prej 1500-2000
vetash. Shtépité e fshatit kané& qené pérdhese o0se
kasolle prej kashte; ndérsa shtépité e bejleréve - kané
gené  dykatéshe. — Xha Petroja ndigte me vemendje
bisedén e mikut té tij t& vjetér, ai mundohej té ima-
gjinonte fshatin e 'vjetér buzé ligenit. U ndalén,
drodhén ‘nga nji cigare té trashé dhe me nge bané t&
ecnin pérséri népérmes fushave. — «Popullsia e’ fsha=
tit ‘asht ‘marré me bujgési e blegtori, tokat g& puno-
heshin mbilleshin' me ‘gruné e misér dhe' ishin mjaft
prodhuese. ~Fshatin buzé ligenit, né t& kaluemen; e
déshmojné edhe mbeturinat e xhamisg s& vjetér. Ma
voné fshati u zhduk nga sémundja e kolerés e cila‘bani
kérdind né popullsi = dhe i detyroi ata pak njeréz qé
mbétén té shpérnguleshin “andej dhe t&" vendosen ~'ku
asht fshati i ri sot. Me koh& u 'rrenuen”shtépité, u
prishén ‘rrugét,” dhenat, “dhe sot, kur lavrojng  toké&n
dilizém, gjejmé& mbeturina & shumta ‘tjegullash, = ka=
pulesh  gjymesh, ibrikésh,” briné kaprolli etj. =~ ‘

-1 Tghati kd’gené pjesé pérbase e Shtoit, -bile thohet
se ‘Bazhdari ka“'pasé géndrimin e tij te géshtenjat, —
dhe'tregoi me doré vendin.-— Thuhet ge aty-peshohesh
¢rushi, pemét’@ té’'tjera sende 'bujgésore e Blegtorale
qé 'ngdrkoheshin né karvane e nXirreshin 'jashte “nga
suriduesit e huej. Ndérsa né patcelén ¢é quhet xhele-
pe, tagrambledhésit e asaj kohe mblidhnin tokat " e
fchataréve. Simbas ‘disa thanieve, tridhet€ e pesé vjet
mbas kolerés, fshati numuronte ma se 2000 kreng ba-
géti, té cilat i kullosnin cobejtd. Fshati filloi té shto-
hej edhe né popullsi; u ndané mjaft familje t& tjera,
¢htépi té tjera u ngritén (natyrisht t& ulta) me guré t&
sjelluna nga Kiri e tjegulla té punueme né ~ vend.
Késhtu filloi’ formimi i fiseve dhe familjeve té médha
me nga 30-40 veté si: Dizdart, Ademt, Manajt, Hysen
Aliajt, Dergjint, Vucajt dhe Cobejt, Emnat e kétyne
fiseve i gjejmé népér tokat e tyne dhe deri tashti ato
késhtu njiheshin. Ka pasé vite qé& fshati ka = wvuejte
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shumé pér ujé e buké, kjo ka ndoc_lhé nga thatesmsaz
e médha qé kand mbajtun né ato vite.  Bile t}?}lheall 5
dheté -shtépi kané cue me blue me nji keile né m :
nin e Boricit t& Vrakés dhe kali, megjithése ka past‘_e
blojén e dheté shtépive, ka shkue lehté. Pér bar 13
kan& gené gerret e médha prej druni té _térhequn
prej gesh. Rrugét.kané gené t@ kégia e t@ ngus‘hta-
Rruga, gé& quhet rruga e Bultit, ka qené rruga'kiyg—‘“
sore e fshatit. ‘Andej kalonin: t& gjithé fshatarét dhe
malésorét e veriut t& Shkodrés. Ajo ish e gjané katér

metra. Né mes t& saj kg gené i vendosun kalldrémi
né formé kurrizi

— Po veshjen.si e kishin ma pérpara a di té mé
tregosh Ahmet?

— € ndérpreu bisedén xha Petroja.

ér veshjen di t&¢ té kallxoj dicka nga
emeé ka diftue giyshi im. Kate veshje e kish mbérri
edhe aj, Veshja ka gené e thjesht&, burrat me dolla-
ma’ e shallvare, ndéarss graté me barnaveké gjaté dim-
nit dhe me syre o fustane t& gjata gjaté kohéve t& tjera:
Ma voné veshja nuk. pati ndryshim; gjithnji visheshi?
z'ni“;:‘akﬁlﬁéé anteri, xXhamadand t& punuem nga %I't"
anet s O I‘ané, 4 o e re-
kushe t& bar dha Mme -qgeleshe té bardh{a,“ qgylafe

: . OPinga gome, Syret e grave kané gené
ol Delyra, té ndryshme, ta stolisuna me ojna qé i puno-
€ e fshatit. — Mbérring prané nji par:
e me domate. Aty punétorét
jeré vadisnin speca.
A omatet genkan t€ mira, Ahmet. :
Tl s Viet me 18 vartets kané nxjerré prodhim.

iithmona © U muar vyesh g8 puna e miré t& nxjerr
gl?c;:ir d%?: 1;m _1re,t.__ tha xha Petroja dhe képuti njii) kol_(

2 de i leu ikoj dej me bris
€ ndau na dysh. Nj 9e, e shikoj dhe man ej e

lenén ja dha Ahmetit dhe tjetrén €

Shétitén ats qite sa u lodhén dhe nuk lané gja pa
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pa. Xha Petroja mbeti‘i kénagun nga Ahmeti, i cili jo
vetémv qé e njohu me fshatin po edhe me lashtésiné
dhe historikun e tij. Tue ecé ngadalé u kthyen pérséri
né shtépi. Aty i priste Hyseni, i cili nuk kishte mun-
dun ‘t'i shognonte kéte dité, sepse e kishin kérkue né
méngjes herét pér nji puné té kooperativés. Petroja
kish ardhun t& rrinte katér net, dy te Ahmeti dhe dy
net té {jera te Hyseni. dhe késhtu veproi. Q& t&
dy ‘nuk deshén ta“lejonin qé & shkonte, por ai nuk
ndigjoi kurrsesi. Ate dit¢"'qé u nis xha Petroja pér né
Fier, Ahmeti dhe Hyseni e pércollén migésisht. Petro-
jau tha:atyne gé té vinin edhe ata né Fier dhe té shi-
konin fshatin e tij e mandej i lan& shéndetin njeni
tjetrit té& malléngjyem.

LI

Ditét kalonin njena mbas tjetrés. Mesi i veres
erdhi. Dielli. digjte si sac. Duhani mbérrini ne gjethet
e mesit dhe pjekja e tij ishte e miré dhe e njihershme,
Ai lypte nji .pjesé té miré té forcave punétore.. Tendat
filluen té: mbushen  ploi me- vargje duhani: té thatg e
PBrAIOMEy  iodoantcnd o] e RS
_- Vjeljen, dhe pérshkimin e duhanit né vargje e ba-
nin graté qé ngriheshin herét né méngjes pa le dielli,
i vendosnin, népér kosha .dhe mandej i dérgonin n&
stallé, " 'ku 1° pérshkojshin” n& vargje. Stalla  mbushej
plot. me punétoré. Ishte nji repart i tané “punétorésh;
kush kish fémijé shtaté viec e tej, te gjithé vinin e
banin _vargje duhani; késhtu ngjante me brigadén
duhanore, Kurse né brigadén e perimeve punét ndry-
shonin; atje fronti i punés ishte ma i gjané.

'Té gjithé motorat e vaditjes dolén né fusha. Tash-
ti toka dhe bima donte lagéshting, ujé. Q& nga xhadeja
e Koplikut e andej nga ligeni tokat i vaditnin me mo-
tora, ‘kurse nga xhadeja e’'nalt i vaditnin me ujin e
kanalit té Postribés. Misri i lashté donte ujé. Dalnga-
dalé po’ bahej edhe misri hamullar; ‘domatet donin ujé,
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bostani, e té gjitha po ashtu, pérvec dLIhaplt gé nji-
heré pér njiheré s’donte. Motorat u vendosén, gi_he‘ u
inontuen népér puse. Cdo parcelé kishte nga njl pus
use ‘ma tepér; si té ishte nevoja. Kryetari Kish dhang
ardhén g& motorat ta punonin - dité e naté _pa nder:
premje. Fushat kishin gijallni edhe natén. Né cdo ané
ndigjoje motora, traktors, punétoré. Qemalin e cak=
tuen g€ t& shkonte ndihmé&s-motorist me nji motor
«Deutz». Ky motor Punonte me' benziné dhe shkonie
miré, megjithése ishte j vjetér. Ma paré kish gen i nji
zotnie t& Shkodrés, q& na até kohs e pat blemé né
tali pér ta vaditun tokat e tij,. por kur zotérinjte fa!h-
mentuen ua morén:tokat dhe motorin. Koha e vaditje-
ve nuk asht e shkurtén. Ajo zgjatte me jave, Gusl_ltl
kish hy. Figts, rrush; dhe bostani filluen té& piqeshin.
Qemali po vaditte domatet, Motori ku punonte ai ishte
n€ mes t& migrit ta rritun, por ujét pércillej né kanal
dhe nga kanalj ng domate. Sa heré qé Aférdita shkonte
PEr {& ‘marrg Uj& te ‘motori, e gjente Qemalin tue lexue
Uﬁonj}'_libér nén tendén me sané qé e kish ba vetém
per hije. 'Ajo mbushte’ grushfin me ujé dhe ja hidhte
ne frup befasisht. Al posa ndjente piklat e ftohta té
Wt ngrihej me {x shpeijté ‘dhe -shikonte 'se’ kush po e
lagte, Shikonin njeni tjetrin, buzéqeshnin dhe mandej
Tinin bashks nji cop& hers deri sa Aférdita 'ikte per-
Serl ne@ PUng, f = : :

i arsVadi.t]a_ € Paré mbaroi, U derdh djersé, mund, Fill
o t._SaJ Hilloi prashitia e dyté. Prodhimet po bahe-
fa Tate Mira, Omatet, bostani, frutat e té& gjitha filluen
z VIleSh}.n me shpejtési,” Domatet sikur s’po mbaro-~
nin kurre, Vieléset S’pushonin t& mbledhunit ndér to.
Tendat Saduhanit” ishin mbyushin plot e pérplot me
vargje. Pér cdo dita lidhnin duhan té thats. Né& oborrm.
& ‘ma.dh ,"'é OOperativés, ng stalla, né hangaré nuk
Shikole. €18 tietér pirvey duhaniy of thahej né diell.
Shtatorj

¢ . PO afronte dhe kooperativistét duhej. té
grumbullonin dubanin, ta vilnin simbas rregullave,  ta

Pérshkonin dhe t thanin sa.ma shpejt. Té gjithé shpe)-
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tonin, i madh e i vogél. Edhe burrat, g€ nuk u vinte
dore pér duhan, edhe ata mésuen. Po ikte vapa me
gushtin. Nji ditg, kur po mbyllej gushti, koha u prish.
Disa re filluen t& lundronin népér giell si né kalim dhe
zenin vend né male. Né mes té natés canga nisi té
binte pa pushim. Té gjithé ato mija e mija vargje
duhani duhej té strehoheshin me t€ shpeité sa pa i zané
piklat e shiut, ndryshe duhani do t& njollosej dhe do ti
binte kualiteti dhe vlera, I  madh dhe i vogél vra-
puen atje. Vetétimat t’i verbonin syt Canga binte pa
pushim, dhe kjo i bante t& shpeitonin edhe ma shumé.
Nga dyert e shtépive rendnin me nji frymé burrat,
graté, té rinjté dhe fémijét. Ishte si nji alarm i madh
pér té shpétue mundin dhe djersén e nji viti. Po té
mos vraponin késhtu, duhani ndoshta do' té lagej. dhe
do té prishej... Duhani u strehue i giithé. As gjethet
¢'i lané né toké, 'por edhe ato i mblodhen. Mbas pak
filluen piklat e shiut. E né ver§ né kéto ang “ndodh
rrallé qé t& bjeré shi i buté sic mund t& bjeré’ gjetiu.
Mbas piklave tg& rralla filloi té binte nji’ shi i forté
Po tashti ai le t& binte. Duhani'/ishte strehue. Puneé-
torét e lodhun U nisén pér né shtépia. Shiu vazhdonte
té binte me shtama. T& nesérmen koha gjithnjé isnte
e mvrejtun. Toka ishte ldgun dhe’e ngopun me UIE.
Gropat dhe hendeget ishin mbushé me ujé shiu. '],-:_’un_e“
torét ‘shkuen népér stalla qé té rregullonin dhe 11 sis-
temonin vargjet qé ishin futé nji naté ma pare té nga-
térrueme me njeni-tjetrin. Mandej, kur i sistemuea,
morén duhanin gjysmé té thamé dhe ndané gjethet
e ngjifuna nga njena tjetra né ményré qé té ajrose-
shin. Me kéte puné u morén tané ditén. Té nesérmen,
me qé qielli ishte i kthjellét, nxorén sérish duhanin
jashté dhe vazhdoi késhtu tharja normale.
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Né fillim té shtatorit u_ ba mbledhja e organizat..é_t.i
sé rinisé. Aty folén pér punén g€ kishin bamé té rinjte
gjaté asaj kohe. U pérmendén punétorét e miré e ndér
ta edhe Leci qgé kish bamé nji kthess ta forté e té
madhe. Analizuen punén mujore dhe punét e tjera gé u
dalin tashti gjaté kétij] mueji. Ma ng fund u ngrit se-
kretari i organizatés dhe tha me nji ton t& geté: «Ne,
me datén pesé, si té gjithé te rinjté e kooperativave
bujgésore dhe ndérmarrjeve ta shtetit, do té marshojmé
né kambé pér né Reg, Atje, me rastin e 21 vjetorit té

e rregullt. Secila organizaté e ¢do  kooperative apo

é Jeté, mé vete. Do t& ‘marpim edhe
ushgim vetém sa pér rrugeé; se kur ta. mbérrijmé  atje
ka dyqane pér ¢do gja q& (do & kérkojmé. Atje do ta
kalojmé natén, Prandaj duhet té merrni ndonji _fanelé
apo. ndonji send tjetér~. Aty pati pérshpéritje nga disa
vajza, té cilat thonin se ndoshta_do t& kishin . pengesé
nga familja. . ' 2 Sl s,

. 77 Me leje!l — ndlg]uEnjlzaqe tinglloi, . sionji
krismé. metalike. e o A RS 35 |
7. Urdhéno! — . tha njeni hga presidiumi,  dhe

ai qé kish .folg yu ngrit né kambs,

- — Nga disa vajza po ndigjoj . péshpéritje se atyne
mund t'u dalin pengesa né familje, po as ne, as [la-
miljet tona nuk duhet té mendojmé késhtu, Ne 1évizjen
nacional-clirimtare ne té giiths e dimé se ka marré
pjesé i gjithé fshafi, edhe graté e vajzat kané dhané

ihmég ®* luftén partizane morén pjesé e-
dhe vajza fare t@ reja. qé marshuen népér male, stuhi
e boré, shpartalluen anmikun dhe ka nga ato qé u vrané
e vdigén tue thirré me tg madhe «Vdekje Fashiz-
mit». Ka nga ato t& reja q& edhe y dogjén nga zjarri
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i luftés. Ato ishin nji me partizan&{, u bané vélle-
zén e motra, luftuen bashké me to. Ne jena dhe duhet
té jemi krenaré pér fitoret dhe heroizmat e tyne. Si té
dalé sot pengesé familja; kur ne shkojmé té shohim
vendin ku luftuen dhe derdhén gjak véllaznit = dhe
motrat tona? Kéte uné s’e kuptoj. S’duhet t€ gesim
arésye. Té gjithé duhet té shkojmé pa pérjashtim. . .
— dhe kur mbaroi- fjalén, té tjerét heshtén dhe’ shiko-
nin té menduem.

— Asht e drejté ajo gé tha Vlashi,'kush nuk asht
né nji mendje me ardhé? — pyeti sekretari:

' — Té gjithé do té vijmé — u pérgjegjén té rinjte
né kor dhe midis tyne u ndjeng edhe zana vajzash. Até-
heré pra, vazhdoi sekretari, nesér té bahemi gati. dhe
té nisemi pér marshim. ..

* o o®

Mesdité. Vapé. Vargu i gjaté i kooperativistéve, i
rreshtuem né kolong; kalonte né rrugén plot ‘dredha:
Ata 'qé gené rreshtue né koloné ecnin né ményré té pa-
rregullt tue bisedue me shokun' prané. ’Dikush geshte
dikush tregonte pér rrugén, pér vendin ku do t& arri-
nin, kurse disa té tjeré véshtronin dhe tretnin ‘shiki-
min né: horizontin qé i rrethonte. Dielli ishte 'varé nga
zeniti; al ‘po’ shképutej gjithnji dhe po ndiqte - ‘rrugén
e tij shekullore. Fshatin e lané ‘mbrapa.

Natyra e ndan rroben e saj né mijra copa  dhe
ngjyra. Ajo asht ma shumé: e dashun se sa e egér. N&
gjinin e késaj natyre, né shtratin e késaj toke té buté e
heré té ashpér, lindin e lévizin t& gjitha krijesat. Ma-
ndej frutet e arrira té kétyre krijesave korren, hahen
dhe treten, kurse vetém nji pjesé fare e vogél,  nji
kokér pér cdo kalli ruhet... dhe ajo kokérr mbillet
pérséri né pranverén e ardhshme dhe pérséri del prej
saj nji kalli, nji frut... Atéheré gjithcka mbin e re,
Késhtu ndodh edhe me njerézit. Edhe ne lindém, 1
mbollém atéhere kur dimni i ashpér: Iuftoi me pranve-

rén dhe kjo me ernat e nxehta té afsheve té saj o
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mundi ‘acarin e'ftohté dhe/té ngurté Pranvera e“hll;l_c‘ll.-
ajo ‘e rriti njeriun, kéte mnjeri'té mbrujtun me defs_:..w.?
té médhay i ALD _ _ 13

""" Po ashtu si né natyré nuk ka vetém fruta po fedlle
ferra edhe hithra qé dahen gérue, ashtu edhe te njeré-
zit-ka t& lig e me vese. Po shuméa nga keéto fg}‘ra e
hithra i qé&ruen  véllezénit tang, heronjté dhe déshmo-
rét e lirisé. E ata vetd mbetén s bimg t& pérjetshme,
t& lidhur fort me tokén, si bima gé lindin gjithmoné
frute 't& shéndetshme, . - '

.- .Qindra e ‘mijra’ Wiftétars marshuen gjaté kétyne
maleve t& veriut vite me radhé, dhe nga malet n& ditén
e fitores sollén lirina. Nga malet zbritj agimi, né male
pésoi disfata armiku, né male brohoriten pér fitore, né
male u derdh giaku. Na male, me pushks na krah, u
rrit Partia, ., P&p né male marshojné té gjitha kéta té
rinj q& gumezhijné nga gijallnia. A

- Mbi buzét e thame, nga etja.vérvitej era:ledhato-
njése.; Mbas katér Oré: r

|

. N&'vitet paraglirimit  kagy. punoi Migjeni, dhe Luli
l-vocerr e shokét e-tjj y drodhén nga ethet dhe vuejtjet
& pérditshme, Syatn A ' inobn ‘widzad

vaSi kaluer} fshatin hyné né nji luging, mandej na
nji pérrue qg gJarpénonte  népér shums kthesa.
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“Kangét “partizane bucisnin né “ate’ luginé & pér-
“E_ﬂeI'Shr_Pe dhe ajo  ushtonte e gjitha. Hekurani u printe
né ballé. Edhe ai kish marré pjéesé né luftén e Regit:
Kur kaluen pak mullinin re prishun, ata morén né ie
njlla]te te pérroit dhe filluen gé& t'w ngjiteshin shkalléve
te Dukés. Q& nga fillimi dhe deri;né majén e, atij mali
kishte shkalla rrase plot kthesa zik-zake dhe t& njémbas-
njishme, t& punueme nga veté dora e njeriut. Ato i ki-
shin ba nga nevoja malésorét e dikurshém, gé ti. bi-
nin pér' shkurt rrugés. itz - é
. Hekurani, ¢& po u printe, sillte kryet mbrapa dhe
shikonte ‘shkallét dhe 'luginén atje poshté. Kangét par-
tiziine' dhe Tevolucionare g& kéndonin t€ rinjté tue u
ngjité pérpjeté i kujtonin atij getén, marshimet, opera-
cionin e dimnit:. . Po Hekurani nuk ishte tashti ai gé
marshonte 721 ‘vijet ana 'pérpara, tashti e kish ma ité
veshtiré t'u'ngjitej shkalléve t& Dukes, megjithése nuk
ijsh'i ngarkuem né shpiné si atéheré/me armeé e muii-
cion. Por'e gjithé ajo forcé rinie: me fugi-te pashteru-
na, q& po rgjitej nalt'me kangé né gojé, e shtynte edhe
até si dikur. jodlde S5 "usHE ed

Té giithé e kap&n majén dhe u ulén 'n& shkémbinj.
Lugina e thellé atje poshté dukej e errét si fundi 1
ndonji pusi.

Era ledhatonjése e peréndimit frynte dhe pérkéa-
dhelte fytyrat dhe trupat e njomun nga djersa dhe té
lodhun nga rruga. Dhe kjo_eré, nisi té fryjé posa ata
u ngjitén né majé té malit. Para tyne géndronte ma-
dhéshtor Maranaji i veshun me pyje té denduna, qgé
ja kishte nxjerré gjoksin leshtor rrezeve té diellit.
Nga veriu s'té shihte syni tjetér pérveg male, shkémbinj
t& thepisun. ; . i j

Té rinjté e fshatit u grumbulluen rreth Hekuranit
dhe ai nisi t'u tregojé ndodhi interesante.

— Sa viec ke dalé partizan? — e pyeti Qemali He-
kuranin, :

— Partizan kam dal& gjashtémbédheté viec e gjys--'
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0. Uné jam rritd «né lufté, né pérpjekje, né véshtirési,
népér kéto male ta egra, me pushké né krah, me d1‘1.1m-
bjet e plagéve t& shokéve e t& mijat. Q& kur u_‘ghrtfe
Shaipénia e deri né gushtin-e vitit 1955 i shérbeva
atdheut né rroben ushtarake. ; 3
T gjithé & rinjts shikonin njeni tjetrin né sy,
mandej  Hekuranin ' dhe mendonin. -
. — Eh; ‘mor djema, vuejtjet, gézimet, andrrat, tri-
menite, aksionet e Partizangve jané té pasosuna.
T& rinjté e qytetit Ju ngjitén shkalléve. Atcheré He-
UYANL U ngrit dhe- g bashku me ta vazhduen TLUSEr
Usﬁt“g% ¢ kangeve partizane jehoi pérséri. Té rinjté
?il;angvi?nm ma aq lodhje kup ndigjuen vuejtjet e par-
:! Mbramja filloj -ts ibin et ¢ maleve i mbuloi
M)l mjegull e hejg dhe Jﬁhggpﬁ?ﬁ g;uduk né erré-
R T e e
Gereke ore qa & mbirrinin pa vendin e cakiuem, U duel
i S JE T S Né fillim ajo vinte €
e mbylig; o i D8ushfohej ¢ ngushtohej dhe bahej aq
BET, 18 hynte £ S0 % shikoje posht¢ nga ITugy &l
U ndalén parer <@ N& luging kalonte uji i pérroit. Aty
pushuen d% ~CrL pIng payc ujé, lané faget, u freskuen,
et Minuta dhe vVazhduen rrugén pérséri.
€ kater anét, po ata ecnin ‘me

2 hapave‘t'é : s SHiman
€ Ppérroit g& nuk pushontetyne humbiste né oshétime

i

kuraﬁf 011111 ﬁ‘sh N¢ mendje ato g& u kish tregue He-
: part'i7an§:;3h ba shumé pérshtypje dashunia e singerté

At kio ed_. Jrrejtja e tyne pér anmikun, :
zemre ,th t-faShu_I_na qé gjendet kUdO, ne CdO kand té
W € botés. Edhe na malet e thepisuna, edhe
NE vuejtie e gézimel E kush nuk dashunon? Po té mos

ishte kjo ndjenjé cfara do t& bante njeriu! S’ka njeri ma



té ‘vendosun' sé njeriti gé& dashunon ose urren me té
vérteté. .. Pranon c¢do- gja vec té mos humbé ate gé e
ka né-zemér, pranon vdekjen dhe 's’e mohon ate; edhe
né qofté se ai-vdes pér qéllimin dhe idealin e tij, ai
vdes tue dashunue ... Kurré partizanét nuk do té fito-
nin, po té -mos dashunonin thellé: Ata donin dhe dashu-
nonin thelle Atdheun, fitoren, socializmin; urrenin -né
kulm shtypésit: dhe tradhétarét ‘ishin té vendosun pér
dashuniné - dhe urrejijen. -Edhe: déshmorét vdigén tue

dashunue.. ., tue urrejté...
Fdhe-kéta 1& rinj rreth zjarrit jané bijté.e atyne qé
dashunuen -dhe: urrejtén... q& deshén Atdheun, ide-

alet e tyne, fitoren, miqté dhe vajzén; g€ urrejtén an-
mikun, pushtuesit, shiypésit tradhétarét... dhe jané té
vendosun: deri né -vdekje edhe pér dashuniné 'dhe; pér
urrejtjen ... Ata na kané mésue edhe ne té dashu-
nojmé dhe té urrejmé ashtu si etérit dhe té jemi té
vendosun si ata. ;

... Zjarri partizan i ndezun até mbramje po kugéron-
te. Té-gjithé kishin rrethue zjarrin si-unazé. Heré kén-
donin té gjithé s& bashku dhe heré disa si Faiku, Afér-
dita. Nurija, Qemali e ndonji tjetéer.

" Hana lindi dhe nxori kryet si njé buké misri e pje-
kun e me rrezet e saj t€ prarueme ndricoi luginén e
thelld e té thepisun, géshtenjat dhe ngadalé filloi t&
fshihej midis gjethéve dhe degéve té denduna. Era e
freskét e bjeshkéve t& nalta zbriste ngadalé, i pérkés-
dhelte fytyrat dhe i tundte gjethet e géshtenjave lehté.
Disa dru kércisnin né zjarr. Aférdita ngadalé dhe né
heshtje e ktheu kryet nga Qemali. Ky cast i kujtoi asaj
mbramjen kur u kthyen nga puna, kur Qemali e shpétoi
qé té mos binte né kanal. fjalét e Qemalit dhe shumé
te tjera. y o

Kénduen dhe hodhén valle deri kur zbardhi. Edhe
atyne qé u vinte gjumé para se té fillonin kangén u iku
fare. sikur té kishin fjetun gjithé natén.

Mbi kreshtat e majave té thepisuna filloi té& vije-
zohej nji hark i zbeté, i hollé drite. Thikat e mprehta
té shkambinjve té Rrjollit dilnin sipér nga kurrizi i
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atij mali t& ashpér. Ato male ja kishin drejtue majat e
tyne té& . mprehta giellit, sikur donin té& shkyenin' per-
den ‘e lehté: té asaj nate me hané. Drita po zbriste nga-
dalé nga ato thika, tamam sikur. kishte friké se mos
ato do t'ja prisnin rrugén e lindjes.

' Filluen t& zbardhonin majat e tjera, yjet né qiell
sikur uarratisén t& gjithé dhe i vetmi qé kishte mbe-
tun ge ylli i lindjes. Ai mundohej t& géndronte krenar.
Edhe nén pyllin me géshtenja ku nisi té& pérhapej dri-
ta, ajo po zbulonte fytyrat, sheshin, vendet dhe dalnga-
dalé ‘po’ bante t& kjarté ¢do gja. Zjarret ende ishin té
ndezuna. Malet u'dukén t& kjarta, mjergulla e hollé
PO zbriste ngadalé tue u rrokullisun né luginé sikur
ndonji kope dhensh gé zbret pér ujé.

3 Né’gdo vend shikoje té rinj g& ndigjonin me vemendje
ndonji nga partizanét qé u tregonte historing e luftés sé
Recit: Ishte pérvjetori i- asaj pérpjekjeje t& ashpér. I
gjithé urbani i qytetit ge vu n& shérbim ta késaj feste.
N& até shesh njerézit sa vinin e shtoheshin. Té thoshte
mendja’ se nga qyteti ‘e fshatrat e aférta e té largéta té
Shkodr#s s’kich “mbetun njeri pa ardha. . . i

Né orén 9.30 u ba rreshtimi i ¢do organizate rinie
perpara tribunés. I gjithé sheshi'i madh u mbush' plot
€ pérplot. Nga Komiteti i Rinisé s& Rrethit ju dha fla-
muri tranzitor organizai€s s& rinisé ma t& mire e
rrethit, mandej organizatave t& tjera t& dallueme ju
shpérndang flet lavdérimi. N& mes kétyne mija e mija
manifestuesve t& shihte syni malésoré e malésore té
veshuna me kostume karakteristike, Kishin ardhé ish
partizanét e késaj krahine, familjet e déshmoréve i
dhe nga rrethet fginje. _ '

Mbas metingut u zhvilluen aktivitete kulturale-artis-
tike. Mandej t& gjithé shkuen né€ grupet e tyne. Né she-
shin. e sipérm ishin: bamé tryeza té gjata me dérrasa,

KU u shtruen t& hanin dreké t& ftuemit, kolektivat «
9€ndrave  t& punds dhe - kooperativistét e malésorét.
Filluen t& pijns e té kéndojné, té gézojné e té geshin.
Kudo shihje grupe kooperativistash, punétorésh apo
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sl}kollarésh. -Kudo- ndigjoje melodi té ndryshme, -zana
g‘]‘ltl}fa‘u*ésh,“valle lloj-lloj dhe fytyrat ishpartizané’sh dhe
té rinjsh g&, ashtu prangé e pranég, tringéllinin gotat me
njani tjetrin. Vendi zjente, malésorét kishin sjellé me
vete edhe boré alpesh. Kudo lévizje. Té bante pér vete
kércimi i atyne malésoréve me ato valle t& bukura, me
ato rro}:e té bardha si ajo bora e alpeve, me shkathtésiné
e 1évizjeve. E ¢'nuk shihje aty nga krahinat e ndrysh-
me! Té gjithé vraponin atje ku kishte dicka t& panjo-
hun, dicka karakteristike. N& valle e sipér i hidhnin
krahét njeni tjetrit, formonin nji rreth té& madh, kéndo-
nin veté kangén dhe veté e hidhnin wvallen. ’

Kaluen késhtu oré té tana me brohori e kangé,
deri sa dita po shuhej, dielli po afrohej nga peréndimi.
Maginat shkonin e vinin. T& gjithé hypén né magina.
Mbas pak u nisén tue marré me vete kénaqgésité dhe
kujtimet, gézimet dhe mbresat qé s’do t’i harronin
kurré. :

w & @

5

Kaloi dhe gjysma e shtatorit. Koha po mbante
miré. Vargjet e duhanit thaheshin pér mrekulli. Ai s’kish
edhe pak sa t& piqej; kishin mbetun vetém gjethet e
majés. Misri ishte bamé i shéndetshém dhe secila rranjé
kishte nga dy kallinj té médhenj. Edhe nga domatet
e dyta vazhdonin gé té nxirrnin disa kuintalé pér ¢do
dits, kurse domatet e lashta kishin mbarue.

Kryesia tashti po mendonte pér vjeshtén, per grum-
bullimin e té ardhunave dhe sidomos pér sigurimin e
bazés ushgimore té blegtorisé. Depot e silazhit po pre-
gatiteshin atje ku ishte nevoja, gropat pastroheshin »ér
cdo nevojé. Kishin marrun masa edhe pér mbulesén e
kavaletave dhe stregave té sanés dhe té bykut té thaté.

Punét né kété periudhé ishin pakue, sepse vaditia
e prashitja kishin pérfundue sé bashku me shumé& puné
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té tjera, kurse ma voné pérséri do t& shumoheshin, se-
pse delnin progese t& reja pune si silazhi, korrja e
misrit, xhveshja e misrit, dorézimi i duhanit né uziné
e té tjera. :

Né ato dité nji pjesé e burrave punonin né pyll
deri né té perénduem té diellit. N& nji naté té {illé
mjergulla e hollé e livadheve endej prané pyllit dhe
ligenit. Ajo nisi t& pérhapej népér fushat e gjelbra e
té gjana t& kooperativés. Muzgu filloi t& binte né fusha.
Nga peréndimi kishte mbetun ende nji ngjyré e kaltér
e zbeté. Errésina dhe mbramja rané thellé né [shat.
Heshtja dhe nata zoténonin kudo. Nga lodhja dhe djer-
sa e derdhun gjaté dités punonjésit humbnin thellé ne
gjumin e randé. Ishte voné. Asgja nuk pipétinte, ¢do gla
rreth e gark dukej e heshtun, e fjetun. Edhe gjumi asht
i thellé e i randé kur lodhja asht e madhe. Vetém hapat
e randa té plakut roje, q& lévizte sa andej kéndej pér té
ruejtun pasuniné e kooperativés, dhe t& lehunat e ndo-
nji geni atje né fund t& fshatit, ndigjoheshin panda.
Al shikonte tendat e duhanit pa vargje gé i kishin bo-
shatisun. Gjethet i kishin futé mbrenda g& né mbramije.
para se t€ linin punén sepse né kéto net kishte shumé
lagéshtiné. Ai shikonte hanén dhe giellin ku ende s’ki-
shin dalé yjet e largét. Thellé nga jugu, ndigjonte
gjamé si t€ humbuna dhe pérséri vazhdonte rrugén e
tij me pushkf né sup. N& ato caste thoshte me vete:
«Réshtu jané netét tashti, t&¢ heshtuna, té geta, po edhe
t& bukura». Pérfytyronte netét e dimnit t& ftohts, té
ashpra dhe plot acar, kur murlani fshik degét e xhve-
shuna t& peméve q& mblidhen sikur mérdhihin né tru-
pin e tyne lakuriq dhe férshéllejné né vajtim, kohén
kur era i rrihte fytyrén e tij t& futun né jakat e mé-
dha té kapotés,

Késhf.u PO e kalonte ai até nate té heshtun, ndérsa
me mendje t& vet ge zhytun ng pérfytyrime e kujtime.
S’vonoi dhg getésing e asaj nate t& bukur e prishén gja-
mét e largeta:_ té bubullimave dhe rrezet e pérflakuna té
vetétimave t&€ pandame. Re té denduna e t& zeza mbu-
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luen giellin. Gjamét e motit g& po prishej shtoheshin
gjithnji e ma shumé N& ato caste natyra lajméronte
ardhjen e nji stuhie t€ forté. Ora s’kish kalue ende: dy
e dheté minuta. Mbas pak, kooperativistét si bleta do té
léshoheshin arave té duhanit, té domateve e kudo. Mbi
qytet dhe mbi dy fshatrat afér tij shpértheu nji stuhi
e papame ndonjiheré, nji tufan i shogénuem me erna
té forta, me shi e vetétima, me bubullima e gjama
nga té katér anét. Plaku roje kish zané vend nén deréen
e madhe té magazinés. Era shtohej, para syve té tij tje-
gullat thyeheshin dhe vértiteshin né ajér si copa le-
trash; degé pemésh fluturonin pa numrim. Gjamegt shto-
heshin, dritat verbonjése té vetétimave dhe zhurma e
madhe shurdhonjése g& u krijue nga gjithcka gé lévizte
e bané edhe ma té tmershme pamjen e asaj nate.

S’mjaftoi kjo, nji breshén i forté, por qé nuk zgjati
shumé, shogénoi kété furtuné. Shiu binte papushim dhe
derdhej nga reté si me shtama; era e forté ulérinte me
zhurmé, sikur donte t& pérmbyste edhe themelet. Té gjithé
njerézit pa pérjashtim ishin ngritun nga gjumi: edhe 1
vdekuni pér gjumé né ato caste s'mbet fjeté. Roja shi-
konte i mbrojtun nén perdet prej betoni dhe priste ae
cfaré do té ndodhte. '

Né rrugén gé té conte pérmes stallash dhe hanga-
resh, nén dritén e mekun, ai dalloi nji njeri g& po
vinte. U trondit, hogi pushkén nga krahu, véshtroi pér-
séri dhe mendoi: «Po ky njeri né furtuné! Anmiku té
sulmon né koh#n ma té miré ose ma té kege». E kjo
asht nata ma e kege! -

. Ndal! — thirri roja nga vendi ku ishte dhe
doli né furtuné para njeriut té panjohur. Kur e pa u
ndal. E njohén njeni tjetrin. Djaloshi i ri, 1 pérgja-
kun, mezi mirrte frymé, donte té fliste dicka por nuk
mundi. Goja dhs fryma i ishte marrun krejt. Roja e
kapi pér gjoksi dhe e shkundi.

— Terit! — fol cka ke? — briti me t& madhe Toja.
Djaloshi nuk u pérgjegj, vetém bani me doré nga ligeni
né té kundért té furtungs. Roja e kapi djaloshin, e
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01011 né duar dhe e ‘coi mbrapa derés sé magazings. B
pa .ec_ihe nji here fyt}?;-i‘m e tij té drobitun gé e ndrigol
vetétima dhe u pezmatue. S’kish ¢’té bante vetg. Duhej
dhané alarm. Ndihma duhej t& shkonte patjetér. Rrotullol
Pushkén e gjate, i dha shulit, shkeli kambézén dhe filloi
t€ shtinte nji mbas nji. Ato té shtime pushkésh i dhiné
natés nji pamje edhe ma té trishtueme. Pushkét kétu
Takonisht lajmérojné zjarrin, Po zjarr nuk dukej ndo-
cund.

Té largéta dhe si té humbuna néper ate lamsh {;n t:l};e
ndigjoheshin edhe té shtimet andej nga bregu_kx r.éenté
Natyra s’pushonte; me ate furinég e térbueme sl klilrh gdo-
té pérpinte té gjithé fshatin. E cl‘:a_l__ muqd té kis

& pra né br & ligeni & mes té asaj nate té tmert™
dhé& pra né breg té ligenit, ne ast it
shme? Té& gjithé anétarét e kooperativés e_n?_emr;‘mku_t
mend: Atje strehoheshin lopét € kooperativés. T ]e
nuk i shkonte ndérmend se atje stallat e mbulueme nz
kashté do t& ishin rrézue prej atij tufani qé rokulliste
edhe shtéping prej guri? _

Burrat, t& rinjté, ata qé nuk tremben as nga tufani
ma i egér, as nga gjamét e motit me dritat e forta dhe
verbonjése té vetétimés dhe as nga era ma e forte brofén
né kambg, dolén jashté shtépive dhe u drejtuen ande]
nga vinin krismat e largéta té pushkéve, pa marré pard
sysh as rrezikun gé mund t'u kércénohej né ato gaste
té véshtira. Dhe ata mendonin dhe vepronin dl:ejt. ]f’asw
nia e madhe e kooperativés po vihej né rrezik, ajo PO
kkércénohej nga furtuna. Té rinjté vrapuen drejt stalld-
ve. Era qé frynte ishte n& & kundért, po rinia, me gjok-
sin e ¢elnikt&, e cante rrugén e véshtiré. Era e forté U
hynte né gojé, u mirrte frymén dhe shpesh 1 rrézonte;
bubu}hma trondiste dheun, zhurma e saj té pickonte
veshét dhe drita e forté dhe verbonjése ta hutonte me-
ndjen. Rrugét u mbushén me ujét qé kullonte nga arat.
Pemé&t kércitnin nga degét qé thyheshin. Era, g vazh-

donte me sa fuqi kish, i lodhi shumé dhe nisi #4i reé-
zonte. Mandej ata u kapén dora dorés ~dhe vazhduen
rrugén e véshtiré. Shiu u kishte hy né mish, bubullima
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i shurdhonte, vetétimat u verbonin syté; té gjitha kéto té
kégia natyra i mblodhi né nji naté, né nji vend, dhe 1
bani penges&; po kurré nuk mundi té ndalte hapin e
forté, forcén fizike e morale dhe shpirtin e njeriut té ri.

Té gjithé ishin gati té banin cdo sakrificé pér pa-
suniné e pérbashkét. Prej saj ushgeheshin e jetonin, prej
saj rriteshin e baheshin ma té forté muskujt e tyne.

Me pérpjekje e mundime mbérritén né livadhe, né
vendin ku kishte ndodhun dami. Stalla ishte rrézue mbi
lopét e lidhuna me zinxhiré. Po pérlesheshin me furtu-
nén dhe po banin pérpjekje punonjésit e blegtorisé - gé
flinin aty e punonjés té tjeré. Edhe graté u treguen té
gatshme pér té mbrojtun kéte pasuni t€ madhe nga
furtuna - egér dhe grabitqare. Ata gé erdhén té parét
népér rrugén e véshtiré qend Qemali, Agimi, Faiku, He-
kurani dhe Ibrahimi. Me zgjuetési e vullnet, pa sjellé
crregullime, pa u habitun, filluen té ¢onin rrénojen. e
randé dhe té& nxirrnin lopét.

Sa skena t& cuditshme! Sa i forté asht njeriu kur
lufton me natyrén e egér! Nga njena ané era e fugish-
me, shiu i fort&, vetétima e bubullima rréngethése, qé
pérplasnin valét e térbueme drejt bregut tue léshue
gjamé té llahtarshme, krisma t& forta shelgjesh qé thy-
heshin, britma lopésh qé dergjeshin nén peshén e randé
t& rrenojés, né anén tjetér njeriu i ri, i pajisun me
forcé, i bashkuem me shokun pér me mbrojté pasuniné
e pérbashkét, pronén kooperativiste, me punue, me gézue
bashkarisht.

Caste té jashtézakonshme, caste prove!

— Kujdes, shok&, kujdes! Jepni edhe pak! — ndi-
gioheshin zanat q& ushtonin dhe pérplaseshin me shté-
llungat ¢ médha té tufanit t& egér dhe shpérndaheshin
deri né& fshat.

— Ju, vajza, me vrap te vicat, burrat te lopét! —
ndigjohej zani i kryetarit.

Gra e burra kishin nji qéllim, kishin nji vendos-
méni dhe nji shpirt.

— Forcani, burral... — ndigjoheshin zana sa né
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nienén ané né tjetrén. Ndérsa tufani jepte e mirrte me
térbim.

— Ngrejeni shoké até traun atje gq& ra mbi
Shegén!. .. ndigjohej nji ‘za tjetér. Zanat shtoheshin,
britmat e lopé€ve baheshin ma t& médha nén peshén e

atisé. i :

§ — ~Shpétuen, shoké, edhe dy t&. tjera! Epni se pér
pak po i shpétojmé! — ndigjoheshin zanat e gézueme té
fshataréve.

Edhe né tufan, edhe n& lufté t& rrepté, me giithé
fatkeqésité dhe plagét qé& merrte né trup, fshatari cfaqte
gézimin dhe i buzégeshte fitores!...

— U lumté, o sokola!'— u tha kryetari t& rinjve
dhe té rejave qé& ishin grumbullue rreth tij, ashtu té
bamé qullé si edhe ai. Si pér cudi era mbas pak mehu,
shiu e ndali hovin, valét e forta t& ligenit rané n& qetési,
bubullimat u larguen drejté maleve, sikur donin me
thané se natyra u lodh, e humbi'davang n& pérleshje
e me tregue andej se sa i forté asht njeriu n& shoqéniné
toné socialiste. Pasunia e pérbashkét shpétoi. Ajo naté
e tmershme tregoi vullnetin' e fort, ndérgjegjene pas-
tér té& celnikte dhe_. besimin n& forcat e njer:iut te ri.
Té lodhun por té gézuem nga fitorja kooperativistét u
kthyen pér né fshat. Qemali kish lidhun kryet me nii
copé kémishé, sepse i kish ra nii binar i trashé shel-
gieje. Faikut i kish hy n& kambs nji gozhdé e madhe.
Asnji thueise s’'u nda té paktén pa nji plagé té vogél.
I riu Ferid Kasa, posa kishte ramé stalla, ishte l&shue
me vrap pér né kooperativé. Kur po vraponte, era €
mirrte para dhe e flakte tutje: ai shkonte tue u rroku-
Nlisun dhe tue u rrézue népér kanal ose népér ferra
dhe u vra keq. Plagén ma t& madhe e kish n& balld. E
kish marrun furtuna pérpara edhe e kish pérplasun né
trupin e trash_é té nji shelgjeje. Ashtu i lodhun,
dérmuem. i gjakosun dhe me plagé e me véshtirési
e lajméroi fshatin pér cka po ndodhte.

Furtuna kish sjellun shumé fatkeqési. Kési fur-
tune as pleqté s'mbanin mend t& kish ra ndonjiheré. Por
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dami gé& bani né lopé nuk ge i madh, sepse kooperati-
vistét qené té shpejté dhe té gatshém. Vetém disave u
theu kurrizin dhe mandej atyne gé ishin né gjendje té
kege ‘u vuné thikén, kurse té tjerat i mjekuen dhe mbas
disa ditésh ato nisén té shéroheshin. Po té gjitha shté-
pive té nalia e t& ultave ma pak, u kish hequn tjegullat,
sidomos atyreve q& i kishin faget e cative nga
peréndimi. Pemét i kishte sakatue t&€ gjitha, u kishte thye
degdt, i kish ménjanue ose i kish nda pérgjysmé. Misrin
e rritun e kish shirue pér toké, disa stallave t&€ mbu-
shuna me duhan qé u kishte zbulue nji pjesé u kish
hy ujét e shiut mbrenda.

Pleqté thané se mbas furtunés me breshén do té
dilte moti i miré Dhe me t& vérteté ashtu ndodhi. Dielli
dhe koha e miré doli pérséri. Duhanin e lagun nga shiu
e nxorén t& gjithé jashté té thahej né& diell. Mbas dy
ditésh duhani i lagun u tha. Pér stallat q& i zbuloi era
U morén masat e nevojshme dhe ato u rregulluen ashtu
sic Kishin gené. Por furtuna i kish lan& gjurmét e saj.
Pemét i kish lang si mos ma keq, misri, qé ishte rrézue,
filloi t& ngrihej po plagét e disa lopéve té racés ende
g'ishin shérue; ato gjithnji ecnin si té frikésueme dhe si
t& pérdredhuna. Edhe Qemali, Faiku mbanin ende pla-
gét e lidhuna me fashio. gl

Njiher# pér njiheré disa forca pune t& zgjedhuna,
i dérguen qé té punonin né pyll. Atje do té prisnin lande
té nevojshme druni, kallamishte dhe rrogoze, té c1%ler§
e punonin gjaté dimnit. Atje klshtf pune dhe' duhej
shkue qysh né kéte kohé se po té kapnin shinat e
vieshtés ligeni do t& afrohej, do t& hynte mbrenda dhe
njerézit do té mbetnin pa rrogoze.

8

Ate méngjes u nisén té gjithé sé bashku. Rruga qé
nga fshati dhe deri te pylli ishte e gjat& Posa shkuen
né livadhe, disa u ndalén qgé té punonin né stallat ve-
rore, té cilat ishin né rindértim e sipér, kurse t& tjerét
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ecnin gjithnji pérmes gjelbérimeve té barit dhe t& shel-
gjeve. ey .
Agimi kish marré me vete zagarin dhe ¢iften. Tashti
duhej ciftja, se népér pyll dhe né amullin e ligenit dhe
té vijave me ujé patjetér kishte rosa dhe shapka mali.
Q€ t& dy, Agimi dhe Qemali, dredhuen dhe hyné pér-
mes pyllit, kurse ta tjerét hyné né rrugén e re, ge
ishte hapun e q& cante pyllin mé& dysh; ajo té conte né
breg té ligenit. Posa hyné né pyll dhe kaluen disa n_letra,
zagari ra né eré gjahu dhe filloi té nuhasé. Papritmas
nji rosé doli nga trungu i nji zhavari fare afér zagarit.
Agimi e qélloi, por s'mundi ta vriste. :
Hyné né mes t& pyllit; ai bahej gjithnji e ma I
dendun dhe kishte véshtirasi pér kalim. Ishte i dendun,
me kallamishte dhe rrogozé, gé i kalonin té dy metrat,
me shelgje t& trasha e & médha, shelgje té bardha qé
rriten shumé & shtrime, T& dy shokét i ndigjonin te
giitha zhurmat e shpendéve dhe kafshéve té tjera t€
vogla népér pemé. Njs njeri qé s’kishte hy kurré né até
pyll, le g€ hynte e s'dinte t& dilte, por edhe tmerohej nga
britmat dhe zanat e trishtueshém dhe nga gjarpérinj-
t€ e ujit g& i takonin dendun. ' :
Ata shkuen te pusi i pyllit ose te gropa e pyllit,
si¢ e quenin gjahtarét dhe fshatarét até vend. Aty iSht‘?
si pus, vendi mbante ujé gjithé verés deri né brez. Pusi
ishte i rrethuem me shelgje t& bardha t& shtrime, me
kallamishte, zhugg, zhavar, rrogos e cdo gja tjetér. Agl-
mi e bani gati ciften dhe priste kur po dilte gjahu.
Zagari u fut né nji vrims qé ishte nén disa trungje
zhavari dhe u zhduk. Qemali dhe Agimi véshtruen njent
tjetrin né sy dhe heshtén. . Shikuen rreth e rrotull dhe
panci glurme... dy lloje gjurmash: képucésh dhe ciz-
mesh.
Heshtja qé ra ns dy shokét i bani t& mendonin!. ..
— Lajdi! — thirri Agimi zagarin e tij qé ende
s’kish dalé dhe uli kryet t& shikonte vrimén ku kish hy
zagari. Lajdi lehu dy heré dhe doli jashté. E lehuna e
tij u dha t& kuptonin se kish ramé né eré gjahu, por
asgja ‘nuk lévizte aty mbrenda, pérve¢ aty prané i ndi-
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gjonin zanat e trishtueshme té shpendéve sikur t'i zinte
njeri pér fyti dhe t'u mirrte shpirtin.

Vrima ku hyni zagari nuk dukej se ishte vrimé:
Dy trungje zhavari i€ alruem njeni me tjetrin dhe
lart t&é mbuluem me fijet e denduna, té gjata dhe té
mprehta si brisku, ashtu si ié gjithé. Kjo gja i bani gé
té dy djemté té mendonin. Qemali i kérkoi cakmakun
Agimit dhe hyni né vrimé Mbrenda ishte errésiné dhe
até drité qé hynté nga vrima e zuni Qemali me trup.
Ndezi cakmakun dhe véshtroi rreth e rrotull dhe vrejti
sané té thaté, disa copa té vogla letrash dhe bishta ci-
garesh. Agimi priste se ¢’'po ngjante ... rrinte i hesh-
tun tue i pérgéndrue té gjithé vemendjen.

— Agim, hyn mbrenda, hyn e shiko! — i tha Qe-
mali Agimit. — Ai veproi si i tha shoku, hyni mbre-
nda. Mbasi tij u fut edhe = Lajdi.

— Shiko! — i tha Qemali tue e sjellun cakmakun
nga té katér anét. Agimi pa i cuditun vendin qé ishte si
dhomé, largonte sanén dhe mendonte. *

— Kétu as shiu nuk paska hy! — tha Agimi.

— E ka mbrojté zhavari g& asht nalt, nuk e ka lané
me rrjedhé& kétu, po uji ka rrjedhé& anash — foli Qemali
dhe té dy dolén jashté.

— E cka té& merr mendja ty se asht ky vend? —
pyeti Qemali.

— Kéte e kané bamé gjahtarét me pushue ose me
fjeté, — u pérgjegj Agimi. — Po ti cka thue? — pyeti
mandej.

— Uné them se kétu strehohet ndonji i huej.

— Diversant? - ;

— Uné késhtu them!

— Jo, mor Qemal, cfaré diversanti! po ku po vjen
diversanti e futet kétu? Cka kérkon ai kétu?

— Uné késhtu them, Agim, jam ma se i sigurt dhe
i bindun pér kéte. : :

— Na, pér disa dité jena tue punue kétu, do 1€
vimé prapé nesér po né kété vend dhe né gofté se
shohim ndonji gjurmé té re ose ndonji njeri t& dyshim-
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té, atéhere bajmé si t& duesh ti; né dac lajmérojmé né
dac veprojmeé. . . ’
Miré, ashtu po bajmé — dhe u nisén nga bregu i
ligenit. el
Kur dolén né breg Lajdi ngriti nji rosé, A_gn’m e
qélloi dhe ajo ra né ligen. Zagari vrapoi me t& liatm
mbas saj dhe u hodh né ujé e nisi t& notonte me t& dy
kambét e para, kapi me dhambé rosén. u kthye_. doli
né breg, e shkundi trupin nga ujét dhe ja solli gjahun
té zot né doré.
— Bravo, Lajdi! — i tha Agimi, i mori rosén dhe
1 férkoi shpinén. Zagari e drodhi trupin i gézuem, u
hodh pérpjeté sikur i vinte mirg gé i zoti e lavdéroi peér
punén q& bani. #
Bregu i ligenit ishte zallishté dhe sipér zallit kishte
lym qg sillnin valét e ligenit gjaté kohés lur ai u zgja-
nonte. N& breg t& tij dukej si nji bisht dhelpne nji rryp
toke ‘qé hynte ‘thellé né Tigen dhe formonte aty nji sl
gji deti. Agimi dhe Qemali shkuen atje ku po puno-
nin shokét. Hangrén méngjesin, u ngritén, morén drap-
nat dhe hyn#d n& pyll g& té korrnin rrogozé. Kur dolén
nga pylli & t& pushonin e 3 hanin drekén u lané né
ligen. Uji ishte i miré dhe kishte pak valé. Atje, né breg
ndigjonin t& qgeshunat e vajzave gqé po pushonin  nén
hije. Hangrén buké, pushuen dhe pérséri filluen punén.
Vajzat korrnin, kurse djemté bartnin -rrogozat’ dhe I
nxirrnin nga pylli né breg. Normén e kishin plgtesue
08 né mesditd. kurse tashti mbas dreke luftonin pér tej-
kalimin e saj. i & Sel - b
Kur arritén te rruga e pyllit, Qemali dhe Agimi
u ndané dhe vazhduen t& ecin bregut. , .
— Qemal, s’doni me ardhé né shtépi, a? — i Pye_tl_
Aférdita, ‘ i
— Jo, Dita, po dalim kéndej e gjuejmé ndonji rosé.
Natén e miré! — y thané té gjithéve, :
~_— Natén e miré e miré u pafshim nesér — u thand
t€ dy shokét dhe morén rrugés sé pyllit. . A
Ciften e kish marré Qemali dhe e mbante né krah.
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Kéta t& dy dhe zagari po ecnin angs bregut, né (&
djathté vinte ligeni ¢é s’kishte as ma té voglén lévizje,
Angés bregut ishin rreshtue capkat e bardha. Dielli Iqé
shkélgente, gati po fshihej mbrapa malit dhe i jepte
gjithé atij garku nji bukuri qé té kishte anda ta shijoje.

N& t& majté, poshté bregut, ishte pylli ku kallamish-
tet me rrogozat e gjata vinin né nji nivel, mandej si-
pér tyne kishin nxjerré giysmén e trupit shelgjet. INé
ané té pyllit u ngritén dy rosa. Qemali e kish bamé
gadi ciften dhe me dy t& shtime i ndali q& té dyja.

Njena ra né breg kurse tjetra né kallamishten e
dendun té pyllit, por zagari mbas disa pérpjekjesh e
gieti edhe ate.

— Ktheimé kétu né té majtd? — i tha Qemali
Agimit & ishte pak para tij.

— Kthejmé — pranoi Agimi dhe hyné pérséri né
pyll. Ecén népér ate rrugé té véshtiré, deri sa arritén
te gropa e pyllit. ;

Shikuen rreth e rrotull po s’pané gja: as gjurmé
té reja dhe asgja tjetér, ¢do gja ishte -sikur n& mén-
gies. Té dy shokét kur pané se s'’kish gja t& re, morén
drejtim nga rruga e pyllit. Posa dolén nga pylli né rrugeé
pané se né kanalin e thellé dhe plot ujé po kulloste nji
zhytyrr?), qé posa i pa kétau zhytné ujées’u duk ma.

Reté e holla flakéronin me ngjyrén e trandafilit
e mandej nalt baheshin ma té cilta. Tufa zogjsh flutu-
ronin pér né cerdhe. Disa re puplore lundronin né ha-
pésiné me ate ngjyrén e tyne té kuge té ndezun, mandej
vinin e baheshin t& bakamta, si t& verdha, si ai polemi
i luleve dhe si ata zogj 1é bukur_py_}li, qé tue fluturue,
léshojné puplat e tyne shun_l‘éng]yreshe. 5 :

Fra e freskét dhe e lehtg f.rynte pgadale tue krijue
valéza té buta né ligen. Nata sﬂ_s'.ur_ kish marré brushén
dhe po i jepte ngjyrén e zezé q1e}‘11t. “Muz.gu ig.hte pér-
hapun kudo. Té dy shokét ndané pér gjysmé gjahun
e vramé.

—'__-_. -

1) zhytyrr = Shpend & ushaehet me peshk  dhe rri za-

konisht né ujé. g '
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Qemali dhe Agimi po shpejtonin pér né shtépi.

— Agim, nesér nadje po vi herét e té baj za.

— Miré, Qemal, gati jam! — i tha Agimi dhe u
ndané né rrugén e fshatit tue i urue njeni tjetrit natén
e mire,

* W o

T€ nesérmen Qemali u ngrit ma herét se ditét e
tjera. I bani za Agimit dhe té dy u nisén pér né até vend.
Kur po mbérrinin para pyliés, dielli sapo lindte, Kambét
deri né gjunjé u ishin lagun nga vesa e madhe gé kish
ra. Anés pyllit pané nji burré, Shiko! .. i tha Qemali
lehté Agimit tue i ra me bérryl.

— Po, e shoh...— dhe shpejtuen qé ta mbérrinin.
Ate cast djelmoshave filloi t'u rrihte zemra. Edhe ata
cuditeshin: pra, as friké nuk kishin!

I panjohuni kur ndigjoi cape gé po i vinin nga
mbrapa u drodh, solli kryet, 18vizi sikur desh té bante
dicka, por e la, mandej u‘getésue dhe uy .ndal gé @
priste dy djemt& e rinj.

-— Miré méngjes, o shoké! — y tha dhe i véshtroi
i shgetésuem, jr.,

— Miré méngjes, si u gédhine? — i foli. edhe
Qemali. =

.— Po juve _ku po shkoni kaq herét? pyeti i
panjohuni sipér té hapé muhabet, ndérsa fytyra e tij e
egerdghe ?:1 hvra;{lde, me ata sy si té dhelpnés, j ishte
zZverdnun dhe thue se nuk i kish' mbet iké gjal
né fytyré, e e

— Na po shkojmé n& Puné, po t & i

\ 3 r ¢cka t& hodhi
kéndej? — pyeti Qemali. 4

Mbasi mendoi, i panjohuni i véshtroi t& dy djel-
moshat mandej pa atje larg dhe tha:

— Po edhe uné i kam punét herét si ju.

~— Po cfaré pune ke?

-5 Uné J:gm natyralist, studjoj. familjet e ndrysh-
me t& shpendéve — tha ai ngadalé dhe tue menduem —
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mé kané thang se pylli kétu ka shpend t& ndryshém
dhe kam ardhé té studjoj mos... ka ndonji shpend qé
ka ardhé i ri... Pér kété puné ka disa dité qé kam
mbérrité; vetém dje kané ardhun kétu punétorét pér té
punue, kurse ditét e tjera vetém me nji burré gé ruente
kuajt kam ndeshé. ..

- Po me até burrin ke bisedue ndonjiheré? -—
pyeti Agimi.

— Jo, jo, them se vetém e kam pamé e... Po
¢faré pune bani né pyll? — pyeti i panjohuni.

— Korrim rrogoze dhe presim landé druni.

— Po nga cila ané e pyllit, kéndej nga rruga apo
né anén tjetér?

— Né anén tjetér, se kéndej rrogoza asht e dobét,
né kété anén kétej s’punon asnjeri. Po a keni hy né mes
t¢ pyllit, se anés nuk rrijné zogjté, ma tepér ka né
mes, apo jo?

— Po, ashtu asht, po né mes asht véshtiré té kalosh,
se pylli -asht i dendun dhe s’kam hy ende atje.

— Ashtu asht! — pohoi Qemali, pastaj pyeti pérs&ri.

— Po prej nga té kena? —

— Nga Tirana, u pérgjegj i panjohuni shpeji e
shpejt, pa u mendue fare. '

— Ndérkaq ishin tue ecé afér njeni tjetrit. Xur
u ndodhén afér kanalit t€ thellé 1€ rrugés sé pyllit,
Qemali i tha té panjohunit.

— Ju lutem! a ka mundési t€ na jipni pasaportén?

I panjohuni i shikoi rrepté dhe u tha me nji ton
migésor qé s'i shkonte fare asaj shprehjeje té fytyrés.

— Po... ne u njohme, u déftova se ¢’ka jam. Mua
nuk mé vjen keq pérkundrazi... kjo asht nji detyré e
larté, shoku Enver ka thané: «né njerén doré kazmén
dhe né tjetrén pushkén, po megjithaté uné po jua jap
gé ta shikoni. Urdhénoni. Qemali e mori dhe e shikoi.
i panjohuni ishte =zverdhé né fytyré dhe here
chikonte Qemalin q& vérente pasaportén heré Agimin
qé mbante ciften né doré.

Qemali e mbylli shpeji dhe i foli me nji ton migé-
sor dhe tue buzégeshun:

189

.




— Na falni, por ne dyshuem, kurse tashti té njohim
se kenke i joni! _ gl

— Po ljmé ju thashé. ., foli i panj_qhum _.dhe késaj
radhe i dha fytyrés me té vérteté nji buzg_qesh?s ttia
zakonshme. Veg syt qé& i kishte si té dhelpnés nuk
ndryshuen. a1 .

— Po miré po ju pse me gifte, zogjté e rosat 11111?
kéte kohé jané té ndaluara? — pye‘tl ai, dhe tas‘éh 1
9¢ e hogi dyshimin kish qejf gé t’i ndérronte edhe
dy fjalé e pastaj té shkonte. Y s :

— Jo, tashti asht e lejueshme me gjuejté; ju niaty
ralistat duhet ta dini kéte, se ato jané té ”ndalutame ve;
tém né pranverg, né kohén e shumézimit té tyne; por n'
sidoqofté e marrim ciiten me vete gjithmoné, se shpen
dét grabitqarée lejohet qé& t’'i vrasim né GdO‘ stiné. . .
apo jo? R e
— Po... foli i panjohuni dhe kéteé fjalé e shgiptol
ngadalg. ‘

— Miré u pafshim! — thané Qemali me Agimin dhe u
ndang. Kaluen kanalin te nji uré e ndértueme me kater
bingré. Ajo kishte sipé€r druj té hollé dhe sang, ng mé-
2YT€ g8 1€ mos humbisnin kambét. Ata dolén né anén
Yetér t& pyllit. I panjohuni i shikonte nga mbrapa.
V_erejti Zagarin gé u shkonte mbas dhe mendoi: «Po
al bjondi q& kishte lidhs kryet me ate fashion e bardhé
berse mé tha miré u pafshim? Uné u thashé se do té
DI1Sem PEr Tirang! Aha, jo, jo, kéta késhtu e kané zakon.

ko oo €me lindin kéfo dyshime? apo i djeg atij gé
e“ka mizén ngn késulg. | . Shikoi @Qemalin dhe Agirm{l
9¢ u zhdukén ng pyll dhe mandej me t& katra hyni né
Pyllin kétej rrugés,

. Agimi dhe Qemali kyr hyné né pyll u fshehén dhe
shikuen se nga Po shkonte njeriy i dyshimté. Edhe Lajdi
rrinte edhe shikonte si atg E vuné re se si njeriu i
dyshimté u fut shpejt né& pyll dhe kur ai u zhduk té
dy shokét filluen 1& bisedojng,

— Diversant asht ai, s'ka tjetér, — foli Qemali.

— A thue?

— Nganjiheré m’i hiqte t& gjitha dyshimet po né
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disa vende prapé mé futte né dyshim: pér shembull kur
tha se tashti shpendét jané t& ndalueme e né shumé raste
té tjera.

. — E si po bajmé? — pyeti Agimi.

— Po presim deri sa t& vijé Hekurani. Ai n& pyli
andej rrugés asht deri né mbramje; aty e kena, se s’ka
ku me shkue, né qoté se na s'mund ta kapim deri né&
mesdité lajmérojmé organet,

— Miré thue ti, hamé nadjen tashti?

— Po, po. e hamé, — dhe gé té dy shokét filiuen
té hanin méngjesin. Lajdi, gqé ishte mbrapa tyne, e
. shikonte Qemalin q& hante buké dhe filloi edhe a1 i#
lépinte buzét. Ata e kishin harrue zagarin fare. Kur e
pa Qemali qé ai po lépinte buzét, i hodhi edhe aiij aji -
copé. Dielli ishte ngritun; u dukén punétorét gé po Ka-
lonin mbi uré dhe po delnin nga livadhi né rrugg.

— Erdhén! — tha Agimi.
~ — Kush? — pyeti Qemali dhe ndali kafshatén qé
po pértypte dhe shikoi nga rruga.

: — Erdhén punétorét.

— Po Hekurani a asht me ta?

— Jo, nuk e :shoh... po, po, po vjen me punétorét
e tjeré,

— Mirg, ulu...

Hekurani gé ishte brigadjer, u merrte edhe me or-
ganizimin dhe korrjen e rrogozés, t& kallamishtes, me
premjen e landés e té gjitha. Por ai nuk mirrej vetém me
kéto, punonte edhe ndonji send tjetér si pér shembull
ndértonte ndonji urg, rrafshonte ndonji breg pér 8
kalue karrot ose ndonji send tjetér. Me fjal& t& tiera
ishte edhe si nji gjeometér i kooperatives dhe kurré nuk
crinte pa puné Dy shokét u ngritén dhe u dolén pérpara
punétoréve. Mbasi u pérshéndetén, e ndalén Hekuranin, i
treguen se ¢’kishin takue e té& gjitha me radhz.

—— Tash ne ate e kena né kurth, ai s’ka ku me
shkue. Simbas fjaléve tueja ai genka nji diversant ii-
nok. Gjaté jetés sime né ushtri e né mal kam kapé di-
versanté e spiung, po ta dini se tash ata jané t& pajisun
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nga té gjitha pikpamjet; jané t& stérvitun dhe prandaj
duhet tregue kujdes shumé i madh, se nji gabim i joni
rrezikon jetén e ndonjenit. Diversanti duhet té jete
i vetém gjersa ju ka thané se jam tash disa dité kétu.
Ai né té vérteté mund té keté ardhé tash sa dité. Pér
mos me i ngjallé dyshime vetes ju ka thané se dje s’kané
gené punétoré né pyll dhe se ka pamé rojtarin e kuaj-
ve; késhtu asht puna, mbasi genka tash disa dité mund
gé ndonji nga fshatarét tané e mban me buké e ja bjen
né pyll. Pér kété jam pak né dyshim.

Té dy ndigjonin fjalét e Hekuranit me vemendje.

— Tashti, si do té veprojmé? Né radhé té paré ty,
Qemal, ai do té t& njohi menjiheré, se ke kryet e li-
dhun me fasho; por edhe sikur t& mos ta kesh, ti ke
tipare té tilla & dhe me nji té pame nuk harrohesh lehté.
Po ta takosh atje né pyll, ai me siguri do té bisedojé,
se ai njiheré pér njiheré nuk ka dyshime. Ti do t€
marrish ciften né dorg, do té marrish edhe zagarin dhe
do té shkosh gjoja me gjuejté andej nga gropa e pyllit.
Aty, ate patjetér do ta gjejsh jashté, se ai rrin e vésh-
tron cdo 1évizje njeriu. Kur t& té shohi ty, nji heré
do té tronditet, por kur ka me t& njofté nuk ka me
luejté prej vendit mbasi njiheni. Ciften do ta mbajsh té
mbushun me fisheké, né doré e jo n& krah. Mé kup-
tove?

— Po, té kuptova, — tha Qemali.

— Né qgofté se ja mbérrin me bisedue, bisedo ndo-
nji send rreth zogjve, por té kesh kujdes edhe 1évizjen
ma t& vogél té tij se sado i forté g& té jesh ai asht i
stérvitun e nuk i dihet... ti duhet té shkosh i qeté, 1
geshun, sikur shkon me gjuejté shpend e jo diversanté.
Kur té afrohem uné nga ana tjetér, fare afér. vepro...
Uné po shkoj dhe ja marr ¢iften Burhanit. po i them
se e due pér me gjuejtd, ti, Agim, nuk ke gja {jetér
pérvec drapénit.

Q& té tre u ngritén né kambé dhe morén drejtimin
pérmes rrugés sé pyllit.

‘Qemali u nis nga veriu, Hekurani nga jugu, Agimi
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nga peréndimi, dhe gé t& tre e lan& t& takohen n& nji
piké. Hymjen do ta banin pérnjiheré.

Q& té tre u ndané. Qemali mbushi ¢iften. Ate kohé
nji rosé i kaloi sipér, ai e gélloi rosén dhe ajo ra né
rrugé. Lajdi e kapi dhe ja solli. Hekurani dhe Agimi,
qé s’kishin ecé as tridheté metra, i thané Qemalit.
«Mere me vete dhe mbaje .né doré.., dhe gé& t& dy
u zhdukén népér shelgjet e bregut.

Qemali u ul né breg té kanalit dhe mundohej qé
té imagjinonte ngjarjen se si do té zhvillohej. Lajdi
rrinte né bisht, vetullat i mbante t& ngrysuna, veshét
e ulun dhe as lévizte, as bante za. Qemali véshtronte
se mos po ndigjonte té shtimen e pushkés. Ai e priste
me padurim até cast, megjithése ky mund & ishte nji
takim i rrezikshém.

Tik... kauuuuu... u ndigjue nji e shtime e gif-
tes andej pyllit. Qemali u ngrit né kambé dhe hyni né
pyll. Zemra nisi t'i trokasé me forcé, pér té parén heré
po ndeshej vetém pér vetém me njé anmik... _

Eci népér pyll nji copé heré dhe mbérrini afér
gropes. Lajdi i printe, sikur ta dinte se pér ku po
niseshin. Qemali as gé& e shikonte ate, sepse e mbulonte
zhavari dhe ecte nén trungje, por shikonte kur lévizte
ndonji degé ose kur ai ndalej  dhe hidhte dy kambét
e para né trung, nxirrte kryet né mes i€ zhavarit,
shikonte Qemalin dhe pérséri vazhdonte rrugén. Qe-
mali ju afrue vendit te gropa. Njeriu i dyshimtg, gé po
crinte né nji trung zhavari, kur ndigjoi lévizje u drodh
i tané, u ngrit né kambé; zgjati veshét, futi dorén mé
xhep dhe po priste gé& té shikonte kush po afronej.
U ul, vetém kryet e la sipér dhe pa ate djalin e bashém
dhe me krye t& lidhun me fasho, e ju kujtue kush ish.
Nji heré desh té fshihej dhe té futej né strofullén e
vet, por te kambét e tij, nga trungjet e ferrat - pérreth i
doli zagari. I mori eré né kambé.

Ham hum! .. lehu zagari. ‘ .

— Lajdi! — thirri Qemali dhe as g& véshtroi nga
gropa. sgify  meirini :
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— Po cka té solli prapé kéndej, or derébardh&? —
pyeti njeriu i dyshimtg, i tronditun.

Qemali u ndal nga ky za i papritun, véshtroi dhe,
si e pa, u pérgjegj tue buzégeshun:

— Epo zagari shkon mbas gjahut dhe gjuetari mbas
zagarit — dhe vazhdoi té afrohej gjithnji por pa ja
térhequn vemendjen atij. Kur ju afrue i tha po me &
njéjtat shprehje té fytyrés si ma paré: — Paske heké
té zité e ullinit deri sa paske ardhé kétu,

— Ah, mos e nga... mé duket se géllove paré me
pushké?

— Po, vrava kéte rosé — u pérgjegj Qemali — dhe.
e ngriti rosén nalt. }

Kur pa rosén e vrame té panjohunit iu hogén shumé
dyshime, vetja ju lehtésue nga ajo tronditje q&é kish
ndie né fillim. :

— Kur u takuem né méngjes u habitdm tue ba
pyetje dhe harruem g& t'i japim njeni tjetrit t¢ paktén
nga nji cigare. Afrohu e merre nji! — dhe shtriu pa-
ketén.

— Faleminderit, po-o... uné nuk e pi.

— Po digje nji, digje, — Qemali u afrue péi ta
marré dhe shikoi rreth e rrotull.. .

— A zbulove ndonji zog & ri sot? — pyeti Qe-
mali dhe shikimin e véshtrimin s'e ndante andej nga do
té vinte Hekurani. Al e mbante véshtrimin andej aq
fort sa kjo gja e bani diversantin t& dyshonte dhe filloi
té véshtronte andej edhe ai. Mandej u ulén gé té dy né
trungje zhavari. Qé té dy shikonin njeni tjetrin vjedhtazi,
por ata dy sy dhelpne ishin dinaké dhe shpesh. e zinin
né kurth Qemalin qé megjithate mundohej té mos jepte
as ma té voglén shenjs, ' e

Ata kuptuen njeni tjetrin, dé t& dy e ndjenin ve-
ten té tronditun. .. ' ' :

Diversanti e ndjente veten ngushtg, e ndjente se té
dy shokét dyshonin pér te, por gjakftohtésia e Qe-
maht_ e bant_e ate t& mendonte pérséri. Mbrapa shpinés
sé¢ diversantit u ndigjuen disa krisma té thata kalla-
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mishtesh gé pushuen.  Diversanti 1&vizi pak ‘dhe u tron-
dit. Majat e kallamishtave dhe té IT0gozZES léviznin nga
era ngadalé tue u ndeshun me njena tjetrén.

- Disa zana té g]ene shpendésh u ndjené aty afér dhe
Lajdi u ba gadi gé té shkonte atje. Kallamishtet ké&rci-
tén pérséri..: Diversanti shikoi Qemahn gé i ndérroi
fytyra. .. shikuen njeni tjetrin... syté ju zvogéluen, nji
muskul i shpejté i 1évizi né fytyré... né& trup ndjeante
tronditje... ge té dy ishin né nji gjendje, né sulm
dhe kundrasulm, por s’pritén ma dhe ju hodhén njeni
tjetrit né fyt. U kapén, u shtérnguen fort dhe u rrézuen
qé té dy né bri dhe né mes té trungjeve. Duert e stérvituna
ndesheshin me duert e fugishme té nji t& riu punétor.

Por aty, né mes té trungjeve duhej sprovue fugia.
Qemali i dha vetes, e hogi njenén doré, e mblodhi grusht
dhe e goditi tjetrin né nofull dhe tunn] aq fort sa atij
i shkoi gjak... Por diversanti nuk dorézohej kollaj.

Hekurani, q& s’po shikonte se cfaré po bahej, vazh-
donte té ecte ngadalé pér té mos rané né gjurmeé. Ata
tue u rrokullisun n]eni mbi tjetrin, arritén te gropa. Di-
versanti mundohEJ qe té shirytézonte gropén, por Qe-
mali nuk i jepte andej. N& ate gast dora e diversantit
u shképut nga ajo e Qemalit dhe ai me ate doré i dha
nji grusht t& fort tjetrit mu né hundé sa i nxorén syté
xixa.

Qemali mblodhi edhe nji heré t€ gjitha forcat, e
kapi me nji lévizje té rrufeshme dhe e zuni nén Vete
dhe filloi ta grushtonte. Grushti i paré i forté e bhani
diverstantin t& léshonte nji «oh» té thelld.

Mandej u sollén, u penguen né kapje dhe u rro-
kullisén gé té.dy né€ gropén e ujit... rané mbrenda dhe
u ndané. Aty shfrytézuen ujin dhe donin qe té zhytnin
kokén e n]em tjetrit.

Pérséri u ndané tue llomatitun népér ujé e balte
Hekurani, ndigjoi zhurmé dhe u léshue me vrap tue ga
kallamishtet, drunjté dhe zhavarin e dendun. Po kur u
ndané, diversanti shfrytézoi rastin dhe nxori thikén,
Dora gé mbante thikén ishte zaptue prej dorés sé Qe-
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malit dhe ai me thikén né doré s'mundi gé t’i jepte.as
andej as kéndej. Dy duert kishin mbetun nalt bashké me
thikén e bardhé, sé cilés i ndriconte tehu.

Kur rané né ujé, zagari filloi té lehte dhe kjo e
lajméroi Hekuranin se duhet té vepronte. Kur pa kéte
skeng té tmershme u hodh né shpiné té diversantit, i
mori thikén, e hodhi né breg dhe diversanti u gjend i
shtérnguem né& duert e tij. Qemali hogi rripin dhe ja
lidhén duert nga mbrapa aq fort diversantit sa togéza
i hyni né mish. S’kaloi gjaté dhe nga ana e bregut t&
ligenit u ndigjue nji rénkim dhe nji zhurmé drush e
kallamishtesh t& thata q& thyheshin.

Qemali, ashtu i lodhun si ishte u léshue me vrap
népérmes kallamishtesh dhe drurésh g& mezi i cante
dhe shkoi né vendin e ngjarjes tjetér. Dy veté po pér-
lesheshin. .. Qemali 1&shoi ciften dhe u hodh.

. Agimi e kish zan& nén vete dhe po grushtonte
Riza Baira_min. ¥ Rizai s’ishte i zoti t& lévizte ma. ;

— Agimi cka po ban, e mbyte! h boll!...

tha Qemali dhe Agl;mi u ngrit. ot e
. — Rizai kishte mbetun i shirimé dhe t& thuesh pa
ndjenja,

— Po ky, Agim?

— Ky po i conte ushqim diversantit dhe kur t& pa
ty atje, u__kthye me vrap dhe me sopatén qé& e ka marré
me premé landé druni, desh t& mé& binte kresé po i
sh.l.:m bosh se: sopata i ndeshi n& kazmén gé e gova nalt;
atéhere uné u léshova mbi te. ..

— Edhe na diversantin e kapém dhe e lidhém...

. — Cohu, mor tradhétar, mor i shitun — ju kér-
cénue Qemali Rizait dhe i ra me shkelm kofshés $&
shtrime. .. -

— Atéhere Qemali, ashtu i lodhun, i bamé - tané
balt? e gjak e kapi pér krahésh dhe e ngriti né kambé
sikur té mos ishte burré po lecké.

— Hajde, ecé paral.., dhe i ra nji shkelm té randé
mbrapa. E morén para dhe e cuen fe diversanti. Ata
shikuen njeni tjetrin t& lidhun, ulén kryet: pér tok#& dhe
s’bané za... :
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"Rizai mezi géndronte né kambé. I morén para dhe
dolén nga bregu... Punétorét e punétoret kishin dalun
né breg qé té pushonin. Kur pané kéta njeréz i& lidhun,
té gjakosun, té lodhun, té shkallmuem e tue ecun me
krye poshté dhe Qemalin e Hekuranin dhe Agimin &
i rrethonin u habitén.

Edhe kéta t& tre ishin t& lodhun dhe t& ndymé me
balté, por ecnin té buzégeshun. Mandej té kapunit i
hypén né maginén gé kishte ardhé& pér té€ marré landé
druni dhe ashtu té lidhun i cuen atje ku e kishin ven-
din. Qemali dhe Agimi u kthyen, u xhveshén dhe hyné
qé té laheshin né ligen. Plagén qé e kishte pasé té li-
dhun gé-ate naté né furtuné Qemali e zbuloi dhe s’i
vuni ma fasho.

Kur e lané punén edhe punétorét, Aférdita i tha
Qemalit g& té shkonin bashké né& shtépi. Kaluen nga
bregu dhe dolén né rrugén e pyllit. Té dy ecnin tue bi-
sedue. Aférdita e pyeti pér kapjen dhe pérleshjen me
diversantin por ai i tha shkurt:

— Ne té tre, Dita, bamé ate q& u donte me .u ba,
bamé ate gé na takonte. Njeni ishte diversant dhe tjetri
i shitun...

Por ajo donte g& Qemali t& tregonte té gjithé
ngjarjen gé nga fillimi né& fund dhe ai nisi t'ja tregonte
po kurré nuk e lavdéronte veten.

— @emal, — tha Dita.

— Folg, shpirt!

— Sot e ndjej veten t& lumtun, — i pé&shpériti ajo
me afsh. Qysh se té dashunova e ndjeja veten sikur ie-
toja ma shumé. Po tashtité dashunojty edhe ma shumé.
Te ti gjeta gjithcka, dashuniné e pastér, gézimin, trimé-
niné, thjeshtésing, e té gjitha. E ndjej veten té lumtun
kur gjindem prané teje. ; :

— Mandej u ndalén te nji brez i nalté shelgjesh ku
ginda zogj cicronin. Sipér, mbi nji cerdhe g& ish ndér-
tue nalt né degét e shelgut, kéndonin dy zogj té bu-
kur. Me t€ ndigjue zanin e tyne t& ambél, Aférdita
ngriti kryet dhe pa.
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— Qemal, shih sa bukur qé ké&ndojné ata dy zogjté!
— ftregoi me doré Aférdita.

— Po, Dita, i shoh, ato kéndojné té lumtun mbi
cerdhen e tyne gé ndértuen me puné e sakrifica. ,.

— Po na a do t& ndértojmé cerdhen késhtu si
zogjte?
— Po, ne, njizetvjecarét, té gjithé jemi zogj qé
ndértojmé foleté... Ne do ta bajmé edhe ma té bukur,
ma té kandshém vendin toné socialist megjithése an-
miqté, si¢ ishin ata sot, do t&é mundohen t&é na i prishin
foleté, por na jena zogj shgiponjash gé& i ndértojmé
cerdhet nalt, ag nalt, sa anmiqté qé zvarisen pér %€ na
i prishé, do té bien poshté, do t& thejné qafén...

— Dita, s’ka ma lumtuni kur mposht anmikun, ate
gé t8 mundon dhe kur rrémben ate qé& dashunon tha
Qemali dhe, tue ecé té dy krah pér krah, ju afruen

* fshatit.

7

Vijelja e duhanit pérfundoi. Erdhi koha qé& té shku-
lej kashta. Oborri i kooperativés para stallave u bo-
shatis nga vargjet e duhanit. I gjithé duhani i thame
tashti ishte varun népér hangare dhe magazina mbu-
shun plot e pérplot. ’

Té rinj e té reja pérgéndronin té gjitha forcat né
shkuljen e kashtave. Punonin me hov e vrull pér i
shkulun sa ma paré dhe pér t'u lirue késhtu vendin
fraktoréve, q& do t& kthenin tokén pér ta mbjellé me
grune.

Tku vapa me gushtin, vieshta kishte koh& qé kish
hy, gjethet ishin zverdhun dhe era i pérplaste pér toké,
malet nga ana e alpeve filluen ta mbanin kryet né re.

E véshtiré asht prashitja, por edhe ma e- véshtiré
asht shkulja e kashtave, e kate e dinin vetém t& rinjté
Sy Tey 9€ u ishin bamé duert me flluska; ata kishin
Marre DErSIPer g€ ta banin shkuljen e kashtave; kur zo-
tohet rinia nuk mposhtet, sado e. véshtiré t& jeté puna.

Njerézit e kooperativés nuk u trembén nga vjeshr.

198



ta. Ata kishin besim né forcat e tyne dhe besonin se do
t'i kryenin punét para afatit. :

Té gjithé kishin dalé né puné& né frontet ma te
véshtira. Fshatarét punonin naté e dité, lévronin, dis-
konin dhe mbillnin. Deri né orét e vona punonin dhe
té rinjté dhe, ma né fund, mbjellja pérfundoi pesé dité
para afatit. Pesé dité, por pesé dité ishin gja e madhe.
Sikur té gjithé ato krahé pune té punonin pesé dité né
ményré té zakonshme nuk do t¢ banin as nji té tretén
e punés.

Po ja me puné té palodhun e té¢ vrullshme
gindra mijé faré u futén aty thellg, né toké dhe ashtu
té dergjuna do té rriteshin né stinén e gjaté té dimnit. ..

Me shinat e para té vjeshtés, duhani i varun né sta-
\la filloi t& zbutej. Tashti fshatarét punonin mbrenda né#
stalla ndenjun. Ulnin duhanin, e palosnin dhe e stivos-
nin né kavaleta t& médha. Ai ishte tha e dukej i bukur
si florini. Té gjithé kénaqeshin kur e shihnin. Ishin dité
pune, gézimi e begatie.

Filluen t& korrnin edhe misrin. Puna shkonte zin-
xhir, q& nga thyemja e kallinit, korrja e kashtés, trans-
portimi i kallinjve t€ képutun dhe té paxhveshun deri
te silazhi, e té gjitha. Misri ish ba i miré, pér c¢do rranjé
kishte nga dy kallinj t&¢ médhenj. Kétu puna ndryshonte,
ishte paksa ma e lehté. . :

N& brigadén e dyté kishin ardhé né ndihmé té rejat
e skuadrés s& Gjergj Vatés. Ditén e paré Qemali kish
punue né silazh, po mbas dy ditéve erdhi edhe ai té
korrte misér. Ate dité q& erdhi, korri bashké me t& rejat.
E futén né mes Suada me Aférditén.

Dashuniné e tyne nisén ta merrnin vesh shumé
njeréz nga fshati. Por fjala ka kambé dhe shkoi deri né
veshin e nanés sé& saj. Vec baba i saj nuk e kish maré
vesh ende. Megjithé kéte nuk po merrej agq shumé né-
pér gojé, se dashunité e kétilla filluen t& bahen t& za-
konshme. Aférdita né fillim kish friké nga dashunia, por
ajo e kuptoi ma se dashunisé sé fshehté dhe me frigé
i kishte iké koha: Ajo e dinte se tashti dashunia asht e
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lire dhe se e reja ka t& drejté gé t& zgjedh& ate qé i
pilgen. Nji mbramje, kur po kthehej nga korrja, hyni
rié shtépi dhe, kur té tjerét shkuen té flinin, kjo bashi
rie nanén e saj ndenjtén ma voné. E ama sikur donte
t'it thoshte dicka e nuk mundej, po ma né fund ja tha:

— Ndigjo, moj bijé, a asht e vérteté ajo qé kam
ndigjue pér ty?

Aférdita nji heré heshti dhe s’e kuptoi pérse e
pyeti e ama, por kur e pa né fytyré, e kuptoi, u skuq
dhe ju pérgjegj e tronditun:

— Pér cka, nang, — dhe veten e ndjeu sikur u fut
né nji humneré té thellé e té errét, sikur e zuni ajl
peshé e randé dhe e shtypi. ]

— Kam ndigjue se duheni me Qemalin e Ahmetit.
Mé kallxo, bijé, té drejtén, hapja nanés zemrén dhe
thueja té drejtén mos t& na ndodhi ndonji send....
Aférdita e shikoi t& amén e saj qé fliste si me zor dhe
dalngadalé, me fjalé té buta, e getésoi dhe ajo e morl
veten. ) :

— A e don, moj vajzé? — e pyeti Aférditén mbas
pak. ‘ E

— Po, nang, e due si jetén time... dhe dy pika lot
i’ shpétuen nga syté. '

— A e din se e ka marré vesh katundi? 2

— Po, nang, e di, por nuk ka gja, ata kang marré
vesh se na duhena me njeni tjetrin e jo gja tjetér.

— Po, moj bijé, po, por kur t& marrin vesh baba i

yt... ai asht pak... — foli e ama si me friké — edhe
uné kam kené vajzé vets, e di... edhe uné kam dashté. >
Jena dashunue me friké, se... Erdhi koha e m¢ dhané

nji burré qé as nuk e njihshe. E pata té zorshme, jeta
m’u dukte vorr, e errét, né fillim. Po shyqyr qé babai
yt nuk mé qélloi aq i vrazhdé e u mésova. Edhe uné
jam me ju, edhe uné them me marré ate qé e do me
gjithé zemér... mos ki friké, i foli e ama Aférdités
dhe pér té parén heré po i hapte zemrén nji njeriu.
E tregoi ate gja té vjetér qé e kish ndrye me dheta
vjet, por gé né zemér ruhej gjithnji e re dhe ¢ pahum-=
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bun. Aférdita u gézue nga kjo bisedé me zemér té cilté;
e pérqafoi dhe i tha: — Po, nané, na duhena me gjithé
zemér, Ai mé don me té vérteté dhe t€ dy jena nji.

— Ashtu, bijé e nanés, mue mé vjen miré gé don
nji djalé t& miré, punétor e té sjellshém. Mé& vjen miré
qé keni dijt¢ me zgjedh& edhe ti edhe ai. Kur Aférdita
e ndau qafimin dhe shikoi té amén e saj qé t kishte
ulun syt, mendoi pér te kur kish gené vajzé e re, DEr
zemrén e saj té brengosun me vite.

— Ndigjo, bijé, uné nesér do té bisedoj me Hasa-
nin qé ta shtimé si shkues tashti shpejt sa s’ka marré
vesh yt até e t& bajmé fejesén. Nesér bisedo me Qe-
malin pér kéte dhe né mbramje t& mé kallzojsh.

— Miré, nané, pér mue dhe pér ate ‘kur té duesh;
por baba s’ka cka me thané; kur ne duhena edhe ai ka
me pranue gé vajza e tij té marré nji djalé té miré.

— Po, bijé mbasi kenka puna késhtu gjithcka rre-
gullohet.

— Ma mir8, nanég, ta dijné dashuniné toné se sa té
shkojé puna ashtu si e Sadetes. ;

’ — Pse? — pyeti e ama.

— Nuk e din?

— Jo, po kur?

Aférdita filloi t'i tregojé dhe i dukej sikur po i
tregonte nji shogeje t& saj e jo nji nane. Ato bisedonin
lirisht, sepse kéte cast i zbuluen zemrat njena tjetrés;
ajo’ dashuniné e saj t& liré dhe e ama dashuniné e
fshehté e té dhimbsun.

— Sadetja, — filloi té tregonte Aférdita, — kishte
ra n& dashuni disa koh& ma pérpara me Astritin. Ata
ishin dashunue ag fshehté sa qé nuk ua dinte askush.
Dashuni si e nji vjollce né ferra, gé ja ndimé erén e
¢mund ta képutim me e marré né doré. Késhtu ishin
dashunue deri tashti von& Nji dité Astriti kish gjeté
rastin e mezi ja kishte thané ate qé e kishin dhe e
fshehshin né zemér. Pastaj u takojshin dhe deri para
katér ditéve nuk e dinte njeri pérveg tyne. Nii djalé
prej qytetit e kishte kérkue Sadeten me u fejue me te.
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[ ati i Sadetes, tue e dijté se vajzén e ka té-sigurt, ja
kishte dhané fjalén familjes sé djalit. Kur ka ardhé
puna te vajza pér me e pyetd e me ja kallzue punén,
ajo kishte thané: «Uné s’e due ate, kushdo qé& té jeté;
due Astritin e vetém ate. Kur kishte marré vesh i ati,
qé€ kishte dhané besén dhe fjalén, ishte ba me vra
veten. Po Sadetja i kishte géndrue edhe zemérimit &
babés sé saj. Ai s'kishte ¢ka me ba, vetém me hanggér
fjalén e besén e dhanun e me thané se vajza don njl
tjetér. Halili tashti ka ra ngushté e asht turpnue. Té
vramé ndjehen edhe Sadetja me Astritin. E moj nané,
cila asht ma miré dashunia e joné apo ajo e Sadetes?

— Jo, ajo e Sadetes... belbszoi e ama e cuditun
-nga kjo qé i tregoi e bija. .

— At heré pra as baba s'’ka cka té mé thoté. Uné
s’e kam ba ate me turp, due ate gé mé do dhe due ta
marr.

— Po, bij& e nanés — § foli me zemér té buté e
ama. Até€ heré Aférdita e Pérqafoi si asnjiherd dhe té
dyja shkuen t& flinin se ish ba vOné,

Té nesérmen vajza shkoj Né puné e gézueme. |

tregoi Qemalit dhe aj y g€zue. Punuen até dité dhe
thyen nga dy norma na korrje., d

Ditét kalonin dhe natyra e ndérroj t& gjithé pam-
jen. Filloi t& binte shi, ta shkundeshin dhe gjethet e
fundit.. Vijeshta po bante punén e saj. Filluen ditét plot
lagéshting. Nuk kish mbetun edhe pak g& té grumbu-

Uonin misrin dhe t& Sigurohej silazhi, baza ushgimore

si¢ i thon&, u ba edhe fejesa. Shkuesi qé kishte futun

nana e Aférdités, kish bisedue me babén e Qemalit
dhe mandej me babana e vajzé

ceshtje, qé t& dy ja sh

sisht. Caktuen edhe ditgp e fejesés, ate t& diels qé vin-~
te. Shokét dhe shoqet

€. Shol e Aférdités dhe t& @emalit shkuen
té dielén mbas dreke ng shtépite e t& dyve,
202
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U dérguen nganji dhuratési brigadé,si skuadér dhe si
grup estrade. Ma e bukura ishte ajo e grupit té estradés. Né
kéte dhuraté kish kontribue edhe Kola. Ai kish marré
vesh pér fejesén dy dité pérpara, kur kish ardhun pEér
té drejtue grupin e amatoréve gé donin té pregatitnin
edhe nji cfagje tjetér pér festat e nandorit.

Kola kish ardhun pér shogéni. Ai ishte bamé i
afért e i dashun me kéta njeréz té thjeshté té fshatit.
Pér té tillé shoké ai shkonte edhe ma larg, bante sakri-
fica edhe ma té médha. Shkuen té gjithé me i urue.
Faiku kish marrun me vete edhe fizarmonikén.

Mbasi i uruen fejesén Qemalit, nanés dhe babait té
tij, Kola mori fizarmonikén dhe filloi t'i binte. Shok&t
e ‘bané Qemalin q& té mirrte kitarén dhe ta shogé-
nonte. Ai kishte turp gé edhe pér ditén e fejesés sé vet
i binte kitarés ose té kéndonte, por si gjithmoné ju
bind shokéve dhe e mori. Kénduen kangé dasme e feje-
se, popullore dhe t& tjera. Erdhén edhe komshité. Kén-
donte Nurija, Suada, Faiku e gjithg té tjerét. Mandej
ashtu sic ishin, shkuen né shtépiné e Aférdités. Dhura-
tat qé i kishin sjellé Aférdités i lané sipér nji tryeze té
vogél, aty né mesin e dhomeés.

— Po pse keni shkue ma paré te Qemali mandej
erdhét te na? — u tha krushoéve nji grue e hijéshme.

— Po dhandérri merr nusen e jo nusja dhandé-
rin... foli Tefiku.

" Jo na kena shkue simbas moshés sé babés, —
ndérhyni Meti dhe ata qé e ndigjuen qeshén g& té

jithé.
) Maloja s’e priste qé né shiépiné e tij té bahej gjithé
angé. Kénduen edhe kétu e bané gejf, ju uruen
heré fejesén dy té fejuemve dhe u ndané té

r

kjo kan
edhe nji
kénaqun.
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Pjesén ma té madhe t& forcave punétore i kish.
thithun korrja e misrit, xhveshja e tij dhe vijat kullu-
ese té bllogeve t& mbjella me gruné. ’

Megjithse kishin korrun pjesén mé t& madhe _15e
misrit kooperativistét po shpejtonin edhe ma tepeér
sepse koha filloi t& prishej, malet po ngarkoheshin me
re, mjegulla capitej mbi fusha,-e t& gijitha kéto t&
jepnin me kuptue se vjeshta si me nji doré magjike i
xhveshi natyrés dhe fushés fustanin e bukur té g]e_l_-‘
bér.

Mandej ja nisén ditst plot shi e balté. Deri né
kéto dité kooperativistat kishin korrun mjaft misér por

disa blloge buzé ligenit kishin ngelé ende té pa-
korruna. .

Organizata e partisg bashké me kryesing £ kou-
perativés kur e pané se shinat e vjeshtés do té vazhdo-
nin gjaté, e pezulluen nji dité t& tane korrjen dhe té
gjitha forcat punétore g gené€ né sektorin e korrjes
i dérguen né hapjen e kanaleve dhe vijave kulluese. N&
kéte ményré do t& ruenin tokat e mbjella me gruvé nga

lagéshtira e tepért dhe erozion. Kjo ishte puné q& nuk
priste. ; :



fund pér vete mezi futnin kafshatén e thaté t& bukés.
Dégjonin pleqté qé tregonin pér kohnat e zisé s& bukés,
kur njerézit hanin barna té egra, si bagétité, né ata mote
t& zinj kur méngjezeve gjenin ndonji nga njerézit e
shtépisé té vdekun dhe mbusheshin plot malléngjim. E
né cepin e syve té tyne shikoje atéhere ndonji piké lot
té bardhé, dridhéronjés, si vesé né fijen e barit, gé rro-
kullisesh népér brazdat e rrudhave tue lané nji vi té
lagét. .. .

Té gjithé anétarét dhe anétaret e kooperativés kér-
kuen q& té mblidheshin, té ¢fagnin mendimet dhe pas-
taj té vendosnin se si té punonin. Misri duhej shpétue
pa tjetér. :

[ pari u ngrit Hekurani i cili tha q& ishte gati t&
fillonte punén népér shi e balté, vetém e vetém gé mis-
rin, djersén e ballit dhe bukén e popullit t€ mos e lenin
t& shkonte kot. Kjo inisiativé u pérkrah dhe té gjithé
ishin gati, por problemi géndronte gjetké; pikérisht ng
kohén qé po zhvillohej mbledhja erdhi Lini i cili solli
lajmin qé ligeni kishte hy n& arat e misrit dhe ishte
zgjanue. Ky l_a;;m i piklloi t& gjith&, sepse misri nuk
mund té korrej as pér njé dité, as pér dy e as pér tri
né ate terren. Mbas tri ditéve ujét e ligenit do té
depértonte né thellési t&€ misrit. Kallinjté do t'i mbu-
lonte uji i trubullt plot balté té sjellun nga fushat e
késhtu, ai nuk do té vlente' ma as pér pulat e jo ma
pér buké. Atéhere vendosén ta bajné nji korrje qé
shuméve ju duk e pamundun... Do té korrnin me lun-

dra. . -
¢ % @

Méngjezi ishte gjithnji i mvrejtur dhe qiellin e nxi-
nin reté korb té zeza. Kunora e maleve qé rrethon ul-
tésinén e Shkodrés nuk shikohesh. Po shi nuk binte.
Gropat e rrugéve dhe hendeqget anash ishin mbushé aq
tepér me ujé sa gadi delte sipér rrugés. Arat gjithashtu
vende vende mbanin gropa dhe brazda plot ujé. Li-
geni kishte fry shtratin dhe kishte dalé ma tepér nga
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cdo vit tjetér. Ai mbulonte me ujét e trubullt e me
balté t& sjellun nga fushat dhe projt grryes gjithé liva-
dhet e barit dhe njé pjesé té miré té tokave té punue-
shme, Buzé amullit géndronin né ujé arrat e egra, kara-
bullakét e zes gé gjuenin ndonjé peshk té vogél dhe si-
Per tyne fluturonin givikat e bardhé me shping té mur-
me g&é kur shikonin peshkun gé lévizte ujin, suleshin
si shigjeté me koké poshté e kapnin me sqepin e mpreh-
I}:Ie dhe pak t& kthyem e pasi canin ujin me gjoks ngri-
eshin pérséri tue e gelltité peshkun té gjalls. Pak ma
te%:; atje né thellési ku trupat e médhej té shelgjeve i kish
mkl.l.lue uji dhe atyne u dukeshin vetém degét. Trum-
g setite sorrat fluturonin rreth arave me misér, ndalo-
7N n€ ndonje kalli dhe hanin kokrat e tyne.
1 EOﬁperaj:w@stet u afroheshin arave té misrit. Kam-
Bosti o I_%rtr_l_blsn‘_-]fl né tokén e zbutun si me gené batak.
3 rosa‘f“g‘n né vendin ku do té fillonin punén tufat
Shkumze he karabullakéve u ngritén me zhurmé tue
Hivistat ‘;{% ujet. dhe"zuné vend diku ma larg. Koopera-
pengont ‘i??heh képucét, hogén xhoket e ¢do gja qé i
e dhe pé1 bung, bashké me ta u xhvesh edhe krye-
nyrat Se Se}{retan”l organizatés. Ndané punén dhe mé-
gjashts ek Sl_ldO té punonin. Cdo lundér do té& kishte
tietar M‘or‘res: tre né njerin krah dhe tre né krahun
dhesh n..‘Sll”l do t& korrej né naltésiné e ujit dhe do hi-
breg ‘née _lundér, Lundra do t'i conte kallinjté deri né
t n’gark%?m]e'“.. njé kanali té thellé. Atje kallinjté do
Njena mp N né _traktor, Nga ligeni po vinin lur{drat
undrg eas tl__eh'es_tue ¢a ujin dhe degét e shelgjeve.
saj e ngistsa}?e vozitesh nga Qemali kurse né fund te€
'l gé vinte Ekurf‘nl iciliijepte edhe drejtimin. Krye-
U misri ishtme té tretén tha qé lundrat té& ndalnin atje
i € Ma thellé. Dhe atje u ndalén.
me njji n J':!en?" t€ reja, me drapna té hedhur né supe.
nalté dpe qék-! entusiaste e mobilizimi, me njé& ideal té
baltég. N& fml.m te__pérbashkét u futén pérmes ujit dhe
tue u ngpits o> Wi ishte deri né gjunj, po pastaj erdhi
208 Mma larg té shkonin ag ma tepér hynin
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né ujé. Kur arritén atje ku mbaronte misri u ra uji
deri né brez. Kjo ishte nji korrje e papame ndonjiheré.
Kallinjté e misrit gjasonin sikur té kishin mbi prej ujit.
Korrésit té mobilizuem té gjithé léviznin né ményré té
cuditshme népér ujé ku balta nuk té léshonte fort
kollaj kambén qofté edhe njé hap. Drapéna kishin marré
edhe vozitésit, ata nuk rrinin kot gofté edhe njé minuté,
por korrnin, dhe kur donin me ecé& para, lundrén e
shtynte njeni me doré. Vozitésit dhe korrésit i shpallén
garé njeni tjetrit: kush korré ma shumé dhe kush e
con lundrén me ngarkesé ma shpejt. Ky emulacion i pér-
fshiu t& gjithé. Hekurani ja la lundrén Qemalit bashké
me njé korrése dhe veté shkoi te nji lundér tjetér ma
tej sepse ata atje nuk dinin té vozisnin miré.

— Hajde jepi Hekwran se ne e ngarkuem, — 1
foli Qemali kur mori té nisej me lundrén drejt kanalit
qé té conte né breg tue ca ujét pérmes.

— E ngarkuet pamasé po mos kujtoni se do té na
i kaloni, — foli Hekurani g& u hodh né dhe e rrémbeu
lopatat me té shpejté. Teshat u kullonin ujg dhe u
ishin ngjeshur fare tue marré formén e trupit. Qemali
i dha disa heré lopatave por lundra sa lévizi nga vendi.
Ajo pérvec qé kishte ata, randohej edhe nga pesha e
misrital ™

— I jepni shpejt Qemal se korrésit po na presin
dhe Hekurani po na ze. — Po i japim ma shpejt, — foli
Qemali dhe gé té dy .filluen té lévizin lopatat me
forcé. Lundra ¢ante ujét me ballin e saj dhe mbrapa
dallgét e vogla tundnin misrin e pakorrun. Né krye e
ngiste Aférdita. Ajo ishte lagun e gjith€ g€ nga koka e
deri te kambét. Fanella e pambukté, e mbyllun né grykeé,
pérveg qé ishte lagé, né gjoks ishte pérlye me njolla
palte. Edhe né fytyrén dhe shaminé e saj t& lidhun e té
pardhé dukeshin pikat e baltés sé njomun nga ujét.
Fytyra i kishte marré njé pamje té€ kandéshme dhe
gjalléronjése, kurse krahét e pérveshun léviznin me
forcé lopatat e médha. Fanella e lagét i ishte ngjeshun
pér mishi. Ajo sa heré gqé i jepte lopatave sillte kryet
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dhe shikonte Qemalin atje né cep t& lundrés, Ai té dy
lopatat e médha i pérdorte fare lehté. Ajo vrente krahét
e tij té médhenj, gjoksin e gjané gé i kish dalé nga
kémisha e zbérthyeme, fytyren e tij té geté, syte e
ndritshém e té kaltér dhe sa heré gé lévizte trupin kur
térhigte lopatat mbi ballé i-1&viznin ngadalé flokét e
lagun e té shpérndamé. Sa heré gé shikoheshin né sy,
Qemali néngeshte kurse ajo sillte kryet para dhe vazh-
donte e térhigte me forcé dy lopatat. Te ata t& dy nuk
dalloje as shenjén ma té vogél té lodhjes, atyne si dhe
té tjeréve nuk u bante pérshtypje kjo puné e véshtirg,
pérkundrazi ishin entusiazté dhe kjo u dukej te syté plot
zjarr dhe optimizén.

Qemali ndali lopatén e majté i dha fort me té
djathtén. Kryet e lundrés mori majtas e pastaj ai e
drejtoi pér né kanalin qé té conte te traktori. Me té
-arritur atje shkarkuen menjéheré dhe u nisén pérséri
ku i prisnin korrésit. Tashti lundra ishte pa ngarkesé
dhe ecte shpejt. Lundrat e tjera vinin njana mbas
tjetrés. Qemali preu djathtas dhe e futi lundrén mes
korrésve. Aférdita léshoi -lopatat dhe «pllum» u hodh
nga lundra né ujé. Pas saj u hodh edhe Qemali. Puna
nisi me té shpejté. Né lundér hidheshin krahét e mistrit
fet e fet.

Filloi té frynte pak eré e mbas saj nisi shiu pér-
séri. Puna vazhdonte gjithnji me ritmin e paré. Asnjeni
nuk thonte mjaft punuem, por ngado degjoje kéto
fjalé kuptimplote: «Forca t'ja arrijmé qéllimit». Me-
giithse shiu dendsohesh ma tepér, punén nuk e ndér-
priste_ asnji. Kaloi dreka dhe asnjenit nuk i shkonle
mendja pér buké dhe pér pushim. Ata dinin vetém nji
gja: Té ecnin sa ma paré dhe té& korrnin sa ma shumé.
Lundrat filluen -t& pinin ujé sepse pérvec shiut kullonte
né to edhe misri, prandaj e derdhnin ujin me kova,
Vetém kur u err u ndigjue nji za: :

— Nisemi, po vonohemi, shokét u bané gati!

Gjithandej ra mbramja. Errésina mbuloi t& katér
anét. Shiu vazhdonte té binte i imét e i dendun. Magina
g€ ishte né rrugé u mbush me punétoré e u ba gati té
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“ecte né drejtim t& fshatit, Para saj- kalonte nji- gaz -1
ngarkuem me misér kurse mbrapa vinte magina e
mbushun plot me kooperativisté. Té rinjté filluen kan-
gén. Kjo u pasue edhe nga i€ pjekunit né moshé. T¢&
dukesh e cuditshme kjo skené. Kooperativistét duke-
shin sikur po vinin nga ndonji vizité gé& kishin ba diku
e jo si t& kishin punue gjithé ditén pa pushim né shi e
né balté. Po ishie rinia, rinia 'Gé nuk pyet pér té tilla
gjana, ishin njerézit gé mbjellin e korrin grunin, bu-
kén e nji populli heroik. S e

Posa shkuen népér shtépité, u, ndrruen, u vesheén
dhe ndezén bisedat e zjarrta me pjestarét e familjes per
punén qé ishte ba né korrje. Ata kishin ¢faré t s tre-
gonin njeni tjetrit. Népérmjet radios e gazetés ndigjonin
gé flitej edhe pér kooperativistét ‘e punétorét e ndé&r-
marrjeve té ndryshme té vendit, dégjonin se kudo pu-
nohej me té njejtin’ vrull, sepse shinat e médha gé bi-
nin ngado po shkaktonin dame te médha né bujgési.

. ‘Lumenjt e rrémbyshém kishin dalé nga shtretnit
e tyne dhe po mbytnin fushat; lexonin dhe dégjonin pér
heroizmat e kooperativistéve -qé- rrezikonin jetén pér
& shpétue gjané e gjallé e pasuniné kolektive, Keta,
ishin si zjarre gé ndiznin zemrat e gjithé punonjésve,
Megjithse ishin -lodh&, -rang& voné e nuk flinin po
rrinin tue bisedue e tue ndigjue radiot. Jashté dégjohej
gé shiu binte me rrémbim e heré pas here bubullimat
tundnin dheun, Ora kaloi dymbédheté. Mandej shiu i
candé pushoi e-ata fjetén. Sa heré gé u dilte gjumi gjaté
natés u shkonte mendja te misri, te buka e popullit.

Té nesérmen .u nisén gysh pa le. .

Kété dité puna u eci; patén njé favor nga. qé nuk
ra shi né orét e para té punés. Po u eci mbaré edhe se-
pse ja morén dorén késaj pune nji dite pérpara. Misrin
gé conin né kooperativé e xhveshnin dhe pastaj e hap-
pin népér hangar né ményré qé té thahesh e té bahej
pér kotec. Kur i shikoje ata kallinj té médhenj e plot
kokra té shéndosha t& vinte keq t'i mendoje g& do t&
kalbeshin. - Kooperativistét punonin pa pushim, kjo pu-
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né po i nxirte fagebardhé sado g& né& {illim u dukej e
koté. Pak para se té& linin punén, filloi pérséri shiu
Ligeni deri né kété kohé e kishte ngritun nivelin e tij
edhe ma tepér. Atje ku korrén ditén e djeshme po té
ishte misri do té ge mbulue deri mbi kallinj. Ligeni
po i ndigte kamba kambés por nuk po mund t’i arrinte
- dot. Tashti u ngeli pa korré vetédm pjesa qé& ishte me
ujé té cekét, por deri né ditén e nesérme me siguri
gé uji do té kércente ma nalt.

Ditén e treté u nisén né puné me shi. Ai nuk
pushoi deri né orét e drekés e pastaj u pre, po nga malet
akoma nxinte rryma e shiut gé& binte. Mbas dite puna
u eci edhe ma miré. T% gjithé e shikonin qé& po t& mos
kishin fillue korrjen ma paré né thellési, ate misér do
ta kishte kalbun uji g& té gjithé. Nji ngritje e tillé
e ligenit nuk mbahej mend. Uji i tij kishte hy edhe né
lagjen e poshtme t& gytetit dhe kish bllokue rrugét.
Kurse ujét e Drinit kishte mbulue fushat e Kugit dhe
gjithé fushat q& shtriheshin- gjaté rrjedhjes té tij; kishte
mbulue me llum e rané gjith& arat e mbjella e t& pa
mbjella e nji dam tjetér t& madh kishte ba n& ushgimin
e thaté té bagétive. Shtépive u kishte hy uji né katin
e paré, sipér, fshatarét kishin ngjité gjithé plagkat dhe
bagétité. Pér kété Partia po mirrte masa té nevojsh-
me e té& shpejta tue i ndihmue me buké, ushqime e t&
tjera fshatarét e bllokuem nga uji. Furnizimet bahe-
shim me Jundra apo me helikopteré. Kéto shina gé
’cr:ninrpc i sillnin ekonomisa nii dam t€ madh. Pérve¢
vgrgl‘;i.r_ne\,*e ta lﬂfﬂéhjvﬁ radioja @ gageig 'g)menin edhe
pér réshqgitje toke né zona kodrinore e malord,

Dita e katért ishte dita e fundit né korrje. Né ketd
dit€ ata do ti jepnin fund. Shi nuk binte ma. Reté nuk
nxinin si né ditét e tjera. Né t& camet e tyne dukeshin
rrezet e arta té€ diellit vjeshtuk dhe copat e kaltra té

qgiellit g€ heré pas here humbisnin mbas reve t& bar-
dha si boré.

Edhe ligenit i kish ra nji pamje tjetér. Rosat, caf-
kat, civikat e gjith& shpendét e tjeré fluturonin plot
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gézim anés amullit. Mbi te nuk notonte ma mjegulla e
shiut. Kurse né arat e misrit ku punonin kooperativis-
tét vlonte ende puna. Nji gézim i madh dhe i papér-
shkuem i kish pushtue té gjithé. Buka dhe djersa e
ballit shpétoi. Q&llimit ja arritén, ndaj kanga kishte nisé
si né dasém. Lundrat shkarkonin misér varg njena mbas
tjetrés. Vrulli i punés gjithnji rritesh kurse pjesa e
misrit té pakorrun zvoglohesh. U korrén edhe kallinjt
e fundit. Vozitsit po shtynin lundrén e fundit. Té parat
ishin ngarkue plot kurse té fundit kishin marré vetém
ndonji krah sa pér t& mos u kthye pa gja. Korrsit ki-
shin hypun né lundrén ma té madhe me té cilén kish
punue Qemali. Ajo ecte ngadalé mbas té tjerave, tue
ca ujin e tue u pérkund né shpinén e tij té lévizésh-
me. Gézimi i té rinjve nuk pérmbahesh. Né& fytyrén e
cilitdo ¢fagesh nji ndjenjé hareje. N& ballin e lundrés,
Aférdita voziste tue kéndue me sa forcé qé kishte. Zani
i saj i ambél e kumbues lundronte tue kércye né&pér
valét gé lente lundra e pastaj, i qeté e i kandshém
shpérndahej népér gjanésing e ligenit. Ja thané niji
dueti me Faikun e pastaj k&nduen {é gjithé sé bashlku.
Fytyra e saj si agim i ndezun flaké nga puna dhe kanan
dhe flokét e lagét g& ja tundte pak era i jepnin bu-
kurind e njé lulékuqeje t& freskueme nga vesa e paré
e méngiesit pranveror. E cilit nuk i kéndonte zemra né
ato caste? Megjithse ishin t& lagun e té qullun kanga
dilte e ngrohét dhe e zjarrté.

Frynte pak eré vjeshte qé sillte aromén e lagéshti-
nés. Qielli pothuej ishte pastrue i gjithé nga rete. 45
beri me ngjyrat dhe bukuriné e tij i kish hedhur fjon-
gon shuméngjyrshe né formé harku Cukalit; natyra me
dorén e eai cileur donte té lidhte né té nji kordhel®

4 gindieun.
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Ishte fundi i muejit. Ate dité qé Qdahesl‘illn 1?'1:6:
kooperativistét .kishin mbledhje. Né& zyren e i hogaatbe
hynin e délnin-koop'erativisté aé merrnin té ardhun g
vitit. Né ané t& tryezés sé llogaritarit, afér dritares is 3
ulé dy burra, t& cilét kishin ardhé si té d.eleguf‘m ngté
komiteti pér t& marrs pjesé né mbledhjen qé do.te
zhvillohej. ‘Ata shikonin llogaritarin qé ‘-‘_nu_mmna
lekét kooperativistéve, dikujt ma shumé& e dikujt ma

alc S : :

g — Pse, Zef, ajo grueja qé& doli tashti mori aq P?k,‘;
kurse nji tjetsr qé doli para ‘saj, mori dy heré sa ajo
— pyeti i deleguemi logaritarin. _

— Asht e qartg, ajo q& mori pak ka punue pak,
kurse ajo tietra ka dalé cdo  dits na puné, — tha llo-
garitari ndérsa po u giente emnin Hekuranit dhe Qe-
malit né lists, ] : 2 -

— Po mirg, si jans me realizimin e ditéve té punés
né pérgjithssi?

— Ka qé edhe nuk e realizojng, — u pérgjegj shkurt
llogaritari tue marre njl tufé kartémonedhash né dorf.a.

— Pse ndodh kjo? — pyeti pérséri i deleguemi,
ndérsa shoku i tij wvetém ndigjonte,

— Sepse nuk punojna, . -

— Jo, or vélla, nulk asht puna se nuk punojng, —
tha Hekurani, — PO ata g& nuk kané shumé dité pune

Merren ma shumé me kopshtet personale. Kujtojné se
me ate rriské toke do t& sigurohen.

— Pse, sillen shums mbas saj, &?

— Po, ka nga ata Q€ rreken me ats copé toke tue

kujtue se do ta nxjerrin fitime dhe i lené& mangut punét
kéndej.

e me ja dhané kooperativés,
rrekemi si thotg Hekurani:
fitojmé nji, e na& kooperatiy
lamé té shkojné dam dhets,
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— E ma e keqja asht se n& verg, kur jané& fushaiat
e médha, pikérisht atéhere kur duhet forcé e madhe pune,
njerézit rreken me dheté kallij misri.

— Po sivjet si i kryet kéto fushata? — i drejtoi
pyetjen Hekuranit po i njejti i deleguem.

— Mirg, ne u aktivizuem té gjithé, nuk ndejtén pa
e kapé shatin as kéta shokét e zyrés e té tjeré gé kishin
puné me pérgjegiési té ndryshme, Nji ndihmé tjetér na
dhané edhe aksionistét.

— Po mirg, i kérkuet veté kéto ndihma apo?...
ndérhyni i deleguemi.

— Jo, jo, ata gé erdhén, qofté shokét e adminis-
tratés, qofté té tjerét, e pané veté té arésyeshme, por
uné them qé punét dhe detyrat na dalin ma té¢ médha
vitin e ardhshém.

— Uné kam kété mendim tha nji tjetér gé ish aty:
Té jemi sa ma afér prodhimit, shembullin e vitit t&
kaluem ta vemé& né zbatim ma tepér, ta bajmé si ligj.
P.sh. kur asht fushata e madhe, pse punonjésit e lloga-
ris€é t€ mos marrin pjesé né te ose, atje ku asht orga-
nika pak e fryme, pse mos t& thjeshtohet e t& dalin nje-
réz né prodhim ku ka nevojé ma shum&? Tek e fundit
edhe llogaritari, g& mbetet gjithé ditén né zyré, po 1é
dojé mund té punojé né terren, i ban edhe miré e
freskohet.

I deleguemi qé pyeste pohonte me krye, i heshtun
sikur di¢ mendonte, ndérsa tjetri kish nxjerré nji blok
té vogél e shénonte heré pas here ng te. Mandej ky,
pyeti: .
—_ Sl thgni ju, kjo ményré a mund té pérgjithe-
sohet? Né até cast hyné né zyré edhe katér t& tjeré.

— lfse jo? Uné. e kam vu re né veten time, nuk
ndesh né ndonjé véshtirési megjithése e kryej punén
hem si bEigadjer hem si punétor. Késhtu edhe ata té ad-
ministratés q€ kryejné punét né zyré t& sakrifikojné
ashtu si sakrifikon punétori n& fushé pér tejkalimin e
normave. Késhtu qé punén e dy vetéve ta bajé njani
tha Hekurani. i v oigs
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— Po mirg, pa ta pyesim llogaritarin, — tha i de-
leguemi tjetér gé deri atéhere nuk kishte folé, por ve-
tém kishte mbajté shénim né blok — Si thoni ju, a
mund té bahet ké&shtu si thoté Hekurani?

— Pse jo? — u pérgjegj ai, — bahet g& ¢’ke me te,
uné jam gati t&€ dal né prodhim ashtu sic dola verén
e kalueme, bile jam gati t& dal edhe pér gjithmong.

— Po ju, shoké kooperativisté, c¢faré thoni ne li-

dhje me kéte qé¢ ndigjuet? — ju drejtue kooperativis-
téve g& kishin ndejtun né kambé e mbanin vesh. :
— Ajo mund té bahet, — tha nji burré mesatar

nga shtati, me nji geleshe t& bardhé né krye. - :

— Sikur t& bahej, ajo do t& ishte nji pun& shumé
e miré, — ja priti tjetri. Iy

— Mund té bahet né masé, mund té pérgjithiso-
het? 2 i
— Uné them q& mund t& pérgjithésohet — u pér=
gjegi Ismaili q& deri né kéte kohé vetém ndigjonte, —
verén g# shkoi na ndihmuen shumé aksionistét, shokét
e administratés e mésuesit dhe prodhimet shkuen
mbaré. : :

— Po t'i pyesim edhe nji heré kéta shok#, si thon#
kéta, a asht i drejté mendimi yt? — ju drejtue Qemalit
mbasi ngriti kryet nga bloku. Qemali solli kryet nga
sI}ok:é.t gé ishin mbrapa tij dhe i shikoi si pér t'u marré
pergjigjen. : : :

— Qe ashtu asht, mor bir, — u gjegj nji burré i
shkuem nga mosha q& géndronte bri dollapit ku fute-
shin dokumentat e ndryshme ‘zyrtare, — kjo rinia e.
Populli i sotém jang tamam si barut e duen vetém nji
shkendge_“Une Per vete jam cudité me aksjonistét, . .

.~ ME falni, shoku logaritar, q¢ ju ndérpreva pu-
nén dhe u mblodhén shuma njeréz kétu, po kisha edhe
nji pyetje,

- . Ju lutem, jo nji pPyetje por sa té doni, ne po
bisedojmé pér ato 9€ na vlejné e na interesojné.

— Desha t'ju ‘pyes dicka edhe pér kopshtet per-

sonale.
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"— Ungé i quej plagka t& vjetra q& na kané " ngelé
hala né ndérgjegjen toné&. Kjo na pengon né punét e
kooperativés — tha Ganiu.

— Edhe uné them késhtu — tha Hekurani.

— Deri paré folét miré, por tashti me kéte e pri-
shét, — ndérhyni me nxitim Kapllani, nji burré i mog¢ém
rreth té pesédhetave. "

— Pse na pengon ajo n& punét e kooperativés?

— Mos fol késhtu Kapllan, je gabim kambé e krye.
Sa dité pune ke ba? — e pyeti llogaritari..

— Gjithésej nuk e di.

— Mbasi nuk e din ja po té& them uné g& nuk ke
ba gja as ti as nusja e djalit tand. Arésyeja asht q& ti
bashké me te mbetét mbas kopshtit personal, — i tha
llogaritari.

— Po ¢ka do me thané me kéte?

— Due me thané se si ti, si shumé shoké té& tjeré
po té kishit- punue ma tepér né& kooperativé do té lehté-
sonit shokét né puné dhe prodhimet tona do té ishin ma
té shumta. E ku merf ma tepér, né kooperativé apo né
tredynymsh?

— N& kooperativé, — belbézoi lehté Kapllani.

— E shikon pra g& je gabim e nuk e kupton?

— Po miré, si thoni ju, ka té drejté llogaritari apo
ky shoku tjetér, u drejtoi pyetjen té gjithéve pérséri
i deleguemi.

— Kapllani nuk asht né vete fare, — thané disa
njiherésh. Ai me gjithé nusen e djalit e me djalin kur
i vijen mbas orarit shtoi nji i ri, punojné né kopshtin
personal e u duket sikur nxjerrin «fitime», Po nuk
asht vetém ky ¢& mendon késhtu, ka shumé Ne themi
se asht ma miré t’ja japim pjesén ma té madhe koo-
perativés, té punojmé ma tepér né kooperativé e fta
xhveshim ate plagké té vjetér gé trashigojmé& nga €
kaluemja. I deleguemi pérséri shénoi dicka né blok _dhq
mandej bisedoi n& vesh me shokun tjetér. Llogaritari
mbaroi ndamjen e lekéve dhe si mbyllén zyrén, shku-
en té gjithe né mbledhje té kooperativistéve.
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Kooperativistét, ma vong&, morén vesh se i dele-
guemi gé mbante shénime e bante pyetje vinte nga Ti-
rana, nga Komiteli Qéndror i Partise. Ata interesohe-
shin pér problemet dhe jetén e fshataréve.

e e 9

Q€ nga ajo dité shumé ujé ka rrjedhun nga bure-
met, shumé gjana dhe puné kané ndryshue, Né kodrat
peérreth fshatit jané hapé e mbjellé me gruné e misér
plot toka t& reja, na shtépité e kooperativistéve oshé-
Ujn€ radiot dhe né syts e njerézve, vezullon nji drité
e shkélqim i pastér, nji flaké e gjallé, e ambsl qé flet
per nji hare e lumtuni gé& vjen cdo dité tue u shtue:
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